
          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 72

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNIClPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL- 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÔRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO • QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÃTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

00504.00504.99.99.00.00.1.704.0000 • Oulros RoyaHios e Compensações fiRiir,ce,ras e Patnmonaa1s Não Pre"'ll 

Desp. 168 • 3.3.90.39.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA 

00000.00000.0 l .07.00.00.1.500.0000- RecursosOrdinâOOS(LM"es) 

00504.00504.99.99.00.00.1,704.0000 • Outros Royallios o Compon$3ÇÕ(l$ Fi'lanc:elras e PalllmOnlals Nlo Provo:! 

O..sp. 169 • 4A.90.51 .00 00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

00601.01009.05.99.03.15.1.75'1.0000-0pcraçAodl'!Cffldito-Fonto601 

20.606.0042.221 1 -ManuttnçiodasEstradnVlclnala 

Desp. 170 • 3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL DE CONSUMO 

00504.00504 .99.99.00.00.1.704.0000 - OutrOII Ruyallies ti Compensaçõvs Fir,anot,11115 ti Pa~aif; Nã,o Pt...,., 
00510.~10.01.07.00.00.1 .753.0000-TIU(as-E.<e<clcioPoderdePollcia 

Oesp. 171 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

00504.00504.99.99.00.00.1 .704.0000 - Ou1ros Royallies e Compensações Fina00911'8S e Pabimomais Não Previd 

00510.00510 .01.07.00.00 1.753.0000 - Taxas -ExG<C/âo PodardePolícia 

ÔRGÃO: 09.000 SECRETA.RIA MUN ICIPAL OE URBA.NISMO 

UNIDA.OE:09.001 SMd• Urbanlsmo 

15.451.0042.2037-Manultnçãoda Folhad•P:;,gam•nlodaSMdtiUrbanismo 

Oesp. 172 - 3.1.90.07.00.00.00.00- CO NTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREIJU.NCIA 

00000.0000001 .070000.1.5000000-Re<;t1r$0SOrd1nários(LMeS) 

Oesp. 173- 3.1.90.11.00.00.00.00 • VENCIM ENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-Reo.irsos0rd1nàriof.(LM8S) 

Oesp. 174 - 3.1.90.13.00.00.00.00-CONTRIBU!ÇÔES PATRONA!$ 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000•Recursos0rdinários(Livr11s) 

Desp. 175 - 3.1.90. 16.00.00.00.00-0UTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RecursosOrdinários(Livres) 

De~p. 176. 3.1.90.94.00.00.00.00- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

ooooo.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RecursosOrdinário&(Livres) 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QOD 

FUNCIONAL PROGRAMATICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Desp. 177 - 3.1.91.13.00.00.00.00- CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000-RecursosOrdinârios(Livres) 

Ocsp. 178 • 3.3.90.36.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FlSICA 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000-RecursosOIUinârios(Livres) 

Desp. 179 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

00000.00000.Q1 .07.00.00.1.500.0000- Recul'$0S0rdinérios(livres) 

Desp. 180 • 3.3.90.46.00.00.00.00-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

0000000000.0107.00.001 .500.0000 -Recul'$0S0rdinlloos(Livres) 

15.452.00<12.2038 • Manutençio da, AIMdadl!s da SM de Urbanismo 

Oesp, 181 - 3.3.90.14.00,00.00.00 - 0IÁRIAS-Crvn.. 

ooooo.ooooo.01 .01.oo.oo .1.soo.oooo-Recurso,Ordinários(Livre1) 

00510.00510.01 .07.00.00 .1.753.0000•T•xas•ExerclcioPoderdePollcla 

Deip. 182 • 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

00000.00000.01 .07.00.00 .1.500.0000-Re-cu,so10.dk,arios(Livrfll) 

0051000510.0107.00.001 .753.0000 -T11x11s-Ei11rck:loPod11rd&Poílcill 

Oesp. 183- 3.3.90.32.00.00.00.00- MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA OISTRIBUIÇÀO GRATUIT 

00000.00000.01 .07.00.001 .500.0000-RecursosOrdinilirios(livres) 

Ocsp. 184 - 3.3.90.33.00.00.00.00 • PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000-RecursosOrdlnârioa(LiYres) 

00510.00510.01 .07.00.00.1.753.0000-Taxas-ExercícioPod&rdePoílciA 

Oesp . 185 • 3.3.90.36.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000•Re-cu, sosO.d lna rlos(livru) 

005 10.00510.01.07.00,00.1.753.0000-T•x11s-EierclcioPod11rdePolicl11 

Oesp . 186 • 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-R&eu1so10.dina,ios(livru) 

005 10,00510.01,07.00.00.1.753.0000-T•x11s-EierclcioPoderdePoílcia 

267.500.00 

535.000,00 

267.500.00 

SJS.000.00 

535.000.00 

262..850.00 

112.350.00 

150.500.00 

262.850,00 

112.350,00 

150.500,00 

20.000,00 

20.000.00 

3.069.853,56 

3.089.853,56 

80.000,00 

80.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

270.891,55 

270.891 ,SS 

60.000.00 

60.000.00 

80.000.00 

80.000.00 

169.602,00 

169.602,00 

35.000.00 

20.000,00 

15.000,00 

100.000,00 

45.000,00 

55.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

26.500.00 

16.500,00 

10.000,00 

72.000,00 

40.000,00 

32.000,00 

463.500,00 

213.000,00 

250.500,00 

Pàgina: 181106 
Oala.171121202• 

525.700,00 

<1.80,,1.229,16 

<1.80,,1.229 ,86 

l.840.3<17,11 

P<!gina:191106 
Dala: 1711212024 

963.882,75 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO- QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Oesp. 187 - 3.3.90.40.00.00.00.00- SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFMJ.1AÇÃO E COMUNICAÇÃO 

00000.00000.01.07.00.00. t.500.0000 - Reamos Ordioarlos (LiYres) 

00510.00510.01.07.00.00.l.753.0000-Ta,u,s-e-,ck:loPoderdePolk:la 

Dfip. 188- 3.3.90.93.00.00.0CU)O - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

00000.00000.01.07.00.00. l .500.0000 - Rewrsos On:lináriot; (Livres) 

Oesp.189 - 4.<l.90.5\ .00.00.00.00- 0BRA.SEINSTAI.AÇÔ€S 

00000.00000.01 .07.00.00.1 .500.0000-Rewl'$0SOrdinàrio$(l.Jvro, ) 

Oesp. 190 • 4 <1.90.52 .00.00.00.00- EOUIPAM€ NTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.0 1.07 .00.00.1.500.0000 -RerursosOn:lnrinos(LMOS) 

ÓRGÁO: 10.000 SECRETARIA MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL 

UNIDADE: 10.001 SMIMAHislfnciaSocial 

08.243.00<19.211<12 • Manutençlo da Folha de P:;,gamento da SM de Asslslitncla Social 

De!.p. 191 - 3.1.90.07.00.00.00.00- CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS OE f>REVDÊNCIA 

00000.00000.01.07 .00.0015000000-RewrsosOn:linários(LiYrn) 

Desp. 192- 3.1.90.11.00.00.00.00-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CML 

00000.00000.0 1.07.00.00.1.500.0000- Rea.,rsos Orolnários (l.ivrM) 

Oesp. 193 - 3.1.90.13.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES PATRONA.JS 

00000.00000.0 1.07.00.00.l.500.0000-RewrsosOrolnários(LiYrH) 

Desp. 194 - 3.1.90.16.00.00.00.00- OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CMt. 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000- R~Ortlinários (LMOS) 

Desp. 195- 3.1.90.94.00.00.00.00 - INOENIZAÇOES E RESTITUIÇOES TRABALHISTAS 

00000.00000.01.07.00.00.1.SOO.OOOO-Rew;-sosOl'diMrios(LMes) 

Desp. 196 • 3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONA.JS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-Recu,w,sOnJinários(LMe-&) 

Desp 197 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00000.00000.01.01.oo.oo.1.500.0000- RewrsosOrdinàrios(LMDS) 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QOD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Oesp. 198 - 3.3.90.46.00.00.00.00 • AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

ooooo.ooooo.o , .01.oo.oo.1.500.0000-RecurS0$0.diniirios(LMes) 

Oe~p. 199 - 3.3.90.49.00.00.00.00-AUXILIO-TRANSPORTE 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500 0000- Recurws Ordinarios (Livres) 

ÔRGÃD: 11 .000 FUNR EBOM 

UN IOADE: 11.001 FUNREBOM 

06.182.00<14.2G-M- Manu1tnç lo deFUNREBOM 

Desp. 200 - 3.3.90.30.oo.oo.oo.oo - MATERIAL OE CONSUMO 

00515.00515.99.99.00.00 .1.759.0000- FUNREBOM 

Desp 201 · 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00515.00515.9999.00.001 .759.0000•FlJNREBOM 

Oe,p 202- 3.3.90.39.00.00.00.00 · OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

0051500515.9999.00.001 .759.0000-FUNREBOM 

0115p. 203- 3.3.90.46.00.00.00.00 • AUXILIO-AUMENTAÇÃO 

00515.00515.99.99.00.00.1.759.0000-FUNREBOM 

Desp . 204 - 3.3.90.<19.00.00.00.00 • AUXILIO-TRANSPORTE 

00515.00515.99.99.00.00.1.759.0000-FUNREBOM 

Desp. 205- 4 .4.90.52.00.00.00.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00515.00515.99.99.00.00. l .759.0000 - FUNREBOM 

ORGÃO: 13.000 INSTITUTO OE PREVIDENCIA MUNIC. FAZENDA RIO GRANDE 

UNIDADE: 13.00 1 FAZPREV 

04 .122.0013.2045-Manul•nç l odasAUvldado1 dofazpr1v 

Desp. 1 •3.1.90.1 1 .00.00.00.00 -VENCI MENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CML 

00100.00100.08.03.00.00.1.802.1111-ReservedeSobresdeTll><l!deAdm,nistrllÇAodoRPPS 

Detip. 2 - 3.1.90.16.00.00.00.00 · OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 

00 100.00100.08.03.00.00.1.802. 1111 - Rei;e,va <MI Sobrü da Ta~a d• Admininaçlo do RPPS 

121.600.00 

56.100.00 

65.500.00 

15.000,00 

15.000.00 

29.282.75 

29.282,75 

100.000,00 

100.000.00 

30.000.00 

30.000,00 

1.201.873.26 

1.201.873,26 

<IZ0.000.00 

25.000,00 

25.000,00 

30.000,00 

30.000.00 

8.518.26 

8.518.26 

4.000.00 

4.000.00 

95.767 ,70 

95.767 .70 

3.000,00 

3.000.00 

95.150,00 

95.150.00 

25.000.00 

25.000,00 

30.000.00 

30.000.00 

3.000,00 

3.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

53,500,00 

53.500,00 

1.283.000,66 

l.283.000,66 

10.000,00 

10.000,00 

Põgina: Z0/108 
Oata:1711212024 

1.818.159,22 

1.118.159,22 

1.818.159,22 

Pág,in:1 : 211108 

Oaia:17/12/2024 

208.650 ,00 

208.650.oo 

208.650 ,00 

U.736.176,24 

U.736.176,24 

l .893.175,00 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 73

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO • QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E REC URSOS 

Desp. 3 - 3.1.90.IM.00.00.00.00 • INOENIZAÇÔES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

00100.00100.08.03.00.00.1.802.111 1 . Reserva de Sobras da Taxa de Adminislraçã<.ldo RPPS 

Dflsp. 4 - 3.1.91 .13.00,00.00.00 - CONTRIBUIÇôES PATRONAIS 

00100.00100.08.03.00.00.1.802, 111 1 -R11Sllrva deSol.>rusdaTaxa doAdminlstraç.êodoRPf>S 

lleSp.5-:3.3.90. U .00.00.00.00-0tAR!AS-CIVIL 

00100.00I00.08.03.00.00.1.802.111 1 - Re:,.ervadeSobrasdaTaxadeAdministraçbodoRPPS 

Dt,sp. 6 • 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL OE CONSUMO 

00100.00\00.08.03.00.00.1.802. 111 1 -ReseN11deSobmsdsT1»adeAdministr»çãodoRPf>S 

Dt,sp. 7 - 3.3.90.33.00.00.00.00 • PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00100.00100.08.03.00.00.1.802.1111-Rese,,,;,deSobrasdah, adeAdministraçlodoRPPS 

Desp. 8 • 3.3.90.35.00.00.00.00 • SERVIÇOS OE CONSULTORIA 

00100.00100.08.03.00.00.1.802.1111•Rese,vadeSobrasdaTa•adeAdmini,lraçãQdoRPPS 

Desp. 9 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 

00100.00100.08.03.00.00.1.802.1111 - RO$CfV(l d0 Sobrosda Taxa t10 Administração do RPPS 

Desp. 10 - 3 3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA 

00100.00100.08.03.00.00.1.802.111 1 -Rese,v11deSobrasdaT11•a daAdm1nistr!IÇltOdoRPPS 

Oesp. 11 · 3.3.90.40.00.00.00.00 • SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

00100.00I00.08.03.00.00.1.802.111 1 -ReservadeSobrasdaTa,adeAdminóslraçA,odoRPPS 

Desp. 12 - 3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

00100.00\00.08.03.00.00.1.802. 111 1 - RltS8fVil de Sobras da Ta,ca d8 Admini,!r!IÇAo do RPPS 

Oesp. 13 - 3 3.9(1.47.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TR IBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

00100.00100.08.03.00.00.1.802.1111- REl'SGfVa deSobrosdaTa,adeAdministroçãodoRP PS 

Oup. 14 - 3 3.90.49.00.00.00.00 - AUXlLIO.TRANSPORTE 

00100.00100.08.03.00.00.1.802111 1 . Rese,vade Sot>rasda Ta, a Ge Adminislraçàodo RPPS 

Desp. 15 - 3.3.90.91.00.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS 

00100.00100.08.03.00.00. 1.802.111 1 -Rese,vadeSobrasdaTa, adeAdminislraçàodoRPPS 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QOD 

FUNCIO NAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Oesp. 16 • 3.3.90.93.00.00.00.00 - INOE NIZAÇOES E RESTITUIÇÕES 

00100.00100.08.03.00.00.1.802. 111 1 -R05ervadeSobr..sdaTa,;1d•Admonistraç.lodoRPPS 

D•,;p. 17 • 3.3.91.97.00.00.00.00 · APORTE PARA COBERTURA OOOEFICIT ATUARIAL 00 RPPS 

00100.00 100.08.03.00.00.1.802.1111-Reserva deSobrasdaTa><ad•Admn$\JaÇàodoRPPS 

Oesp. 18 • 4.4 .90.52.00.00.00.00 • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00 100.00100.08.03.00.00.1.802.111 1 - ReservadeSobtasdeTaxadeAdm,nis~doRPPS 

ot.272.0013.2046 , Manutençlod• Folh• CMPag;,rrMtnto -61n1flclo1 

Desp. 19 • 3. 1.90.0\.00.00.00.00 • APOSENTADORIAS 00 RPPS , RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES 

00040.00040.08.03.00.00.1.800.1111. RO!Jime Próprio de Previdéocla Social 

De~p. 20 • 3.1.90.03.00.00.00.00 • PENSÕES 00 RPPS E 00 MILITAR 

00040.00040.08.03.00.00. l.800.111 1 -R~inw Próprio de Pr ... idênci1 Soc,11 

Deu,. 21 • 3.1.90.91.00.00.00.00 • SENTENÇAS JUDICIAIS 

00040.0<»10.08.03.00.00\.800.1111- ReglmePróprlodePrevidências«ial 

Desp. 22 • 3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

00040.00040.08.03.00.00.1.800.1111-ReglmePróprlodePr&vld6r'oo:iaSOcilll 

Oup. 23 - 3.3.90,'7.00.00.00.00 - OBRIGAÇOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

OOO<I0.00040.0803.00.00 1,800.111 1 -Reg1mePr6priode~Socolll 

00551.00551.08.03.00.00.1.800.111 1 - Compensação entre Regimes Pl'eYldenciérlos 

Oesp. 2• . 3.3.90.86.00.00.00.00 - COMPENSAÇÕES A REGIMES OE PREVIOl:NCIA 

OOO<I0.00040.08.03.00.00.1.800.1111 • Reg,me Próprio de Previdincia Soaal 

00551.00551.08.0).00.00.U00. 111 1 -CQfflP<lfli~•ntn,RegmleiPrevidencianos 

O<!sp. 25 • 3.3.90.93.00.00.00.00 • INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

OO!M0.00040.08.03.00.001.800.1111 • Regime ?rópriode Previdência Social 

99.999.001l.21M7 • Ru erva de ContingtncladoFuprev 

Oesp. 26. 9.9.99.99.00.00.00.00 • RESERVA OE CONTI NGl:NCIA 

00999.00999.01 ,99.00.00. l.799.0000-Rn&fVHdeConlil'l\llncial 

1.000.00 

1.000.00 

120.000.00 

120.000.00 

60.000,00 

60.000.00 

37.000.00 

37.000,00 

30.000.00 

30.000,00 

30.000.00 

30.000.00 

120.000.00 

300.000,00 

300.000.00 

220.000,00 

220.000.00 

50.000,00 

50.000,00 

526.000.00 

526.000.00 

5.000.00 

10.000.00 

10.000.00 

ID.000.00 

10.000.00 

17.874,34 

17.874.34 

64.000.00 

64.000.00 

12.947.780.00 

12.947.780.00 

3.300.000.00 

3.300.000.00 

110.000.00 

110.000.00 

21.630.00 

21.630,00 

470.000.00 

450.000.00 

20.000.00 

352..500,00 

52.500,00 

300.000,00 

52.100.00 

52.100,00 

68.586.291.24 

68.588.2111 ,24 

Pâgioa.22/108 
Oal.a:17/121202.( 

Pâgina: 23 / 108 
Dal.a:17112/2024 

17.254.010,00 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÔRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

ÓRGÃO: 14.000 SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANÇAS 

UNIOAOE: 14.001 SM de Pla nejamento• Fln.llo,;H 

04.1U.0040.20<l8 • Ma nutenç l o d.a Folha de Pagamenlo d.a SM de PlaneJamento e Finançat 

Desp. 206 • 3 .1.90.07.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇOES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIC>alCIA 

0000000000.01.07.00.00.1.500.0000•RecursonOrdin•rios(üvres) 

~p. 207 • 3. 1.90.11.00.00.00.00 • VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-Rec:urwsO«linjrios(U\ll'n) 

Desp. 208 • 3. 1.90.13.00.00.00.00. CONTRIEIUIÇÕES PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-Recur5os0rdlnâriosCüvres) 

Desp. 209 • 3.1.90.16.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS.PESSOAL CIVI.. 

ooooo.ooooo.01.01.oo.oo.1.soo.OOOO .RftCUl"S0$0rdináriosCU\ll'es) 

Desp. 210 • 3. 1.90.94.00.00.00.00 • INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRA8ALHISTAS 

0000000000.010700.00l.500.0000-R&ClnOSOrdinjrios(LJvr1r1) 

~P- 211 -3.1.91.13.00.00.00.00 -CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00000.00000.01.o7.00.00.1.500.0000-Rec:ur$050rdinjrios(l.Mes) 

Oesp. 212 • 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 

OOOOO.OOJ00.01.07.00.00.1.500.0000-RecursosO.-diMrbs(l.lvres) 

Oesp. 213 • 3.3.90 46.00.00.00.00 • AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000·Rec.ur90!10rdinénos(l.Mes) 

~P- 21 4 • 3.3.90.49.00.00.00.00 • AUXILIO-TRANSPORTE 

00000.00000.0 1.07.00.00.1.500.0000-RewrsosOrdil'\ério$(LMes) 

04.123.0040.2049 - Ma nute nç ão d;,,s Atividades da SM ,:t. Pl an.iarrMtnlo • Finan,;n 

Desp.2 1S-3.3.90.14.00.00.00.00-DIÁRIAS-CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RewrsosOrdinAnos(l.Mes) 

005 10.00510.01.07.00.00.1.753.0000- T311a5-ExerdcioPoóerdePdícia 

Desp. 216 • 3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL OE CONSUMO 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE. PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÔRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 • RecuriOS Ordi~(LM'H) 

00510.00510.0 l .07.00.00.1,753.0000-Ta><as-Exe.clcioPoõerdePolieta 

Desp. 217 • 3.3.90,31.00.00.00.00. PREMIAÇOES CUL TURAJS. ARTISTICAS. CIEITTIFICAS, oes 
00000.00000.0 1.07 .00.00.1 .500.0000 -RewrsosOrdínârios(LJvres) 

Oesp. 2 18 · 3.3.90.32.00.00.00.00 • MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA OlSTRtBUIÇÃO GRATUIT 

00000.00000.01.01.oo.oo.1.soo.oooo-RecvrtOSO.doniriol(L,...,.,) 

0.-~p. 219 - 3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGE NS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00000.00000.01.07.00,00.1.500.0000-RecursosOrdin,oos(LMu) 

Oesp. 220 • 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RecvrsosOrdlruirlos(LivrllsJ 

Oesp. 221 • 3.3.90.37.00.00.00.00 • LOCAÇÃO DE MÃO-OE-OeRA 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000. Recursos Ordonàrios {LMflsJ 

Oesp. 222 • 3.3.90.39 00.00.00 00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA 

OOOOO.OOOOO.O l .07.00.00. 1.500.0000 -RewrsosOrd,narios(LMes) 

00510.00510.0l.07.00.00.1.753.0000-Taxas-Exerc/cioPoderdePollcia 

Oesp. 223 • 3.3.90,40.00.00.00.00 • SERVIÇOS OE TECNOlOOIA 0A INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

00000.00000.01.07.00.00. l .500.0000-RecursosOrdlMrios(Livrlls) 

00510.00S10.01 .07.00.00. l .753.0000-Taxas-&ercícloPootlr00Polícia 

Desp. 224 • 3.3.90.93.00.00.00.00 • INDEN IZAÇÕES E RESTITUJÇôES 

ooooo.00000.01.01.oo.oo.1.soo.OOOO-RecursosOrdinários(Livres) 

005 10.00510.01.07.00.001 .7S3.0000-Ta• as•E•on:laoPoderd8Policia 

Oesp. 225 - 4 .4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.01.07.00.00,1.500.0000-RecurSO'iiOrdin~rios(Livres) 

00510.00510.01 .07.00.00.1.753.0000-Tall!IS-ExerclaoPoderdePollaa 

21.843.0040.2004 - P;,rccl;,menloPasep 

5.000.00 

5.000.00 

5.036.986.82 

5.038.986.82 

40.000,00 

40.000.00 

50.000,00 

50.000.00 

50.000.00 

50.000.00 

50.000.00 

50.000,00 

170.323,37 

170.323.37 

15.000.00 

15.000,00 

25.000,00 

20.000,00 

5.000.00 

155.000,00 

100.000.00 

55.000.00 

5.000.00 

5.000.00 

5.000.00 

5.000.00 

25.000.00 

25.000,00 

50.000.00 

50.000.00 

20.000.00 

20.000,00 

1.892.786.35 

1.599.786,35 

293.000,00 

100.000.00 

50.000,00 

50.000.00 

105.000 ,00 

100.000,00 

5 .000.00 

138.993.00 

107.000.00 

31.993.00 

P.\gôrla: 24 1 108 
Dal.a: 17/12/2024 

32.979.678 ,67 

8.403.411 ,08 

5.881.631,73 

2.521 .779,35 

Pâgina:25/108 

"""·"'·" 11 "'·"'·" {f 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 74

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUN1CIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE- PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL · 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - 000 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Desp. 226 • 3.2.90.21.ClO.OO.OO.OO- JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

00000.00000.01 .07.00.00,1.500.0000-RecursosO..dina00$(LM&I) 

Oesp. 227 - 4.6.90.71.00.00.00.00 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

00000.00000.0 1.07.00.00.1.500.0000- RecufSO!lôrdinârlos(LivrllS) 

28.843.0040.2005-Amortlzaç•o•enurg,ndadivldaContra tada 

De$f>. 228· 3.2.90.21 00.00.00.00 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000•RIIOJl'$0$0rdin;lrio1(LMt15) 

Desp. 229. 4.6.90.71.00.00.00.00 - PRINCIPAL DA DIVI DA CONTRATUAL RESGATADO 

00000.00000.01.07.00.00,1.500.0000- RecursosOrdirnlirios(LMfll) 

Desp. 230 • 3.3.90.91.00.00.00.00 • SENTENÇAS JUDIC IAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-Roo.i=Orclinarios{LMes) 

DeSll. 231 • 4.4.90.91 .00.00.00.00 • SENTENÇAS JUDICIAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1 .500.0000-RcaJrsosOrdinalios{LMes) 

04.123.oo,o.2192-Recolhlmanto PASEP 

Dl,sp. 232. 3.3.90.47.00.00.00.00. OBRIGAÇOES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

ooooo.ooooo.01.01.oo.oo.1.soo.oooo.RG<;1.1.--0rdin;irios{Livr,;,s) 

ÓRGÃO: 15.000 FU NDO MUN IC IPAL DE SAÜDE 

10.J.01 .0041.2010. Programa cio Conu lho Munlclp• I da Saúde 

Oe$fl. 233 - 3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL DE CONSUMO 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002-Saúd8-R80EtitasVinculadas(EC29I00-15o/. ) 

0.Sp. 234. 3.3.90.39.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

00303.00303.01.02.00.00.1 .500.1002-Saúde- RooeitasVinculadas(EC29I00-15o/,) 

Oesp. 235. 4.-4 .90.52.00.00.00.00 • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00303.00303.01.02.00.00.1 .500.1002-Saúde-ReceitasVinculadas(EC29I00-15'lí ) 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 

LEI O RÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÔRGÃO DO 

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO • QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECU RSOS 

10.301.0041.2050. Manutençio da Folha de Pagamento. Bloco Gastio AOM 

Desp. 236 · 3.1.90.07.00.00.00.00. CONTRIBUIÇÕES A ENTIOAOES FECHADAS OE PREVIOtNCIA 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002-Saude-ReceilasVnculadas(EC29"00· 15%) 

0eSI). 237 · 3.1.90.1 1.00.00.00.00. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

ooooo.ooooo.01.01.oo.oo.1.soo.oooo - Recur-$0$0rdinários (L1Yres) 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002-Saúd11- ROIC&ÍtlsVnculada1(EC29,'00• 15o/,) 

DeSf). 238. 3.1.90.13.00.00.00.00 . CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00303.00303,01.02.00.00, 1.500. 1002 • Saúd11 - Receilas Vnetbdas (EC 29"00. 15%) 

Oesp. 239 • 3.1.90.16.00.00.00.00 • OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 

00303.00303.01.02.00.00.1.500. 1002-Saude-ReceilasVnculadas(EC 29"00- 15"') 

Oesp. 240 - 3.1.90.!M.00.00.00.00. INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

00303.00303.01.02.00.00.1.500. 1002 ·Sai.Ide· Receitas Vnculadas (EC 2IWO • 15"') 

De511. 241 • 3,1 .91 ,13.00.00.00.00 · CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00303.00303.01 .02.0000.1.500. 1002•Saúde•RIICllitalVinculadas(EC29/00- 15'1i,) 

Oesp. 242, 3.3.90.36.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00303.00303.01.02.00.00.1.S00.1002 • S.,,:,de· R80EtilélsVncul~s (EC 29/00. 15%) 

Desp. 243 · 3.3.90.46.00.00.00.00 • AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

00303.00303.0l.02.00.00.1.500.1002 - Saude - ReceilasVlnculadas(EC 29,'00-15%) 

Oesp. 244 - 3.3.90.49.00.00.00.00 • AUXILIO-TRANSPOfUE 

00303.00303.0l .02.00.00. 1.500.1002 • Saúde· Receil.!lsVincul&das(EC 29t'OO • 15'!1.) 

011sp. 245 • 3.3.91.97.00.00.00.00 • APORTE PAAA COBERTURA 00 DÉFICIT ATUARIAL 00 RPf'S 

00303.00303.01.02.00.00. 1.500.1002 . Saúde· ReceilasVncul&das (EC 29/00. 15%) 

10.301.004 1.2051 • M1nut11 nçio dn Atlvld•<IH - Bloco da 0.•tão ADM 

OeSfl. 2"6 • 3.3.50.43.00.00.00.00 • SUBVENÇÕES SOCIAIS 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - Soode - RIICllibsVncul.)d.as(EC29/00 - 15'1(,) 

Oesp. 247 - 3.3.90.14.00.00.00.00. DIÁRIAS-CIVIL 

10.700.00 

10.700.00 

406.600.00 

406.600.00 

6.581.785.90 

6.581.785.90 

6.385.535.69 

6.385.535.69 

6.200.000.00 

6.200.000.00 

10.700.00 

10.700.00 

4.980.946.00 

4.980.946,00 

30.000.00 

30.000.00 

27.475,00 

27.475.00 

5.000,00 

5.000.00 

50.000,00 

50.000.00 

8 .803.•85.11 

2.377.577.32 

8.425.907.79 

750.000.00 

750.000.00 

200.000.00 

200.000.00 

50.000.00 

50.000.00 

336.177.74 

336.177.74 

806.042,93 

~.IM2.93 

800.000,00 

800.000.00 

400.000.00 

400.000.00 

1.619.821 ,67 

1.619.821 .67 

1.000.00 

1.000.00 

15.000.00 

Pâgina.26/108 

12.167.l21,51 

6.210.700,00 

22.863.925,23 

62.<175,00 

Pâgioa, 27 1108 
Oata:17112/2024 

1JJU<l.527,45 

rf 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE. PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO. QOD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

00303.00303.01.02.00.00. 1.500.1002 • Saúd<i ·ROIC&Ítl~ Vinculadas (EC 29JOO. 15'Y. I 

Oesp. 248 - 3.3.90.30.00.00.00.00. MATERIAL OE CONSUMO 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002. Saióa - Receitas Vlf!Culadas (EC 29/00 - 15%1 

Desp. 249 • 3.3.90.32.00.00.00.00 ·MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

00303.00303.01.02.00.00.1 .500.1002 • Saúd<! • Receitas Vlf!Culadas (EC 29JOO • 15%1 

Oesp. 250 · 3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00303.00303.01.02.00.00. 1.500.1002-SOIJOe-ReeeitasVinculadas(EC29J00-15'Y.I 

Oesp. 251 · 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00303.0030301.02.00.oo.1.soo1002-Sauoe- ReeeitasVinculadas(EC29/00- 15%1 

Oesp. 252 · 3.3.90.37.00.00.00.00, LOCAÇAO DE MÃO-OE-OBRA 

00303.0030301 .02.00.00.1.500. 1002-Saúde-ReceitilsVinculadas(EC29J00- 15"41 

D11sp. 253 - 3.3.90.39.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA 

00000.00000.01.07.00.00. 1.500.0000 -RecursosOrdinários(Livres) 

00303.00303.01 .02.00.00.1.S00.1002-Saúde-ReceitasVinculadas(EC29J00, 15%) 

O.,sp. 254 - 3.3.90.40.00.00.00.00 • SERVIÇOS OE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

00303.00303.01 .02.00.00.1.500.1002 -Saude- Receitas Vinculadas(EC29J00- 15%) 

Desp. 255 • 3.3.90.92.00.00.00.00 • DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

00303.00303.01.02.00.00.1.500. 1002-Saúde-Roc,eit.,sVinculadas(EC29J00- 15'Y.) 

Oesp. 256. 3.3.90.93.00.00.00.00 • INOENlZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

00303.00303.01.02.00.00. 1.500.1002-Saúde-ReceilasVlflCuladas(EC29I00 - 15o/,) 

Oesfl. 257 • 4.,.90.52.00.00.00.00 • EQUIPAMENTOS E MATER IAL PERMANENTE 

00303.00303.01.02.00.00. 1.500.l002-Saúde-R80EtilasVnculadas(EC29I00-15'Y.) 

01304.00304.04.02.00.00.1.755.0000• ReceiladeAlier>açãod<!Ali\losdaSaúde 

I0.301.0041.2150-Con1õrdo1 Pilbllcot1 

OeSfl 258. 3.3 71.70 00 00.00 00. RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO 0.1 CONsóRCIO PÚBLICO 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002-Seúdc-RC<XlilasVnculadllS(EC29I00-15o/.) 

MU NICIPIO DE FAZENDA R IO GRANDE - PR 

LEI ORÇAMENTARIA AN UAL - 2025 
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÔRGÃO DO 

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

00383.01005.03.0:?.01,01.1.632.0000-Programad11ln.cenOvoa0r1r1nlzação<laAssis!êncoaFannaeêullCll·Cusleio 

00494.00494.0902.06.20.1.600.0000-BlocodeCus111iodasAçõiis11ServiçosPúbkoosdiiS,1Íldii 

Desp. 259 · 3.3.72.30.00.00.00.00 · MATERIAL OE CONSUMO 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000-RtK:UrsosOrdintlrio$(Livre5) 

00303.00303.0102.00.00. 1.500.1002-Saúde-ReçeitasVinwladas(EC29/00-15'1i,) 

UN IDADE: 15,002 BlocodaAtençioBS1le1 

10.301.0041.1081 •Progr1maAmb"l•torl1l d11 FerldneCuratlvo1 

Oe!ip . 260 • 3.3.90.30.00.00.00.00. MATERIAL OE CONSUMO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000. Rocurws Ordintlrios (Lovre1) 

10.l01 .0IM1.1098. Am1>llação a Raforma dn UBS't 

Oesp. 261 • 4 4.90.51.00.00.00.00 • OBRAS E INSTALAÇÕES 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RecursosOrdinSrios(Livres) 

00381.01 005.03.02.01.01 .1.632.0000 . Programa Estad...al Oualilicaçjo da Mençào Primér\11. APSUS 

10.l01.0IM1.2053 · M•nu11n,çlo da Folha da Pa,iamento • Bloco G"llo BS1ka 

Oesp. 262 • 3 1.50.43.00.00.00.00 • SUBVENÇÕES SOCIAIS 

00303.00303.01 02.00.00.1.500.1002 -Saúdfl-Re«li1asVlncuh1dBl(EC29100•15%) 

De-ip. 263 • 3.1.90.07.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇOES A ENTIDADES FECKAOAS OE PREVIO€NCIA 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002·Saúde-Recei1asVinculadu(EC29/00-15%) 

Oesp, 26' • 3.1.90.11 .00.00.00.00 • VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - Saóóe-Recei1asVlnculallas(EC29J00 - 15%) 

00494.00494.09 02.06.20.1.600.0000-81ocodeC...11eóoda1AçõeseSeMÇOSPublic:osde5.a!DI 

Oet;p. 265 • 3.1.90. 13.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002-S3'>de-Recel1as Vloculadas(EC29JOO -l5%) 

004!M.004!M.09.02.06.20.1.600.0000-BiocodiiCusteloda1AçõeseSe,v,ços Pilbli<X>Sde5aude 

Oet;p. 266. 3. 1.90.16.00.00.00.00. OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 

00303.00303.0l .02.00.00.\.500.1002•SIIÚM•R.c.,;11111V,nculad111(EC29/00•15%) 

150000.00 

150.000.00 

100.000,00 

100.000,00 

200.000.00 

200000.00 

45.000,00 

45.000,00 

450.834,80 

450.834,80 

1.302.278,97 

250.000.00 

1.052-278,97 

300.000,00 

300.000,00 

5.000,00 

5.000.00 

300.000,00 

300.000.00 

273.367.50 

267.750.00 

5.617.50 

3.022 968.61 

900.000.00 

2.821-472.90 

382.476.76 

2.438.996.14 

100.000.00 

100.000.00 

300.000,00 

50.000,00 

?50.000,00 

10.000.00 

10.000,00 

50.000.00 

50.000,00 

30.742.266.9' 

25.100.793.35 

5.641.473.59 

450.000.00 

400.000,00 

50.000.00 

1.050.000,00 

800.000.00 

P ..... 28 / 108 
Data:17112/2024 

5.844.441,51 

Pâgioa. 29 /108 
Data:17112/2024 

Sl.260.049,92 

100.000.00 

300.000,00 

38.136.182,75 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 75

Diário Oficial Eletrônico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÔRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO • QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

0049'Ul0494.09.02.06.20.1.600.0000 - Bloco de Cusleio das Ações e S<'IMÇOS Públioos de Saúde 

De$p. 267 • 3 1.9CUM.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇOES TRABALHISTAS 

00303.00303.0 1.02.00.00.1.500.1002 - S&úd& • Reeeita5 Vinculadu (EC 29/00- 15%) 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000- Bto,;o de Cus1eio das Ações e SeMÇOS Públicos de Saúde 

Desp. 268 • 3. 1.\11 . 13.00.00.00.00- CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002-S&úde-ReceilnV,ncul&das(EC29/00·15%) 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000-BlocodeCos1eiodasAçõeseServiç0$PúblieosdeSaúdo 

Oesp. 269 • 3.3.90.46.00.00.00.00 • AUX ILIO-ALIMENTAÇÃO 

00303.00303.0 1.02.00.00.1.500.1002-Saúoe- ReceilasV1nculaclas{EC29/00 - 15%) 

0049400494.09.02.06.20.1.600.0000-BlocodeC..steiodasAçõeseServiçosPúbhoosdeSa,,ide 

D&õp. 270 • 3.3.90.49.00.00.00.00. AUXlUO-TRANSPORTE 

00303.00303.0 l .02.00.00.1.500.1002-Saúóe-Reaii1asVinculadas(EC29/00-15%) 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000-BiooodeC..stetOdasAções&SefViçosPúbhoosdeSaúde 

10.301.0041 .2054 • Mamrlençlo das Atividades• Bloco de Gu ião Bhlc• 

Desp.271-3.3.90.14.00.00.00.00- 0 IÁRIAS-CIVIL 

00303.00303.01 .02.00.00.1.500.1002. Saucle • Receilas Vinculadas {EC 29/00. 15%) 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000-BlocodeCusteiodasAçõese&,rvlçosPúblieosdeSaúde 

Oesp. 272 • 3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL DE CONSUMO 

00303.00303.0 1.02.00.00.1.500.1002 • Saúde- Receilas Vinculadu(EC 29/00- 15%) 

00383.01005.03.02.01.01.1.632.0000-ProgramadelncenlivoaOrg;inizaçliodaAssistêociaFarmaoêlllk:a-Custeio 

00494.00494.09.02.06,20.1.600,0000-BlocodeCustoiod111Açõe-s11S11rviço1PublicosdeSaúd11 

Oosp. 273 • 3.3.90.32.00.00.00.00 • MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA OISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RIICUIWIIOf(!inltlios(Livres) 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002-Saúdft-ReceitasVinculadas(EC29100-15%) 

00383.01005.03.02.01.01.1.632.0000-Programadelncenli'IOa0rganlzaçaodaAsslstênc:iaFarmao&u1ica-Custeio 

00494.00494.09.02.06.20.\.600.0000-BlocodeC..stoiodasAçooseSorviç,osPiiblicosdeSaúde 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE . PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÔRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO • QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Desp. 274 • 3.3.90.33.00.00.00.00. PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00303.00303.01.02.oo.oo.1.500.1002-Saúd11- R11CeitasVincuaóas(EC29J00-15%) 

00383.01005.03.02.01.01.1.632.0000. Programa de lncentMl a Organização da Asffitência Fannaocl!<Jtica • Costeio 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 - BKICOdoCustciodasAçõoseSorviçosPúblic:osdoSaúdc 

09sp. 275 • 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA. 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002- S&úde. Receites Vinculadas (EC 2WOO. 15%) 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000-BlocodeCusteiodasAçõetieSefViçosPúblieo&deSaude 

Desp. 276 • 3.3.90.37.00,00.00.00 • LOCAÇÃO DE MÃO-OE-08RA 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 • Saúae - Rl!Celtas Vinculadas (EC 2WOO. 15%) 

00383.01005.03.02.01.0l.1.632.0000- Programa de lnc..nl1voa Organlzaçãod,11 Asm1AnciaF.or~- Cusi.io 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000·BKICOdeCusteiodas.llçOeseSetv,ço,PúblioosdeSaúde 

0.$1). 277 • 3.3.90.39.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURfOICA. 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000•RecursosOrdNriot(LiYres) 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002-Soúdc - Roccilas Vlnwlados (EC 29,'0Q. 15'11.) 

00383.01005.03.02.01.01.1.832.0000-Programade lnce,1tivoaOr9anlzaçlodaAisil1tnc.aFarmacliulica-Cu&teio 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000-BKICOdeCusteiodasAçõeseServiçosPúblioosdeS.úde 

Oesp. 278 • 3.3.90.40.00.00.00.00 • SERVIÇOS DE TECNOlOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

00303.00303.01.02.00.00.1.500, 1002. S;túd(I. Re<.:8itiol Vincul,,dn (EC 29,'00. 15%) 

00383.01005.03.02.01.01 .1.632.0000. Programa de lncentMl a Organizaçio da Assist6noa FllffflllC6uCice. Cusleio 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 - BlocodeCu.1eiodasAç6e,les.rvlçoePúbliooadeSaude 

Desp 279 - 3 3.90.92 00 00.00 00. DESPESAS DE EXERCiCIOS AN TERIORES 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 ·Saúde· Rl!C&ilas Yinculllda1 (EC 29,'00 • 15%) 

Ol!sp. 280. 3.3.90.93 ,00.00.00.00 • INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇOES 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 • Sai.'ocle • ReceÍl!ls Vinrul!M:las (EC 2WOO • 15%) 

Do$il. 281 • 3.3.95.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

00303.00303.01 .02.00.00.1.500.1002 • Sal>de •Rl!Ce~as Yinculillllits (EC 29i00• 15%1 

250.000,00 

210.000,00 

200.000,00 

10.000,00 

3.063.09-4,41 

2.713.894,41 

349.200 ,00 

2.240.821,40 

2.155.821,40 

320.000,00 

250.000,00 

70.000.00 

70.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

1, 110. 101,73 

450.101,00 

150.000,00 

510.000,73 

1.370.000,11 

100,000.00 

670,000.11 

100.000.00 

500.000,00 

159.000.00 

99.000,00 

10.000,00 

50.000.00 

650.000,00 

400.000,00 

250.000.00 

1.900.000,00 

900.000,00 

100.000,00 

900.000,00 

7.302.976,70 

2.547.976,70 

2.910.000,00 

140.000,00 

1.705.000,00 

690.874,00 

550.000,00 

50.000,00 

9(1.874,00 

5000,00 

5.000,00 

300.000,00 

J00.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

PA9ina:3011oa 
Oata:17112/2024 

14.723.867,17 

Página:31 1108 
Oata:17112/2024 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE· PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO • QDO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Ol!sp. 282 • 3.3.95.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002-Saúóe-R&O&l!asVinculadas{EC29J00-15%) 

DMp. 283. 4.4.90.52.00.00.00.00. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.01.07.00.00. 1.500.0000. R~rws Ordinários (livnn) 

00303.00303.01.02.00.00.1 500.1002. Saúde. RK&iuis Yincwdas (EC 29/00. 15%) 

00381.01005.03.02.01 .01.1 .632.0000. Progrema Esllldu-81 OualificaçAo da AtençAo Pliméria. APSUS 

00494.00494.09.02.06.20.l .600.0000- BlocodeCu-steiodasAçõeseSl!MQosPiiblicosdeSaude 

UNIDAOE: 15.003 Blocoda Vlg llinciaamSaúde 

10.305.0041.2055 • Ma nutençio da Fol h,11 de Pagaom, nto • Bloco ct. Vlglli ncl,11 e m SiWde 

09sp. 28-4 - 3.1.50.43.00.00.00.00. SUBVENÇÕES SOCIAIS 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.Hl02 ·Saúde· Receitas Vinç\jadas (EC 29JOO. 15%) 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000-BlocodeCusteiodasAçõeseServiçosPúblicof;deSao.idl! 

Oosp. 285. 3.1.90.07 00.00.00.00. CONTRIBUIÇÕES A ENTIOAOES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 ·Saúde· Reçeitas Vinculadas (EC 29/00· 15%) 

~P- 286. 3 1.90 11 00.00.00 00. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CML 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 · Saúde· Rec11itas Vinculadas (EC 29/00- 15%) 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000-BlocodeCusteiodasAçõeseSl!rviçosPúblicosóeSilOOI! 

De-!p. 287 • 3 1.90. 13,00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002-Saúde-Rec:eitasVlna.iladas(EC29/00-15%) 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000-BlocodeCusleiodasAçõeseS11rviçosPúblicofldeSaude 

09sp. 288. 3. 1.90.16.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002-Saúde-ReceitasVinculadas(EC29/00-15%) 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000-BlocoôeCusteiodasAçõeseServiçosPúblicosdeSaúde 

Desp. 289. 3. 1.90.94.00.00.00.00 • INOENI ZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 ·Saúde· Receitas Vinculadai; (EC 29/00- 15%) 

00494.00494.09.02 .06.20.l.600.0000-BlocoôeCusteiodasAçõeseServiços~icosóeSaúde 

MUN1CIPIO OE FAZE NDA RIO GRANDE. PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO • QDD 

FUN CIONAL PROG RAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Desp. 290. 3. 1.91 .13.00.00.00.00. COJ'-ITR IBUIÇÕES PATRONAIS 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002-Saúd8-Reoei!asVinculadas(EC29/00-15%) 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000-BlocodeCos1elodasAçõeseServiçosPúbbcosdeSaOOII 

~P- 291 • 3.3.90.46.00.00.00.00 • AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 • Saude • Receites Y,or;ulad~s (EC 29/00. 15%) 

OIM94.00494.09.02.06.20.1.600.0000 • BKICO de Cus1eoo das Ações e SeMQOS Públ1Q01 de Saúóe 

Onp. 292 • 3 3.90.49.00.00.00.00 • AUXÍLIQ.TRANSPORTE 

0030Hl0303.01.02 .00.001.500.1002-SMOde-Receilas Vinculadas(EC29/00- 15%) 

OIM94.00494.0ll.02.06.20.1.600.0000•BlocodCC..SlolodasAçõosoServlçosPúblicoadeSaude 

10.305,0041,2056 • Manutençio dH AtM dadu • Bloco de Vlgillnda Saildfl 

Desp.293-3.3.90.14.00.00.00.00-0IÁRIAS-CJVIL 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000-BlocoôeCus!eiodasAçõeseServiçosPúblic»lldeSaúde 

00510.00510.0 l .07.00.00.1.753.0000-TlllUIS•Ex&<cieioPOderdePOlíeaa 

Desp 294 • J.3.90.30.00.00.00.00. MATERIAL DE CONSUMO 

OIM94.00494.09.0206.201.600.0000•BioeodeCu$teiodasAçõeseServiçosP<Allic:oldeSaúde 

00510.00l5 10.0 l .07 .00.00.1.753.0000• Taxas - fae1cicioPOdordcPOllcl!I 

Oe1p. 295 • 3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA OISTRJ8UIÇÃO GRATUIT 

OIM94.00494.09.02.06.20.1.600.0000-BlocodeCu5\elodasAções•&orvlçosPíiblicosdes.úde 

00510.00510.01.07.00.00.1.753.0000-Taxas-ExorelcioPOdordcPolleb 

Oesp. 296 • 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIR05-PESSOA FISICA 

00510.00510.0 1.07.00.00.1.753.0000-Tttxas-E• erclcioPodefdePoUaa 

Oesp. 297 • 3.3.90.37.00.00.00.00 • LOCAÇÃO OE MÃO-OE-OBRA 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000-BKICOdeCusteiodasAçõeseSe<v,ç,osPiiblieosdeSaúcle 

Cktsp. 298 • 3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.PESSOA JURfOICA 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000-Bloo;odeC..1tooiodasA,;ões•Sefviço1Pirblieo1deSIIUde 

00510.00510.01.07.00.00.1.753.0000· Taxas- E~e,-cicio Podorde PoHcoa 

40.000,00 

40.000,00 

1.065.914.63 

364.000,00 

181.489,63 

481 .100.00 

39.325,00 

1.000.00 

200,00 

800,00 

5.000,00 

5.000,00 

1.407.101,49 

900.132,36 

506.969,13 

30.743,03 

25.70,03 

5.000,00 

85.231 ,80 

80.231 ,80 

5.000,00 

60.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

200.000,00 

150.000,00 

50.000,00 

140.800,00 

100.800,00 

40.000,00 

60.000,00 

50.000,00 

10.000,00 

20.000.00 

10.000,00 

10.000.00 

172.880.97 

17.880,97 

95.000,00 

20.000.00 

10.000,00 

10.000,00 

19.900,00 

19.900,00 

70.000,00 

70.000,00 

163.000,00 

100.000,00 

63.000,00 

PAg,na:321106 

Aí\ 

3.175.623.63 

1.989.876,32 

P.:)gÕn,1:331108 
Clool:17112/2024 

1.185.7•7,31 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 76

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÔRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD 

FUNCIONAL PROGRAMATICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Oesp. 299 - 3.3.90.40.00.00.00.00- SERVIÇOS OE TECNOI..OGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000-BlooooeCus1clod8sAc;OoseseMÇOSPúblioosdoSaúde 

00510.00510.01 .07.00.00.1 ,753.0000-Taxas- Ex&rclcioPod8rdePollcia 

~P- 300 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.01.01.oo_oo ,1.500.0000-RecursosOrdinârios(Uvres) 

00494.00494.0902.06.20 .1.600.0000-81ooodeCusteóod8sAçõeseSe~PúbhoosdeSaúde 

00510.005 10.01.07.00.00 .1.753.0000- Taxas- Ex&relCloPoderde PoHeia 

10.301 .0041 .2057 • Manutençl oda Folha dto Pagam• nto • Bloco dto An lstllncla F,rmacllullcao 

C!Mp. 301 • 3.1 .90.07.00.00.00.00 - CONTfllBUIÇÔES A EN TIDADES FECHADAS OE PREVl~NCIA 

00303.00303.01.02.oo.oo.1.soo.,002- Saúde - ReceitasVinc:uladas(EC29/00 -1 5%J 

C!Mp. 302 • 3 .1.90.11.00.00.00.00 • VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - Saúde - Recei1asVinc:uladas(EC29/00-15%J 

Oesp 303 • 3 1.90.13.00.00 00.00 • CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00303.00303.01.02.00.00 .1.500.1002-Saúde-Recei1asVlnculadas(EC29/00-15%) 

Oo:sp. 304. 3 .1.90.16.00.00.00.00 • OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 

00303.00303.01.02.00.00 .1.500.1002 -Saúde-ReceilasV,n,:ulada,(EC29/00•15%) 

Oesp. 305 • 3.1.90.94.00.00.00.00 • IN DENIZAÇÕES E RESTITU IÇÕES TRABALHISTAS 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002-Saude-Receó1asVlnculadas (EC29/'00-15%) 

Oesp. 306 · 3.1.91.13.00.00.00.00-CONTRIB UIÇÔES PATRONAIS 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 • Saúde - Rl:ICeiUts Vinculadas (EC 29/'00. 15%) 

Desp. 307 · 3.3.90.46.00.00.00.00 • AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002-Saúde-ReceitasVinculadas(EC29/00-15%) 

Desp. 306 - 3.3.90.49.00.00.00.00 - AUXILIO-TRANSPORTE 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002•Saúde·Re<:eltasVinculadas(EC29/00·15%) 

10.303.01M1 ,2058 - Manu1aoçio d n Atlvld;u:tu - Bloco da Anls tlncla Farmaclutlca 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE · PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA AN UAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO· QOO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Oesp. 309 . 3.3.n.30.00.00 00.00 . MATER IAL DE CONSUMO 

OOOOO.OOCK>0.01 .07.00.00.1.SOO.OOOO- Recursos O.-àinàrio&(Livres) 

00303.00303.01.02.oo.oo.1.soo.1002-Saooa-ReceitasVinculadas(EC29/00-15%) 

00494.00494.09.02.06 .20. l .600.0000 - BlooodoCuste iod3$AçõoSOSeMÇOsPúblicos<loSaú<lo 

Desp 310 - 3.3.n.32.00.00.00.00 . MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRISUlÇÁO GRATUIT 

00000.00CKHl.0107.00.001.500.0000-RecursosOo-din&no5(LM"'5) 

00303.00303.0102.00.00.1.S00.1002-Sooóe-Rel;eitaçVlr.culadas (EC29I00 • 15%) 

00494.00494.09.02.06.201.600.0000-BlooodeCusteiodasAçõesaServiçosPúblócos<laSaúde 

Desp.311-3.3,90.14,00,00.00.00•DIÁRJAS-CIVIL 

00000.00000.01.01.oo.oo. 1.soo.oooo-R.ecursoaOrdinarlos(LNrn) 

Deip. 312 • 3.3.90.30.00.00,00.00 • MATERIAL OE CONSUMO 

00000.00000.01 .01.oo.oo.1.soo.oooo - Recurso,Ordlnartos(LMu) 

Desp. 313. 3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

ooooo.OOOOO.ú\ .07 .00.00.1.500.0000- Recur,os0rd,n&n()$( Livras) 

Oesp. 314 - 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TE RCEIROS-PESSOA FISICA 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000- Recur,osOrdin.rios(Livres) 

Dosp. 315 • 3.3.90.37.00.00.00.00 • LOCAÇÃO DE MAO-OE-OBRA 

OOOOO.OOCK>0.01 .07,00.00, 1,S00,0000 • Ro,wrWli Ordin érioi (Livre.) 

Oesp 316. 3.3 90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000• Recurso,ordiné rios(LNres) 

Oasp. 317 - 3.3.90.40.00.00.00.00 • SERVIÇOS DE TECNOlOGIA DA INFOHMAÇÃO E COM UN ICAÇÃO 

OOOOO.OOCK>0.01 .07.00.00.1.500.0000•RecursosOrdinAriot{LNres) 

Desp. 316 - 3.3.90.91,00.00.00.00 • SENTENÇAS JUDICIAIS 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000 - Recursos Ordiné riol{LNres) 

Desp. 319 • • EQU IPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ooooo.ooooo.01.01.oo.oo.1 .soo.oooo- Rec,,,rsosOrdlnérios(LNre1) 

65.000.00 

40,000.00 

25.000.00 

654.966.34 

560.000.00 

42.4 66,34 

52.500.00 

40,000,00 

40.000.00 

659.356,44 

659.356.44 

609.941,01 

609.941 .01 

220.732,51 

220.732,51 

60.000.00 

60.000,00 

171.594,12 

171.594.12 

157.683.69 

157.683,69 

50.000.00 

50.000.00 

669.070.68 

319.070.68 

300.000,00 

50.000,00 

2.130.975 ,68 

285.225,68 

1.745.750,00 

100.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

722.295 ,3-1 

722.295 ,34 

100.000,00 

100,000,00 

5.000,00 

5.000.00 

142.000,00 

142.000.00 

140.000,00 

140.000,00 

50.000.00 

50.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

590.045,34 

505.795,34 

P6gina:341108 
Oala:17/12/2024 

AA_ 

6.763.694 ,81 

2.109.307 ,77 

4.594 ,307,04 

Pt,gina: 351108 
Oata.1711212024 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA AOMlNtSTRAÇÃO • QOO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

00303.00303.01.02 .00.00.1.500.1002-S3008-Rec..itasVinculadas(EC2'9/00•15%) 

UNIDADE: 15.005 BlocodaMédla aAltaCornplax.ldade 

10.302.0041 .1097 - Ampliaçio a Relonna do Pronto Atendimento 24H 

Oesp. 320 - 4 .4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇôES 

00000.00000.0 1.01 .oo.oo.1.soo.oooo-RecursosO<dinârios(Livres) 

00381.0,005.03.02.01.01.1.632.0000 - Programa Estadual Oualillcaçilo da Atenção f>fimliria • APSUS 

01394.00494.09.02.05.20.1.621.0000 • Conwnio SESA ntsolu,çãio 1864/2023 • Construção PAM. Fonte 1.394 

10,302.0041 .2060 - Ma nut• nçJ,o da Fol ha da Pagame nto - Urg.(,ncia a Emergênc ia 

Oesp. 321 • 3 1.50.43.00.00.00.00 • SUBVENÇÕES SOCIAIS 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002-Saúde-ReeeitasVinculadas(EC29/'00-15%) 

00494.00494.09.02.06.20.1 .600.0000-Bloco<laCus1aiodasAçõeseServiçosPúbhoosdeSaúda 

Oesp. 322 • 3.1.90.04.00.00.00.00 • CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERM INADO 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002-Saúde-ReceitasVinculadu(EC29/00-15%} 

Ocsp. 323 - 3.1.90.07.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES A ENTIOAOES FECHAOAS OE PFIEVIDl:NCIA 

00494.00494.09.02 .06.20.1 .600.0000 - BlooodeCustaiodasAçõeseServiçQ$Públu::osdaSaúde 

Oesp. 324 • 3 1.90.11.00.00.00.00 • VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-P ESSOAL CIVIL 

00303.00303.0 1.02.00.00.1.500.1002 - Saúde - Racella6Vinculadas(EC29/00 - 15%) 

00369.00369.09.02.05.20.1.621.0000 • Seiviços Prestados SUS I Faturamantos AIH's 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000-Bloco<laCusteiodasA,;ões e Serviçosf>úblioos deS&úde 

Oesp. 325. 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRISUIÇôES PATflONAIS 

00303.00303.0l.02.00.00.1.500.1002 • Saooe • Receita$ Vinculadas (EC 29/00 • 15%) 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000-81ooo<loCustoiollasAQõoseServiçQ$f>úbljoosdeSaúde 

De,;;p. 326 - 3.1.90 16.00.00.00.00 • OUTRAS DESPESAS Y-6.RIÁVEtS-PESSOAL CIVIi. 

00303.00303.0 l ,02.00.00.1.500.1002-Saúõe-Recei!asVlnculadas(EC29/00-15%) 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000-Bloco<leCus1eio<1asAçõese Stl,vjçosPúblioosdeSaúde 

Desp . 327 - 3. l .90.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

MUNtCIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LE I ORÇAMENTÁRIA ANUAL . 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇ ÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QOD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPES A E RECURSOS 

00303.00303.01.02.00.00. l .500.1002-Saúde-Recei1as Vinculad11s(EC29I00-15'JI,) 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000-BlocodeCusteiodasAçõoseServiço5Púbhcos<loSaú<lo 

Oesp. 328 • 3.1.91. 13.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002-Saúde-Receita5Vinculadas(EC29I00-15'JI,) 

00369.00369.09.02.05.20.1.62 1.0000-Se<viço$PrestadosSUS/Faturamenl0$AIH's 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000-BloooOOCu,i,.,,odasAçõeseSeMÇOSPUbhoosdeSaúde 

Oesp 329 • 3.3.90 46.00.00.00.00 • AUXILIO·ALIMENTAÇÃO 

00303.00303.01.02.00.001 .500.1002-SRúde-RecailtlsVineullldu(EC29/00-15%) 

00369.00369.09.02.05.20.1.621.0000-Serv1ÇOtPrüladOSSUSIF111uramemosAIH'1 

004940049409.0206.201600.0000-BlooodeCus1alodasAçõeseServlçoePúblico1deSaúda 

Owp. 330 • 3.3.90.49.00.00.00.00 - AUXILIO-TRANSPORTE 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 - Sa()(la -Recailas Vlncul~as (EC 29/00 . 15%) 

00369.00369.09.02.05.20.1.621.0000-SeMÇOSPresteOOSSUS / FaluramentosAIH's 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000-8ioco<loCustolodasAç,O,osoSCrviço,;Púbtioos<loSoude 

10.302.0fM1.2204 • Man ul•nçi o da, Atlvldadn - Ala ~ l o Especia lizada a m Saúde 

De,;;p . 331 • 3.3.50."3.00.00.00.00. SUBVENÇÕES SOCIAIS 

00303.00303.0i.02.00.00.1.S00.1002-Satíde-Rece,1asV1nculadas{EC29/00- 15% ) 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000-BlocodeCuslaiodasAçõeseServiços Públieos daSaúde 

Desp.332-3.3.90. 14.00.00.00.00- DIÁFI IAS-CIVIL 

00303.00303.0 1.02.00.00.1.500.1002-Saúde-R&C(li13$Vlnculadas(EC29/00 - 15%) 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000-BlocodeCuslaiodasAções a ServiçosPúbítCO&deSaúde 

OGsp. 333 • 3.3.90.30.00.00.00.00 · MATERIAL.DE CONSUMO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000- RecursosOrdinà rios(Livres) 

00303.00303.01 .02 .00.00.1.SOO. t002. Saúde - Reo&~as V,nculada$ (EC29/00 - 15%) 

00369.00369.09.02.05.20.1.621.0000 - Servíço$PresladosSUS / F111uramentooAIH's 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000-SlooodeCusteiodasJ\çooseSe,viço&PubiÍOOlldeSaúde 

84.250,00 

300.000.00 

50.000,00 

240.000.00 

10.000,00 

160.000,00 

60.000,00 

100.000,00 

500.000.00 

500.000,00 

50.000.00 

50.000.00 

15.629.607,74 

11.929.757,74 

50,00 

3.900.000.00 

450.000,00 

200.000.00 

250.000.00 

1.65(1_000.00 

1.500.000.00 

350.000,00 

250.000,00 

300.000.00 

2.095.20 1.44 

1.445.151.44 

50,00 

650.000,00 

1.090.593,06 

793.000,00 

50,00 

297.50,06 

300.050,00 

200.000,00 

50,00 

100.000,00 

100.000,00 

90.000.00 

10.000.00 

16.000.00 

8.000,00 

8.000.00 

1.550.050,00 

1.000.000,00 

400.000,00 

S0,00 

150.000,00 

Pégirla:'36/ 108 

62.69'4.703,28 

300.000,00 

Pégina:37 1108 
Oata: 1711212024 

31 .606.180,23 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 77

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE· PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL . 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÔRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QOO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

DeSI). 334 • 3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

00000.00000.01.o7.00.00.1.500.0000 -RecursosOrdinánQ$(Liv.-.ils) 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002-S&.:Jllfl- Rl!<:<!i1asVinculM!as (EC29f00-15%) 

0049'1.00494.09.02.06.20.1.600.0000 • Bk>oo OOCusteiodasAçõ&seSeMÇOSf>lJblicosdoSaúdo 

Desp. 335 • 3.3.90.33.00.00.00.00- PASSAGENS E 0€.SPESAS COM LOCOUOÇÃO 

00000.00000.0\.07.00.00.1.500.0000- Recurso,Ordinários(Livres) 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002-SilúOO-R~sVKICUladas(EC29K>0-15%) 

00494.00494.0902.06.201.600.0000 -Bk>co deCusteiodllSAçóeseS&MÇOSPúblicosdeSaOOOI 

Desp 336- 3.3.90.36.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FiSICA 

00000.00000.0107.00.00 1.500.0000- Recu~OrdinAfios(LMes) 

00303.00303.01.02.00.001.500.1002-Saúde-ReceijasVinculad11s (EC29I00•15"1fo) 

D<lsp 337 • 3.3.90.37.00 00.00.00 • LOCAÇÃO OE MÃO-OE-OBRA 

OOOOO.OOOOO.G1 .07.00.00 1.500.0000 • Recu,- Ordinllrios (Livr11s) 

00303.00303.01.02.00.00. 1.500.1002- Saúckl-Rcccit~s Vincutooas(EC29/00-15"1fo) 

D<lsp 338 • 3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA 

00000.00000.01.07.00.00. l .500.0000- Recu=sOrdinérios(LMes) 

00303.00303.01.02.00.00. l .500.1002-Saúd8 - Receitas Vioculadas (EC 29/00 - 15%) 

00494.00494.09.02.06.201.600.0000-81ocodeCusteiodasA.ç{,eseSelViçosPúblóoosdeSaúde 

D@sp. 339 - 3.3.90.40.00.00.00.00. SERVIÇOS OE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

OOOOO.OOOOO.G1.07.00.00.1.500.0000- Recu,sos0•dinArios(Livres) 

00303.00003.01.o2.00.00.1.500.1002•Saude-ReceitasVincul&dn(EC29/00-1S%) 

Desp 340 • 4.4 .90.52.00.00.00.00 • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-Recu,sosO,diru!,rios (Livfes) 

00303.00003.01.02.00.00.1.500.1002•Saúde•Receill'lsVlnculadas (EC29/00-15%) 

00369.00369.09.02.05.20.1.621.0000-Serviço5PrestaOOSSUS /Fa1uram&nlOSAJH"s 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000-BlocodeCusteóodasAçõeseSemçosPúblK,:Q1;deS;;iúde 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE. PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO . ODD 

FUNCIONAL PROGRAMATICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

10.302.0041.2205 - Manuta nçio das Atividadas - Ur9i,n,:.ia • Emerginçia 

O<np 341 • 3.3.50.43.00.00.00.00 - SUBVENÇÔES SOCIAIS 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 • Saude - Receitas Vn.:,Jar.tas (EC 29JOO- 15%) 

00494.00494.09.02 .06.20.1.600.0000-BlocodeCtmeoodasAç,'!,eseSe<vlçosPl:.t>licosdeSaúde 

Oesp. 342-3.3.90.14.00.00.00.00 -0lARIAS-CIVIL 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 ·Saúde· R11011tas Vn;uaclas (EC 2QIOO - 15%) 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0000 • Bloc:odeCuSteiodll5Açóese Serw;osPubllcosdeSaude 

Desp. 343 • 3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL DE CONSUMO 

00000.00000.01.07 .00.00.1.500.0000-RIIICUfWIOrdlnwÍOS (LMH) 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002 -Saude- Receilas Vrnculadas(EC29IOO- 15%) 

00494.00494.09 .02.06.20.1.600.0000 -BlocodeCustetoduAções eServ.,...Publir.osdeSaúdtt 

Desp. 344 • 3 3.90.32.00.00.00.00 • MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUtT 

00303.00303.0 l .02.00.00.1.500.1002 ·Saúde· R8Cllilas Vnr;:ubdas (EC 29IOO - 15%1 

0049400494.090206.20.1 .600.0000-BlocodtlCuateioda1Aç6ts•Se,v,çoil'ubiie:osdeSólUde 

Ofip. 345 • 3.3.90.33.00.00.00.00 • PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002-Saúdtt- Receilas Vnculadas(EC 29/00- 15%1 

0049400494.09.02.06.201 .600.00D0-61ocodeCu!lle10dasAçõese$$Y,çosPiiblr»sdeSaude 

Dflp. 346 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIR05-PESSOA. FISICA 

00303.00303.01.02.00.00. 1.500.1002 - Saúde· Receilall Vnculadas (EC 29100- 15%) 

D<!Sp. 3-47 • 3.3.90.37.00.00.00.00 - LOCAÇ,i,O DE MÃO-OE-OSRA 

00303,00303.0 1.Q2.00,00.1.500.1002 - Saúdtt • Receila5 VSICulada'I (EC 29/00- 15%) 

00494,00494.09.02.06,20.1.600.00DO-BlocodeCusleiodnAçõeseServ;ço.PúblicosdeSaúdtt 

O<!Sp. 348 - 3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIR05-PESSOA JURÍDICA 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002-Saúde·R~V~(EC29/00-15%) 

00494.00494.09.02.00.20.1.600.00DO - Bloco de Ctnleio dn Ações e Serviçoa Pubficos de Saúde 

Desp. 3-49 - 3.3.90.40.00.00.00.00- SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA IJfORtMÇÃ() E COMUNICAÇÃO 

1.350.000.00 

1.000.000.00 

300.000.00 

50.000.00 

552.000.00 

300.000,00 

200.000,00 

52.000,00 

608.000.00 

600.000.00 

8.000.00 

350.000,00 

250.000.00 

100.000.00 

26.126.017 ,50 

7.100.000,00 

18.903.517.50 

122.500.00 

300.000.00 

150.000.00 

150.000.00 

654.1 12.73 

280.000.00 

368.362.73 

50.00 

5.700.00 

ÂY\ 

180.000,00 

100.000,00 

80.000.00 

16.000,00 

8.000 ,00 

8.000,00 

380.590,68 

30.590,68 

200 .000,00 

150.000,00 

400.000,00 

300.000,00 

100.000,00 

60.000,00 

50.000.00 

10.000,00 

8.000,00 

8.000,00 

685.762.56 

406 .486.50 

279.296,06 

5,300.500,00 

4.300.000,00 

1.000.500,00 

300.000.00 

Página:381106 
Oat.11:17112/2024 

PAgina.391108 
Data :17112/2024 

7.912.870,79 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL. 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD 

FUNCIONAL PROGRAMATICA DETALHADA POfl DESPESA E RECURSOS 

00303.00303.01.02.00.00.1.500.1002-Saúde-Receit.isVn<:uladas(EC29J00-15%) 

00494.0049409.02.06.20.1.600.0DOO- BlocodeCusteiodasAç(l,&s eS<!nríçosPúblicosdeSaúde 

Desp. 350 • 4.<4.90.52.00.00.00.00. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0DOO-RfalCUrw,;;0nJinArios{Livn1s) 

00303.00303.01 .02.oo.oo.1 .soo. 1002-Saúde-Receitasvncu1ad3s(EC29100- 15"1fo) 

00494.00494.09.02.06.20.1.600.0DOO- BlocodeCustelodasA.çõos oS<!nriços Púbiicos doSaúde 

ÔRGÃO: 16.000 FUNDO MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

UNIDAOE: 16.001 M1mutenç.lio do Ensino Fundarntmtal 

12.361.000.1006 • Construçio • Ampliaçio de Unid • dH Escolares 

Desp. 351. 4.4.90.51.00.00.00.00 - OORAS E INSTALAÇÕES 

00103.00103,0 t .01.00.00. 1.500. 1001 -5"1fo SobfeTrar,sfer•nclasCons~1UCIOflaisFUNOEB 

00104.00104.0101.00.00.1.500.1001-0ema1simpos10Sv.ncu1Bdosloedue&Çloobá"""' 

01038.01038.02.01 .00.00.1.542.1070 • Transl«ênda do FUNOEB - VMT - 70% estaoolecido no Inciso XI do an. 212-A da CF 

12.361.000.2065 -ManutençiodoSat,rloEducação 

D<lsp. 352 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL OE CONSUMO 

00107.00107.99.01.00.00.1.550.0000 - SatárioEducaçáo 

Desp. 353 • 3.3.90.32.00.00.00.00 ·MATERIAL.BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

00107.0010799.01.00.00 1.550.0000 -SatáfioEducaçAo 

Desp. 354 - 3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E OESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00107.00107.9901 .00.001.550.0DOO -SatlofioEdu,:.açjo 

Oesp. 355 • 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00107.00107.99.01.00.00. l.550.0000-SatárioEduc,,ção 

Oesp. 356 • 3.3.90.39.00.00.00.00 · OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA 

00107.00107.99.01.00.00. l .550.0000- SatáfioEducaçAo 

~sp 357 - 3.3.90.40.00.00.00.00. SERVIÇOS OE TECNOLOG IA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

00107.00107.99.01.00.00.1.550.0000 - SatárioEducaçAo 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO· QDD 

FU NCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Oesp. 358 • 3.3.91.97.00.00.00.00 • APORTE PARA COBERTURA 00 DÉFICIT ATUARIAL 00 RPPS 

00107.00107.99.01.00.00.l.550.0DOO - Salár10Educaçlo 

Desp. 359 • 4 .4,90.51.00.00.00.00 - OORAS E INSTALAÇÕES 

00107.00107.99.01,00.00.1.550.0DOO•SalArioEd11<;;1ção 

Oesc,. 360 - 4 .4 .90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00107.00107.99.01.00.00.1.550.0DOO-Sa16rioEduceçào 

12.306.000.2069-Manutan.çiodoProgrem•deMtlrendaEscolar 

Oe,;p. 361 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000,Reco.usosOrdini"""(LMes) 

01192.01042.09.01.06.00.1.552.0DOO • T,ansMf6nc:ia FNOE -Alimftnla,çào Escola,PNA.E-Fonte 1192 

Oesp. 362. 3.3.90.32.00.00.00.00- MATERIAL , BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUtT 

00000.00000.01 .07.00.00. 1.500.0000 • Rec:unos OrdNflOI (LMes) 

01192.01042.09.01.06.00.1.552.0000 - Transfertnda FNOE -AtffltfllaÇão Escolaf PNAE - Fonte 1192 

Desp. 363 • J.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCE.IR05-PESSOA JURIDICA 

00000.00000 01 .07.00.001.500.0000-RecunosOrdinflrioa[LivnlsJ 

12.361 .000.2071-Manutan.çiodoProgramaPNAT 

Oesp. 364 · 3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL DE CONSUMO 

00103.00103.01.01.00.00. 1.500. I OCl1 - 5"1fo Soble Transf..tncias Cons~\uclonais FUNDES 

00104.001040101 .00 0015001001- 0emil11imposlolV1nculadoa*educaçioW."""' 

00160.01013.09.01.05.18.1.576.0000-Transp.Esc.Est.2008c/c1294M 

01191.01043.09.01.06.00.1.553.0000 • TransMf6nda FNDE • Transpone Escolar PNATE • Fonl@ 191 

Desp. 365 · 3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00103.00103.01 .01.00.00.1.500. 1001 • 5% Sobre Transfertndas Con1lituclonai$ FUNDES 

00104.00104 .0 1.01.00.00.1 .500.1001 -Dema,1im9oslol v,nco.Aadosteduca,çio W.SOCii 

00160.01013.09.01.05.18 .1576.0000-Transp. Esc.Est.2008c/c12948-8 

01191.01043.09.01.06.00.1.553.0000 - Tran,...-tnàll FNOE • T,anapo,ltl Escola PNATE • f onM 191 

150.000.00 

150.000.00 

581.997.55 

85.000.00 

178.000,00 

318.997,55 

1.755.293,84 

1.020.000,00 

735.193,84 

100,00 

500.000,00 

500.000,00 

1.600.000,00 

1.600.000,00 

1.200.000,00 

1.200.000,00 

750.000,00 

750.000,00 

2.030.766,64 

2.000.766,64 

250.000,00 

250.000,00 

10.500,00 

10.500,00 

54.000,00 

54.000.00 

100.000,00 

100.000,00 

690.836,25 

150.000,00 

S-0.836,25 

6.202.851 ,80 

4.902.851,80 

1.300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

180.280,65 

50.280,65 

50.000,00 

50.000,00 

20.000,00 

16.769.730,00 

11.350.000,00 

5.000.000,00 

3.398.000,00 

21.730.00 

Pâg,ina: 40 /108 
Oata:17112/2024 

205.261 .719 ,56 

40.215.210,40 

1.755.293,84 

6.495 ,2&6,64 

Pt,g.,a. 41 1108 
Dala: 17112/2024 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 78

Diário Oficial Eletrônico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÔRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO • QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Desp 366 • 3.3.90.39.00 00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-P ESSOA JURiOICA 

00103.00103.01 .01.oo.oo.1.soo.1001 -5%SobreTranslerénciasConslilueionaisFUNOEB 

00104.00104.01 .01.00.00.1.500.1001 - Demais lmposlos vinculados li edllCaçllo Msiea 

00160,01013.0901.05.18. 1.576.0000-Transp.Esc.Est.2008dc1294&.8 

De$p. 367. 3.3.90.32.00.00.00.00. MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PAAA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

00103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 -5% SObre Tr.msterêl>cias Consúlucionals FUNOEB 

00104.00104.01.01.00.00.l.500.1001-0emaisimpolólosvncula001;àadueaçãob.'lsica 

Desp. 368 • 3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL OE CONSUMO 

00000.00000.01 .07.00.00.l.500.0000 - ROOJr$0S0rdin6rios(Lovres) 

00 103.00103.01 .01.00.00. l.500.1001 • 5% Sobni Tran$l•ré-n<;ias Con,titl.lcionals FUNOEB 

00104.00104.01 01.00.00.1.500. 1001 • Oema,s impostos Ylnculados li AducaçAo MSICII 

De$p. 369- 3.3.90.32.00.00.00.00 ·MATERIAL.BEM OU SERVIÇO PAAA DISTRIBUIÇÁO GRATU IT 

00 104.00104.01.01.00.00. l.500.1001 •0emaisimpostosvinculadosàA<lueaçãotrasica 

Desp. 370 • 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00 103.00103.01 .01.00.00.1.S00.1001 - 5% Sobre T1ao1sf8fências Constitucionais FUNDES 

00104 00104.0101 .00.00.1.500.1001 -Dema,simpostosvinculaOOSIJA<lueaçAoMsK:a 

Ofip. 37 1 - 3.3.90.37.00.00.00.00- LOCAÇÃO OE MÃO-OE-OBRA 

00103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 - 5% S<.:,bre Transf@rências Constitucionai!i FUNDES 

0010400104.0101.00.00.1.500.1001 -0emaisimpos1osl'incúadosl!le<lucaçAobêsica 

09sp. 372 • 3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RecursosOrdinlirios(Livresl 

00103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 - 5% Sobre TranslcrêfleiasConstitucionais FUNDES 

00104.00104.01.01.00.00.1.S00.1001-0emaisimposlOSwinculadosàeducaçàobâsica 

Oesp. 373. 3 .3.90.40.00.00.00.00- SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

MUNICIPIO DE FAZENDA R IO GRANDE - PR 

LE I ORÇAMENTÁRI A A NUAL . 2025 
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO 00 

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

00 103.00103.01.01.00.00.1.S00.1001 - 5% Soblll Transferências Constitucionais FUNDES 

00104.00104.01.01.00.00.1.S00.1001 -Oemaisimpostosvirn;ulados~ aducaçàob-ilsica 

Oesp. 374 • 4.4.90.52.00.00.00.00. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00 103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 - 5% Sobru T,a,,sferêflcias Constitucionais FUNOEB 

00104.00104.01 .01.00.00.1.500.1001 -Demaisimpostosvinculadosàeducaçãobâs,ca 

UNIDAOE:16,002 M• nuttnçlodaEducaçlo lr,fantil 

12.365.0043.1051 -Con1t,uçíoe Ampll açi.odeUnidade1l:lcolare1 -Ens!no lnlanUI 

Ottp. 375 • 3.J.90.39.00.00,00.00- OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JU RIDICA 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000-RIIWrwsOrdinàriol;(Li"'el) 

00103.00103.01.0\.00.00.1.500.1001 • 5% Transfa,6"<:la s Cons1~uciooais FU NOEB 

Dflp. 376 • 4 .4.90.51.00.00.00.00- OBRAS E INSTALAÇÕES 

OOt03.00103.01.01.00.00. l .500.1001 -5o/oSobreTra,,,lerêl1ciasCon11ituciooaó1 FUNDEB 

00104.00104.01 .01.00.00. l .500.1001-Dema,simpostosw,rn;ul•doslle<lucaçAobllslCII 

Dflp. 371 • 3.3,90.30.00.00.00.00 - MATERIAL OE CONSUMO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 • RecurwsO,dinàfiol;(Llvrtt) 

00 103.00103.01,01.00.00.1.500. 1001 - 5% Sobra Transter6ncllls Constitucionais FUNDES 

00 104.00lCM.0 1.01.00.00.1.500.1001 - Demais lmpostosvlnc~adoll à<!duc.açào b-ilslca 

Oesp. 378 • 3.3.90 32.00.00.00.00 • MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PAAA DISTRIB UIÇÃO GRATUIT 

00 103.00103.0 1.01.00.00.1.500.1001 - 5% Sobre T1a,nsferências Constitucionais FUNOE8 

Desp. 379 · 3 3.90 36.00.00 00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS.PESSOA FISICA 

00 103.00103.0 1.01 .00.00 .1,500. 1001 • 5% Sobra T1anst111•ncias Constitucionais FUNOEB 

00104.00lCM.0 1.01.00.00.1.500.1001 -0emaisímpostosvlnc~ados lladuc.açAolwlslca 

Oesp. 380- 3.3.90.37.00.00.00.00- LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

00103.00103.0 1.0100.00.1.500.1001 •5%SobraTranST8f.nciuConstilucionaisFUNOEB 

Dflp. 381 • 3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA 

250.000.00 

150.000,00 

50.000.00 

50.000.00 

2.302.805.00 

1.12'5.305,00 

1.052.795,34 

452,795.34 

100.000,00 

500.000.00 

500.000,00 

500.000.00 

1.150.000,00 

150.000.00 

1.000.000,00 

20.000.00 

10.000.00 

10.000.00 

1.759.678,85 

10.000.00 

140.574 .74 

1.609.104,11 

173.122.03 

63.122.03 

110.000,00 

612.550.00 

32.550.00 

580.000.00 

180.000,00 

60.000,00 

120.000,00 

\.750.500,00 

1.100.500,00 

650.000,00 

716.795,34 

216.795,34 

200.000,00 

300.000.00 

203.4 16,66 

203.4 16,66 

1.558.000,00 

300.000.00 

1.258.000,00 

20.000.00 

20.000,00 

Pl!igina.421108 
Data:17112/2024 

2.302.805 ,00 

5.268.146,22 

Página:43/108 
Oa1a:17/12/2024 

19.193.954 ,51 

1.930.500,00 

l.865.489,28 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QOO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

00 103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 -5o/oSobraTransra1é-n<;iasCon11tltucionaisFUNOEB 

00104.00104.01.01.oo.001.soo.1001 -0ema,1impostosw,ncua.dosi&d~ãow.slca 

Oesp. 362 • 3.3.90.40.00.00.00.00 • SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

00103.00103.01.01.00.00 .1.500.1001 -5% Sobrt1Tn,n~ft1•êuciasConslitucio1111is FUNOEB 

0016'1.00104.01 .01.00.00 .1.500.1001 -0ema,,impostosv,nc,bdosJ,&duca,çAobàsica 

Oesp 383 - 3.3 91.97.00 00.00.00. APORTE PARA COOERTURA 00 DtFICIT ATUARIAL 00 RPPS 

00103.00103.0\ OHI0.00 1.500.1001 -5% Sobre Transfer6"Ns Constíluc,onais FUNOEB 

00104.00104.0\01.00.001.500.1001 ·0emaisimpos•osvinculaoos.119ducaç.lloll.llsica 

Dflsp . 364 • 4.4 .90.52.00.00.00.00. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0010400104.0101.00.001.500.1001 -Oemail1impo1ólO!lvu•1etAaOOSll&duca,çAot>bica 

12.365.0043.2073- Manutençãod1Folhad11Pagamer>tod•Educaçãolnfan1U 

Q...,p_ 385 - 3.1.90.04.00.00.00.00 • CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

00103.00103.01 .01.00.00.1.500.1001 - 5% Sobr@ T1ansfifênclas Constitucionais FUNDES 

00104.00104.0101.00.001 .500.1001 -Dema,smpostosvnculadosiA<lucaçlo~s,ca 

Oesp. 386 • 3.1 .90.07.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕ ES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDl=NCIA 

00 103 00103.01 01.00.00.1.soo.1001 - 5% S<.:,bre Transf111ênclasConslitucionais FUNOEB 

Desp. 387 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

00103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 • 5% S<.,b,@ Transf8f6nciasConslitucionais FUNDES 

0010400104.01 01.00.00.1.500.1001 -0ema,simpostosvinculaOOSàe-ducaçàoo.lls,ca 

0....p. 368 • 3.1.90.13.00.00.00.00- CONTRIBUIÇÕES PATRONA.JS 

00103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 - 5% S<.:,breTrarllif"™1CiasCons\ituclonais FUNOEB 

0010400104.0101 .00.00.1.500.1001-Dem11isimpos10S....-w;ulaOOSll&ducaçãot>Asica 

D<,,;p. 369 - 3.1.90.16.00.00.00.00- OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 

00103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 - S% Sobre T,ansfllfêr•::iai. Constilucionaós FUNOEB 

00104.00104.0 l .01 .00.00.1.500.1001-0emaisif'npostos....-w;ui•dosile<IUC&ÇAoh.llsoca 

Dttsp. 390- 3.1.90.9-4.00.00.00.00 - INOENIZAÇÔES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE · PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

00103.00103.01.01.00.00.1.S00.1001-5%Sob<eTransfflfftrw:illsConslilr.lcionai$FUNDEB 

00104.00t()ol.01.01 .oo.oo.1.soo..1001-0emaislmpo$10$'ffllCUladosallducaçàot>asica 

Oesp. 391 • 3 .1.91 .13.00.00.00.00. CONTRl3UIÇÔES PATROWJS 

00!03.00103.01.0l.00.00.1.500.1001 ·5%SobroTranslerênciasConstituaonaosFUNOEB 

0010400104.0 1.0100.00. l .500.1001·0emaslmpo$1o5'ffllCUladosàaducaçlobâslca 

Dflp. 392 • 3 3.90.46.00.00.00.00 - AUXk,10,ALIMENTAÇÃO 

00103.00103.0 1.01 00.00.1.500.1001 -5%Sobre Tr;)fl${Jtrtnóas CondtuciOJ>all FUNDES 

0016'1 .0016'1.01 .01 .00.00.1.500.1001-o.ma.1impMQWIC!Udos.educaçloW.lica 

Oesp. 393 • 3 3.90.49.00.00.00.00 • AUXft.lO-TRANSPORTE 

00103.00103.0 1.01 .00.00 1.500.1001 • 5'11.SotxaTransleftnclasConstituaonars FUNDES 

0010<1.001Q,1 .0 1.01 .oo.oo.1.soo.1001 -Cernas mposa WlCUlados.lleducaçlob.!l!ICII 

DHp. 3~ - 3.3.91.97.00.00.00.00- APORTE PARA COOERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

00103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 .5,r, Sob<eTrans1eftnciasConslilucaiais FUNOEB 

00104.00 l()ol .01.01.00.00.1.500.1001 - Oema:s ...-iculado$ à edueilçào bàsica 

Oesp. 395- 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

00107.00107.99.0l.00.00.1 .550.0000-salanoEdu,:;aç60 

Desp. 396 • 3.3.90.32.00.00.00.00 . MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

00107.00107.99.01.00.00.1.550.0000 -SalàrioEducaç.llo 

Oesp. 397 - 3.3.90.33.00.00.00.00. PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00107.00107.!19.01.00.00.1550.0000-SaüfioEducaçk> 

Desp. 398 - 3.3.90.36.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FISlcA 

00107.00107.99.01.00.00.1.550.0000-SalârioEdualçAo 

Oesp. 399 • 3.3.90.39.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

00107.00107 ,99.0I.00.00.1.550.0000·salárioEdtlCi!Çâo 

Df,,sp. 400 - 3.3.90.40.00.00.00 00 • SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFC>RMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

'164.277,27 

600.000,00 

170.000,00 

30.000,00 

140.000,00 

23.000,01 

15.000,00 

8.000,01 

310.000,00 

310.000,00 

150.000,00 

50.000,00 

100.000.00 

30.000.00 

30.000,00 

4.036.446,21 

1.622.159,83 

2.416.286,38 

785.000.00 

770.000.00 

15.000.00 

120.000,00 

60.000.00 

60.000,00 

100.000.00 

50.000,00 

50.000,00 

670.000,00 

334. 156,00 

335.644,00 

480,00 

300,00 

180,00 

420,00 

240,00 

180,00 

675.792,40 

337.896,20 

337.896,20 

240.000.00 

240.000.00 

750.000,00 

750.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

101.500,90 

101.500.90 

4 15.198,oe 

41 5. 198,08 

35.000.00 

Pégina. -441108 
[)ala:17/12/2024 

6.570.133 ,61 

Pâgina . 45/108 
Oata:17112/2024 

1.892.198,98 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 79

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL . 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHAO" POR DESPESA E RECURSOS 

00107.00107.99.01.00.00.1.550.0000-S..la noEdu,:açào 

Desp. 401 -4.4.90.51.00.00.00.00- OBRAS E INSTALAÇÕES 

00107.00107.99.01.00.00.1.550.0000-Sa~ rioEduc~ 

Oesp. 402 • 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00107.00107.99.01.00.00.1.550.0000-Sa~rio EducaçAo 

12.365.00'3.2196 - Ma11ute nçlo doProgramade Merenda Escolar -En• lnolnfa ntll 

Desp. 403 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

00000.00000.0 1.o7.00.00.1.S00.0000-R&CUrsos0rdlnár1oos(LMes) 

01192.01042.09.01.06.00.1.552.0000 - Transfer6ncia FNDE - AJjmenlaçlo Escolar PNAE - fonta 1192 

O.,ip. 404 • 3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

00000.00000.01.07 .00.00.1.500.0000-R&CUrsosOrdinários(L,vres) 

01192.01042.09.01.06.00.1.552.0000 • Transferência FNDE - A11montação Escolar PNAE - Fonte 1192 

Oesp. 405 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEll:iOS-PESSOA JURfOICA 

00000.00000.0 1.0700.00.1.500.0000-Reo.u·sosOrdinários(l.Mes) 

12.361.0043.2074 • Ma nute nção da Folha d1 Pagame nto do FUNDEB Ensino Funda mental 

Dtlip. 406 - 3.1.90.07.00.00.00.00 • CONTRIBU!ÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 

00101.00101 .02.01.00.00.1.540.1070-FU NOEB 70'll. 

Desp. 407. 3. UI0.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

00101.00101.02.01.oo.oo.1.540.1070-FUNDEB70o/o 

00102.00102.02.01 .00.00.1.540.0000-FUNDE8 :)zylll, 

00103.00103.0 1.01.oo.oo.1.500.1001-5%SobreTranskrinciasConstitucionais FUNDEB 

00104.00104.0 1.01 .oo.oo.1.soo. 1001-0&maos impostosvinwladosàeducaçãobàsoca 

01038.01038.02.01.00.00.1.542.10TO - Transferência do FUNOEB - VAAT - 70% estabelecido no lndtlO XJ do a n. 212-A aa CF 

01039.01039.02.01.00.00.1.542.0000 • Transferência do FUNDES· VAAT • 30% &Stabeladdo no Inciso Xl do an. 212-A dll CF 

Oe$p. 408. 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

00101.00101 .02.01.00 00.1.540.1070 • FUNDEB 70% 

Dtosp. 409 · 3.1.90.16.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL. CIVIL 

00101.00101.02.01.00.00.1.540.1070-F\JNDEB70% 

00102.00102.02.01.00 00.1.540.0000 - FUNDES 30% 

00103.00103.01 .01.00.00. 1.S00.1001 - 5% Sobrto Transferências Constitucionais FUNOEB 

00104.00104.01.01.oo.oo.1.soo. , 001- 0ema,simi>o•10s..,.nculadosl!l~bbica 

Otlsp. 410 • 3.1.90.94.00.00.00.00 . INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

00102.00102.02.01.00.00.1 .S40.0000-F\JNDEB30% 

00103.00103.0101.00.001 .500 1001 - 5% Sobr& Transf&r#,nc;w,1Cons11tuc1on.,, FUNOEB 

00104.00104.01 .01.00.00.1 .500. 1001 - Oem~,s inpostosvincuadOS à oducaçAo b-âs.lca 

Otlsp. 411 • 3.1.91,13.00.00.00.00 - CONTR IBUIÇOES PATRONAIS 

00101.00101.02.01.oo.oo.1.540. t070 • FUNDEB 70% 

00102.00102.02.01.oo.oo.1.540.0000 - FUNDES 30% 

00104.00104.01.01.00.00.1.500.100 1 -Dflmaisinpostosvinculadosl!loducaçAobê~ 

Qesp. 41 2 • J .3.90.46.00.00.00.00 • AUX1LIO-Al.lMENTAÇÃO 

00102.00102.02.01.00.00.1.540.0000 • FUNDES 30% 

00103.00103.01.01.00.00.1,500, 1001 - 5% Sobrto Tninsfe<ênciiis Cons1ítuclonai5 FUNOEB 

00104.00104.01 .01.00.00. 1.500.1001 -0em11isinposlosvl!ICWldosàeducaçiot>is,ca 

Desp. 413 • 3.3.90,49.00.00,00.00 • AUXILIO-TRANSPORTE 

00102.00102.02.01.oo.oo.1.540.0000-FUNDEB 30% 

00104.00104.0t.0\.00.00. 1.500.1001 -0ernaishlposlOsvincultldosl!leducaçioNlsica 

12.365.0043.2075 - Man ut1nçio da folha de Pagamento do FUNDES Ensino lnlantl l 

Deq,. 414 • 3.1 .90.07 .00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS OE PREVIDIÕNCIA 

00 102.00102.02.01 .00.00.1.540.0000 - FUNDES 30% 

30.000.00 

30.000,00 

70.500,00 

70.500,00 

350.000,00 

250.000,00 

100.000.00 

4.435.627,64 

3.887.357,64 

548.270,00 

150.000.00 

150000,00 

50.000,00 

50.000,00 

80.559.472, 19 

79.356.634,35 

423.361,58 

17.786,26 

760.720,00 

649,00 

321,00 

5.000.00 

7.005.000.00 

6.550.000.00 

400.000.00 

5.000.00 

50.000.00 

1.655.000,00 

1.600.000,00 

5.000,00 

50.000,00 

10.872.113,47 

9 .768.334,81 

903.7111,66 

100.000,00 

100.000,00 

5.344.179,95 

5.24'1.179,95 

50.000.00 

50.000,00 

650.000.00 

550.000.00 

50.000,00 

50.000.00 

50.000.00 

50.000.00 

PágiN,461108 

4.935.627 ,&t 

143.165.749,69 

106.1-'0.765,61 

P!l,gina:47/ 108 
Oala:17112/2024 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Dt,sp. 415 • 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

00 101.00101.02.01.00.00.1.540.1070-FUNDE870% 

00102.00102.02.01.00.00.1.540.0000 - F\J NDEB 30% 

00103.00103.01 .01.00.00.1.500.1001 - 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNOEB 

00 104.00104.0101.00.00.1.S00.1001- 0&maisim!)ostosvincUa~ieducaçãob-âsoca 

Dwp. 416 • 3.1 .90.13.00.00.00.00. CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00 102.00102.02.01.oo.oo.1.540.0000- FUNDEB 30% 

Desp. 417 - 3.1.90.16.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIAVE!S-PESSOAI.. CIVIL 

00 101.00101.02.01.00.00. 1.540.1070- FUNDES70% 

00 102 00102.0201.oo.oo 1.540.0000-F\JNDEB30% 

00 103.00103.01.01.00.00 .1.500.1001 - 5% Sob<e Transferõncias Constitueoona,is FUNOEB 

00104.00104.01.0\.00.00.1.500.1001. O&ma,s iTipostos vinclJiil~ à educação 1>4osoca 

Desp. 418 - 3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇôES TRABALHISTAS 

00102.00102.02.01.oo.oo.1.540.0000- FUNDES 30% 

00103.00103.01 01.00.00 .1.500. 1001 - 5% SobreTransterenciasConstituoor,ais FUNDEB 

00 104.00104.01.01.oo.oo.1.soo.1001 -0erna,siTipos10SYinculadosl!leducaçãollásica 

Oesp. 419 ·3 1.91. 13.00.00.00.00· CONTR IB UIÇÕES PATRONAIS 

0010, .00101.02.o, .oo.oo.1.S40.1070 - FUNDES 70% 

00 102.00102.02.01.oo.oo. 1.540.0000 - FUNDES 30% 

00104.00104.01.01 .00.00.1.500.1001 -Domaisimpogtosvincula006àoducaçãob-âsica 

3.3.90 46.00 00 00.00 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

00102.00102.02.01.00.00.1.S40.0000 - FUNOEB 30% 

00 103.00103.01.0 1.00.00.1.500,1001- 5% Sob<t1Tlilf11õf&<ência1õConslitucionaisfUNDE8 

00104.00104.01.01 .00.00.1.500.1001-0emaisimposlOSYincula~ê&due&ÇAoMsoca 

Desp. 421 • 3.3.90.49.00.00.00.00 • AUXILIO-TRANSPORTE 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE • PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO • QDO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURS OS 

00103.00103.01.0I 00.00.1.500.1001 -5%Sooo! Transferl!naasConslltu<::lon.Ms FUNOES 

00 104.00104.01.0I .00.00. 1.500.1001-Demaislmpos10&vlncuadosâeducaçl!loM.sica 

12.361.0043.2161 • Ma nUlençlodaFolhade PagamtnlodaEducaçào Fundamental 

Oesp 422 • 3 l.90.CM.00.00.00.00 • CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

00104.00104.01.01 00.00.1.500.1001 • Dema,s imposloa ......wlados 1!1 educação bbica 

0.Sp. 423 • 3.1.90.07.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS OE PREVDÊNCIA 

00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001-Dema,sirr4)osloavlncuadosàeducaçaobás.lca 

Oosp. • 3 1.90. 11.00.00.00.00- V'ENCIMENTOS E VANTAGENS FIXASffSSOAI.. CML 

00103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 •5% SobreTrans.tortncinConsti1uaona,1 FUNOEB 

00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001•Den>llslmposloaYIIIObdosàeducaçloDl!lsica 

a.&p, 425 • 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00104.00104.01.0100.oo.1 .soo.1001-o.ma.,1mpos1oavinaAado&.teducaçaobáú:a 

Oesp. 426 • 3.1.90.16.00.00.00.00 • OUTRAS OCSPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CML 

00104.001CM.O l .01.00.00.1.500.1001-Demaslmpos10&W\CIÀOOSàedue&Ç&ODl!islc:a 

Desp. 427 • 3 • INDEN IZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

00104.00 ICM.01.01.00.00.1 .500.1001 • Dema:s lmposlos W>ClNdos à educação bâsica 

Ofip. 4211 • 3,1.91, 13.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00103.00\03.01.01.00.00.1.500.1001 - 5% SobreT,ansfe,-êna;n; Conlliluaon;lis FUNOEB 

00104.00104.01.01 .00.00.1.500.1001-Dema;aimposto,l'MCtlladosàeducaçiobbial 

Delp. 429 - 3.3.90.46.00.00.00.00 - AUJdL.10-ALIMENTAÇÃO 

00103.00103.01.0t.00.00.1.500.1001 ·5"'SobreTllll>SlertnciM Cons~ FUNOEB 

00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001 -0emaislmposlosVKICUladosl!leducaçioDl!i51C8 

Dftp. 430 - 3.3.90.49.00.00.00.00 - AUXkJo.mANSPORTE 

00103.00103.01.01.00.00.1 .500.1001 • 5% Sobre T,-f&rtncias Constitucicnais FUNOEB 

00104.001o-t.OI .OUJ0.00.1.500.1001-0emaaalmposlosVIIIOÀdoll!ieducaçloDl!i51C8 

17.483.524 ,37 

17.013.402,96 

110.121,41 

80.000.00 

280.000,00 

450.000,00 

450.000,00 

620.000,00 

S00.000,00 

100.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

770.000,00 

750.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

4,580.350,05 

3.842.,27.88 

537.922.17 

100.000,00 

100.000.00 

1.506.836.23 

1.406.836.23 

50.000.00 

50.000.00 

550.000.00 

450.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

100.000.00 

100.000,00 

J0.000,00 

30.000.00 

4.008.958.04 

396.1152,55 

3.612.105.49 

170.000,00 

170.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

248.684,07 

13.590,13 

235.093,94 

1.737.7 18.40 

1.086.950,70 

650.767,70 

1.S00.000.00 

1.000.000,00 

500.000,00 

Página:48111}8 

Data:17112/202" 

Pâgina: 49 1108 
Dala:17112/2024 

11 .014.273,•3 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 80

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE· PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL · 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÔRGÃO 0 0 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO · QDO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Dtt~p. 431 • 3.3.91.97.00.00.00.00-APORTE PARA COBERTURA 00 DÉFICIT ATUARIAL 00 RPPS 

00000.00000.01.01.oo.oo.1.500.0000 - RftWrws Ord inárioos (Livres) 

00103.00103.01.01.00.00.1.500 1001 -5% SobreTransler!nd11sConsli!uclon11lsFUNOE8 

00104.00104.0 1.01.00.00.1.500.1001 - 0ema!s imposlOlll'IOOJladosl!l.odu.caçaoMslca 

UNIDADE: 16.004 MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL 

11.367.000.2066-Subvençl>esSoclals -APAE 

Desp. 432 • 3.3.50.41.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 

00104.00104.01.01.00.00.1 .500.1001-0ema,simposlOllvinculatioslledue&Ç&o~sa 

Dtlsp. 433 - 3.3.50.43.00.00.00.00- SUBVENÇÕES SOCIAIS 

00104.00104.0 1.01.00.00. l.500.1001-0<1ma,simposlosv1nculaclo$àeducaçt0Wsica 

12.367.000.2197-ProgramaS.lirioEducaçlio • Ensino Es poc ial 

Dosp. 43-4 • 3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL OE CONSUMO 

00107.00107.99.01.00.00.1.550.0000-Sa!ârioEducaçAo 

O.:,sp . 435 - 3.3.90.32.00.00.00,00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA OISTRIBUIÇÀO GRATUIT 

00107.00107.99.01.00.00.1.550.0000-Sa!ârioEducaçAo 

Desp. 4 36 - 3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E OESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00101.00107.99.01.oo.oo. , .5so.oooo.s..1anoEdocaçio 

Desp. 437 - 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.PESSOA FISICA 

00107.00107.99.01.00.00.1.550.0000-S..làrioEdu-cação 

Dosp . 438 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCE IROS.PESSOA JURÍDICA 

00107.00107.99.01.00.00.1.550.0000·Sa!ârioEducaçAo 

Oesp. 439 - 3 3.90.40.00.00.00 00 • SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFOfU,1AÇÃO E COMUN ICAÇÃO 

00107.00107.99.01.00.00.1.550.0000-SalàrioEducaçAo 

Oesp. 440. 3.3.91.97.00.00.00.00 - APORTE PARA COBERTURA DO 01:FICIT ATUARIAL DO RPPS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000•Reo.orwsOrdinàrios(Livres) 

Ocsp. 441 - 4.4.90.51 .00.00.00.00 - OORAS E INSTALAÇÕES 

MUNICIPlO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL • 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO 0 0 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO • QOD 

FUNCIONAL PROGRAMÀTICA DETAL HADA POR DESPESA E RECURSOS 

00107.00107.99.01.00.00.1.550.0000-SalàtlOEdllCDÇAo 

Oesp. 4-42 - 4.4 .90.52.00.00.00.00 - EQUIPAME NTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00107.00107.99.01.00.00.1.550.0000-SalàtlOEducação 

12.306.0043.219! - Ma nutenção do Programa do Me ronda Escolar - Ensino E1poclal 

Oesp 443 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000 •R<!CUl'8010rtlin!rio1(Livres) 

01192.01042.09.01.06.00.1.552.0000-Tr;inslorOncia f NOE-AlimonlaçtoESOOarPNAE-fonla1192 

Oesp 444 - 3.3 90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

00000.00000.0107.00.00.1.500.0000 -RecuraosOrdin#Jrios(Lr,res) 

01 192.01042.09.01.06.00 .1.552.0000-Transfertncla FNDE -AlimenlaÇloE~arPNAE-Fonte 1192 

Oesr, . 445 • 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURfOICA 

00000.00000.01 .01.oo.oo.1 .500.oooo - Recur,os Ordinérios (LMu ) 

12.367.000.2199 • Programa dtt Di1trlbuiçlio da KII" Unllonne Es colar • En1lno Eapaclal 

Do~. 446 • 3.3.90.32.00.00.00.00 • MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇAO GRATUIT 

00103.00103.01.01.00.00.1.500.1001 -5%Sobr1Transfar6o<:ia$Constituc1011ai1FUNOEB 

00104.00104.0 1.01.00.00.1.500.1001-0emi111,mpo110S v1rw::ul&óos6e<kleaçliobb1ca 

12.367.000.2200 • Manuta nçlio das AllvtdadH do Ensino E1p1cl1I 

Oesp. 447 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

00103.00103.01 .01.00,00.1 .500.1001 •5%Sobr11TranalerOncl11$COnl ~\ucionalsFUNOEB 

00104.00104.01 .0 1.00.00.1.500.1001 -Demaosimposl<>Svincullldoslled<Jcaç!obhica 

°'1~. 448 • 3.l.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00103.00103.01 .01.00.00.1.500.1001 -5%Sobr<1Tran1l1r6o<:iasCon1~tucion1lsFUNDEB 

00104.00104.0101.00.001.5001001-0ema111mj>o110Svincul&óoslledUC&ÇA<lbh1ca 

Oesp, 449 - 3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

00103.00103.01 .0 1.00.00.1.500.1001 - 5% Sol>f<! Transfertnclas Cons~1uc1011als FUNDEB 

00104.00104.01 .01.00.001 .5001001 - Dema1simpos10Svincul&óoslledlJC8ÇlioM$.ICII 

2.918.912,92 

627 .035.82 

1.000.000,00 

1.291.827, 10 

99.362,00 

99.362 ,00 

400.000.00 

400.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

19. ISO,OO 

19.150,00 

65.194,38 

65.194.38 

35.000,00 

35.000,00 

100 ,00 

100,00 

100,00 

15.650,00 

15.650,00 

96.965,96 

11 .033,75 

1.070.000,00 

1.000.000,00 

70.000,00 

200.000.00 

200.000,00 

102.100,00 

5 1.050,00 

51.050,00 

65.000,00 

48.000.00 

17.000,00 

44.202 ,62 

33.297,98 

10.90-1 ,64 

130.000,00 

65.000,00 

6500000 

Página:501108 
Oata:17112/2024 

2.686.874 ,96 

499.362,00 

39S.11M,38 

Pàgina: 511108 

102.100,00 

323.252,62 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE . PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL · 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO • QDO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Oesp. 450 • 3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU NICAÇÃO 

00103.00103.01.01 .00.00.1.500.1001 -5% SooreTransfe<énciasConstiluc,onaisFUNDEB 

00104.00104.01.01 .00.00.1.500.1001 - 0emalslmposloslllrlruados:leclucaç:lob:lsica 

Oesp. 451 - 4 4.90 52.00.00.00.00 • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00103.00103.01.01 .00.00.1.500.1001 -5% SobreTransle<tnciasConsliluc:ionaisFUNDEB 

ORGÃO: 17.000 FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

UNIDA.OE: 17.001 Bla,co dtt Financlamenlo da proleç:lo Bás ica 

08.245JNM9.2077 - Manut<1nçi o da Folha de Pagame nto da Prol<1çlo Soclal Bhlca 

Ocsp. 452- 3 .1.90.07.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 

ooooo.ooooo.01.01.oo.oo.1.soo.OOOO-Recur110110rdinarios(Uvres 1 

Oesp. 453 - 3 .1.90.11 .00.00.00.00 -VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07 .00.00 1.500.0000 - Reo.orws O.dirn!irios (Liv,es) 

Desp. 454 • 3.1.90. 13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00000.00000.01.07 .00.00. l .500.0000 - R&eurllOII O,din~fios(LillfDS) 

Oelp. 455 • 3.1.90. 16.00.00.00.00 • OUTRAS DESPESAS VARIÀVEIS-PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07 .00.00 1.500.0000 -Re-cursosO.dinátlOs(Liv,es/ 

DKp. 456-3.1.90.IM.00.00.00.00- INDENIZAÇôES E RESTITUIÇOES TRABALHISTAS 

00000.00000.01.07.00.00l.500.0000-Recu,_o.dinllflo1 (1J,;1<11J 

Dffp. 457 • 3 1.91 13.00,00,00.00 • CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

ooooo.00000.01.01 .oo.00 1.500.0000- R<1CUrsosQfdin,r1o,(Liv,11J 

Desp. 4~ - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS.PESSOA FiSICA 

00000.00000.01.01.oo.oo 1.500.0000 . R,;w:u,_ O.dinariol (U~r111J 

Oesp 459-33.9046.00 000000-AUXILIO-l,LIMENTAÇÃO 

00000.00000.0 1.0700.001 .500.0000• Recurso,O.dinàfio9(Uvr11s) 

Onp. 460- 3 3.90 49.00,00.00.00 • AUXILIO-TRANSPORTE 

00000.00000.01.07.00.00.1,500.0000-R&CUrsos0.dinério11(Uvre11) 

MUNICIPIO DE FAZENDA R10 GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS OOT AÇÕES POR ÓRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QOO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA OETAU-IADA POR DESPESA E RECURSOS 

Ol.245.0G49.2076 •.5en,iç,ndePro!e<;lio AlendimentolntegralaFamilia 

Oesp. 461 • 3 3.90.30.00.00 00.00- MATERIAL OE CONSUMO 

ooooo.ooooo.0 1.07.00.001.500.0000·Ret:Ol'SOSOrdinânos(LivresJ 

00934.0093-4.09.06.06.06. 1.660.0000- Bloco de lwlanciamento da Proleçio Social BàStCB (SUAS) 

Oe'Sp 462- 3 .3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00934.00934.0!I 00.06.06 1.660.0000 -Blooo<:111 fina~lodaProleçioSoci1IB.,ic1 (SUAS) 

Onp. 463 - 3 .3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS.PESSOA JURIDICA 

00000.00000.0 1.01 .oo.oo.1.soo.oooo-ReeursosOrdinâno&iLMesJ 

00934.0093-4.<la.De.06.061.680.0000-BiuooÓlllinar1dam11ntoda/>ru111ÇliuSocial8i,s1e11(SUAS) 

Desp. 464 • 3 3.90.40.00.00.00.00 • SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

00000.00000.0107.00.001.500.0000-RIIICUfSOSOrdioános(LM'llS) 

00934.00934.09.06.06,06 1.660 .0000 - Bloco OI! flnanà.lmento da Proteção Social Básica (SUAS) 

Oesp. 465 - 4 4 .90.52.00.00 00.00 • EOUIPAME NTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00934 0093-4 09.06 06.06 1 660 0000 - Bloco de /inilnciamento da Proleç.10 Social Bàs,ca (SUAS) 

Ol.2"1.0049.2079-Manul.nsliodo Projetoaml9osdaM.ihorld•de 

Oesp, 466 • 3.3.90 30.00.00.00.00 • MATERIAL OE CONSUMO 

OOOOO.OOOOO.Ol.07.00.00.l.500.0000•ReoJr$0SOrdiniwiot(Livr<1s) 

Deoip. 4117 - 3 3.90.311.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00000.00000.01 .07 .00.001.500.0000-Recu,_o.o:linwiol(Livrn) 

DI.Hp, 468 • 3 3.90 39.00.00.00.00 · OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

000000000001 07 0000 1.500.0000- Reoi,-Qrdinklo!I (U\/res) 

Dffp. 469 - 4 4 ,90.52.00.00,00.00 • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ooooo.ooooo.01.01 .oo.oo.1.soo.oooo-R110Jr,010rdiniriol(LivrHJ 

Ol.242.0049.2083 - S<!mço de protaçlio SOCl1I E1pecl1lluda para P1nou com D1lk:ltncla, ldotot 

Oesp. 00 - 3.3.90.30.00.00.00.00- MATERIAL OE CONSUMO 

00000.00000.01.07 .00.00. 1.500.0000 •Recur,osO.o:liniriln(UllntS) 

Pàgina:52 1 108 

Dai.a :17112/2024 

VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR 

32.000,00 

22.000 ,00 

10.000,00 

52.050,00 

52.050,00 

10.000,00 

10.000.00 

1.77 1.054,88 

1.77 1.054,88 

10,000.00 

10.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

190.975,27 

190.\)75,27 

1.000,00 

1.000,00 

173.833,57 

173,833,57 

5.815.68 

5.815.68 

10 1.165,54 

60.975,25 

20.190,29 

1.000,00 

1,000,00 

470.000,00 

360.000.00 

110.000.00 

43.000,00 

23.000,00 

20.000,00 

47 .925,00 

47 .1125.00 

20.000,00 

20.000,00 

000.00 

000.00 

516.284,76 

516.28476 

22.600,00 

22.600,00 

2.200,00 

1.200,00 

22 .105.477,49 

4.832.550,25 

2.426.715,41 

Pàl)ina: 531108 
011ta:17/12/2024 

663.090 ,54 

561.384,76 

499.460,00 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 81

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE . PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL- 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO. QOD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTIC A DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

00934.00934.09.06.06.06.1.660.0000- Bloco de linanc::iamemo da Proteçào Social Bésica (SUAS) 

Detp. 471 - 3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

00000.0000001.07.00.00.1.S00.0000-R6COJtsOSOrninàrios(Lillres) 

00934.00934.09.06.06.06.1.660.0000 - Bloc:odelinanci,;,me11todilP~eçioSocial6t,SIC8\SUAS) 

Ol.241.0049.2201 - S&NIÇodeConvlv•nclaeFortaleclmento dfl Vínculos •ldoso 

Desp 472 • 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

00000.00000.01.07.00.00.1,500.0000-RecursosOrdinarios(L,vre,s) 

00934.00934.09.06.06.06.1.660.0000-Blocodefinar>ciamerllOdaProteçãoSocialBallsóca(SUAS) 

~P-473- 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSO,,\ FISICA 

00934.00934.09.06.06.06.1.660.0000 - BlocodeftnanciamflniodaProteçàoSocialBâsica(SUAS) 

Oesp 474 • 3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000. Reeun:os Ord1n.\n<>S (L-1 

00934.0093-4 .09.06.06.06.1.660.0000 • Bloco de fina--io da Pro!eçào Social Bllsic-11 (SUAS) 

De-sp. 475 • 3.3.90.40.oo.oo.oo.oo • SERVIÇOS OE TECNOl.OGIA DA Ir-FORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

00934.00934.09.06.06.06. \.660.0000-Bloco<ltli-lOdaProteçãoSocialBásica(SUAS) 

08.20 .0049.6001 • S.rvlço cl4I Convr,•ncia • Forla leclmento de Vincul,n 

Desp. 476 • 3 .3 90.30.00.00.00.00 • UATERIAL OE CONSUMO 

00000 00000 01 07.0000 1 500.0000 -Reeu,- ~ rios (l.M"el) 

00934.00934.09.06.06.06.1.660.0000 • Bloco dO llnanaamento da Proleç6o Soaal B•IICa (SUAS) 

Desp. 477 • 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00000.00000.01 07.0000.1.500.0000 •ReeUfW'I OrdiMrios (li\ff1) 

0093-4 .00934.09.06.06.06.1 660.0000 • Bloco dft llnllllciamefllO da ProteÇ!,o soo.! B•SOCII (SUAS) 

Owp. 478. 3.3.110.39.00.00.00 .00. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000 - ~0,dnirios (LMes) 

00934.00934.09.06.06.06. 1.660.0000 • Bloco de financiamenlo da Proleçf,o Social Bklc:a (SUAS! 

Oesp. 479 • 3.3.90.40.00.00.00.00. SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE. PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL · 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA. ADMINISTRAÇÃO - QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÃTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

00000.00000.01 .07 .00.00.1.500.0000 - ROC\ltSOI Ordif'Ul.riol,(Livrel ) 

00934.00934.09.06 .06.06.1.660.0000 - Slocodefinanciam" ntodlPrOleçioSocialBéalca(SUAS) 

00119, 480 • 4.4.90.52.00.00.00.00 • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00934.00934.09.0ll .Ofi .O&. l .660.0000-Bkx:()deflnancillmentod~PrOIDÇioSocilll B•sk:a(SUAS) 

08.24l.000.6002 - S.neflelo 1 P, .. 11ç l 0Conllnuad1n•Eacol1 

~- 461 · 3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL DE CONSUMO 

00934.00934.09.06.06.06.1.660.0000 - BlocodOfinanciamcntodaPrOlcçãoSocial8àslca(SUASI 

Dtlsp. 482 • 3 3.90 39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

00000.00000.01 .07 .00.001 .500.0000-Recu~Ordinârios(Livres) 

08 .243.0049.6003 - AEPETI-AçôesE1tratj 9lca.sdo Programadeerradkaçiodo Traba lho lnla ntH 

Ocs.p. 483. 3.3.90.30.00.00.00.00. MATERIAL OE CONSUMO 

00934.00934.09.06.06.06.1.660.0000 . Bloco da financiamento da Prole-çào Social BA:,ica (SUAS) 

Oesp. 484 • 3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

00000.00000.0 l ,07 .00.00. l .500.0000-RecursosO..din.11rios(Livres) 

Desp 485 • 3 3.90 14 .00.00.00.00 • OIÁRIAS-CIVIL 

01726.01006.03.99.01.02 . l .700.0000 • Pmg,ra ma Primeira lnfAneia no SUAS Fonte 1.726 - Programa Criança Feliz 

Des!J. 466 • 3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL DE CONSU~O 

01726.01006.03.99.0l.02.1.700.0000. Programa PrWtleira lnfAncia no SUAS Fonte 1.726. Pr0grama Criança Feliz 

Des!J 487 • 3.3.90.33.00.00.00.00 · PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

01726.01006.03.99.01 .02.1.700.0000 • Programa Prime"ª tnflincia no SUAS Fonte 1.726. Programa Criança Feli.z 

Qesp. 468. 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-P ESSOA FISICA 

01726.01006.03.99.01.02. 1.700.0000 • Pr0grama P ri111<1ira lnfãncia no SUAS Fonte 1.726. Programa Criança Felil 

Desp 489 • 3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-P ESSOA JURÍDICA 

01726.01006.03.9901021 .700.0000 -Programa Pnme1ra ln1Ancl8 no SUAS Fonte 1.726-Progmma Criança Feliz 

~p. 490. 3.3.90.40.00.00.00.00. SERVIÇOS DE TEC NOLOGIA DA INFORMAÇ/i0 E COMUNI CAÇÃO 

1.000,00 

497.260,00 

494.000,00 

3.260.00 

41 .450,00 

30.000,00 

11.450,00 

500.00 

500.00 

69.570.95 

55.570,95 

14.000,00 

6.000,00 

6.000.00 

69.731.36 

36.731.36 

:M.000.00 

2.000.00 

1000.00 

1000.00 

22'J200.00 

178000.00 

45.200,00 

12.000,00 

Pãgina 54 1108 
Oata:17112/2024 

342.011,36 

P1"ginP55 1 108 
Onta: 17112/2024 

VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPAOOR 

7.000,00 

5.000,00 

35.080,00 

35.060,00 

1.405.80 

1.405,80 

3.802.67 

3.802.67 

525,68 

525,68 

5.867,44 

5.867,44 

1.000.00 

1.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

1.000.00 

64.000,00 

64.000,00 

91.769.80 

91.769,80 

10.000,00 

6 .393,12 

210.765,64 

MU NICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE· PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL · 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD 

FUNCIO NAL PROGRAMÃTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

01726.01006.03.99.01.02. l.700.0000 • P,ograma Primfllfa ln!àncla no SUAS Fon1e 1.726. Programa Criança Feliz. 

De~. 491 • 4.4 .90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.01.or.oo.oo.1.500.0000- Recursoso..dinárlos(l.Mes) 

UNIDADE: 17.002 B!oço de Flnancl11 mento di, Proteçio Es !M'cilll . MC 

08.24S.0049.2080-M11nutençlodaFolh• dePag:;,mon1odaProtoçaoSoçlalE1pc,clal 

0.&p. 492 · 3.1.90.07.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇOES A ENTIDADES FECHADAS OE PREVIDÊNCIA 

00000.00000.01.07 .00.00.1.500.0000-Rea.,r$OIIOrdin,1,riosCU~res) 

Oe&p. 493 · 3.1.90.11.00.00.00.00. VENC IM ENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00 .1.500.0000-Roc:ursosOrdinâriosjl.ivre,s) 

OeSll . 494 • 3.1.90. 13.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÔES PATRONAIS 

00000.00000.01.07 .00.00. 1.500.0000 • R<ICUIMS Ord1niln<>$ (LMH) 

Desp. 495 • 3. 1.90.16.00.00.00.00. OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL. CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00. l .500.0000-Rec\JrsosOrdinárlos(l.ivres) 

Desp 496 • 31 .90.94 .00.00.00.00 • INOEN12AÇ0Es E RESTI TUIÇÔES TRABALHISTAS 

OOOOO.OOOOO ,Ol .07.00.00.1.500.0000- Recur30s0rdinános{LMes1 

Desp 497 -3.1.91.13.00.00.00.00 · CONTRIBUIÇOES PATRONAIS 

00000.00000.0 l .07.00.00.1.500.0000-RQCUISOliOrdin~,(LMül 

Dtisp , 498 • 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA rlSICA 

ooooo.ooooo.01 .01 .oo.oo .1.soo.oooo - ReetJl'3090n:lln1"rtos(LMes/ 

0.sp. 499 - 3.3.90.46.00.00.00.00. AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

ooooo.ooooo.0 1.01.oo.oo., .soo.oooo-RKUr1010rd in•rio1 (liv,es) 

Desp 500 · 3.3.90.49.00.00.00.00 • AUXILIO-TRANSPORTE 

00000.00000.01 .or .oo.oo .1.500.0000-RecursoaOrdlnórlos(Livres) 

08.245.0049.2081 -ServlçosMProteçi o e1tend lmentoE1peclalluidoaF1mlll• 1 lndlvldu o • PAE 

Desp 501 • 3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL OE CONSUMO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RecurwsOrdinâOOll(LJvres) 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE • PR 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA A DMINISTRAÇÃO - QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

IXl!M1 .00941 .09.06.06.26.1.660.0000-Blocod8 Fin.maarrwntodaProteçãoSocialf:109<11 

Oesp. 502 • 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROs-f'ESSOA FISICA 

00000.00000.0l.07.00.00.1.500.0000- RecursosO,dinllrioS(liVflH) 

00941.00941.09.06.06.26.1.660.0000-BlocodeFinanciamentodaProteçãoSocialf: 10941 

~ - 503 • 3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIR05-PESSOA JURIOICA 

ooooo.0000001.01.00001soo.oooo-Recur301 0rd,Mno1{LM01) 

00941.00941.09.06 .06.26.1.660.0000-BlocodOFinanciame-nlodaProleçAoSociall· 10!M1 

De5p 5(M • 3.3.90.'9.00.00.00.00 • SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

00000.00000 01 07.0000.1 500.0000-Recu,1010rd"''n<>S (LivfH) 

00941 .00941 09.06.0626.1 660.0000 -Bloco!lfl FiMnciM'lelllod11 Pro1eçA<>Soci&I I: 10941 

Oelp. 505 • 4 .4.90.52.00.00.00.00 • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RecurJOt Ordinérios (LM'ts ) 

00941 .0094 1 0906.06.261660.0000-BlocoóeFtnanciamenlo(l1ProklçaoSocial f.10941 

08.2.S..0049.2082 • Serviço EIPKl•lludo pari Peno• em , uuaçl o de Ru• 

Desp. 506 • 3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL DE CONSUMO 

00000 00000 0107.00.00.1500.0000•Recur10sOrdlnArios(Llvre, ) 

0094 1.00941.09.06.0ll .26. l .660.0000 - SlocodeFinanciamen1oaaProieç&oSocialf: 10941 

DHp. 501 · 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000-Recur-ordinirios(Livffl) 

00941.00941 .0906.06.261 .660.0000-81ocod8Finl!lneiamenlod11ProleçAoSoclall:1094\ 

~p. 506 • 3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JUR!OICA 

ooooo.ooooo.01 .01.oo.oo.1.soo.oooo - Reeur$010rdlnar1os(LM'es) 

00941 .00941 .0906.06.26.1.660.0000·BlocodeFinanciamenlod11ProleçA,o$oclall: 109-41 

Oesp. 509 • J .3.90.40.00.00.00 .00 • SERVIÇOS OE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMU NICAÇÃO 

00941 .0094 1.0906.06.261 .660.0000 - 81oco!lflFlnoncklmentodoPmleçAoSocill!f: 1094 1 

Dffp. 5 10. 4.4 .90.52.00.00.00.00 - EQUIPAME NTOS E MATERIAL PERMANENTE 

32.995,84 

32.995.84 

10.000.00 

10.000.00 

1.225.664 ,39 

1.225.664.39 

10.000 ,00 

10.000,00 

20.621,95 

20.621,95 

55.000.00 

55.000.00 

130.643.00 

130.6-43,00 

1.000,00 

1.000,00 

88.870,97 

88.870.97 

6 .591.~ 

6.591.~ 

99.567.90 

85.567.90 

14.000,00 

1.000.00 

500.00 

500.00 

306.410,00 

294.000.00 

12.410.00 

20.000.00 

15,000.00 

5,000,00 

32217,05 

21.993,05 

10.22~.oo 

75.000,00 

51.000.00 

24 .000 ,00 

56.000.00 

55.000,00 

1.000,00 

196.71 2.95 

164.61 2,95 

33.900.00 

5.000.00 

5.000,00 

4.636,00 

P'9ina: 56 1 108 

2.996.588.52 

1.S46.391.75 

......... d 

Pá{liM: 571106 

339.398,95 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 82

Diário Oficial Eletrônico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL. 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADM INISTRAÇÃO. QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

00941.00941.09.06.06.26.1.660.0000·Blooodefinanciamer,(OdaProleçãoSociall:10941 

08.241.0049.2110-Se<vlço1 par.,Pn-• ldou1 

O,.,sp. 511 - 3 3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

ooooo.ooooo.01.07.00.00.1.500.0000-Recursos0nlioirios(I.Jvres) 

Desp. 512 • 3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA .JUFIIOICA. 

00000.00000.01.01.oo.oo.,.soo.oooo-RecursosOrdinérioa(LivrM) 

De,i,p. 513 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - EOUIPAl.ENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-Recursoso.dinârios(Lillfes) 

0B.245.00O.2202 - Programa Fa milia Acol-... 

D&Sfl . 51 4 - 3 3 90 30.00.00 00.00 - MATERIAL OE CONSUMO 

00000.00000.01.07.00.001.500.0000-Ro,ru,-Qrdinários(l.rvres) 

Desp. 515 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-f'E~ FIStc:A 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RecursosOrthnários(LMesl 

Dcsp. 516 • 3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE. TERCEIRQS-Ç'fSSOA.JURIOICA 

OOOOO.OOOOO.O l .07.00.00.1.500.0000. Recursos Ordinàrios (LMesj 

~P- 517 • 4.4.90.52.00.00.00.00 • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

OOOOO.OOOOO.0 l .07.00.00.1.500.0000-R-...-Ordinirios(LMNI 

Ol.245.0049.2203 • Sen,lços 1111 Abordag•m So,;bil 

Ocsp. 518 • 3.3.90.30.00.00.00.00. MATERIAL DE CONSUMO 

00000.00000.0 1.07.00.00.1.500.0000· R--OrdinWios(Liwnj 

0094 1.00S41 .09.0606.26 1.660.0000•Blo(:(>deF.......:>amer>1odaProleçioSoclllll 109'11 

0.51>. 5 19 - 3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIR05-PESSOA JURIDICA 

00941.~1.09.06.06.26.1.&60.0000·BlooodllFnancillmenlodaProleçloSoc:ialr: 10!M1 

Oeap 520 • 4.0 0.52.00.00.00.00 • EQUIPAME NTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000010700.00 1.500.0000-Recu,_OmiMriof.(Liw") 

Ol.243.000.601M • S....,!ço1 de Prot~lo Soci1I • Adole1c.nl1 ..-n Cump,lffllnlo IH w.dldn Socio.duc•llVI IH LA. 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÃTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Oesp. 521 - 3.3.90.30.00.00.00.00- MATERIAL OE CONSUMO 

00000.00000.01 .01.oo.oo.1.500.0000-Reei.nosOrdlnanos(LMes) 

00941.00941.09.06.06.26.1.660.0000-BlocodeFinanclamerWodaProleçàoSodall:109'11 

Oesp. 522 • 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCE IROS-PESSOA JURIOICA 

00000.00000.01.01.oo.oo.1.soo.oooo-Recursoso.dinários(LMes) 

00941.00941.09.06.06.26.1.660.0000 •BlooodeFinenciementodllProleçAoSocialf:109'11 

08.20.00411.6013 - Pro11ram1NUC:l1od•lnUncbi 

Oe1p. 523 • 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL OE CONSUMO 

00000.00000.01,01.oo.oo.1.soo,oooo-RlfCUf-Orllw,,rloll(LMHI 

Oeifl. 524 • 3.3.90 39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOAJURIDICA 

00000.00000.01 .01.oo.001.soo.oooo-RecursosOrdooános(Lillres) 

Oe5p , 525 • 4.4.90.52.00.00.00.00. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ooooo.00000.01 .01.00.001.soo.oooo-R-.rM>SOrcininot(LMH) 

UN IDADE: 17.003 Bloco da Fln1ncl1,,,.nlo d• Prot.çlo Eape-clal • AC 

Ol.2•5.000.2044 - Man1111nçlo d1 Folha de Pa,ua1Mnlo da Prot~l o Soclal E1pecllll Altl ComplHld..,,., 

Oeap. 526 • 3 1.90.IM.00.00.00.00- CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

ooooo.00000.0, .01.00.00 1.500.0000 -RecurM>SOldinarioi(Livr") 

Oup. 527 • 3 1.110.07.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES A ENTIOAOES FECHADAS OE PREVIO~NCIA 

00000.00000.01.01.oo.oo.1.500.0000- RecurwsO.~ll.lvrff) 

O<lsp 528 • J 1,90 11 000000.00· VENC IM ENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CML 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000• Recu.-Ordininol(LMHI 

0 159. 529 - 3 1.90.13.00.00 00.00 • CONTRIBUIÇOES PATRONAIS 

00000.00000.0 1.07.00.00.l.500.0000•ReoursosOrdlnárlol(UvrH) 

O<lap 530 • 3 1.90.16.00.00 00.00 • OUTRAS DESPESAS VARIÃVEIS-PESSOAl CML 

ooooo.00000.0 1.0100.oo. 1.500.0000•RecursosOrdinános (LMesJ 

Oosp. 531 - 3.1.90.94.00.00.00.00 • INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇOES TRABALHISTAS 

4.61:16.00 

1.000,00 

1.000,00 

332.900,00 

332.900.00 

26.596,25 

26.596.25 

1.000,00 

1.000,00 

90.000,00 

90,000.00 

104.000,00 

104.000.00 

1.022.93 

1,022.93 

26.525,42 

18.525.42 

8.000,00 

21,820.00 

21820.00 

905,25 

g()S,25 

11.631.63 

6.631.63 

5.000,00 

13.715.00 

7.000.00 

6 .715.00 

6.0,76 

8«J,76 

7.000,00 

7.000,00 

5042,63 

5042,63 

565.382.89 

585.382.89 

10000,00 

1.231.657, 18 

1.231.657, 18 

, 00000 

1.000,00 

89. 173,IM 

89.173,IM 

25.000,00 

Pâgina:581108 
Dllta:17112/2024 

360.496,25 

196.022.93 

49.250,67 

Pâgina:591 108 
Oala:1711212024 

1'.08,311 

J.071 .162,71 

2.1.1 .S00,30 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL. 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

00000.00000.01.07.00.oo.,.500.0000• R&eursosOrdin4irios(LM"es) 

Desp. 532 - 3.1.91.13.00.00.00.00 • CONTR IBUIÇÕES PATRONAIS 

ooooo.ooooo.01.01.oo.oo.1.SOO.OOOO-R&e11rsosOrdinárlos(Uvras) 

Do!,sp. 533 - 3.3 90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FlSICA 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RecursosOrdi.-u1uios(LMH) 

Desp. 534 · 3.3.90.46.00.00.00.00 • AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-R&e11rsosOrdinários(Livre$) 

Oesp, 535 - 3.3 90.'9.00.00.00.00. AUXILIO-TRANSPORTE 

00000.00000.01.07.0000.1 500.0000-RecursosOrd,nános(LMH) 

Ol.245.0G49.20a5-Setvtçod11 Acolhl.,..ntop• •aP1noasemaitu.11çilo<MRua 

Oesp. 536 · 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

00000.00000.01.01.oo.oo.1.500.0000-RecursosOrdÍ!'lários(Livres) 

00941 .0094 1.09.06.06.26. 1 .660.0000 - Bloco de Financiamento da Prol8Ção Social 1: 1 094 1 

Desp. 537 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE. TERCEIROS-PESSOA FISICA 

OOOD0.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RecursosOrdÍf'l~ rios(Lillres) 

00941 .00941.09.06.06.26.1.660.0000-BlocodoFinanclamentodaProteça,oSodall:10941 

Desp 538 • 3.3 90.39.00 00.00 00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

0000000000.0101.oooo,soo.oooo-RecursosOrdinários(LiYresJ 

00941 ,00941.09.06.06.26.1.660.0000-B~do FinanclamonlodaProloçã,oSociall:1094\ 

OKp, 539 • 3.3.90.40.00.00.00.00- SERVIÇOS OE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

00941 .0094 1.09.06.06.26.1.660.0000- BWX:Ode Fin•llcillnll<lloda Proteçjo Social 1: 10941 

Oesp. 5'0 • 4,4 ,90.52.00.00.00.00 • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.0107.00.00.1.500.0000 - RecursosOrdinárlos(LMlls) 

00941 ,0094 1.09.06.06.20. 1.&60.0000·BWX:OdeFin.lnd;unenlodaProtl>ÇãoSodalt.10941 

Ol .243.0049.&005-S..Vlço•deAcolhl!Mlnlopar•Criançn••doi.1c•ntH 

Desp. 541 - 3.3.90.30.00.00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL · 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÔRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO . QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÃTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

00000.00000.01.07.00.00.1.SOO.OOOO•Recur.,osOrdinArio$(LMes) 

00941.00941.09.06.06.26.1.660.0000-SlooodoFinanciamernooaProleÇàoSociall·H)941 

Desp. 5'2 • 3.3.90.36.00.00.00 00 . OUTROS SERVIÇOS OE TERCEJROS-PESSOA flSICA 

00000.00000.01 .01.oo.oo.1.soo.oooo-ReatrsosOrdioários(LMes) 

00941.00941.09.06.06.26.1.660.0000-Blooode Finaooamen10daProl&Ç&OSco,,ll'.10941 

0esp 50- J.3.90.39.00,00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS,PESSOA JURIDICA 

00000.00000 01 .07.0000.1.500.000Cl•R<l(urM)t:Or~r'oos(LivrH) 

00941.009410906.06261660.00DO •BlocodeFÍnlloollm9n!OdaProleçáoSocialf: 10941 

o..p 54-4 • 3.3.90,40,00.00.00.00- SERVIÇOS OE TECNOI.OGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI CAÇÃO 

00941 .00941.09.06.06.26.1660.00DO-Blocodeflnancil11Tl81l!OdaProklÇão5oelalf:10941 

Oesp. 545 • 4 ,4,90.52.00.00.00.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00941.0094 1.09.06.06.26. 1.660.00DO-SlooodeFin6nclam&n10daProle(:ioSocialt,10941 

UNIDADE: 17.DCM Component .. pt1n Qu•llflc.çlo da G .. tlo 

08.2«.DCM9.20a7 • ~nllllnção dl Fotha da P-si•,,,.nto Component .. p••• Ou•Uflcaçi o da GHtio 

0esp 5'16 • 3. 1.90.07.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS OE PREVl~NCIA 

00000.00000.01 .07.00.00. 1.500.0000-RecursosOrdin.\rio$(Livras) 

D&Sp 547 -3 19011 0000.0000-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

0000000000.01 01.00.00.1500.0000-Re<;,nosOrd,nàrios(LM"H) 

Oesp. 548 • 3.1.90.13.00.00.00.00 • CONTRl8UIÇôES PATRONAIS 

00000.00000.01 .07.00.00.l.500.0000-~0rdirnuios(Llvres) 

Desp 549. 3.1 90.16.00 00.00.00. OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 

0000000000.0107.00.001 .500.0000-RecursosO.dinários(LMttS) 

Oesp. 550 - 3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

00000.00000.01 07.00.00 1.S00.0000 - Reco.nos OrtwlArio& (Livras) 

Oesp.551. 3.1.91.13.00.00.00.00- CONTR IBUIÇÕES PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000• ReanosOrdinArios(Livres) 

25.000,00 

144.893,48 

144.893,48 

1.000,00 

1.000,00 

62.438,34 

62.438,34 

10.954,57 

10.954,S7 

63.000.00 

62.000,00 

21.000,00 

S9.000,00 

56.000.00 

1.000.00 

140.321,30 

122.389,55 

H.931 .75 

7.000.00 

7.000.00 

13.424 ,33 

10.229.33 

3. 195.00 

206.000,00 

199.000,00 

7.000,00 

35.000,00 

31.000.00 

4.000,00 

376.591,85 

370.29 1,85 

8,300.00 

4.000,00 

4.000,00 

5.325,00 

5.325,00 

10.000,00 

10.000,00 

2.039.829.45 

2.039.829.45 

10.000,00 

10.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

130.000,00 

130.000,00 

197.853.86 

197.853,86 

Pâgin•:601108 

PAgina:611108 
Oala:17112/2024 

9 .932.675,94 

U53.01 1,H 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 83

Diário Oficial Eletrônico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÔRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO- QDO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Desp. 552 • 3.3.90.36.00.00.00.00 · OUl'ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-Rf!(Ur10$0.dinilirios(LMes) 

Desp. 553. 3.3.90.46.00.00.00.00. AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

ooooo.ooooo.01.01.oo.oo.1.soo.oooo-RttWrsosOrdioarios(Livre$) 

Dftsp . 554 - 3.3.90.49.00.00.00.00. AUXk.lO-TRANSPORTE 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-Re,;u,x,sOn:lir\8nos(lwres) 

Desp. 555 - 3.3.91.97.00.00.00.00 - APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS 

00000.00000.01.o7.00.001.500.0000-Re,cursos0.dnârios{Lil:r1tS) 

08.2"4.000.2088 • M~nul• nção dH Atividades do Compon<1nte para Qual ificação da Ge$1.io 

Desp. 556 • 3.3.30.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

00000.00000.01.07.00.001.500.0000-Recu~Ordinários(l.ivnn) 

~"f-1- 557 - 3.3.71.70.00.00.00.00- RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONsôRCIO PÚBLICO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RacurwsOJdinàfios(l..ivres) 

Oesp.558-3.3.90.1 4.00.0000.00-0IÁRI.-..S-CIVIL 

00000.00000 0 1.07 00.00 1.500.0000 - Recul'$05 OfdinMos (l..ivr..s) 

08&p. 559 - 3.3.90.30.00.00.00.00- MATERIAL OE CONSUMO 

OOOO(l.1)0000.0 1.07.00.00 1.500.0000-Recu-()rojnâoor; (livres) 

01610.01011 .09.99.05.18.1.749.0000. Piio Único Assistloaa s«ial - O<,li:le<açl,o SW2023- Fonte 1.1110 

Deip. 560 • 3.3.90.32.00.00.00.00- MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA OISTRIBUIÇAO GRATlNT 

018 10.01011.09.99.05.18.1.749.0000- Piso Único Aaaisltncaa Saciai• o.liberaçAG 59,'2023- Fontia 1.810 

Oesp 561 - 3.3.90.33.00.00.00.00. PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00000.00000.0 1.07 .00.00.1.500.0000-RecunosOroinârios(I.Mn) 

Oolp 562 • 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISIC.A 

00000.00000.ol-07.00.00.1.500.0000 • RawrsotOrdinbrios(LMH) 

01810.0101 Ul9.99.05.11S.1 .749.0000 • Pito IJ<lloo Anisttnda Social · Oellbe,aç6o 59f2023 - Fonle 1.810 

0.Sp 563 - 3.3 90.39.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-f>ESSOA JURÍDICA 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA OETALHAOA POR DESPESA E RECURSOS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Racu~ Ordinirioi (I.MH) 

01610.010 11 .09.99.05.18.1.749.0000 •P1soÚn1COAssiSlênoaSocial -Deliberaçj,o59.'2023-fon1&1.810 

Desp. 564 - 3.3.90.40.00.00.00.00- SERVIÇOS DE TECNOlOGIA. OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

00000.00000.01.07.00.00. 1.500.0000- Recur1l<JS01<:lírnklo$(1..ivre,) 

01810.0101 1.09.99.05.18 1.749.0000· PisoúnicoAss,si6nciaSoàal - ~59.'2023- Fonte 1.610 

Oesp. 565 • 3 3.90.93.00.00.00.00- IN DENIZAÇÕES E RESTI TUIÇÕES 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-Recvrio&Ordiniflrilx(livres) 

Ocsp. 566 - 4 4.90.52.00.00.00.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL. PERMAN ENTE 

00000.00000.0 1.07.00.00. l .500.0000- RecursosOrdmànos(LMesJ 

01.244.0049.2089-Manuta nçio lGDPB 

Qe,sp.567-3.3.90.14.00.00.00.00-0IÁRJAS,CIVIL 

00940.00940.09.06 .06.25. 1.660.0000- Blooo de Fni!OCÍ3menlo da Gestoo do Programa Bolsa familia e CadaslrOúnico- Pol't.alia MOS 

Desp. 566 • 3.3.90.30.00.00.00.00- MATERIAL OE CONSUMO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-Recu,-~{l.rvres) 

00940.00940.09.06.06.25.1.660.0000-Blocode FnilndamentodaGes!àodoProgram.iBotsatamllii!ecadasltoúnic:o-Pol't.aMMOS 

Desp. 569- 3.3.90.33.00.00.00.00- PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00940.00940.09.06.06.25. 1.660.0000-Blocode FinMcia~daGe$tãodoPrograma,Bolsafama.aeCadastroúnic:o-PorwiilMOS 

~sp. 570 - 3.3.90.39,00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIR05-PESSOA JURtOICA 

00940.00940.09.06.06.25.1.660.0000 - e1ooc, de Fnanci.wnonlo da Gcstoo do Programa Bolsa famloa • GadaSlro únooo - Po<tariil MOS 

Oesp 571 • 3.3.90.40.00.00.00.00- SEFMÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

00940.00940.09.06.06.25.1.660_0000-Blcx:odeFnenc:aamenlodaGestãodOProgramaBchalamilaeCaclastroúnooo-PortaoaMOS 

Oesp. 572 - 4.4.90.52.00.00.00.00 • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00940.00940.09.06.06.25.1.660.0000- Bloco de Fin3nciamenlo da Geslào do Prograria Bolsa lamlia e Cadastro único - POftafia MOS 

08.244.000.2090 - Manui,nç)o IGD-$ UAS quallflcaç.lo da Gatlio 

Desi:t 573 · 3.3.90.30.00.00.00.00- P.IATERIAL OE CONSUMO 

00936.00936.09.06.06.08.1.660.0000 -Compone-ntepa,aOualificaçãoda (SUAS) 

90.000.00 

90.000.00 

129.167.35 

129.167.35 

100.000.00 

100.000.00 

221.161 ,32 

221.161 .32 

1S.000.00 

15.000,00 

15.000,00 

15.000.00 

25.000,00 

25.000.00 

205.000,00 

105.000.00 

100.000.00 

10.000,00 

10.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

60.000,00 

50.000.00 

10.000,00 

408-530,79 

164.259,85 

70.000,00 

50.000,00 

20.000.00 

35.00000 

35.000,00 

140.767,50 

140.767,50 

19.000 .00 

19.000,00 

73.467.84 

45,461,84 

28.000,00 

10.000.00 

10.000.00 

104.672.85 

104.672,85 

15.000,00 

15.000,00 

82.005,00 

82.005,00 

7 14.10 

714.10 

Pégin,11:621108 

1.009.31&,29 

Pá.gina:631108 
Dala:17/12.rl024 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL . 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Dt:TALHAOA POR DESPESA E RECURSOS 

De,;p. 574 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SEfMÇOS OE TERCEIR05-PESSOA JURIOICA 

00936.00936.09.06.06.06. t.660.0000 - COmC)onenle para Oualificaçlo da Gestão (SUAS) 

De,;p. 575 • 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00936.00936.09.06.06.06 1.660.0000 • Componenle para Oualificação da Go:,,;Lk, (SUAS) 

OIS.2'4.0049.2<191-ManL>litnÇlodasatlvldadHdoConlrolaSoclal 

Oesp. 576-3.3.90.14.00.00.00.00-DIÁRIAS-CIVIL 

00000.00000.01.01.oo_oo 1.500.0000- Recursos Orooarios (LMH) 

()&sp. 5n - 3.3.90.30.00.00.00.00. MATERIAL OE CONSUMO 

00000.00000.01.07.00.00 .1.500.0000-Ro!wl'SUliOr<iniflrios(Livrn) 

Oesp. 578 - 3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, EIEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

00000.00000.01.01.oo.oo.1.500.0000-RecursosOrdiMnOS(Lrm,sJ 

()&sp, 579 - 3.3.90.33.00.00.00.00 • PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00000.00000.0 1.07.00.00.1.500.0000 • Rean- 0rdin.Ílfio6 (livres) 

Oesp. 580 • 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE 7ERCEIROS.PESSOA JURlOICA 

00000.0000001.07.00.001.500.0000-RecursosOrdin.v;o!(Li•:res) 

08.244.0049.2092 • Manu1ençio do Annar• m da Famma 

Desp 561 - 3.3.30.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

00000.00000.01.07.00.00 .1.500.0000-RecursosOrdináric>s(l..ivrH) 

()&sp 562-3.3.90.14.00.00.00.00 - 0IÁRIAS-CIVIL 

00000.00000.01.07.00.001 .500.0000-RecursosOrdinfwiM(l..ivrn) 

Oo$p 563 • 3.3.90.30.00.00.00.00- MATERIAL OE CONSUMO 

ooooo.ooooo.01.01.oo.oo.1.soo.oooo-RecursosOrdil\iVios(livres1 

Oftp. 584 - 3.3.90.33.00.00.00.00 • PASSAGENS E OESf>ESAS COM Locc».'°CÃ() 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-Recu,_Ordirwiot(livretl 

Oes;:i 565- 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.PESSOA FislCA 

00000.00000.01 .01.oo.oo.1.SOO.OOOO - Ream,os Ortlinanos (livres) 

MUN1CIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE • PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL- 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO. QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHAOA POR DESPESA E RECURSOS 

Oesp. 586- 3.3.90.37.00.00.00.00- LOCAÇÃO OE MAO.DE-OBRA 

00000.00000.0 l .07.00.00.1.500.0000-Racurso110rdóna l'io$(L1vres) 

Oosp. 567 • 3.3.90.39.00.00.00.00 - OU TROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA J URIDICA 

00000.00000.01.07.0000.1.500.0000-RecursosOrd•••rios(Livres) 

Oesp. 568 - 3.3.90.40.00.00.00.00- SERVIÇOS OE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RecursosO,dinàrios(LMe9) 

Oesp. 569 · 3.3.90.93.00.00.00.00 - IND ENIZAÇÕES E RESTITUIÇôES 

0000000000.01.07.0000.1.500.0000-RecursosOrdinAnos(Livres) 

Oesp. 590 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.01 .07.00.00.1 .500.0000-Recu,sc,sOrdinal'io${LMes) 

08.244.0049.2093 • Sub~•nçõet Sociais a Entidades 

De-sp. 591 · 3.3.50.41.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 

0000000000.0107.00.00.1.500.0000-R&eu,iOIIOrdinàrios(LM"es) 

D&sp. 592 - 3.3.50.43.00.00.00.00, SUBVENÇÕES SOCIAIS 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000-RecursosOrdinários(LivresJ 

08.244.0049.2095-Emergenc!als , Calamirosas 

Desp. 593 - 3.3.90.32.00.00.00.00- MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000-Recursos01dinárlos(Livres) 

Desp. 594 - 3.3.90.48.00.00.00.00 - OUTROS AUXIUOS FI NANC EIROS A PESSOAS FISICAS 

0000000000.0107.00.001.500.0000-ReeursosO,dinârios(LM"e~) 

OB.244.0049.2096- Manu1ançi odo1P,og,amudaBernif'tclosEvantL>als 

Oesp. 59'5 - 3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA OtSTRIBUIÇÃO GRATUIT 

0000000000.0107.00.001.500.0000-RecursosOrdinârios(Livres) 

Oes p. 596 · 3.3 .90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000- Recu=Ordinários!Livres) 

Desp. 597 - 3.3.90.48.00.00.00.00 • OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

S00,00 

S00,00 

1.065,00 

1.065.00 

3.500,00 

3.500,00 

6.000,00 

6.000,00 

3.000.00 

3.000,00 

3.500.00 

3.500,00 

4 .456,65 

4 .458,65 

3 .000,00 

3.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

250.000,00 

250.000.00 

5.000,00 

5.000.00 

3.000.00 

3.000,00 

350.000,00 

350.000,00 

1.289.000,00 

1.289.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

32.000,00 

32.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

1.000.00 

1.000.00 

115,280.00 

115,280,00 

180.000,00 

180.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

885.000,00 

885.000,00 

40.000,00 

4 0.000,00 

1.275,000.00 

A'J\ 

P'9ona; 64l106 

Pitg<,m:651108 
0.,111:1711212024 

116.280,00 

200.000,00 

2.200.000,00 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 84

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000- Recu rs.o..Onlinário,;(Livn,s) 

0l.244.0049.2218-Manul• nçJ odoRn t.;,ur;,ntePopular 

Desp 598 • 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERtAL OE CONSUMO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000- Re(';tl™>50rdinlirios(Livres) 

Desp. 599 · 3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDtCA 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000- R60Jrsos0rdinários (LivrH) 

Desp. 600 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

OOOOO.OOOOO.O l .07 .00.001.500.0000- Reru=Ordónário,(Livres) 

0l .243.00O.6007 -Subvençõe1 Soclal1- Crlarn;as 

Oesp. 601 • 3.3.50.41.00.00.00.00- CONTRIBU IÇÕES 

00000.00000.01.07.00.00.1.SOO.OOOO-RecursosOrdi nán()S(Livres) 

Oesp. 602 - 3.3.50.43.00.00.00.00- SUBVENÇÕES SOCIAIS 

00000.00000.0 1.07 .00.00. 1.500.0000 - Recurws Ordinários (Livrn) 

Oe .243.0049.6008-Manut• nç i oda Folha dePaga .... ntoConH lhoTute lar 

Oes;:, . 603- 3.1.90. 1 U>0.00.00.00 -VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS.PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.SOO.OOOO -Recu~Ordinários(Livres) 

Ot~ 004 - 3.1.90.13.00.00,00.00- CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00000.00000.0 1.01.oo.oo.1.soo.oooo -R..::urfOSOrdin••ios(LlvrHJ 

Oesp. 605 - 3.1.90. 16.00.00.00.00 • OUTRAS DESPESAS VAAIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 

00000.00000.0 1.07 .00.00. 1.SOO.OOOO-Recul'$060,dlnários (LM"es) 

Del;p, 606 • 3.1.90.94.00.00.00.00· INOENIZAÇôES E RESTITU IÇÕES TRABALHISTAS 

00000.00000.0 1.07.00.00. I.SOO.OOOO - R&eursoa 0.-din,,io~ (Li,,.J$) 

Oesp 607- 3.1.9 1.13.00.00.00.00. CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00000.00000.01.07 .00.00.1.SOO.OOOO- Roeu l'$060,dinárloljlivres) 

Dffp. 608 • 3.3.90.46.00.00.00.00 • AUXILIO.ALIMENTAÇÃO 

00000.00000.01.07.00.00.1.S00.0000-RecursosOróiná,lo5(Livuts) 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL- 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO- QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURS OS 

Oesp. 609 • 3.3.90.49.00.00.00.00-AUXILIO-TAANSPORTE 

00000.00000.0 1.07.00.00.1.500.0000-ROICU,-Ordinários(l.Mes) 

Ga.243.0049.6009-Manut1nçJ0Conu lhoTut1La, 

Oe!<p 610 - 3. J .90.14.00.00.00.00 . DIÁRIAS-CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00. t.500.0000. Recu.- Ordinârlo$ (l.Mesj 

Oti,11 611 • 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL OE CONSUMO 

00000.00000.0 1.07,00.00.1.500.0000 • R&eurt0$0rdin:lrlot(U,.,-os) 

Oesp 612 • 3.l.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00000.000000 1,07.00,00,1.500.0000 •RIICUr,oso.dtnérioa(LIWIIS) 

Dffp. 6 13 • 3.3.90.36.00.00.00.00 · OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00000.00000.01 .01.oo.oo.1.soo.oooo- Rew,- Oruirn!,rioa (LMH) 

De,p 614 - 3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA 

00000.00000.01.07.00.00.1.S00.0000-Recurt0tOrdinário1(LMN) 

Dflp 615- 3.3.90.40.00.00.00.00 • SERVIÇOS DE TECNCX.OGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RecursosOrdiMOOl(LiYrN) 

Dosp. 616 - J .3.90.93 .00.00.00.00 - INDENIZAÇôES E RESTITUIÇôES 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000-Recursos()rdn&rJOS(I.M"IS) 

Oesp, 617 • 4.4 .90.52.00.00.00.00 - EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.01.01.oo.oo.1.soo.oooo- RecurwsOfdioários(Livfu) 

08 .245.0049.1008-Conl lruçioCRAS 

Oesp 618 • 4.4 90.51 .00.00.00 00-0flRAS E INSTALAÇÕES 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000-Recu,S010rdinttrios(u.m.sJ 

08.245.0049.1009 . AmpHaçio e Reforma do CRAS • CREAS 

Oesp 619 • 3.3 00.39.00 00.00 00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA. JURIO!CA 

00000.00000.01 .07.00.00.1 .SOO.OOOO-RecursosOrdinánM(Livras) 

1.275.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

120.000,00 

120.000,00 

11.300,00 

11.300,00 

1.000,00 

1.000,00 

153.797,75 

153.797,75 

381.2 14 ,52 

381 .2 14,52 

08.536.otl 

68.536.otl 

1.000,00 

1.000.00 

20.000.00 

20.000,00 

5.326.11 

5.328,1 1 

31.719,17 

31.719.17 

786.61 

786.61 

37.000.00 

37.000.00 

58.270.l'III 

58.270.68 

37.000.00 

37.000,00 

1.000.00 

1.000.00 

120.000.00 

120.000,00 

9.000,00 

9.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.229,33 

10.229,33 

10.000,00 

10.000.00 

15'.250.00 

l 5'.250.00 

Página: 66/100 
Data:17112/2024 

181.300,00 

Pégóna:671108 
Data·17112/2024 

1.272.500,00 

10.000,00 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL . 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

~sp 620 • 4 .4.90.51.00.00.00.00 • OBRAS E INSTALAÇÕES 

00000.00000.01.07.00.00.1.SOO.OOOO-Recu™>SOrdonilrlo$(L,,.,-es) 

08.244.0049.1022-Con, truçio doc ... troPOP 

Oesp. 621 - 4 .4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

00000.00000.0 1.01.oo.oo. 1.soo.oooo-Recu~Ordinários(U,.,-es) 

08.245.0049.1052-Constn.içlioda lnslituiçliodeAcolhimentoAdulto 

Dflsp. 622 - 4.4.90.51.00.00.00.00- OBRAS E INSTAlAÇÕES 

00601.01009.05.99.03.15.1.7S4.0000 - 0peraç:ãodeCf8dito-Fome601 

oa.2•1.0049.1053 -ConstruçãoCentrodeConvlvlinciaMelh0<1dad1 

Dfl~p. 623 - 4 .4 .90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

00601.01009.05.99.03.15,1.7S4.0000-()peraçãod&Crech10-Fonle601 

ÓRGÃO: 18.000 FUNDO MUNICIPAL DE TRÃNSITO 

UNIOAOE: 11.001 FundoMunlcip.aldeTrinllto 

26.782.0044.2097 • Ma nul• nçJo da Folha de Paga,,.,.,nto do FAZTRANS 

Desp 624 - 3.1.90.07.00.00.00.00- CONTRll:lUIÇÕES A ENTIOAOES FECHADAS OE PREVIOtNCIA 

00509.00509.99.99.00.00.1.752.0000-G&reneoam&n10doTfàns~o 

Oesp 625 - 3.1 .90.11 .00.00.00.00-VENCIM ENTOS E VAtffAGENS FIXAS-P ESSOAL CIVIL 

OOOOO.OOOOO.Ol.07.00.00. 1.SOO.OOOO• Rec,,,í$050,dlnárlot(Ll,.,-111) 

00509.00509.i9.99.00.00 .1,752.0000 · 0..&neiamt<'ltodoT,"11i10 

Oosp 626 • 3.1.90.13.00.00.00.00- CONTR IBUIÇÕES PATRONAIS 

00000.00000.0 l .07.00.00,1,SOO.OOOO• Rewrt0t0!-d lnério1(Li,.,-e1) 

00509.00509.99.99.00.00 ,1,752.0000•Gvf~mvn10doTrl\n1,~o 

Desp 627 - 3 .1.90.16.00.00.00.00 • OUTRAS DESPCSAS VARIAVCIS.PCSSOAL CIV IL 

00509.00509.99,99.00.00 .1.752.0000 - 0..-endamenlo do TfAnsllo 

Dflsp. 628 - J .1.90.94 .00.00.00.00 - INDENtZAÇOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

00000.00000.0 1.01.oo.oo.1.SOO.OOOO-ROICUrliOliOfl:liné,loi(Li,.,-e~) 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE· PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO • QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Desp. 629- 3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RecursosOrdinilrios(LMn) 

Desp. 630- 3.3.90.36.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

ooooo.ooooo.01.01.oo.oo.1.soo.oooo-Recul"I010rdinJrio1(L"" .. ) 

00509005099999.0000 1.752.0000-Gereneiamentod0Transl10 

DHp. 631 - 3.3.90.48.00.00.00.00- AUXILIO-AL!MENTAÇÃO 

00000.00000.01.07.00.00 .1.SOO.OOOO•ROICUl"IO~Ordináriol(U,.,-Hf 

00509.00509 9999.00.00 1,752.0000 • G,irMelamento do Trllis~o 

Dffp. 632- 3.3.90.49.00.00.00.00- AUXILIO.TRANSPORTE 

00000.00000.01.01.oo.oo.1.soo.oooo-R..::ursosOrdinariol(Ll,.,-H) 

00509.00509.99.99.00.00.1.752.0000-G8•enci1111i..,to doT,l,n1ilo 

26.782.0044.20M - MJnui.nção do FAZTRANS 

DHp. 633-3.3.90.14 .00.00.00.00-DIÁRJAS.ÇIV IL 

00000.00000.01.07.00.001 .SOO.OOOO -RecursosOrdinárioa(Li"'H) 

Oesp. 634 - 3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL OE CONSUMO 

00000.00000.01.07.00.00.1.SOO.OOOO- Recurso11 0rd inárloa(LMes) 

00509.00509.99.99.00.00.1.752.0000 - Gerenciamoo10 do Transito 

Desp. 635 • 3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

ooooo.ooooo.01.01.oo.oo .1.soo.oooo - Recur50SOrdinarios(Li,.,-os) 

Oesp. 636- 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.PESSOA FISICA 

00000.00000.0 l .07.00.00.1.S00.0000-Recu.-Ordin-ârios(L,,.,.es) 

Desp. 637 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JVRIDICA 

ooooo.ooooo.01.01.oo.oo.1.SOO.OOOO - Recur$0$0rdin-ârios(Llvres) 

00509.00509.99.99.00.00.1.752.0000-Ge•oociamento doTrãnsilo 

60.500,00 

60.500,00 

349.250,00 

349.250,00 

349.250,00 

349.250,00 

349.250.00 

349.250.00 

5.000,00 

5.000,00 

1.548.635.77 

999.847,29 

548.768,48 

30.000,00 

15.000,00 

15.000.00 

1.000,00 

1.000,00 

10.000,00 

5.000.00 

126.788,68 

70.000,00 

56.768,68 

11 .645,09 

5.000,00 

6 .645,09 

84.773,40 

54.773,40 

30.000,00 

26.892,74 

6.892,74 

20.000,00 

10.000,00 

10.000.00 

50.000,00 

25.000.00 

25.000.00 

10.000.00 

I0.000.00 

40.000,00 

40.000,00 

466.000.00 

126.000.00 

340.000,00 

Página.681108 

349.250,00 

349.250,00 

2.867.835,68 

2.867.835,68 

1.1144.835,68 

Página.69 1 108 
Oata:17112/2024 

788.000,00 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 85

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÔRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO. QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

De5p. 638 - 3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS OE TEC NOlOGIA DA IN FORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

00000.00000.01.01.oo.oo.1.soo.oooo-RecursosOrdináOOS(LMes) 

Desp. 639 - 3.3.90.93.00.00.00.00- INOENIZAÇOES E RESTITUIÇÕES 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-Reo.orwsOrdónârios(Livres) 

Desp . 6'10 • 4.4.90.51.00.00.00.00 • OBRAS E INSTALAÇÕES 

00509.00509.99.99.00.00. l .752.0000-Gerenciamentodo TrAllsilO 

D%p. 6'11 • 4.4 90.52.00.00.00.00 • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 

00509.00509 99 99 00.00 1.752.0000 • Gerenciamento do Trãns110 

Desp. 6'12 - 4.6.90.71 .00.00.00.00. PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

00509.00509.99.99 .00.00.1.752.0000•Gerendamentodo Trãnsilo 

26.712.0044 .2145 - ProgramaEducaçlonoTrln , uo 

Dtr.,p. 643 • 3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL OE CONSUMO 

00509.00509.99.99.00.00.1.752.0000-GerendamentodoTrãnsilo 

Oesp. 644. 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

00509.00509.99.99.00.00 .1.752.0000 - GerenciamentodoTrãnsilO 

26 .782.00'-'.2212 -Reade.quaçiodeClrc ulaçiiodos ModalseSh1alltação 

Desp 645 • 3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL OE CONSUMO 

005Q9.0050g.99.11900.001.752.0000-Gerenclam1111todo TrhllO 

Oesp 6-16 - 3.3.90.39.00.00 00.00. OUlROS SCRVIÇOS DC TERCEIROS-PESSOA JURIOICA 

00509.005099999 00.00 1.752.0000- Gerend!lmentoao Tn\n1IIO 

ÓRGÃO: 20.000 f UNOO MUNIC IPAL OE HABITAÇÃO 

UNIDAOE:20.001 FundoMunlc lpalde Habltaç lo 

16.,62.0050.2102- Ma nute nçiodaa Allvldadea dofundoMunlclpalda H1 bhaçio 

Dosp. 647 . 3.3.90.1 4.00.00.00.00 • DIÁRIAS -CIVIL 

00007.00000.01.07 .00.00 1.SOO.OOOO-FunooMunk:1pataeHabltaçlo 

Desp. 648 • 3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL OE CONSUMO 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL · 2025 
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 

GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO · QDD 

FUNCIONAL PROGRAM ATICA OETALHAOA POR OESf'ESA E RECURSOS 

00007 .00000 .01.07 .00.001.500.0000-Fundo MuniClpatde Ha.bi!aç1,0 

Oesp. 649 • 3.3.90.32.00.00.00.00 ·MATERIAL.SEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

00007.00000.01.07.00.00.1.500.0000- fundoMunicipatde Habltaçlo 

Desp 650 • 3.3.90.33.00.00.00.00 • PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00007.00000.01.07 .00.001.500.0000- FundoMunk:ipat de H11bil&Çào 

Desp. 651 • 3.J.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FiSICA 

00007.00000.0 1.07.00.00 1.500.0000- funóoMu nk:ipalde Habltaçao 

Qe,sp 652. 3.3.90.39.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA 

00007.00000.0 1.07.00.00 1.500.0000. funoo MuniClpal de Hat,naçio 

Dfip . 653 · 3.3.90.40.00.00.00.00 · S ERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÁO 

00007.00000.0l.07.00.001.500.0000- funOO Munk:il)éltd8Hat,iti!Ção 

O&sp. 654 • 3.3.90.48.00.00.00.00 · OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

00007.00000.01.07.00.00.1.500.0000- FundoMunk:ipalde Habi!aç.!,O 

Oesp. 655. 3.3.90 91.00.00.00.00 - SENTENÇAS J UDICIAJS 

00007.00000.01.07.00.00.1.500.0000 -FundoMunicipaldeHabilaçào 

Oosp. 656. 3.3.90.93.00.00.00.00 - INOENIZAÇÔES E RESTITUIÇÕES 

00007.00000.01.07.00.00.l.500.0000- Fla"ldoMunicipalde Habltaçlo 

Oesp. 657 • 4 4 .90.51.00 00.00.00-0BRAS E INSTALAÇÕES 

00007.00000.01.07.00.00. 1.500.0000-Fla"ldo MuniClpatdeH&bltllÇào 

De'sp. 658 - 4.4 .90.52.00.00.00.00. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00007.00000.01.07.00.00 1.500.0000. fur1do Municipal de Ha~o 

Oesp. 659 • 4.4.90.61.00.00.00.00 • AOUIS IÇÀO OE IMÓVEIS 

00007.00000.01 .07.00.00.1.500.0000 - FundoMunigpatdeHabltaçlo 

ÓRGÃO: 2 1.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 

UNIDADE:21 .001 SMdeOefua Soci.al 

06.182.0044.1069-Aqulslçlo devta turas 

Pâgina.701108 
Data: 17/12/2024 

VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPAOOR 

146.000,00 

146.000,00 

6 .000.00 

6.000.00 

10.000,00 

10.000.00 

40,000.00 

40.000.00 

8.000.00 

8.000.00 

3.000.00 

3.000.00 

2.000,00 

2.000.00 

180.000,00 

180000.00 

50.000.00 

50000.00 

20.00000 

20.000.00 

100.000.00 

ÂY\ 

5.000,00 

230.000,00 

eu.100.00 

888.100,00 

eaa.100.00 

Pâgina: 71 1108 

VALOR DA DESPESA TOTAL 00 AGRUPAOOR 

1.000,00 

1.000.00 

15.000,00 

15.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5'2.100,00 

542100,00 

40.000.00 

40.000,00 

50.000.00 

50.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

20.000.00 

20.000,00 

12.000,00 

12.000.00 

43.000.00 

43.000.00 

35.000,00 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL- 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÔRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO. QDO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Desp. 660 • 4.4.90.52.00.00.00.00 • EOUIPAAENTOS E MA TERtAL PERtAANENTE 

01758.01005.03.99.01.01.1.701.(lOOO-AqorsiçaodeViaU.Kas Fonte l.758 

06.183.0044.1070 - Aqu iaiçiodeSistemn daCimenosda~urança 

0..Sp. 661 • 4.4.90.52 .00.00.00.00- EOUIPAAENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

01757.01005.03.99.01.01.1.70 1.0000•Aqu,siçãodeSistemlldeCàmarasde~Foole1.757 

14.,22,0044.2103 • Ma nutençio da Folha N Pagam.nto da SM N Dafes.a Soclal 

°"5p. 662 • 3. 1.90.07.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇOES A ENTIOAOES fECHAOAS OE PREVDÊNCIA 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000. Reanos Onlinários{liv11.,.1 

Oesp. 663 • 3.1 .90.1 1.00.00.00.00. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-Rocur,osC>rdlnários(l.M~) 

O..Sp. 664 • 3.1.90.13.00.00.00.00. CONTRl8Ulç0ES PATRONAIS 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000-Rea.nosôrdináriD!;(l.Nr<n) 

Oesp. 665. 3.1.90.16.00.00.00.00. OUTRAS DESPESAS VARtÂVEIS-PESSOAI. CIVIL 

00000.00000.01.01.oo.oo.1.soo.oooo.Rewrsosôrdinártos{Uvres) 

Oesp. 666 • 3.1.90.94.00.00.00.00. INDENIZAÇOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

00000.00000.01 .07.00.oo. , .500.0000-RecursosOrdlNln0$(l.Mesl 

Ofip. 687 • 3.1 .91.13.00.00.00.00 • CONTRISUlçOES PATRONAIS 

00000.00000.01 .01.oo.oo.1.500.oooo- R--Ordinalo&(LM .. I 

Oll5p. 668 . 3.3.90.36.00.00.00 00. OUTROS SERVIÇOS OE TCRCEIROS-f'ESSOA FISICA 

00000.00000.0107.0000.1 500.0000 ·Rec:unMOrdl!Wl()S(l.Metl 

Ofip. 669 • 3.3.80.46.00.00.00.00 . AUXILIO-ALIMENTAçA() 

00000.00000.01 .07.00.00. 1.500.0000 • Rec,.,,_ OnJirlàfm (LM"I 

OMp. 670. 3.3.90.49.00.00.00.00 . AUXILIO-TRANSPORTE 

00000.00000.01 .01.oo.oo.1 .500.0000 • Rocur,o,O<úinàrios(l.Mosl 

08,;p. 671 • 3.3.91.97.00.00.00.00 • APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 00 RPf>S 

00000.()()(1()().01 .07 .00.00. 1,500.0000 • Rea,nos OnlinMos (LMffl 

MUN IC IP IO DE FAZEN DA R10 GRANDE - PR 

LEI ORÇAMEN TÁRIA ANUAL - 2025 
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÔRGÃO 00 

GOVERNO E DA ADMIN ISTRAÇÃO· QDD 

FUNCIONAL PROGRAMATICA DETALHAOA POR DESPESA E RECURSOS 

1, .• 22.0044.2104 • M• nut&nçio das Allvld •desd•SMde De feHSoci•I 

De'sp 672 · 3.3.71.70.00.00.00.00 · RATEIO PELA PARTIC IPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 • Recursos Onlinllrios tLMes ) 

Desp 673-3.3.90.14.00.00.00.00-0IÃRIAS-C IVIL 

ooooo.ooooo .01.01.oo.oo .1.soo.oooo.Recursosôroinllrio1/L'"'es) 

00510.00510.01.07 .00.00.1.753.0000-Ta•IIS·E•erclcioPode<dePolícia 

Dew 674 • 3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL DE CONSUMO 

00000.00000.01.07.00.00,1.500.0000-Rec,.,rso.;O,dinârios!LMes) 

005 10.00510.01.07.00.001.753.0000-Ta•as-E•erclcloPode<dePollcia 

Desp. 675 • 3.3.90.31.00.00.00.00 • PREMIAÇÕES CULTURA.IS , ARTISTICAS. CIENTIFICAS, OES 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RecursosOràinllrioa(U,..res) 

Desp 676 • 3.3.90.32.00.00.00.00 · MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

00000.00000.01.07.00.001 .5000000-RecursosOrdinârios(LMes) 

Ofip. 677 - 3.3.90.33.00.00.00.00 . PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00000.00000 .01.07 .00.00 1.500.0000-RecursosOrdinârioi !u,.., es) 

005 10 .00510 .01.07 .00.001.753.0000-Ta•as•E•ercfcloPoderdePolfcia 

Desp. 678. 3.3.90.36.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-P ESSOA FISICA 

00000.00000.01.07.00.00 .1.500.0000 - RecursosOrdinârios(LMesJ 

00510.00510 .01.07.00.00.1.753.0000-Taxas- Exercício Pode,dePolícia 

Oesp. 679 • 3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

00000.00000.01.07.00.001.500.0000-Recuf$0$0rdinârios(U,.., e s ) 

005 10.00510.01.07.00.00.1.753.0000 • Taxas-ExerclcioPoderdePolícia 

Desp 680. 3.3.90.40.00.00.00.00 . SERVIÇOS OE TEC NCX.OGIA DA INFORMAÇÃO E COMU NICAÇÃO 

ooooo.00000.01.01 .00.001 .soo.oooo- Rea,rsos Ordinârios !LMes) 

00510.00510.01.07.00.00 .1.753.0000 - Taxas - E•erclcloPoderdePol(cia 

Desp 661 • 3.3.90.93.00.00.00.00 • INOENIZAÇÕES E RESTITUIÇôES 

PAgna:n,,os 
~11112/2024 

VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR 

267 .500,00 

W.500,00 

1.070.000,00 

1.070.000,00 

20.000,00 

20.000.00 

7.585.008,85 

7.585.008,85 

150.000.00 

150.000.00 

290.000.00 

290.000.00 

25.000,00 

25.000.00 

818.« 5,IM 

6 18.'-'5,IM 

36.163,41 

36.163,41 

340.000,00 

340.000.00 

60.000,00 

60.000,00 

230.641 ,19 

230.&0, 111 

30.000,00 

30.000,00 

1.000,00 

500.00 

500,00 

110.000,00 

100.000,00 

10.000,00 

500,00 

500.00 

500,00 

500,00 

1.000,00 

500,00 

500,00 

4 .000,00 

2.000.00 

2.000,00 

497.500,00 

331.000,00 

166.500,00 

80.000,00 

60.000.00 

20.000,00 

500,00 

1.070.000,00 

Pàgna. 73 1 108 
Oata:17112/2024 

933.040,00 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 86

Diário Oficial Eletrônico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPtO OE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL · 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO . QOD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Desp. 682 • 4.4.90.52.00.00.00.00 • EOUIPi\MENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RecursosOroirwios(l.NrtiJ 

Dofip. 683 • 4.6.90.7 1.00.00.00.00 - PRINCIPAL O-' DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RecursosOl'llinàtlos(LMes) 

ÓRGÃO: 22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBENTE 

UN IDADE: 22 ,001 SM de Melo Ambiente 

18.542.0057.2106-ManulançlodaFolhadeP~ntodaSMdeMeloAmblenta 

Desp. 684 - 3.1.90.07.00,00.00.00 - CONTRIBUIÇOES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVJD€NCIA 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Rolcur.ios Onlil.:Olm (LM"") 

Desp. 685 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CML 

00000.00000.01 .01.oo.oo.1.500.0000-ReanosOroinànos(lM'es) 

Desp. 686 - 3.1.90.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇOES PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-~0rdinfflos(LMas) 

Desp. 687 - 3 .1.90.16.00.00.00.00 • OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSO>.I.. CIVL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RecursosC>rdnarios(LM'M) 

Del;p , 688 • 3.1.90.~ .00.00.00.00 • INO€NIZAÇÔES E RESffiUIÇôES TRABAl.HISTAS 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000·~0rdinàllos(u«e$J 

Oosp. 689 - 3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00000.00000.01.o,.oo.oo.1.500.0000 - ~0roinállo&(LM"I 

Oesp. 690- 3.3.90.36.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS--PESSO"- FISICA 

00000.00000.01 .01.oo.oo.1.500.0000- Re(ur,otOrdiMno.(Lr«etl 

O&sp. 691 • 3.3.9(U6.00.00.00.00-AUXILIO-ALIMENTAçAo 

00000.00000.01.07.00.00 .1 .500.0000-~0rllinlllnos(LMesl 

O•sp 692 • J .3 90 49 00.00.00 00 - AUXlUO-TRANSPORTE 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000•RflQW30SOrdinlirlos(u«e$J 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO· QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

lS.452.0057.2107 - Manui.nçâoda Folhade Paga..,.ntoóoCemitêrioMunielPl"I 

Desp. 693 - 3. 1.90.07.00.00.00.00- CONTR!BUIÇôES A ENTIDADES FECHADAS OE PREVDÊNCIA 

oos , 1 oos11 .01.01.oo.oo.1.753.0000-Tai<as-PfeS(açãooe Sefviços 

Desp. 694 - J .1 90.11.00.00.00.00 • VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CML 

005\1.0051 1.01.07.00.00.1.753.0000-TaJ<aS-Pfestação08SeN,ços 

D1)sp. 695 - J.1.90.13.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00511.00511.01.07.00.00.\ .753.0000-TIOOIII-PfestaçlodOScNviçoa 

Oesp. 696 • J.1 .90. 16.00.00.00.00 • OUTRAS DESPESAS VARIAVEls-f>ESSOAL CIVL 

00511.00511.01 .07.00.00.1.753.0000-TBJUtS-Pfestaçllo08$eN,ços 

a.tõp. 697 • 3, 1,90,94.00.00.00.00 • tNOENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

00511.0051 1.01.07.00.00.1.753.0000-Taxas-PfestaçaodeSeN,ços 

Oesp 698 · 3 1 91.13.00.00.00 00-CONTRIBUIÇôES PATRONAIS 

005110051 1 0107.00001753.0000-TaKM-PfestaçaodeSer,,ços 

a.tõp. 699 - 3.3.90.36.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROSffSSOA FISICA 

00511.0051 1.01.07.00.00.l.753.0000 •TbaS•PllllaÇlodeServiços 

Desp. 700 • 3 3 90.46 00.00.00 00 • AUXlLIO•ALIMENTAÇÃO 

00511.0051 1.01 .07.00.00.1.75].000() •Tuas• Pltsi.ç&o <l'I $t,v,ços 

Dlltip. 701 - 3.3.90.49.00.00.00.00- AUXILIO-TRANSPORTE 

00511.0051 1.01.07.00.00. 1.753.0000. TaJ<aS. Prutaçlo de Somços 

1a.5'2.0057.2101 - M1nut1nçlodo C1m/t4,rloMunlclpal 

O,,ip. 702 • 3.3 90.30.00.00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO 

OOS11 .005 11 .01 .07.00.00.1.753.0000-TaltaS-PreslaçiodeSeNIÇO'I 

Oesp. 703 - 3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIAOS-PESSOA JURlolCA 

00511.00511.01.07.00.00.1.753.0000 - Ta><OS - PrestaçlodoSorviçol 

Oti,p. 704- 4.4,90,51,00,00,00,00- OBRAS E INSTALAÇÕES 

OOS11.00511.01.07.U0.00.1.753.0000•Tlx8'-P,.s\açAo<l'I~ 

S00,00 

203.040,00 

203.040,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000.00 

5.000.00 

2.830934,76 

2.830934.76 

230.606.05 

230.606.05 

56. 141.16 

56. 1-'1. 16 

250.000,00 

250.000.00 

156,5'8.87 

156,5'8.87 

81 .850,69 

81 ,850.69 

189,597,91 

189.597.91 

15270.40 

15270.40 

2.000.00 

2.000.00 

445.000.72 

445.000.72 

11.000.00 

11.000.00 

40.000.00 

40.000.00 

20.000,00 

20.000.00 

56.171,63 

56.171,63 

611.127.~ 

611.127.~ 

30.000,00 

30.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

3911.650.00 

396.650.00 

10.000,00 

10.000.00 

Pâg,ina:741108 
OaL:1:17112/2024 

23.570.572,61 

23.570.572,61 

3.815.949,84 

Pégina• 75l108 

675.000,00 

431.150,00 

1 

tj 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL · 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO • QDO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

18.541 .0057.2109-Manutençiodo sisternade limpezaPUblica 

Oesp. 705 - 3.3 90.39.00.00.00 00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS.PESSOA JURIDICA 

00000.00000.01.07.00.00.1 .SOO.OOOO-Recursosord,nários(Li"'"') 

oos11.005 11.01.07.00.00.1.7S3.0000-TaK3S-PrnstaçãodeSeN,ços 

15.452.0057.2111-ManutançiodoPro,;,rama Trocaverde 

09sp. 706 - 3.3.90.30.00.00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO 

00511.00!'i 11.01.07.00.00.1.753.0000 - TaKaS - PrestaçãooeSefvlços 

Oesp 707 - J 3 90.32 00.00.00 00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

00000.00000.01.07.0000.1.500.0000-Recurso,Ordinlmos(L,vres) 

18.542.0057.2125 • Manutençio das Atividades da SM de Meio Ambiente 

Desp.706-3.3.90.14.00.00.00.00-DIÁRIAS-CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-Recurso,Ordinllrios(LMeS) 

Desp. 709 - 3 .3.90.30.00.00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000-RecursosOrdinários(L,vres) 

09sp. 710 - 3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00000.00000.01.07.00.00.1,500.0000-RecursosOrdlnários(LMOS) 

Oesp 711 • 3 3 90 3-0.00.00.00 00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS.PESSOA FISICA 

OOOOO.OOOOO.o1 .07.00.00,1,500.0000-Reeino•Ordinino1(LM'I•) 

00511.00511 ,01 .07.00.00.1.753.0000. Taxas. Prestaçio de S&Nlços 

Oesp. 712. 3.3.90.39.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOI>. JURIDICA 

00000.00000.01.07.00.00.1,500.0000-Recurso10rdirn:lrK1s(LMIII) 

00511,00511 .0 1.07.0000. t .753.0000•Ta1U1s -Prestaçáod1S.rviços 

D,n,;p. 7 13 • 3.3.90.40.00.00.00.00 • SERVIÇOS DE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

00000,00000.01 ,07.0000. \.500.0000-RlltllrVOIOrdloàrios(Livrlll) 

Oesp. 714 - J 3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-Re=sOrdinénos(Livres) 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÔES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO· QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Oesp. 715 - ~.4 .90.51.00.00.00.00- OORAS E INSTALAÇÕES 

00000.00000.0 , .01.oo.oo.1.soooooo- RecursosOrdonAnos(L""e,) 

Desp. 716- 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-R...:ursus0rdinârios(LM1:1s) 

ll.542.0057.2220-Manutençioda ProteçloeDefesaAnlmal 

Desp. 717 • 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

00000.00000.01.07.00.00.1 .500.0000-R11eursosOrdinlorios(LMes) 

Oesp. 718 - 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00000.00000.01 .07.00,00.1 .500.0000-RoeursosOrdinar1os(Ll'l'resJ 

Oesp. 719 - J .3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.PESSOA JURIDICA 

ooooo.ooooo.01 .01.oo.oo.1.500.0000-RecursosO<din4inos(L"""s) 

00511,005 11 ,01.07.00.00.1 .753.0000-TaKSS-PrestaçàodeSefv,ços 

Desp. 720 - 3.3.90.40.00.00.00.00. SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

ooooo.ooooo.01 .01.oo.oo.1.500.0000-R11eursos0rdlnllriolfLivre1) 

18.542.0057.2221 • da Folha d t Pagamento Proteçlo a DtfHI Animal 

Oesp. 721 - 31 .!kl.07.0000.00.00· CONTRll:IUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVID€NCIA 

00000.00000.01 .07.00.00.1 500.0000-Recurso10rdin6not(Liwe1) 

Ot:,~p. 722 • 3. 1.90. 11.00,00.00.00 • VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01 .07.00.00.1 .500.0000-fwcurlOIIOrdimlorioll(LivrH) 

Oesp, 723 • 3 1.00,13.00.00.00.00 · CONTRl8UIÇÕES PATRONAIS 

00000.00000.0107.00.00.1.500.0000-Recurso10,ainAr\os( L!vr"s) 

Desp. 724 • 3 ,1.90. 16.00.00.00.00 • OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 

00000.00000.0107.00.00.1.500.0000•Rec::urso,OrdinArioll(LMH) 

Oesp. 725 - 3.1.90.94.00.00.00.00- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRA8ALHISTAS 

ooooo.ooooo.0 1.01.oo.oo.1.500.0000•RocursosOrdin6rloe(L!vr"J 

Oesp. 726- 3.1.91 .13.00.00.00.00- CONTRIBU IÇÕES PATRONAIS 

Péginll:761108 
Data:17112/2024 

VALOR DA DESPESA TOTAL 00 AGRUPADOR 

15.340.043,09 

657.561,09 

14.682.482,00 

5.000,00 

5.000.00 

80.000,00 

80.000.00 

5.000,00 

5.000.00 

220.000.00 

220.000.00 

5.000,00 

5.000.00 

360.000,00 

160.000,00 

200.000.00 

772. 138.84 

322. 138,84 

450,000,00 

40.000.00 

40.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

15.340.043,09 

85.000,00 

1.565.729,6. 

P&gina, 77 1108 
[)ala:17112/2024 

VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR 

1.000.00 

UI00,00 

161.590.84 

161.590.64 

61.000.00 

61 ,000.00 

1.000,00 

1,000.00 

7811.000,00 

786.900.00 

1.100,00 

1.000,00 

1.000.00 

2.000,00 

2.000,00 

120.000.00 

120.000,00 

8.000.00 

11000.00 

10.000.00 

10.000.00 

10000.00 

10.000.00 

40.000.00 

851.000,00 

200 .000.00 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 87

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE· PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL- 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO • QOD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RIIOJl'SOIIOrdinàrios(l.Mes) 

Desp. 727 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FlslCA 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000- RecursosOrdinàrios(liwesj 

Desp. 728- 3.3.90.46.00.00.00.00 • AUXILI0-"1.IMENTAÇÃO 

00000.00000.01.07.00.00.1.SOO.OOOO-RecursosOrdinârios(I.Mfl) 

Oesp. 729. 3.3.90.49.00.00.00.00. AUXILIO-TRANSPORTE 

00000.00000.01.07.00.00.1.SOO.OOOO-RecursosOrdinàrios(LMes) 

20.6(18.0057.2222 • Manut•nçio dH AtlvlcbdH do 0 •.»Nm•nto d• A9rlc ultur1 

Desp. 730. 3.3.50.41 .00.00.00.00. CONTR18Ulç0ES 

0000000000.01.07.00.00.1.500.0000·Recur$050rdinàrios(LMes) 

Oesp. 731 • 3.3.50.43.00.00.00.00 . SUBVENÇÕES SOCIAIS 

00000.00000.01-01.oo.oo.1.soo.oooo- RecursosOrdinàrios(L.ivres) 

Oesp. 732 • 3.3.90.30.00.00.00.00 · MATERIAL DE CONSUMO 

ooooo.ooooo.0 1.01.oo.oo.1.soo.oooo-Re<::Utt10SOrdinano1(LMesJ 

Desp. 733 • 3.3.90.32.00.00.00.00 • MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GAATUIT 

00000.00000.01.07 .00.00.1.500.0000-RecursosO«lioârios(Liwes) 

De1p. 734 • 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00000.00000.01.07.00.00. 1.SOO.OOOO-Recur,osOrd,Nlflol(L.ivres) 

Do,ip. 73S. 3.3.90.39.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA J~IDICA 

00000.00000.01.07.00.00,1.SOO.OOOO•R..:u,-Ordinário$(liwff) 

00,p. 736 • 3.3.90.40.00.00.00.00 • SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 0A lt«'ORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

00000.00000.0 1.01,oo.oo.1.soo.oooo - RecursosOrdinàrlos(Uw"J 

Dnp. 737 . 4.4.90.52.00.00.00.00. EQU IPAMENTOS E MATERl"L PERMANENTE 

OOOOO.OOOOO.O t .0700.001.500.0000-Recur,osQrd,nários(l.Mesj 

20.608.0057.2223 • Manul• o,çl o 1N Pr<>vramu 1N Apoõo 10 Agricultor Familiar 

Dnp. 738. 3.3.90.32.00.00.00.00 ·MATERIAL.BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GAATUIT 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE· PR 
LE1 ORÇAMENTÁRIA ANUAL · 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÃTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

ooooo.ooooo.01.01.oo.oo .1.soo.oooo-Recunioso-dinários(t.r11r"l 

ÓRGÃO: 23.000 SECRETAR!A MUNICIPAl. 00 TRABALHO 

UNIDAOE: 23.001 SMdoTrabalho 

11 .334.0053.2113 • Manutançio da Folha OH Paga......to da SM do Trabalho 

Desp. 739 • 3.1.90.07.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES A ENTIDA()ES FECHAOAS DE PREVIOÊOCIA 

00000.00000.01.01.oo.oo.1.soo.oooo-RoeursosordinànDS(LMes) 

Oesp. 740 • 3.1 .90.11.00.00.00.00. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.SOO.OOOO. Reanos Ordlllános (LMn) 

Oesp. 741 ·3.1,90.13.00.00.00.00·CONTRIBUIÇÔES PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 • R-..- Qrdinark,)e {LMe$) 

Desp 742 -3.1 90.16.00.00.00.00-0UTRAS DESPESAS VARIÁVEIS.PESSOAL CIVL 

OOOOOOOOOO.Ot07 .0000.1.S00.0000-Recut90!0rdir"'1os(LM"e,) 

Dewp. 743 . 3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇOES E RESTIT\Jl(:ôe.S TRABALHISTAS 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000•RIICU,_Qrclnarios(U,,..) 

Desp. 74'1 • 3.1.91.13.00.00.00.00 ·CONTRIBUIÇÕESPATRONAJS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RflCUl'9010rdinanoa(LMu) 

Delip. 745. 3.3.90.36.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-4>ESSOA FISICA 

00000.00000.0l .07.00.00.1.500.0000- R-.:,.,,_~(LMff) 

Oesp. 746 • 3.3.90.46.00.00.00.00 • AUXluo....i.rMENTAÇÃO 

ooooo.ooooo.01.01.oo.oo.1.soo.oooo - Reeu.-OrdnAtlo41u-.r.11 

Dnp. 747 - 3.3.90.49.00.00.00.00. AUXILIO-TRANSPORTE 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000. R-..rtOS Ordin6'10$ (I.Mffl 

11 .1l4.0053.2114-ManullnçtodaAgloc:LadoT111balhador 

DMp 748-3.390,1400,00.0000,0IÁRIAS-CIVL 

ooooo.ooooo.o,.01.oo.oo.1.soo.oooo.Recu,._Ordn6riotll.Mll1J 

Ot!i;p. 749 • 3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL DE CONSUMO 

Pàgnll:781108 
Oata:17112/2024 

VALOR DA DESPESA TOTAL 00 AGRUPADOR 

40.000,00 

3.000,00 

3.000.00 

6.000.00 

6.000,00 

1.000.00 

1.000.00 

5.350,00 

5.350,00 

5.350,00 

5.350.00 

120.000.00 

120.000,00 

1.000.00 

1.000.00 

1.000,00 

1.000.00 

298. 100.00 

298. 100.00 

40.000,00 

40.000.00 

53.500.00 

53.500.00 

74.900,00 

524.300,00 

PálJÍ"!l:791108 
Oaia:17112/2024 

VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPAOOR 

74.900,00 

5.000,00 

5.000.00 

2.564.523.65 

2.564.523.65 

180.273,2 1 

180.273.21 

1.000,00 

1.000.00 

40.000.00 

40000.00 

173.663,70 

173.663,70 

185.875.57 

185.875.57 

244.540,61 

244 S,t0,61 

39.540.38 
39.S40,38 

1.100.00 

1.100.00 

S.747.053.96 

5.747.053,96 

l.434.417.12 

25.511 ,50 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDD 

FUNCIONA L PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

OOOOO.OOOOO.O l .07.00.00.1.500.0000-Re<:ursosOrdinârSos(Ll....-u) 

Oesp. 750 • 3.3.90.33.00.00.00.00. PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00000.00000.0107.00.00.1.500.0000·Re<:ursosOrdinários(LMes) 

Oeq:,. 751 • 3.3.90.36.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00000.00000.01,07.00.00.1.SOO.OOOO- Re<:ursosOrdinários(LMH) 

Oesp. 752 • 3 3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TE RCEIROS.PESSOA JURIOICA 

00000.00000.01 07.00.00.1.500.0000 -RecursosOrdinários(L"'res) 

11.334.0053.21 15- Manut•nçioduallvidadu d1$MdoT111balho 

Oesp. 753-3.3.90.1 4.00.00.00.00-0IÁFOAS-CIVIL 

00000.00000.01.01.oo.oo.1 .soo.oooo-RecursosOrdinários(LMes) 

Oesp. 754. 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATER IAL OE CONSUMO 

OOOOO.OOOOO.O l .07.00.00.1.500.0000. Recurws Ordinários (Livres) 

Desp. 755 • 3.3.90.33.00.00.00.00 • PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RecursosOrdinários(LMesJ 

Desp. 756 • 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00000.00000.0107.00.00.1.500.0000-RecursosOrdinArios(LivresJ 

Oesp. 757 • 3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA 

00000.00000.0 l .07.00.00.1.500.0000•RllCu.-.otOrdlnArlos(LiY~s) 

Oesp. 756 • 3.3.90.40.00 00.00.00 • SERVIÇOS OE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMU NICAÇÃO 

00000.00000.0,01.oo.oo. , S00.0000-Recurso,Ordinários(LMesJ 

De$P. 759 • 3.3.90.93.00.00.00.00 • INDENIZAÇÔES E RESTITUICOES 

00000.00000.01.07.00.00. \ .500.0000. Recurw1 Ordinários (Livres! 

Oesp. 760 • 3.3.111.97.00.00.00 00 • APORTE PARA COOERTURA 00 O~FICIT ATUARIAL 00 RPPS 

00000.00000.01.07.00.00.1.SOO.OOOO-RecursosOrd111ários(Lr,res) 

Onp. 76 1 • 4.4.90,52.00.00.00 00 • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-Re<:urso.Ordinârioll(Livrus) 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL· 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QOO 

FUNCIONAL PROGRAMÃTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

11.334.0053.2146-Prog111ma TlrolNGuerra 

Oesp. 762 • 3.3 90.30.00.00.00.00 • MATERIAL OE CONSUMO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RecursosOn:!inários(LiVfes) 

Desp. 763. 3.3.90.39.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

00000.00000.0l.07.00.00.1.500.0000·RGCUt$0SOrdinárlos(LiVfes1 

11 .334.0053.2208 • Progn,...ct.,lnnntlvo •o Emp,.go4R•nd1 

0.Sp. 764-3.U0.14.00.00.00.00-0IÁRIAS-CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 • R..cu,_ 0!"1l in.âriol (Wvo•f l 

Oesp 765 ·3390.3000.00.00.00· MATERIAL OE CONSUMO 

ooooo.ooooo.01.01.oo.oo.1.soo.oooo-Recur,o.On:! ,.-..no,,u .... es1 

INtip. 766 • 3 .3.90.33 00.00.00.00 • PASSAGENS E DESP ESAS COM LOCOMOÇÃO 

00000.00000.01.01.oo.oo.1.soo.oooo. Reeu,_ Ord inanot (Ww.s1 

Oesp. 767 • 3.3.90.36 00.00.00.00 · OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.PESSOA flSICA 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000•RocursosOrd ln.llr\os(Llvres l 

DMp. 768 • 3.H0.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TE RC EIROS.PESSOA JURID ICA 

ooooo.ooooo.0 1.01.oo.oo. 1.soo.oooo -Recur-0rd,n4,rios(Lrwes1 

11. 12$.00$) .2227 • Manulançlo do PROCON Munlcl~I 

0-,,p 769 • 3.3.90.30.00.00 00.00 • MATERIAL OE CONSUMO 

ooooo.00000.01.07.00.00. I.SOO.OOOO•RecursosOrdinilrios(Llwes l 

0.Sp 770. 3.3.90.39.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

00000.00000.01.07.00.00.1.S00.0000- Rl!W™"On.linArios(Llwe, 1 

11 .334.005-3.2221 • Feiras llvrH Culturall, Gastron6mlcu I f:mp,H nlNdOfn 

°"P 771 • 3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL DE CONSUMO 

ooooo.00000.0 1.01.00.001.soo.oooo-RecursosOrdinários(Llvoesl 

Desp 772. 3.3.90.39.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.PESSOA JURIOICA 

00000.00000.01.01.oo.oo.1.soo.oooo- Recurso.Ordin.Ario»(LiVfesl 

Pâgjna.80/108 
Oata.17112/2024 

VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGAUPADOR 

1.100,00 

1.100,00 

6.050.00 

6 .050.00 

14.921,50 

14.921 ,50 

4.000.00 

4.000.00 

130.000.00 

130.000.00 

3.054.27 

3054,27 

20,000.00 

20,000,00 

824,000,00 

824.000,00 

70,000.00 

70.000.00 

400.00 

400,00 

545,73 

545,73 

47.250.00 

47,250.00 

1.099.250,00 

Ptoginll:811108 
Data:17112/2024 

VALOR OA DESPESA TOTAL DO AGRUPAOOR 

15.000,00 

15,000.00 

15.000,00 

15.000.00 

4.000,00 

4.000.00 

54.000,00 

54.000,00 

2.000.00 

2.000.00 

30.000.00 

30.000,00 

330.000.00 

330.000.00 

120.000.00 

120.000,00 

217.795,34 

217.795.34 

10.000.00 

10.000.00 

390.000,00 

390.000.00 

30.000,00 

420.000,00 

337.795,34 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 88

Diário Oficial Eletrônico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO • QDD 

FUNCIONAL PROGRAMATICA OETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

ÓRGÃO: 24.000 GAB IN ETE DO PREFE ITO 

UNIDADE: 24.001 Gablnete do Prel elto 

IM.122.0045.211 7, Man ut11nçlodoG;blnete d o P,.,111to 

Desp 713-33.90.14JXI.00.00.00°DIARlAS-CM L 

00000.00000.01.07.00.00.1.5000000-RecursosOrdinllnos(LMeS) 

O..sp. 774 • 3.3.90.30.00.00.00.00 · MATERIAL OE CONSUMO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-R&eurS0$0rdinános(LiYres) 

Oesp 775 • 3.3.90 33-00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00000.00000.01.07.00.00.1 .5000000• R6CUrSOsO,dirn,rios(Lillres) 

D<l,p, 776 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FiSICA 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-R&C\lf50sÚfdinários(LMas) 

Oesp. 777 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA 

00000.00000.01.07.00.00.1.5000000-R&CUl'SOIOrdinán<'>l(LM!tS) 

Oesp. 778 - 3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS OE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-Recursos.Ordinários(LMll'S) 

Dosp. 779 - 3.3.90.93.00.00.00.00 - IN DENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

00000.00000.0 1,07.00.00.1.500.0000- RocursosO,dinários(LMes) 

Oesp . 780 - 4. 4.90.52.00.00.00.00- EQUIPAME NTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.0107.00.00.1.500.0000 -Reo.orsos0rdin6riol(Liv1'91) 

04.122.0045.221S• M• n ut•nçlod1Folh1d•P-e•rnentodoG1blnew 

De!lfl 78 \ • 3 UI0 07.00 00.00 00 · CO NTRIBUIÇÕES A ENTIOAOES FECHADAS OE PREv1oa.c:1A 

00000.00000.0107.00.00.1.500.0000-Re-cursoaOrdinérios(Livres) 

Oes.p. 782 • 3, 1.90, 11 .00.00.00.00 • VENCIMENTOS E Vi\NTAGENS Fll(.6.5-PESSOAL CIVIL 

00000.00000.0107.00.00.1.500.0000-Recursoa0r<lin6rio&(LMH) 

lle$p. 783 - 3 1.90.13.00.00.00.00 · CO NTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Re-cursos Ordinárk>s (I.MH) 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE . PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO . QDD 

FUNCIO NAL PROGRAMÁTICA DETA LHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Oetip. 784 - 3. 1.90, 16.00.00.00.00- OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.01.oo.oo. 1.500.0000-Recurw~Ordinariolõ(Livres) 

Oe&p. 785 · 3. l.90.!M.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

ooooo.00000.01.07.00.001 .500.0000-RecorsosOrdinérios(LiYres) 

Dolsp. 786 -3. 1.91.13.00.00.00.00 • CONTRIB UIÇÕES PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000. ~urwt Ordin6nQ'I (Livrt,1) 

Oe&p. 787 - 3 3.90.38.00.00.00.00 · OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA. FISICA 

00000.00000.01.01 .oo.oo,1 .500.0000•RecurtOSO.o:linariot(Livrto•) 

Oesp. 788 • 3 3.90.48.00.00.00.00 -AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

00000.00000.0107.000015000000•RecurtOf;O,din6riot(LivrH) 

Oesp. 789 - 3 3.90.49.00.00.00.00 - AUXILIO-TRANSPORTE 

ooooo.ooooo.01.01.oo.oo.1.500.0000 • Ftecursoson,irl6riot(LMllsl 

ôRGÃ.O: 25.000 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS CRIANÇA E AOOLESC ENTE 

UN IDADE: 25.001 Fundo Munlcl~I dol Dlr•ltol Criança• Adoluunte 

08.243.00'9.6010 • Pro9r1mu I çargo FMOCA 

D<l~p. 790 • 3.3.50.41 .00.00.00.00 • CO NTRIB UIÇÕES 

00880.008&0.03.04.02 .10.1.865.0000 • Contribu.ções & Legados d& Enbdll<lor.. •ilk> 0...-. ECAJfMOCA- Forlkl 880 

Desp. 791 - 3.3.50.43.00.00.00.00- SUBVENÇÕES SOCIAIS 

00880.00880.03.04.02.10.1.665.0000 • Conlribu,ções e Llll)&OOS de Enlida-des não Gover. ECAIFMOCA - Fon1e 880 

Oesp. 792 - 3 .3.90.1 4.00.00.00.00- OlÁRIAS-CIVIL 

00880.00680.03 04.02. 10. 1.665.0000 - ConlribulQl'>l!s e Legados de Entidades não Gover. ECAIF~10CA - Fon'9 880 

Ollsp. 793 - 3.3.90.30.00.00.00.00- MATERIAL OE CONSUMO 

00880.00880.03.04.02. l0,1.865.0000- Conlribu,çt,es e Legados dtt Entidades não Gover. ECAIFMOCA - Fonte 880 

Oew 794 - 3.3.90.33 00 .00.00 00 - PASSAGENS E OESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00880.00880.03.04.02.10.1 .665.0000-Conlribu1çôe$l1Legall0$deEnlld!tdesn6oGover.ECAJFMOCA-Fonlll880 

Oe$p. 7%. 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FISJCA 

P'9ina.82f108 
Dala:17112/2024 

VALOR OA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR 

43.652.50 

43.652,50 

"6.652.00 

"6.652,00 

43.652.00 

43.652.00 

16.603,43 

16.603,43 

101.927.02 

101.927,02 

16.662.28 

16.662.28 

3.350.77 

3.3SO.TT 

25.000.00 

25.000.00 

5.000,00 

5.00000 

1.068174,31 

1.088174 31 

75.000,00 

75.000,00 

1.713.971 ,4-4 

1.713.971 ,« 

297.500,00 

Pàgina.83/108 
o,mi:1111212024 

VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPAODR 

59.848.03 

59.848.03 

85.000.00 

85.000,00 

9.714,91 

9.714,91 

10.000,00 

10.000,00 

53.379,29 

53.319.29 

30.3~.!IO 

30.354,90 

10.000.00 

10.000.00 

5.600.00 

5.600.00 

500.00 

500.00 

2.000.00 

2.000.00 

500.oo 

500.00 

4.005.326,"I 

4.005.326,"I 

31.750,00 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUA DRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO 0 0 
GOVERNO E DA A DMINISTRAÇÃO - QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

00880.00880.03.04.02.10.1.665.0000 - Contribuições e L~dos de Entidades não GoWf. ECAIFMOCA- Fonte 880 

Oe$p. 796 - 3 .3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-P ESSOA JURIDICA 

00860.00880.03.04.02.10.1.665.0000 - Contribuições e Legados de Entidades não Gover. ECAJFMOCA- Fonte 880 

Dosp. 797 - 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00880.00880.03.04 .02.10.1.665.0000 - Contribuições e Legados de En1idades não GoYer. ECAIFMOCA • Fontll 880 

08.243.0049.601 1 • Programas a Cargo FMDCA Conv6 nlo5 

Oesp. 798- 3.3.50.41.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 

00380.00880.03.04.02.10.1.665.0000- Contribuições e Legados de En1idades não ao--. ECAIFMOCA- Fonte 880 

Desp. 799- 3.3.S0.43.00.00.00.00 - SU8VENÇÕES SOCIAIS 

00880.00880.03.04.02.10. 1.665.0000- Contnbuições li LeQados de En1idades não Gov-er. ECAIFMOCA- Fonte 880 

Desp.800-3.3.90.14.00.00.00.00- 0tÁRIAS-CIVIL 

00880.00880.03.04.02.10. l.665.0000 • Contribuições li Legados de Entidades rlão GoWf. ECA/FMOCA • Fonte 880 

Oesp. 801 • 3.3.90.30.00.00.00.00 · MATE RIAL OE CONSUMO 

00880.00880.03.04.02. 10.1.665.0000- Contribuições e Legados de En1Klades não GoWf. ECAIFMOCA- Fonte 880 

Desp. 802 - 3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOC0~10ÇÃO 

008&0.00880.03.04.02.10 1.665.0000 • Conlribu,ç6e$ e L~ de En1Klade$ n-6o GoYer. ECAIFMOCA • Fonte 880 

Oesp. 803 - 3.3.90.39.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

00880.00880.03.04.02.10.1.865.0000- Conlribulçõn e L41!1ado& de En1id&dH fllo GoWf. ECA/FMOCA - Fonl• 880 

0e$J) 804 , 4 .490.51.00.0000.00- 00RASEINSl'ALA.ÇôeS 

01817.01011 ,099905.181.749.0000-CEOCAIPFt-Deliber•çào060/2023-Fonte1 .817 

OHP- 805 - 4.4.90.52.00.00.00.00- EQU IPAMENTOS E MATERIAL PER MAN EN TE 

00880.00880.03.04.02.10.1.865.0000 - Comribulções • L4tllildos d9 En1idadH rlão Gover. ECA/FMOCA - Fonte 880 

ÓRGÃO: 26.000 FU NDO MUNICIPAL DO IDOSO 

UNIDADE: 26 .001 Fundo Mun icipal do ldoto 

08.241.000.2118 - Progratnn I C1,go do Fundo Munlcl~I do ldoto 

Oesp. 800 - 3 3.50 41 .00,00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 

MUN1CIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE • PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL- 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADM INISTRAÇÃO - QOO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000- R«:u.-- Ordinário& (LM•I 

0090000900.03.06.02.11.1.665.0000-Fundodoldoso,ndUSMJart.9" INRFSn" 1131/2011 

Oesp. 807 - 3 .3.50.43.00.00.00.00- SUBVENÇÕES SOCIAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-Recursos0rdnàrio$(L.ivresl 

00900.00900.03.06.02.11.1.665.0000-Fundodoldoso,induSM!lart.9"1NRFBn" 1131/2011 

De!lfl.808-3.3.90.14.00.00.00.00-0IÁRIAS-CI\III. 

oooooooooo.01 .01.oooo.1.soo.oooo-R«:u.-Ordn6rlo,t(L.ivrMI 

OOII00.00900.0306.02.11 ,1.865.0000•Fundodoldoto,indusiv9arl9" INRF8 n' l131/20\1 

Oe!lfl 809- 3 .3.90.30 00 00.00.00- MATERIAL OE CONSUMO 

oooooooooo.01 .01.oooo.1.500.0000• Ft«:ufllOSOminlrios(Uvres1 

00900.00900.03.06.02.11 .1.865.0000- Fundodoldoso,induSMlart.9" INRFBn" 1131/20l1 

Offp. 8 10- 3.3.90.33.00.00.00.00- PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOt.W)ÇÃ.O 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000-RecursosOrdirwloa(üvresl 

00900.00900.03.06.02.11.1.665.0000-Fundodoldoso,ndulM!lart.9" INRFB n' 11 31/201 1 

Deip. 811 - 3.3.90.36.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

OOOOO.OOOOO.O l .07.00.00.1.SOO.OOOO-Recu.--Oroinàrio&(LMHI 

0090000900.03.06.02.11 1.665.0000 -Fundo do Idoso, ndu!liveart. 9" IN RFBn' 1131/201 1 

Ofip. 812 - 3.3.90.39 00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

00000.00000.01.01.oo.oo.1.soo.oooo - Rea.u50$ Ordinário& (LMes1 

00900.00900.03.06.02.11.1.665.0000•F..-.dodoldoso,induSNitart.9" INRFS n' l1 31/2011 

Oesp. 813 - 3.3.90.93 00.00.00.00 - INDENIZAÇôES E RESTITUIÇÔfS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-Re<:Ur$050rdmrios(Uvr•I 

00900.00900.03.06.02.11.1.665.0000-F..-.dodoldoso,nduSNitart.9" INRFB n" l1 31/2011 

Oesp 81• • 4.4.90.52.00.00.00.00 - EOUIPM.ENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000- Rec:ur30SOJdinérios(LMes) 

00900.00900.03.06.02.11.l.665.0000-Fundodoldoso, indusr,;eart. 9" IN RF8 n" 1131/2011 

2.000,00 

2,000,00 

10.650,00 

10.650,00 

10.000,00 

10.000,00 

12.600,00 

12.600,00 

2.000,00 

2000,00 

6.000,00 

6.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

15.950,00 

15.950.00 

3.914.376,48 

3.914.376,48 

10.650,00 

10.650,00 

Página:841106 
Oata:17112/2024 

3.973.576,48 

H .904,87 

88.90•U7 

98.904,87 

Pigina.85 /108 
Oata: 1711212024 

VALOR 0A DESPESA TOTAL DO AGRUPAOOR 

1.500.00 ,.,,. 

700,00 

500.00 

50000 

1.375,00 

roo.oo 

875.00 

1.000,00 

500.00 

500.00 

1.000,00 

500.00 

500.00 

56.287,24 

55.787,24 

500.00 

1.500,00 

1.000,00 

500.00 

22.373.38 

21.273.38 

1.100,00 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 89

Diário Oficial Eletrônico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE · PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QOO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

ÓRGÃO: 27.000 FUNDO MUNICIPAL OE DESENVOLVIMENTO 

UNIDADE: 27.001 Fundo Municipal de Desenvolvimento 

22.661 .0048.2209 - Manutençi o dn Açõu do P,og ,...ma PROFAZ 

Oesp. 8 15 - 3 3.90.14 .00.00.00 00 - OIARIAS-CIVIL 

00510.005!0.01.07.00.00. 1.753.0000· Ta><M-Ex&rcic:ooPoderdePaicil'l 

0eS4>. 816 - 3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL DE CONSUMO 

00510.005 10.01 .07.00.00.1.753.0000-Taxas-E~9<dcioPodefdePolicia 

Oesp. 817 - 3.3.90.33.00.00.00.00 • PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00510.00510.01.07.00.00.1.753.0000- Tai,;as-ExerclcioPoderdePol(cla 

Oesp. 818 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FISJCA 

00510.005 10.0l.07.00.00.1.753.0000 -Taxas-Ex&rclcio PoderciePolicia 

Clesp. 8 19 - 3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RecursosOrdinários(LMes) 

00510.00510.01 .07.00.00.1.753.0000-Taxa,;-Ex1trt;lcloPoderciePol/cia 

Desp . 820- 3.3.90.40.00.00.00.00- SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA IJIIFORMAÇÀO E COMUNICAÇÃO 

00510.00510.01.07.00.00.1.753.0000- Taxas-Ex&relaoPodltrMPol/cin 

Ofip. 821 - 3.3.90.93.00.00.00.00- INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 

00510.00510.01.07.00.00.1.753.0000- Texas-Exe«:lcloPod&rMPol/cla 

ÔRGÃO : 28.000 SECRETARIA MUNI CIA L OE PLANEJAME NTO UR BANO 

UNIDADE: 28.001 SM de Pl• neJ•mento U•b• no 

15.451.000.1051 - Rev li.llu~lo d1 Av. Br u ll 

Oesp 822 - 4 .4.9051 .00.00.00.00- OORAS E INSTALAÇOES 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 • Retur$01 Ordinlll>ln (LMet! 

Oeip. 823 - 4 .4.90.52.00.00.00.00- EOUIPAMEITTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000•Recurso,Ordimlrioln(Lrmot) 

Dasp. 824 - 4 .4.90.61 .00.00.00.00- AQUISIÇÃO OE tMôvEIS 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE. PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL · 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÔES POR ÓRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO • QDD 

FUNCIO NAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

00000.00000.01.0700.00.1.SOO.OOOO- ReanosOrdiNlnos(l.M"ff) 

Desp 825 • 4 .4.90.51.llO.OO 00.00 • OBRAS E INSTAlAÇÕES 

00000.00000.01.07.00.00.1.SOO.OOOO • Reanos Ordinãrio!I (Livre3) 

00601.01009.05.99.03.15. l .754.0000-Clp&ração deCrvdilO - Fonce601 

Desp 826 - • .4.90.52..00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAi. PERMANENTE 

00601.01009.05.9903.15 1.7540000-0peraçiodeCred,IO-Foni.601 

o.sp 827 • U .90.81.00.00.00.00 • A0Ul$1ÇAO OE IMOVEIS 

00601.01009.05.99.03.15. l .7540000-()pwllÇÍK)dltC,wdlu • Funtt-801 

15 .• 52.00U. 107t - Ampllaçlo e Mo"-mb.ar;ao do Sllllfflll de llumln•çlo Pü bllc• 

828 • 4 4.!il0.30.00.00.00.00- MATERIAi. DE CONSUMO 
00507.00507 99.9900.00 1.751 OOOO·COSIP•Conlrib\.oçjode llumini>çioPublica,M.. 1•9-A, CF 

Oesp 629 - 4.4.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIR0$..PESSOA JURIDICA 

00507.00507.99.99.00.00 1.751 0000-COSIP-Conlribuiçãode llumlnaçloP\JOlca, M U 9-A,CF 

Oesp 830-•4.!il0.51.00.0000.00-0BRASEINST"1..AÇOES 

00507.00507.99 .99.00.00 1.751 OOOO·COSIP•Conlrib\.oçjode ~Publica, Art. 149-A,CF 

De&p. 831 - 4.4.90.52..00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00507.00507.99.99.00.00 1.751.0000-COSIP-Cootribulçãode Publca, Art. 149-A.CF 

15.• 52.0041.2039 - Manuw,r;ioôo Slsle~ de llumln~o J)(,bllca 

Dfip. 832- 3.3.67.82.00.00.00.00-APORT'E OE RECURSOS PELO PARCEIRO PUBLICO EM FAVOR 

00507.00507.99.99.00.00.1.751 .0000-COSIP -C<wllribuiçiodehnw,açioP\iblica,M..149-A.CF 

Desp. 833 - 3.3.67.83.00.00.00.00- DESPESAS DECORRENTES DE CONTRATO DE PARCERIA PÜ8U 

00507.00507.99.99.00.00 1.751.0000 • COSIP - Contribuição óe ll>nw,açào Pilbica, M.. 149-A. CF 

Oesp.SJ.t-3.3.90. U.00.00.00.00-0IÁRIAS-CIVIL 

00507.oo507.99.99.00.00 1.751 0000 -COSIP-Contnbuiçãode hnnaçà<>Pillllic.,,M.. 149-A,CF 

Ocsp. 835 - 3 3.90.30.00.00.00.00- MATERIAL OE CONSUMO 

P6gina: 86/108 

VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPAOOR 

14.000.00 

14.000,00 

20.000,00 

20.000.00 

14.000,00 

14.000,00 

16.000.00 

16.000.00 

673.000.00 

592.500.00 

80.500.00 

12.000,00 

12.000,00 

1.000,00 

1.000.00 

950.000,00 

950.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

350.000.00 

750.000,00 

750.000,00 

750.000,00 

14.711.0lll,U 

14.78$.089,U 

1.500.000,00 

Págona: 871108 
Dal.a.17112/2024 

VALOR DA OESPESA TOTAL 00 AGRUPAOOR 

350.000.00 

1.526.590,68 

626.590,68 

900.000,00 

20.000,00 

20.000.00 

180.000.00 

180.000.00 

180000.00 

180.000,00 

700.000,00 

700.000,00 

180.000,00 

180.000.00 

140000,00 

140000,00 

327.SOO.oo 

327.50000 

10.000.00 

10000.00 

21 .500,00 

21 .500,00 

1.900.000,00 

1.n6.S!Ml,U 

1.200.000,00 

7,132.719,47 

d 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE. PR 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO. QOO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DES PESA E RECURSOS 

00507.00507.99.99.00.00 1.751.(lOOO- COSlf> - Contribuição cie Huminação Pública, M 149-A. CF 

Desp. 836 - 3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÁO 

00507.00507.99.99.00.00.1.751 .0000-COSIP -Conltibulç;\ode lhlminaçàoPública,Art. 149-A,CF 

Desp. 837 - 3 .3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00507.00507 99.9900.00 1.75 1.0000 - COSIP- Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 

Oesp. 838 • 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA J URIOICA 

00507.00507.99.99.00.00 1.751.0000-COSIP- Conltibuiçàode Iluminação Pública.Art. 149-A, CF 

Desp. 839 - 3.3.90.40.00.00.00.00- SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

00507.00507 99.99.00.00 1.75 1.0000 - COSIP - Con1nbu1ção de llummaçio Pública, Art. 149-A, CF 

Desp. 840- 3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÔES 

00507.00507.99.99.00.00.1.75 1.0000 - COSIP -Contribulçào!le Iluminação Pública. Art. 149-A. CF 

Dasp. 841 - 4 .4.67.82.00.00 00.00 - APORTE OE RECURSOS PELO PARCEIRO Púeuco EM FAVOR 

00507.00507.99.99.00.00.1.751.0000- COSIP - ContnbuiçAo de llumirniç.lio Pública. Art. 149-A, CF 

O,,Sp. 842 - 4.4.67.83.00.00.00.00- DESPESAS DECORRENTES OE CONTRATO OE PARCERIA PÚ8LI 

00507.00S07.99.99.00.00.1.751.0000-COSIP-Con!ribuiçãodfllluminaçãoPúbl1ca,Art.149-A,CF 

Clesp. 843 - 4.4.90.51.00.00.00.00 • OBRAS E IN STALAÇÕES 

00507.00507.99.99.00.00. 1.751.0000 - COSIP • Contribulç.lio de Uumlnaçào Públlcll, Ar1. 149-A. CF 

Desp . 844 • 4.4 .90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00507.00"..07.99.99.00.00.1.75 1.0000- C0$1P • Contr,buiçào dil Hunlini1Çlo Pública, Art 149-A. CF 

1$,4$2,0041.2040 - Ma nulençlo d a Folha de Pagamento do Sl•tema d• llumlnaçio p ~blk• 

Dti,p. 845 • 3 1.90.07 00.00.00.00 · CONTRIBUIÇÕES A ENT IDADES FECHADAS OC PREVIDÊNCIA 

00507.00S07.99.99.00.00. 1.751.0000- COSIP • ConlribulçAo de Humlnaç.li,o Pública, Ar1. 149-A, CF 

~P- 846 - 3. \.90.1 1.00.00,00.00 • VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

00507.00507.99.99.00.00.1.751.0000 - COSlf> • Conll,buiçào de Ilu minação Pública, Ar1. 149-A. CF 

Oesp 847 - 3 1 90.1300.00.0000 - CONTR IBUIÇÕES PATRONAIS 

00507.00507.99.99.00.00.1.751.0000 - COSI? - Conlnbuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE. PR 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL · 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÔRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADM INISTRAÇÃO· QDD 

FUNC IONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Oesp. 8-18 - 3.1.90.16.00.00.00.00- OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL C IVIL 

00507.00507.99.99.00.00. 1.751.0000 - COSIP - Contnbulçao de lhlminaçao Publica, A.ri. 149-A, CF 

Dasp. 849 - 3.1.90.94,00.00.00.00- INOENIZAÇOES E RESTITUIÇOES TRABALHISTAS 

00507.00507.99.99.00.00.1.751 .0000 - COSIP - Coulribuiçãu de lhl mi11ação PúbWca, A.ri. 149-A, CF 

Oesp. 850- 3. 1.91. 13.00.00.00.00 • CO NTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00507.00507,99.99.00 .00. t.751.0000 • COSIP - Conlri bulç.lio de llumiMÇAo Pub~ca. A.ri. 149-A, CF 

Dflp. 851 • 3.3.90.36.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00507.00507,99 99.00.00 1.751 .0000- COSIP · Contnbulção de llumlnaçlo Püblica, A.ri. 149-A, CF 

0Hp. 852 - 3.3.90.46.00.00.00.00 · AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

00507,00507.99.99.00.00 1.75 1.0000- COSIP -Con!nbulç:lo de llumlnaçlloPUl>licn, Art 149-A, CF 

0np 8S3- 3 3.90.49.00.00.00.00, AUXI LIO-TRANSPORTE 

00507.00507.99.99.00.00 1.751.0000- COSIP -Contnbulçioóe llumin•çAoPúl>liea.Art. 1•9-A, CF 

04.121.004$.2190 • M~nutençlo d111 Atlvld il d811 d a SM de PI Mmljarrlfl<1 lo Urb11no 

Oe!l9, 854 - J .3.90. U .00.00.00.00- OtAfilAS-CIV IL 

000000000001.0700.001 .5000000•Recursos0rdinll,riol(L.lvre,J 

Dflp, 855 - 3.3.90.30.00.00.00.00- MATERIAL OE CONSUMO 

ooooo.ooooo-01.01.oo.oo.1.500.0000- R11CU,-Ordinarlo1 (L.lvru) 

0esp 156 - 3 .3.90.33.00.00 00.00- PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00000.00000.01.07,00,00.1.SOO.OOOO-RecursotOrd1nilrio1(Livrt11) 

Dfip. 857 - 3.3.90.35.00.00.00.00- SERVIÇOS OE CONSULTORIA 

ooooo.ooooo.01.01.oo.oo. , .500.0000-RKUrtOIOrd111ario1(Livu111 

Ooap 858 · 3.3.90.36.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCE IROS-P ESSOA FISICA 

00000.00000.0l.07.00.00.l .500.0000 - Rcc:ursosOrd1nérlo1(L.lvn111 

Dflp 859 • 3.3.90.39 00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-P ESSOA JURIOICA 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000 - Rewrsot OrdinMo1 (LiVfHI 

Def,p 860 . 3.3.90.•0.oo.oo.oo.oo. SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO MUN ICAÇÃO 

PAgirni:68/108 

Oata:1711212024 

VALOR OA DESPESA TOTAL 00 AGRUPAOOR 

21 .000,00 

21.000,00 

40.000.00 

40,000,00 

4 .900.799,00 

4 .900.799,00 

51 2.000.47 

512.000.47 

50.000.00 

50.000.00 

5.000,00 

5.000.00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000.00 

35.000.00 

35.000.00 

5.000.00 

5.000.00 

8 12.833.07 

8 12.833.07 

10.000.00 

10.000,00 

PAgino:891108 
Oata,17112/2024 

VALOR DA DESPESA TOTAL OOAGRUP AOOR 

13.000.00 

13.000,00 

10.000,00 

10,000.00 

53 .1 26,58 

53.126,58 

1.000.00 

1.000,00 

25.02,64 

25.432,64 

671.55 

671 .55 

3.000,00 

3.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000.00 

2.000,00 

20.325,00 

20.325.00 

15.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

97 .325,00 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 90

Diário Oficial Eletrônico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO . QDO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTlCA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

00000.00000.0l.07.00.00.1.500.0000 - Racw$0S Ordinários (LM'e&) 

Dflsp. 861 - 3.3.90.93.00.00.00.00. INO€Nl2AÇÔES E RESTITUIÇÕES 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RActnosOrdioários (LMes) 

Dftsp. 862 • 4 .4.90.51.00.00.00.00- 08RAS E INSTAI.AÇÕES 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000-ReanosOrdwlârios(LiYres) 

Oesp. 863 • 4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.0107.00.00.1.500.0000-RewrsosOrdinános(l.M"es) 

Ottsp. 864 • 3. 1.90.07.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHAOAS OE PREVIDÊNCIA 

00000.00000.01.07.00.00.t.500.0000-RecursosOfdln.1rioslLivrtt) 

Desp. 865 • 3 1.90.11_{XHl0.00.00. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CML 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000•RewrwsOrdinàrios(Lrm,s ) 

Oesp. 866 • 3.1.90.13.00.00.00.00. CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.SOO.OOOO-Rec:ursosOrdinãnos(LM-es) 

Desp. 867. 3.1.90.16.00.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CML 

00000.00000.0 1.07.00.00.1.500.0000. Rewrsos C1n1inw1o$ (Livres) 

0.Sfl 868 • 3.1.90.94.00.00.00.00 • INOENIZAÇôeS E RESTITUIÇÕES TRA8AL.HISTAS 

00000.00000.0 1.07.00.00. l.500.0000-R_,,_Ordinaiol{Livrfll 

~P- 869 • 3.1.91. 13.00.00.00.00 · CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00000.00000.0 1.07.00.001 .500.0000 - Reai,-Ordin~(U,.-.. .. , 

O.sp 870 • 3.3.90 .36.00.00 00.00. OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FislCA 

00000.00000.0 l .07.00.001 .500.0000- R_,,_Ordimlrio$(LM"j 

0.p. 871 - 3.H0.'46.00.oo.oo.oo . AUXILIO-AllMENTAÇÃO 

ooooo.ooooo.01 .01.oo.oo.1.soo.oooo - R- Ordinàrios(Uvres1 

Desp 872 • 3.3 90.• 9 00.00 00.00. AUXI Ll()..TRAHSPORTE. 

0000000000.0 1.07 00.00 1.500.0000-R-...-~(Liwes) 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QOD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

ÔRGÃO: 29.000 FUNOO MUNICIPAL DA PROCURA~IA JURtOICA 

UNIDAOE: 29.001 FundoMunlelalda Procu,.dorlaJuricfü;a 

03.092.0058.2121-Manutençlodo FundoMuniclpal daProcuradoriaJuridlca 

De-sp 873 • 3. 1.90.16.00.00.00.00. OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CML 

00008.00000.0 l .07.00.001.500.0000- F..-.OOMun,c,p!lldllProc:untdoriaJundica 

Oflp. 874-3.3.90.14.00.00.00.00•DIÁRIAS-CIVIL 

00008.00000.0l.07 .00.00, l .500.0000 • F..-.óoMunic,l)illdaProcuracloriaJuridica 

Desp 875 • 3.3.00.30.00.00 00.00. MATERIAL OE CONSUMO 

00008.00000.0 1.07.00.001 .SOO.OOOO ·Fundl'lMunlop,ildllPmcumdoMJ..rklica 

Dflp 876 • 3.3.g().33 .00 .00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00008.00000 0 1.07 .00.00 .1.500.0000. Fundo Municipal da Proc..adori,, Juridica 

Dcsp, 877 • 3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOAJURJOICA 

00008.00000.0 1.07 .00.00.1.500.0000. Funoo Munlcipal aa Pl"oclndMa Jundieil 

Oesp 878 • 3.3.90.93.00.00.00.00. INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

00008.00000.01 07.00.00.1 .500.0000-F..-.OOMuflic,pa,ldaProandorlaJuridlica 

D&sp. 879. 4 .4.90.52.00.00.00.00 . EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00008.00000.01.07 .00.00.1.500.0000 - FUOOOMunlcipeldaProcuradoriaJu..i;e. 

ÔRGÃO: 30.000 FUNDO MUNIC IPAL DO MEIO AMBIENTE 

UNIDADE: 30.001 Fundo Mun icipal do Me lo Ambie-nt, 

l l.$42.0057.2122 • Manute n,;io do Fundo Munlclpal do Melo Amb lenle 

Oflp. 880 • 3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL DE CONSUMO 

007 10.0 1008.03.99.02.1 2.1.703.0000. CONVENIO SANEPAR- 1% DAS RECEITAS 

0Mp. 881 • 3.3.90.32.00.00.00.00 • MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

00710.01006-03.99.02 .12.1.703.0000 - CONVENIO SANE PAR . 1% DAS RECEITAS 

Desp. 882 • 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FlslCA 

OO? I0.01008.03.99.02 .12.1.703.0000- CONVEN!O SANE.PAR - 1% OAS RECEI TAS 

Pâgioa:901108 
Oata:17112/2024 

VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPADOR 

15.000.00 

2.000 .00 

2.000,00 

12.000.00 

12.000,00 

7.000.00 

7.000.00 

5.000.00 

5.000,00 

1.19 1.561 ,68 

1.191.561 ,68 

92.681 .91 

92.681,91 

1.000.00 

1.000.00 

20.000,00 

20.000.00 

81.565.8~ 

81 ,565.85 

38.202,1 2 

38.202 .12 

62.683.30 

62.683.30 

5.6 16,00 

5.616,00 

1.,98.310,66 

Pég,na: 911106 
DMa, 17112/2024 

VALOR DA DESPESA TOTAL 00 AGRUPADOR 

360.000,00 

360.000.00 

20.000.00 

20.000.00 

43.000.00 

43.000,00 

5.000.00 

5.000.00 

30.000.00 

30.000.00 

5.000.00 

5.000.00 

50.000.00 

50.000.00 

300.000.00 

300.000.00 

100.000.00 

100.000,00 

1.000.00 

1.000,00 

513.600,00 

513.600,00 

513.600,00 

1.067 .060,00 

1.067.060.00 

1.067.860,00 

J 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇ ÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QOD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Oesp. 883 • 3.3.90.39.00.00.00JlO. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JU RIDICA 

00710.01008.0J.99.02.12.1.703.0000 • CONVENIO SANE PAR. 1% DAS RECEITAS 

Cl&sp. 88o4. •.4.90.51.00.00.00.00. DeRAS E INSTALAÇÕES 

00710.01006.03.99.02.12.1.703.0000 • CONVENIO SANEPAR . 1% DAS RECEITAS 

Cl&sp. 885 - 4.4 .90.52.00.00.00.00. EQUIPAMENTOS E MATERI AL PERMANENTE 

00710.01008.03.99.02.12.1.703.0000 • CONVENIO SANE.PAR. 1% DAS RECE ITAS 

ÕRGÃO; 31.00D COMPANH IA DE DESENVOLVIMENTO OE FAZENDA RIO GRANDE 

UNIDADE: 31.001 COOEF 

22.661.0048.2123- Manulençi odaCODE 

DIKp, 886 • 3 .3.90.30.00.00.00.00 . MATERIAL OE CONSUMO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Re<:UrsosOrdinârios(Livres) 

Desp. 887 • 3.3.90 36.00 00.00.00. OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00000.00000.0 1 07.00.00.1.5000000-R9Q.Jrsos0rdinários(Livres) 

Desp. 888 • 3.3.90.39.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JUR(OICA 

00000.00000.0 1.07.00.00.1.SOO.OOOO-Racul"SO$Ordinários(LlvresJ 

Clesp. 889 • 4 .4.90.52.00.00.00.00. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE NTE 

00000.00000.0l .07 .00.00.1.500.0000- Reo.,r,o,Ordinérios(Livrea) 

ÔRGÃO: 32.000 SECRETARIA MUNICIPAL OE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE 

UHIOAOE: 32.001 SM de Esporte, LNer e JuvtnlUde 

27.'12.004T.107l • Convfnlo. Con,tru,;io Me<i Cemplnho 

o.ti) 890 • 4 ,4.90.51 .00.00.00.00. QeRAS E INSTALAÇÔES 

00000.00000.0 1.01.oo.oo. 1.soo.oooo- RecursosOrdlnârkn(Llvrosi 

27.112.0047.1071 • CV 53212020 SEOU Meu C• mplnl'lo 

Oesp 891-4.4 .90.51 .00.00.00.00•DeRAS E INSTALAÇÕES 

00000.00000.0 1.0700.001.SOO.OOOO•Rl>Ç\l,-Qrd1nl1>rios(t.lvrü l 

27 .112.0047.1093 - Núc:leoEtpo,thro 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE· PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL · 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDO 

FU NCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Oesp 892 • 4.4.90.51.00.00.00.00. 06RAS E INSTALAÇÕES 

01792.01016.12.99.00.00. t.706.3110 • Emoodalndividua1PartamentarEspecilllnº 20237710001 Fonte1.792 

27.812.0047.1091 - EcoEltádJoMultleventos 

Oe$p. 893. 4.4.90.51 .00.00.00.00. 06RAS E INSTAI.AÇôES 

01792.01016.12.99.00.00.1.706.31!0-Emenda lndivKlualParlamentarEspec,lll n° 20237710001 Fonte1 .792 

27 .112.00<47.2 121-Manut,nçlodaFoll'ladePagamentoda SMdeE•portt 

Desp 894 • 3.1.90.07.00.00 00.00 • CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS OE PREVID~NCIA 

00000.0000001.07 .00.00 .1.SOO.OOOO•RecurlOSOrdin.i,riot,(LMHI 

C>eip. 895 • 3.1.90.11 .00.00.00.00 • VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

00000.00000.0 1.01.oo.oo,1.soo.oooo - RocursosOrdITTOrkn(Livroe/ 

De,sp 896 • 3.1.90.13.00.00.00.00- CONTRl8 UIÇÕES PATRO~IS 

OOOOO.OOOOOO l .07 .00.001.500.0000• Recursos 0rdln'"°1;(Uvrn ) 

Desp. 897 - 3.1.90.16.00.00.00.00 • OUTRAS OESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01 .07 .00.00.1.500.0000 • Rocu,-Ordlntrlos(Uvres) 

Desp 898. 3 .1.90.94 .00.00.00.00. INOENIZAÇôeS E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

00000.0000001.07 .00.00. l .500.0000•Recursos0rd,n"'°5(Ll\ll'H) 

DtH;p, 899. 3.1 .91. 13.00.00.00.00 . CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00000.00000 ,0 1.07 .00.00. l .500.0000• Recu,-Ordint.rios(Livrfl) 

Desp. 900 • 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCE IROS-PESSOA rlslCA 
OOOOO.OOOOOO l .07 .00.00. l .500.0000• Reeursos0r<11n11nOs (l.Mff) 

Dv,;p , g()\ • AUXIUO-At.lMENTAÇÁO 

ooooo.ooooo.01 .01 .oo.oo.1.soo.oooo- R..curto10rd,nárlos(Livun) 

Desp 002 • • AUXILIO-TRANSPORTE 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000 • Rocunos Ordmàflos (Uvrosl 

3.3.50.0.00.00.00.00 • SUBVENÇÕES SOCIAIS 

P.igina: 9 21108 
03\ll :1711212024 

VALOR DA DESPESA TOTAL 00 AGRUPADOR 

466.860.00 

466.860.00 

100.000.00 

100,000.00 

100.000,00 

100.000,00 

5.000,00 

5.000.00 

50.000,00 

50.000,00 

535.000,00 

535.000,00 

10.000,00 

10.000 .00 

190.000,00 

190.000,00 

190.000,00 

190.000,00 

600.000,00 

600.000,00 

600.000,00 

8.040.235,80 

8.040.235.80 

190.000,00 

Pâgina: 931106 

Data: 17112/2024 

VALOR DA DESPESA TOTAL 00 AGRUPAOOR 

,00,00 

,00,00 

,00,00 

,00,00 

5.000.00 

5.000.00 

1952.550.57 

1.952.550.57 

100.000.00 

100.000.00 

20.000.00 

20.000.00 

30.000.00 

30.000.00 

118.66a.22 

118.66a.22 

332.931.81 

332.931.81 

250.000.00 

250.000.00 

6.000.00 

6 .000.00 

60.000.00 

2.115.141,60 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 91

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE· PR 
LEJ ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO • QOO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA OETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-Recur1'0$0rdinarios(LMesJ 

Oesp. 903-3.3.90.14.00.00.00.00-0IÁRIAS-CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RecursosOrdinârios(Livre,} 

Oesp. 904 - J.3.90.30.00.00.00.00- MATERIAL OE CONSUMO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-Rec1Jf'S0&0rdinârios(Livres} 

Oesp. 905 • J.3.90.31.00.00.00.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DES 

00000.00000.01 07.00.001.5000000-Reo.irsosOrdinl!lrios(Livres) 

Otls,>. 906 • 3.3.90.32.00.00.00.00 • MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

00000.00000.01.07.00.00.1.SOO.OOOO- Re-cursosOf(linanos{LMes) 

Desp 907 · 3.3.90.33.00.00.00.00 • PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00000.00000.01.07 .00.00 1.500.0000 -RewrsosO,OOl!lnos(LMM) 

Desp. 908 • 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00000.00000.01.07.00.00 .1.500.0000 • Recursos O,dinârios (LMes) 

De$p 909. 3.3.90.39.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURiDICA 

00000.00000.01.07.00.00 .1.500.0000-RecursosO,dinârios (LM&S) 

De,;p . 910. 3.3.90.40.00.00.00.00. SERVIÇOS DE TECNOlOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

00000.00000.01.07 .00.00.1.500.0000 • Racul'SOf O,dint,riol (Livres) 

Dotp 911 • 3.3.90.48.00.00.00.00 . OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

00000.00000.01.07.00.00 .1.500.0000• ReeursosOrdlnAr\ot(L!vrn) 

Oflp 912 • 3.3.90.93.00.00,00.00 • INDEN IZAÇÕES E RESTITU IÇÕES 

00000.00000.01.07 .00.001.500.0000-Recuraos0rdin6r'oos(LM'H) 

Oesp 9 13 - H .90.52.00,00.00.00 • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.01.07 .00.00.1.500.0000• ROeul'SOfOrdiflAnol(LMH ) 

13.31l2.000.22U-Manu1 , nçloda Banda 1 FanfarraMunlclpal 

Offp 914 • 3.3.90. 14.00.00.00.00 • DIÁRIAS-CIVIL 

00000.00000.01.07 .00.00.1.500.0000. Recur-14n OrtJi11ArM;11 (LivrH) 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE. PR 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL· 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÔRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO · QDO 

FUNCIONAL PROGRAM .4.TICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

0..-Sp. 915 • 3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL OE CONSUMO 

OOOOO.OOOOO.O l .07.00.00.1.500.0000-RecurwsO..diflâriosíLivres) 

Oesp. 916 • 3.3.90.33.00.00.00.00 • PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00000.00000.01.07.00.00.l .500.0000•Recursos0rdon6rios(Livres) 

Desp. 917 • 3.3.90.36.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS OE TERCE IROS-PESSOA FISICA 

00000.00000.0 1 .07 .00.00. 1.500.0000 • Recu,- OnJinwios (Livres) 

Oesp. 918 • 3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

00000.00000.01.01.oo.oo .1.500.0000. Aecuraot Ordinários (L1wes1 

Clflp. 919 • 3.3,90.40 .00.00.00.00 · SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM UNICAÇÃO 

00000.00000.0 1.07.00.00.1.500.0000. Rew.-.os Ordintono, (Llwes) 

Oosp, 920 • 3.3.90.93 .00.00.00.00 • INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

00000.00000.0 1.01.oo.oo.1.500.0000- Rewr.os Ordlnâóos (Liwes) 

Clflp. 921 • 4.4.90.52.00.00 .00.00 • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ooooo.00000 0 1.01 .00.oo .1.500.0000 -Recu.-.osOrdiniriol(LIVfOI) 

ÔRGÃO: 33.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

UNIDADE: 33.001 SMd• H1bltaçlo 

16 . .S2.00S0.20l3 • M1nut1nçio dn AtlvldadH da SM d• Habltaçlo 

Oflp.922 • 3.3.90.14 .00.00.00.00-0IÁRIAS-C IVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000• RceurtOSOrdin6ri,c,s(L,vre1) 

Oesp. 923 • 3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL OE CONSUMO 

00000.00000.01 .07.00.00.l.500.0000- Aecu.-.osO.dlnári,c,1(LM1t1) 

Oesp. 924 • 3.3.90.32.00.00.00.00 • MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO ORATU!T 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RecurtOSO.dlnarlos(Livre1) 

Desp. 925 • 3.3 90.33.00.00.00.00 • PASSAGE NS E DESPESAS CO M LOCOMOÇAO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000- Recurso10rd.n6ri,c,1(LIVfes) 

Oesp. 92e • 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.PESSOA FlSICA 

Pâgina: 94/108 
Data:17112/2024 

VALOR OA DESPES.-. TOTAL 00 AGRUPADOR 

80.000.00 

80.000.00 

297.000,00 

297.000.00 

61.700,00 

61.700,00 

10.000.00 

10.000,00 

30.000.00 

30.000.00 

130.000.00 

130.000.00 

950.764.62 

950.764 ,62 

25.000.00 

25.000.00 

20.000.00 

20.000.00 

1.000,00 

1.000.00 

608.739.88 

608.739.88 

15.000.00 

15.000,00 

83.882.50 

83.882.50 

30.000.00 

30.000.00 

100.000.00 

100.000.00 

166.000.00 

166.000,00 

15.000.00 

15.000.00 

1.000.00 

1.000.00 

165.000.00 

165.000,00 

2.000,00 

2.000.00 

5.000,00 

5.000.00 

5-00,00 

5-00,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

Pâgina:951 103 

00.la:17112/2024 

1.760.403 ,51 

1.760.403 ,SI 

2t U20,00 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE. PR 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL · 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO • QOO 

FUNCIONAL PROGRAM.4.TICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

00000.00000.01.07.00.001 .5000000•Rtwr10IOfdinArios(LivrH) 

Oflp. ~7 • 3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

00000.00000.01.07.00.00,1.500 .0000- Reeu™>&Ordlnarlos(L!vres) 

Dflp 928 • 3.3.90.-10.00.00.00.00 • SERVIÇOS DE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

00000.0000001 .0 7.00.00 1.500.0000-Recu.--Ordini•ios(L.illres) 

Desp. 929. 3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

00000.00000.0 1.07.00.00 l.500.0000- RecuíSO$Ordinârios(Livres) 

Oesp. 930 • 4 .4.90.51.00.00.00.00 • OBRAS E INSlALAÇOES 

00000.00000 0 1.07.00.00 1.500.0000. Recursos Qrdin6rios !LMes) 

Oesp. 931 • 4.4.90.52.00.00.00.00 . EQUIPAMENTOS E MATE RIAL PERMANENTE 

00000.00000.01.07 .00.00 .1.500.0000•R<;1C1.1rS01SOrdinério-s(l.nlres) 

16 . .S2.00S0.2130 - M;onuCençãod;oFolhadePaga,rwntod;oSMdeH.oblt;oçio 

De$p, 932 • 3.1.90.07.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIOeNCLA 

0000000000.0 1.07.00.00.1.500.0000-RecursosOrd,rnl,rios(LNresl 

Oesp. 933 • 3.1.90.11 .00.00.00.00 • VENCIMENlOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

00000.00000.0 1 .07 .00.00. 1.500.0000 • Recursos Ordirwtos (U\lfes) 

~sp. 934 • j ,1.90.13.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00000.00000.01 .01.oo.oo.1.500.0000- RecursosOrdinàrios(L.illres) 

o,u;p. 935 • 3.1 .90.16.00.00.00.00 • OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01 .01.oo.oo.1.500.0000- Recu,_Ord;nárioll(Livr") 

Desp. 936 • 3. 1.90.94 .00.00.00.00 • INOCNIZAÇÔES E RESTITU IÇÕES TRAOALH ISTAS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-Reeurso,Qrd1Mrios(Uvresj 

Oeip. 937 • 3.1.91,13.00.00.00.00· CONTRIBU IÇÕES PATRONAIS 

00000.00000.01 07.00.00.1.500.0000-Re<:ur-Ord,,,.>09 (Livrfl) 

Oesp. 938 • 3.3.90.36.00.00.00,00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSO.-. FlSICA 

00000.00000.01 ,07.00.00. 1.500.0000 • RoaQos Ordinárlot (LM-091 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE. PR 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL· 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÔRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO • QDO 

FUNCIONAL PROGRAM.4.TICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Oesp 939 • 3.3.90.-16.00.00.00.00 . AUXlt.lO-ALIMENTAÇÃO 

ooooo.ooooo.0 1.07.00.00.1.500.0000-Recursos0n:linál10$(Livfes) 

Desp. 940 • 3.3.90.-19.00.00.00.00. AUXILIO-TRANSPORTE 

00000.00000.01.01.oo.oo.1.500.0000-Recu,_On.llnArioslLMes) 

ÓRGÃO: 34.000 SECRETARIA MUNICIPAL OE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIDADE: 34.001 SM CM Comunicaçio Socia l 

Ol.131 .0045.2131 • Manullnçio d a Folha d-e Pagamento da S M de Comunk:açlo Soclal 

~lfl - 941 • 3.1.90.07.00.00.00.00. CONTRIBUIÇôES A ENTIDADES FECHADAS OE PREVOIÊNCIA 

00000.00000.01.01.oo.oo.1.500.0000- RecursosOrdlnarios(Uvres) 

Oeq>. 9'12 • 3.1.90.11.00.00.00.00. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIKAS-PESSOAL CIVIL 

00000.00000.0107.00.00.1500.0000•RecurlosOnmtorios(Lrvru) 

Desp. 9-1-3 • 3 1.90.13.00 00.00.00. CONTRIB UIÇÕES PATRONAIS 

00000.00000.0 1 07.00.00.1.500.0000-RecuROIO..d.iárioc(l.Mlls) 

Dftp. ik-1 • 3 1.90.16.00.00.00.00 . OUTRAS DESPESAS VAAl.4.VEIS-PESSOAL CIVL 

00000.00000.0 1 07.00.00 1.500.0000 • Reanos o«!in41!105 (LM91) 

Oe!IJ). 9-1-5 • 3 1.90 !M.00.00.00.00 • INOEN IZAÇôES E RESTITUIÇOES TRABALHISTAS 

00000.00000.0 1.07.00.00 1.500.0000 • R.a.sos 0.dinAriull (LiYrH) 

0.Sp. liM6 • 3.1.91.13.00.00.00.00. CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

OOOOO.OOOOO.0 l .07 .00.00 1.500.0000- RecutSOtOrdinlirios(Livres) 

Desp. 9-1-7 • 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FIS ICA 

OOOOO.OOOOO.O l .0 700.001 .500.0000• A4IO.lrlOIO.din6riol(Lillrn) 

Oflp. 948 • 3.3.90.Ml.00.00.00.00 . AUXILIO-AllMENTAÇÃO 

00000.00000.0 1.07.00.00. l .500.0000 • Recurso1 OrdlnMos (LM"es) 

DHp. 949 • 3.3.90.49 00.00.00.00 - AUXILIO-TRANSPOIHE 

ooooo.ooooo.0 1.01 .oo.oo.1.500.0000- Recursoso..din6rio1fLiwesJ 

Ol.131.0045.2132 • Manutlnçio dll Alivi~ d• SM dl Comunlcaçio Social 

Pt,gina.96 1 103 

0..ila:17112/2024 

YALOR DA DESPESA TOTAL. DO AGftUPADOR 

14.512.31 

14.512,31 

20.000.00 

20.000.00 

400.00 

1-1.412.31 

14.412.31 

5.000.00 

5.000.00 

1.130.000.00 

1.130.000.00 

153.200.00 

153.200.00 

1.189,15 

1.189,15 

40.000.00 

-10.000.00 

100.781.31 

100.781.31 

16.000.00 

16.000.00 

1.468.on.se 

Pá9ioa.97 l108 
Oata:17112/2024 

VALOR OA DESPESA TOTAL DO AGRUPAOOR 

20.000.00 

20.000,00 

1.913.12 

1.913 12 

10.000.00 

10.000,00 

9611.327 ,69 

9611.327.69 

190.000.00 

190.000.00 

1.000.00 

1 000,00 

60.000.00 

60.000.00 

-1 .481 .90 

4.4'11.90 

10.120,14 

10. 120.1 4 

50.599.66 

50.599.66 

1123.20 

1123.20 

2.150.947.93 

2.150.9-17,93 

1.295.652.59 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 92

Diário Oficial Eletrônico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL · 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO. QDO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POfl DESPESA E RECURSOS 

Oesp. 9'".,0 • 3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS-CIVIL 

00000.00000.0 l .07.00.00. 1.500.0000- RecurwsOrdinários(Livres) 

Desp. 951 • 3.3.90.30.00.00.00.00- MATERIAL OE CONSUMO 

00000.00000.0 l .o7.00.001.500.0000-Recorsos0rdini\rios(LMes) 

O.Sp. 952 - 3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

ooooo.ooooo.0 1.07.00.00.1 .500.0000- Recursos0roinàrios(Livrrn) 

Desp. 953 - 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROs-f'ESSOA Fls lCA 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-ReeursosO.-d,rwios(LJvres) 

Ott~p. 954 • 3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JLJRIDICA 
00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000- Recu,sosQrd illârios(Uvres l 

Desp. 955 • 3.3.90.40.00.00.00.00 • SERVIÇOS OE TEC NOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMU NICAÇÃO 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-Rl!CtJr.l<>!IQn:l,n;irios{l.Mes) 

Desp. 956 • 3.3.90.93.00.00.00.00 - IN OENIZAÇOES E RESTITUIÇÕES 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000- Rl;lÇUrSO'lõOrdinários(Livros) 

Desp. 957 • 4.4.90.S2.00.00.00.00 - EQUI PAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000- RocursosOrd1nar>OS{LMes) 

ÔRGÃO: 35.000 SECRETARIA MUNICIPAL OA MULHER 

UNIOAOE: 35.001 SM da M11lhe r 

08.2«.0052.2086-S<!rvlço dfl acolhlme nloM11l t>eres Vitlmasdfl Vlol• ncia 

Desp.958-3.3.90.14.00.00.00.00·DIÁRIAS.CIVIL 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000-Recurso,Ordir>ârlos(LM,n) 

D<lsp. 959 • 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL OE CONSUMO 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000-RecursosQrdinàrios(LMM) 

D<lip. 960 - 3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESP ESAS COM LOCOMOÇAo 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000-R<1el.lf5050rdin;irios(LM"esj 

Desp. 961 • 3 3.90.36 00.00.00 00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROs-PESSOA FISICA 

MUN1CIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO • QOD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POfl DESPESA E RECURSOS 

00000.00000.0 l .07.00.00.1.500.0000- RecursosOrdinarios(LMes) 

Oesp. 962 - 3.3.90.39.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURlOJCA 

00000.00000,01.07.00.001.500.0000-Rl!CU=Ordinârios(Livfes) 

Oesp. 963- 3.3.90.40.00.00.00.00 · SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU NICAÇÃO 

00000.00000.0 l .o7.00.00.1.500.0000-Rl!CUrsos0rdinârios(LMes) 

Oesp 964 • 3.3.90.93.00.00.00.00 · INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇôE.S 

00000.0000001 070000 1.5000000- Recurso10rdin,no1(LMH) 

Oesp. 965 - U.90.52.00.00.00.00 · EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.01.01.oo.oo 1.500.0000 -RKUr11010r\ir,triot(Liv1111) 

Ott$p. 966 • 3.1.90.07.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDl;NCIA 

00000.00000.0 l .07.00.00. 1.500.0000- RecursoaOrdinho1(LivrH) 

Dcsp, 967 • 3, 1,90.11 .00.00.00.00 • VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS•PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.001.500.0000 • ROCtl!Wt0rdlnériot(LM"BI ) 

Dflp. 968 • 3.1.90.13.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES PATFIONAJS 

OOOOO.OOOOO.O l ,07.00.00 1.500.0000 ·R~Ordin•rlo$(LM<lt ) 

DKp. 969 . J.1.90.16.00.00.00.00 • OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS•PESSOAL CIVIL 

00000.00000.01,07.00.00.1.500.0000• Rtte\lrsol ôrdln.riot(LivrH ) 

Oesp. 970. 3. 1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

00000.00000.01.07.00.001.5000000 • Rtl(;Ul'IOl0rdinlrioa(LM1•) 

Oetp 971 • 3.1.91.13.00.00.00.00-CONTRIOUIÇOES PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000•Recurt0sO,dinârlo$(Livru ) 

Dflp 972. 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00000.00000.01.07.00.00 1,5000000 • Recur108 D<dinlr\os (LMU) 

Oesp, 973 • 3.3.90.46.00.00.00.00 • AUXIUO-ALIMENTAÇÁO 

ooooo.ooooo.0 1.01.oo.oo.,.500.0000•Rveurw.D<dinérioa(LMo1) 

P6gioa.98 /108 
Data :1 7/ 12/2024 

VALOR DA DESPESA TOTAL. DO AGRUPADOR 

10000.00 

10.000.00 

55.000.00 

55.00000 

20.000.00 

20.000.00 

412.362.00 

412.362.00 

64.633.00 

64.633,00 

10.00000 

10.000.00 

258.ffi.34 

258.295,34 

10.000.00 

10.000.00 

35.000,00 

35.000.00 

25.175,00 

25.175.00 

140.000,00 

140.000.00 

23.000.00 

23.000.00 

250,00 

250.00 

17.000.00 

17.000.00 

5.000.00 

5.000,00 

66"-668.03 

664.686,03 

42,212.79 

42.212,79 

87.29'1.11 

87.2114.11 

30.000.00 

30.000,00 

44.791.35 

44.791.35 

11.645.0II 

11.645.09 

24.544.66 

24.544,66 

Ài\. 

1.889.Cl8l,89 

1.889.083.19 

217..425,00 

Página:991108 

112.422,43 

MUNICIPIO DE FAZEN DA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO· ODD 

FUNCIONALPflOGRAMÁTICA DETALHADA POR DES PESA E RECURSOS 

Oesp. 974 • 3.3.90.49.00.00.00.00 • AUXILIO-TRANSPOfHE 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RecursosOrdllllnol(LMIII) 

Ol.244.0052.2134 . Ml nulençio dn Ativld11M11 da SM da Mulher 

DKp.975 • 3,3.90, 14.00.00.00.00- 0IARIAS.CIVIL 

ooooo.ooooo.o, .01.oo.oo.1.soo.oooo-Roc11rsoson.11nono1(LMn) 

0.Sp. 976 - 3 .3.90.30.00.00.00.00. MATERIAL OE CONSUMO 

0000000000.01 07.00.00.1 .500.0000-Recurn,10rdin•OOS(Livf1S) 

Oesp. 977 • 3.3.90.32.00.00.00.00 • MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

00000.00000.01.07.00.00.l.500.0000·RQC\>r$0t0rdinérlot(LMus) 

Oesp. 978 • :D.90.33.00.00.00.00 • PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00000.00000.0107.0000.1500.0000•Recur1,0tOrdinlnos(LMtl'I) 

Dflp. 979 • 3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS·PESSOA FISICA 

00000.00000.01 .07.00,00.1.500.0000- RK11fS010rdlmirloa(Llvr91) 

Desp, 980- 3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

0000000000.01 07.00001 500.0000•R•w;urso~Ordinllrins{Livret) 

Offp. ~1 - 3 3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E REST ITUIÇÕES 

00000.00000.0107.00.00.1.500.0000-Ri:ICI.IISOSÔldln;irios{Livfes) 

Desp. 982- 4 4.90.52.00.00.00.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.01.01.oo.oo.1.soo.oooo-Rccursosordonérios{Livr"esJ 

Ofl.244.0052.2152 • Grupamento Maria da Penha 

Desp. 983- 3.1.90.11.00.00.00.00- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIX/\S-f>ESSOAL CIVIL 

00000.00000.0 1.Q7.00.00.1.500.0000-Recursos0rdinarios(Livres) 

Desp. 964 - 3 1.90.13.00.00.00.00- CONTRIBUIÇôES PATRONAIS 

00000.00000.01 07.00.00.1500.0000• RocursosOrdin.llrios(LivresJ 

Dfip. 985- 3.1.90. 16.00.00.00.00- OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 

00000.00000.0 l .07.00.00.1.500.0000 • RBCUraos Ordinarios (Livrus) 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO· ODO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA OETALHAOA POR DESPESA E RECURSOS 

Desp. 966 • 3.1.90.94.00.00.00.00 • INDENIZAÇÕES E RESTIT UIÇÕES TRABALHISTAS 

00000.00000.01.07.00.00. 1.500.0000-R~On:lin;irios{l.Mes) 

Oesp. 987 - 3.1 .91.13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATFIONAJS 

00000.00000.0 1.07.00.00. 1.500.0000 - Recursos~ (Livfe,) 

Oesp.988-3.3.90.1".00.oo.oo.oo -olARLAS.crvl. 

00000.00000.01.07.00,00.1.500.0000•Rectlf'30SOnttninol(Llwes) 

Oe$p. 989 . 3.3.90.30.00.00.00.00- MATERIAL OE CONSUMO 

00000.00000.0l .07.00.00.1.500.0000-Recurt0t0rdinério&(Livrff) 

Oetp 990 - 3.3 90.33 00.00.00.00 . PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

0000000000010700001500.0000-Recul'SMOrdinarlol {Llvrtt) 

Offp. 991 - 3.3.90.36.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00000 00000.01.07.00.00.1.SOO.OOOO • ~,_ Qrdn,,not 0Jvrn) 

Oesp. 992 • 3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIRQS.f>ESSOA JURiDICA 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 • R«u,- Ordnélriot (Uvr&t) 

Oftp. 993- 3.3.90.46.00.00.00.00 • AUxlLIO-ALIMENTAÇÃO 

0000000000.01.01.oo.oo.1.500.oooo-Recu,.,.OrdiNiriol(Livrff) 

Oesp. 3.3.90.49.00.00.00.00 . AUXILIO-TRMISPORTE 

00000.00000.01.07.00.00.1 .500.0000•Rocur,osOrdWirios(LMM) 

Offp. 995 • 4 ,1 ,90.52.00.00.00.00 - EQUIPAME NTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000-R--O«fonlrioa(LMH) 

ÓRGÃO: JLOOO SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

UNIOADE: 31.001 SMIMICultura 

13.312.D04fl.1099 . AmpMac;Ao e Reforma Cenlto de Arlff • Elpotla lntegr1do 

Oesp 996 • 4 4.90 51 .00 00.00 00 • OBRAS E INST ALAÇôES 

01795.01016.12.99.00.00.1.706.3 110 - Emenda lndillldual Parlam&nl&r EIQ9cial n" 2023'40 110019 Fonte 1.795 

13.392.0046.2019 • Manulençào dH Atlvldadfl1 da SM de Cult11r1 

P/lgina: 1001108 
D11111 :17112/2024 

VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPAOOR 

23.17,1,00 

23174,00 

26.000,00 

26.000.00 

16000,00 

16,000.00 

40.000.00 

40.000,00 

63000.00 

63000.00 

65.000,00 

65000.00 

6.000,00 

6.000.00 

8 .100.00 

6 100,00 

275.000.00 

275.000.00 

5.962,46 

5.962,46 

6 .000.00 

6 .000.00 

t.000.00 

1.000.00 

10.000,00 

10.000,00 

15.000.00 

15.000,00 

50.000.00 

50.000.00 

23.000,00 

23.000.00 

15.000,00 

15.000,00 

12.000,00 

12.000.00 

10.000.00 

10.000.00 

5.000,00 

5.000.00 

10.000,00 

10.000.00 

1.000.00 

1.000.00 

249.274,00 

Pãgina• 10111oa 
Data:17112/2024 

2.325.917,71 

2.325.917,71 

1.000,00 

"'"'" & 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 93

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QOD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Oesp.997•3.3.90.14.00.00.00.00- 0 IÁRl.6.$-CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000-RecursosOrdmàricn(t.ivrH) 

Oesp. 998 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

00000.00000.0 1.07.00.00.1 .500.0000 - Recu~ Ordinllrio& {Llvtes) 

Oesp. 999 - 3.3.90.31 .00.00.00.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DES 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000 - Recursos Oroinwios (U.,es) 

Oesp. 1000 - 3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM 00 SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000- RecursosO.dinfnloli (LivrBS) 

Oesp. 1001 • 3 3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

0000000000.01 .07.00.00.1.500.0000- Recursos Ordinllri,u(LivrH) 

0..,5p. 1002. :U.90.36.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.f>ESSOA FISICA 

00000.00000.01.07.00.00.1.SOO.OOOO-Recu,-Ordin;i,rio~(Uwes) 

Oesp. 1003. 3 .3.90.39.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROs-PESSOA JURID ICA 

00000.00000.01.01.oo.oo.1.soo.oooo- Recu=Ordinários(l.Íllres) 

Dl.tsp. 1004 - 3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO MUNICAÇÃO 

00000.0000001.07.00.00.l .500.0000- RecurwsOrtlinários(LivrH) 

Desp. 1005 - 3.3.90.93.00.00.00.00 - INOENIZAÇÔES E RE ST ITU IÇÕES 

00000.00000.01 .07.00.00.1.500.0000 • ReçursosOn;!inério,(l.Íllrlil'S) 

0.sp. 1006 • 4 4 ,90 52.00.00.00 00 • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0000000000.01 .07 .00.00.1.500.0000 - RecursosOrdinArio1(l.Íllr111) 

13.392.0046.2020•M•nut,nç;lodoC• ntro d• ArtH •E1port,lnt• 11rado 

Desp. 1007-3.3.90.14.00.00.00.00 • 0IÁRIAS•C IVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Recur$0$0rnimlrlol(l.Íllrlt!I) 

De$p. 100$ • 3.3.90.30.00.00.00 .00 · MATERIAL OE CONSUMO 

ooooo.ooooo.01.01.oo.oo.1.soo.oooo-Rewr'°50rffln.llrios(U..res) 

Desp. 1009. 3.3.90.31 .00.00.00 .00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS. ARTIST!CAS, C IENTI FICAS, CES 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO • QDD 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA OETALKAOA POR DESPESA E RECURSOS 

00000.00000.0, .01.oo.oo.1.soo.oooo-RecursosOrdinários(LMttsl 

Desp . 1010 • 3.3.90 .33.00.00.00.00 • PASSAGENS E DESPESAS C OM LOCOMOÇÃO 

00000.00000.0107.00.00.1.500.0000-RflcurMSOroinàrios(Livres) 

Oe&p. 1011 • 3.3.90.36.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00000.00000.01 .01.oo.oo.1 .soo.oooo-~Ordnários(I.Mffl 

Desp. !012 • 3.3,90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA .JIJRIOICA 

00000.00000.0107.0000 1 500.0000•~0r~(LMel) 

o,;,p. 10 13 • 3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS OE TECNOlOGIA 0A INFOfWACÁ() E COMUNICAÇÃO 

ooooo.ooooo.01.01.oo.oo.1soo.oooo-~-0rllir.af-(LMH) 

Oesp. 101• • 4 .4 .90.52.00.00.00.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.0 1.07.00.00.1.SOO.OOOO-ReanoeOnlNnoa(LMlll) 

13.392.0048.2135 - M• nul•nç.io da Folhadol P~,...n1oda SM dol Cultura 

De&!). 1015 • 3.1.90,07.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FEC HADAS OE PREVtOE.NCIA 

ooooo.ooooo.01.01.oo.oo.1.soo.oooo - Reeursos0n.1nanoa(Uwe1J 

0.sp. 1016. 3 1.90.11 .00.00.00.00. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-f>ESSOAL CML 

00000.00000.0 1 07.00001S000000•ReeurlosC>,dnl,noa(LMlll ) 

Oup. 1017 • 3.1.90.13.00.00.00.00- CON TRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00000.00000.01.07 .00.00. I.SOO.OOOO-~Or~(L.ivrft) 

Desp. 1018. 3 .1.90.16.00.00.00.00- OU TRAS DESPESAS IJARIÃVEIS-PESSOAl CIVIi. 

00000.00000.0 1.07.00.00.1 500.0000-~0r~(Liwff) 

Desp. 1019 • 3.1.90.94.00.00.00.00 • INOENIZAÇOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 

00000.00000.01.01.oo.oo.1.SOO.OOOO-Recr..-Ordn;lorios(LiwH) 

Desp. 1020 • 3 .1.9 1.13.00.00.00.00 • CON TRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00000.00000.01.07.00.00.1.SOO.OOOO-Reo.nosOfdnérios(l.M'es) 

Oesp. 1021 • 3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00000.00000.0 1.01.oo.oo.1.soo.oooo-~Ordinirio&(LMeS) 

Pégnl, . 102 1108 

VALOR DA DESPESA TOTAL 00 AGRUPAOOR 

23.000,00 

23.000,00 

70.000,00 

70.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

""·°" 
""·°" 

15.000,00 

15.000 ,00 

40.000.00 

40.000.00 

243.990 ,00 

243.990,00 

40.000,00 

40.000,00 

1.000.00 

1,000.00 

164 .635.00 

184 ,635,00 

2.100,00 

2.100.00 

11.550,00 

11 ,550.00 

8.000.00 

3.000.00 

3.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

37 15975 

37 159,75 

2.000 .00 

2.000 .00 

39.817,50 

39.817,50 

ll.000.00 

5.000,00 

1.069.964 ,58 

1.069 .984 ,58 

95.000,00 

95.000 ,00 

1.000,00 

1.000 ,00 

20.000.00 

20.000,00 

63.019,97 

63.019.97 

216.483,18 

216.483,18 

IR 

113.627 ,25 

Pâg,na:1031108 
o.,t:;,:17112/2024 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO· QDD 

FUNCIO NA L PROGRAMÁTICA OETALHAOA POR DESPESA E RECURSOS 

Oesp. 1022- 3.3.90.46.00.00.00.00- AUXIUO-ALIM ENTAÇÃO 

00000.00000.0 1.07.00.001 .500.0000-ReanosOrdin;írios(l.M'lil'S} 

Oe,;p. 1023. 3.3.90.49.00.00.00.00-AUxlUO-TRANSPORTE 

00000.00000,01.07.00.00,1.SOO.OOOO - RecursosOrtlintorios(LM-ol ) 

ÓRGÃO: 37.000 FUNDO MUNICIPAL OA CULTURA 

UNIDADE: 37.001 FUN DO MUNICIPAL DA CULTURA 

13.391.0046.1094- FundodePrnUlçlo, Pro1eçlodoPatrlm6nloCultural 

Oe'Sp 1024 - 3.3.90.14.00.00.00.00- OIÃRIAS.C IVIL 

00000.00000.01.07.00.00. l .500.0000-ReanosO,dináno&(LMes) 

Delip. 1025 - 3.3.90.30.00.00.00.00 . MATERIAL DE CONSUMO 

ooooo.ooooo.01.01.00.001.500.0000- RecursosOrdinátios{LMes) 

Desp !026 • 3.3.90.31.00.00.00.00 • PREMIAÇÔES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DES 

00000.00000.01.07.00.001 .5000000-ReanosOrdinlirios(LMes) 

Desp. 1027 · 3.3.90.33.00.00.00.00 • PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00000.00000.0 1.07.00.00.1.500.0000- RewrsosOrdini~(LMGS) 

Oesp. 1028 - 3.3.90.36 00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS.f>ESSOA FISICA 

00000.00000.01.07 .00.00.1.500.0000• Recur10SOrdinéno5(Llllflll) 

OHp. 1029 • 3.U0.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

00000.00000.01.07.00.00. l .500.0000- R.......,_ Orllin6riol (LMH) 

Desp. 1030 • 4 .4.90.52 00.00.00.00 • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.0 1.07 .00.00. l .500.0000 • RICUrlOIOrdinérios (Livrel) 

13.392.0046.1095 • Fundo dol Promoçio da Igualdade Rac:lal 

OKp.1031 - 3,3.90.14.00.00.00.00•0IÃRIAS.CML 

00000.00000.0 1.07.00.00.1.SOO.OOOO • Reanos Ordiniriol !LivrH) 

Desp. 1032 - 3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL DE CONSUMO 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO DO 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO. QDD 

FUN-CIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Desp 1033 -3.3.90.31.00.00.00.00· PREMIAÇÕES CULTURAIS. ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS. DES 

00000.00000.0 ! .07.00.00 1.500.0000- RecursosOrdinlirios(LNrH) 

Desp. 1034 - 3.3.90.33.00.00.00.00. PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00000.00000.0 1.07.00.00.1.S00.0000-Rl:IÇl,!fflOSOrdirléflos(l.Mes) 

Desp. 1035- 3.3.90.36.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00000.00000.01.07 .00.00.1.SOO.OOOO-Rea.,,-OrdinMosjLM-es) 

Desp. 1036 - 3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIAOS·PESSOA J URIDICA 

00000.00000.01 07.00.00 1.500.0000 • R.,;u,- Ordinários (l.Mes) 

Desp. 1037 • 4.4 .90.52.00.00.00.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.01 .07.00.00. l .500.0000- ReanosOrd,Mrios(LMesl 

13.392.0046.2142 • fundo Munlclpal da Cultura 

Dftp. 1038 - 3 .3.S0.43.00.00.00.00 • SUBVENÇÕES SOCIAIS 

00000.00000.01 .07.00.00.1.SOO.OOOO • ReeursotOrdini\riot(LiYl"H) 

Desp. 1039- 3 3.60 4 5.00 00.00 00- SUBVENÇOES ECONÕMICAS 

00000.00000.0107.00001500.0000-~0rdinliriol(LlvrH) 

Dftp. 1040-3.3.90.14.00.00.00.00-DIARIAS-CML 

00000.00000.0101.oo.oo.1.soo.oooo-~-Ordinirios(LMH) 

0.Sp. 1041 • 3.3.90,30.00.00.00.00· MATERIAL OE CONSUMO 

00000.00000.01 .07.00.00.1 .S00.0000 • Reetn0s Ofdnérioa (LMes) 

Oetp. 1042- 3.3.90.31.00.00.00.00 • PREMIAÇOES CULTURAIS, ARTlsTICAS. CIENTIFICAS. DE$ 

00000.00000.0 1 07.00.00.1.500.0000-R!tl(UrSOIQrQÍ1-riot{LÍYl'VI) 

Oe$p. 1043 - 3.3.90.33.00.00.00.00 • PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00000.00000.0107,00.00.1.SOO.OOOO • Reeursotaro.iariot(Livnts) 

Desp 1044 • 3 .3.90 36 00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00000.00000.0107.00.00.1.SOOOOOO • RK-Ordin.llrios(LiYl'H) 

~ . 104!1 • 3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JUR IDICA 

93.571.92 

93.571.92 

19.105.88 

19.105.88 

2.000,00 

2.000.00 

1.000,00 

1.000.00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

2.000.00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000.00 

Página. 1041108 

Data.17/12/2024 

550.975.00 

550.975.00 

20.000.00 

60.000,00 

Pâglna:105/108 
O::uo:17112/2024 

VALOR DA DESPESA TOTAL DO AGRUPAOOR 

1.000,00 

1.000,00 

1.000.00 

1.000.00 

2.000.00 

2.000,00 

43.000,00 

43.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

2.000.00 

2.000.00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

1.000,00 

1000,00 

5.000.00 

5.000.00 

210.000,00 

270.000,00 

164.400,00 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 94

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÔRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QOO 

P/igina: 106/106 
Oata:17112/2024 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QDO 

Pâgina:108 1 106 
Oaia: t7n2/2024 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS VALOR DA DESPESA TOTAL 00 AGRUPAOOR 

00000.00000.0 l .07.00.00.1.500.0000- RecurwsOrdináriosU.M"n) 

Desp. 1046 - 3.3.90.48.00.00.00.00 - OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS F ISICAS 

00000.00000.01 .. 07.00.00 .. 1.500.0000 - Recursos Ordinârios (LM"es) 

13.)92.0°"6.2225 - Tuasde UdllzaçlodeBens Cuhu,.ls 

Oesp. 1047 • 3.J.90.J0.00.00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO 

00000.00000.01.07 .00.00. 1.500.0000 • R«:urws OrdinMos (Livres! 

00510.00510.01 .07.00.00.1.753.0000-Ta,,ai;-Exe,çicioPode,dePoiicia 

Desp. 1048 - 3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA 

ooooo.ooooo.01.01.oo.oo.1.soo.oooo - R8CUl'SOSOrdinários(LMosJ 

Desp. 1049 - 3.J.90 .. 40.00.00.00.00 • SERVIÇOS DE TECNOLOOIA 0A INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

00000.00000.0\ .07 .00.00 .. 1.500.0000 - Rew,sos Oroiniorios (LMes) 

ÔRGÃO: 38.000 UNIDADE CONTROLE INTERNO 

UN IDADE: J.8 .001 UNIDADE CONTROLE INTERNO 

IM.122.0IM0.2216 • Ma nut.,..çio m, Atividades da Unidada de Controle Interno 

Desp .1050 · 3.3.90.14.00.00.00.00 · DIÂRIAS-CIVlL 

00000.00000.01.01.oo.oo.1.soo.oooo . Recurso!iOrdinános{l.Mes) 

Desp. 1051 • 3 3.90.30.00 00.00.00. MATERIAL OE CONSUUO 
0000000000.01 .07.0000 1 5000000.ReaJtlOIOrdinano.(t.ivr..) 

De$p. 1052 • 3.3.90.33.00.00.00.00 • PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00000.00000.01 .01.oooo.1.SOO.OOOO - ~Oronàno&(LMff) 

Desp. 1053 · 3 3.90 35.00.00.00.00 • SERVIÇOS DE CONSI.A.TORIA 

00000.00000.0107.00.00.1.500.0000 - ~<lfdinénos{Lr«es) 

0.ip. 105'1 • 3.3.90,39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOAJURlOICA 

ooooo.ooooo.01 .01.oo.oo.1.soo.oooo-Recw»son:1ünic>1(t.ivr..J 

Desp. 1055 • 3 3.90.40.00.00.00.00 • SERVIÇOS DE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMU NICAÇÃO 

ooooo.ooooo.01 .01.oo.oo.1.soo.oooo - Recursos0n11n11r1os(UwesJ 

MUNICIPtO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2025 

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS DOTAÇÕES POR ÓRGÃO 00 
GOVERNO E DA ADMINISTRAÇÃO - QOD 

FUNCIONAL PROGRAM ÁTICA DETALHADA POR DESPESA E RECURSOS 

Oesp. 1056 - 3.3.90.93.00.00.00.00 . INDENIZAÇÕES E RESTJTU IÇÔES 

00000.00000.01.01.00.00.1 .SOO.OOOO-ReeursosO<diM rios!Uvres) 

Oesp. 1057 - 4.4.90.52.00.00.00.00. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00000.00000.01.01 .oo.oo. 1.soo.0000. Rewrsos o.oo,rios (We-s) 

04 .122.0IM0.2217 • Manutençio da Folha de Pagamento d ;i Unidade d e Controle Interno 

Desp. 1058 • 3.1 .90.07 .00.00.00.00 • CO NTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊ NCIA 

00000.0000001 .01.oo.001.soo.oooo-RecursosOn:llniirbt(Uvres) 

Otisp. 1059 • 3.1.90. 11.00,00.00.00. VE NCIM ENTOS E VANTAGENS FIXAS•P ESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.07.00.00.1.SOO.OOOO·R<K:UJW110rdón*k>li(Liv11;111) 

Oesp. 1060 • 3.1.Y0.1HX).00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00000.00000.0 t .07 .00.001 .500.0000- RecursosQn:l,Mrl0$(L,-,,.e,) 

Oo:ttip. 1061 • 3.1.90. 16.00.00.00.00 . OUTRAS DESPESAS VARIÁVE IS•P ESSOAL CIVIL 

00000.00000.01.or.oo.oo.1.soo.oooo- R.....,,-Ordi,.ios(Liv<"I 

Desp. 1062. 3 1.90.94.00.00.00.00. INDENIU.ÇÕES E RESTITUIÇÕES TRAOAI.HISTAS 

00000.0000001 0700.001 .500.0000•R<!H;UrM>SOn:llnlwloa(LlvrH) 

Ov1p. 1063 -3.1.91. 13.00.00.00.00- CONTRIBU IÇOES PATRONAI S 

00000.00000.01.01.oo.oo.1 .500.oooo. R.....,,- Ordi,.io, (Livr"I 

Desp 1064. 3.3.90.36.00.00.00 00. OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

00000.00000.01 .01 .oo.oo.1.soo.oooo- Reeu.-On:l,nárioa(Uvres) 

Oesp. 1065 - 3.3.90.46.00.00.00.00. AUXILIO-ALI MENTAÇÃO 

ooooo.ooooo.01 .01.oo,oo.1 .soo.oooo-RIK!.lf_OnJ,n .. k>li(livrffl 

Desp. 1066 • 3 .3.90.49.00.00.00.00 • AUXILIO-T RAN SPOATE 

00000.00000.01 .07 .00.00.1.500.0000 - ReeurM>S OnJ,rn\rios (Livresl 

ÓRGÃO: 39.000 FUNDO MUNICIPAL OE POLmCAS PUBLIC AS 

UN IDADE: U .001 FM Polltlcu P<lbllcu 

15.451 .0048.1055 • Manutençio do Fundo Munlçlf>lll de Politl,;n PúbllcH 

16-4 .400,00 

5.000,00 

5.000.00 

10 .100.00 

100.00 

10.000.00 

100,00 

100,00 

375,00 

375,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000.00 

10.000,00 

5000,00 

5.000,00 

000.00 

000.00 

24 .000.00 

24,000.00 

38.000.00 

38000.00 

/4\ 

2.500,00 

2.500,00 

15.000.00 

15.000,00 

S.000.00 

5.000,00 

1.413.-4-63.33 

1.413.463.33 

2.000,00 

2.000.00 

2.000.00 

2.000.00 

20.000.00 

20.000.00 

12 1.4'16.63 

121.«6.63 

5.91 2,76 

5.91 2.76 

2, .000.00 

24.000,00 

1.200,00 

1.200,00 

10.575,00 

1.700.022,72 

1.700.022 ,72 

105.000,00 

Pâgina 107 / 108 
Data: 11112/2024 

1.595.022,72 

2.175.000,00 

2.,n.000,00 

2.675.000,00 

Oesp. 1067 • 4.4.90,30.00.00.00.00 - MATERIAL OE CONSUt,10 

00011.ooooo.01.01.oo.oo.1.soo.oooo-FundoMunoap.11deP01itlcasF'IAIIIQls 

Desp. 1068 - 4 .4.90.39.00.00.00.00 . OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI ROS-PESSOA JURlDICA 

00011.00000.01.01.oo.oo.1 .soo.oooo-FurwMuoicipaldePDliticasPIAll,c:as 

Desp. 1069 • 4.4.90.51.00.00.00.00 • 08AAS E INSTl'<LAÇÕES 

000 11 .00000.01.01.oo.oo.1.soo.oooo. Fundo Mlnapal de Polibcas F'IAIIK:ft!I 

100.000,00 

100.000,00 

1.335.000.00 

1.335.000.00 

1.230.000,00 

1.230.000,00 

Oesp. 1070 • 4.4.90.52.00.00.00.00. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00011.00000.0 1.07.00.00.1.500.0000-Fi.nioMt.nocipaldePoliticasPIAllcn 

DKp 1071 • 4.4.90.61.00.00.00.00 . AOU1S IÇÃO OE 1~1ÔVEIS 

00011.00000.01.07.00.00.1.500.0000 - Fi.nioMun,çipaldePolilicasPubbças 

ORGAO: 99.000 RESERVA DE CONTINGEMCIA 

UNIDADE: 91.001 Re...-va de Contill9io<:úo 

9'9 .999.0019.9999 - RHe,vadeConlinghcia 

Oesp 1072 • 9.9,99.99.00.00.00.00- RESERVA DE CONT1NGENCIA 

00999.00999.01.99.00.00. l.799.0000-ResefvudeContingênaas 

5.000.00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

400.000.00 

400.000,00 

TOTAL GERAL 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL · 2025 

DEMONSTRATIVO DA ORIGEM E DESTINAÇÃO DOS RECURSOS 

Recur&0: 00000.00000.01.07.00 .00.1.500.0000-Recursos0rdl nlli<los(Llvru ) 

1.1 . l .2.S0.0.1 .00.00.00-lmpostosobrea Proprledade Predial eTerritorial Urbana-Pnncipal 

( · )DESCONTO CONCEDIDO 

P'9ina 1 1 1S 
D;ita:17/1 2/2024 

1. 1. 1.2.53.0.1.00.00.00 - Impostos sobre Transmissão "lnte, Vlvos· de Bens lrnóve,s e de O.reilos R&a,s $Obre Imóveis. PIW!cipal 

(·)DESCONTO CO NCE DIDO 

1.1.l.3.03.1.1 .01 .00.00-lmpostosobrea Re11da-RelidooaFonte- Tra balho- PoderExecub"" 

32.165.270.00 

-5.468.095.90 

11.500.000.00 
-397245,27 

15.686.000.00 

1.1.1.4.51.1.1.0000.00 • lmf>O•IO sobre Se,viços de Qualquer Na tu reza - ISSQN - Pmcipal 16.582.921,30 

(·)DESCONTO CONCEDIDO -1 .707.93-4 ,00 

1.3.2. 1.0 1.0.1 .07.01.00• Rendimentos B.ancárlos RecursoOOO 2.000.000,00 

1.6. 1. 1.01.0.1.00.00.00 • Serviços Admlnls!rativos e Comere,ais Gerais Prestados por Enladadas e ôrgJos PUblicos em Geral. Principal 12.6"3,12 

1.7. 1. 1.51.1 .1.00.00.00-Cota-Partedo Fundode Part,ciJ,açAodos Municip,os.Cota Mensal-Pnneipal 1s.1n ,50.00 

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00 • Cota-Parte do Fundo de Participação dos Muolcl?iOS - Cotas EJctraordirlalias - Pmàpal 11 .069.200.00 

1.7. 1. 1.52 .0.1.00.00.00 • Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Teni1orial Rural . Plinopal 43.805.80 

1.7. 1.9.99.0.1.01 .00.00-0utrasTra nslR&e.da Un,àoedesuas 119.840.00 

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00-Cota.Partedo lCMS -Prindpal 28.826.912.00 

1.7 2.1.5 1.0.1.00.00.00 • Cota-Parte dO JPVA - Principal 13.•U.756.60 

1.7.2.1.S2.0.1.00.00.00 • Cota-Partedo 1P1 -Mumelpios•Princ,ptll 213. 122.60 

1.9.2.2.99.0.1.99.00.00 • Res~1olções diversas• Principal 963.000.00 

0040 • GESTÃO ADMINISTRATIVA 

0041. FAZENDA MAIS SAÚDE 

0042 • FAZENDA MAIS OBRAS 

0043 · FAZENDA MAIS EDUCAÇÃO 

0044 • FAZENDA MAIS SEGURANÇA 

0045 • FAZENDA MAIS GOVERNANÇA 

0046 • FAZ EN DA MAIS CULTURA 

0047 • FAZE NDA MAIS ESPORTE 

0048 • FAZENDA MAIS DESENVOLVIM ENTO 

0049 • FAZENDA MAIS ASSIS~NCIA SOCIAL 

0050 · FAZENDA MAIS HAB ITAÇÃO 

0052 • VALOR IZAÇÃO DA MUL HER FAZE NDENSE 

0053 • FAZENDA MAIS TRABALHO 

005 7 • FAZENDA MAIS MEIO AMBIENTE 

0058 • FAZEN DA MAIS EFICIÊNCIA E RECUPERAÇÃO FISCAL 

DESTINAÇÃO 

Re.:urso : 00001.00001 .01.07.00.00.1.501.0000· R•cur1os doTn ouro{Dn,;1ntr1lludos) 

DESTINAÇÃO 

Subtotal : 203.894.646.25 

49.652.992.23 

19.892.008,SO 

16.831 .746,46 

12.292.918, IS 

11.610.142,72 

5.497.899,17 

2.865.892,78 

6.()48.840.60 

IS.579.710,52 

21 .978.13(i7,21 

1.760.403,58 

1.869.083,89 

5.747.053.96 

7.118.340.61 

4.88'1.430.01 

Subtotal: 183.6-48.330.39 

Totaldeorigens dorecurso: 203.8!M.646,25 
Tot.111,,.delli~s do recuno: 183.648.330,39 

Programa Valor 

0001 - CasaLegi&lalÍ'la 19.846.315.86 

Subtotal: 19.846.315,86 

,Ar\ 

.00.000.00 

.00.000.00 

.00.000,00 

708.397.235,58 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 95

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR Pagin.a:2115 
Oata:17112/2024 LE I ORÇAMENTÁRIA ANUAL · 2025 

DEMONSTRATIVO DA ORIGEM E DESTINAÇÃO DOS RECU RSOS 

RKur1O:0O007.0000O.01 .07.CHI.00 .1.500.O00O • FundoMunkfp1l d1H1blt1çto 

l .1.3.1 .ii.0.1.01.00.00-CM-ProjelOSllbidio Habltaçãolnteres.sesoelal 

OESTIN~ÇÃO 

Programa 

0050 • FAZENDA MAIS HABITAÇÃO 

Rec:u,.o: 00008.00000.01.07.00.00.1 .500.0000 - FundoMunk:lpald1 Proeur1dorl1J ur ldln 

u.11.11.01.o.1.0200.00-1-ior,;;H'árkndeS...eumbtnciadtA,çõt1Judicial1- ron1a100fl 

01!.STIHAÇÃO 

Tot1l d1 orl91n1 dor1c1Kao: 0.00 
Tot1ldt dHtl n1ç6HdO!K Ul'8 0 : 19.$,118.315.86 

888.100,00 

Sublotal: &811. 100.00 

98&. 100,00 

&84. 100,00 

Tot• ldeorlgen1do...cu,.o: 888. 100.00 
TotaldedHUnaç6e1 do,ec:urso: 888. 100,00 

513.fSOO.OO 

Subtotal; 513.fSOO.OO 

0058- FAZENOA MAIS EFICll:NCIA E RECUPERAÇÃO FISCAL 513.eoo.oo 

Subtotal: 513.600,00 

Totald1orlg1n1 dorec:urso: 513.600,00 
Tot•lda dntln-,;6Hdo...cur10: 513.600.00 

Rec:u,.o : 00011.00000.01.07.00.00.1.500.0000-FundoMunici paldePoliticasPubllcas 

2.9.99.99.0.1.02.0000-FundodePoló1k:asPúblicas-Font11 1011 2.675.000,00 

Subtotal: 2.675.000,00 

DESTINAÇÃO 

Programa 

0048 • FAZENDA MAIS DESENVOLVIMENTO 2.875.COO.OO 

R1cu,.o: 00040.00<M0.08.03.00.00.1.800.111 1 -RegimePrópriodtlPnvidi nciaSoc:i•I 

1.2.1.5.0 1.1 .1.00.00.00•ContribulçaodoSeNido<CivilAWO-Princapal 

1.3.2.l.04.0.1.01.00.00- RandITT1en10-Ragime Pr6prioPrtl\lÍdênci1 - Fonte040 

Subtot1I: 2.875.000.00 

Tot1ldeorlgen1 dort1curso: 2.875.000.00 
Totald,dutlnaç6esdorecurso: 2.675.000,00 

1.9.8.9.01.0.1.00.00.00-Aportes Periód,cos para Amortizaç.lo de o.Mie,! Atuarial do Regimes Próprios de Prtividêocia, Si$tema d11 

20 .068.886.40 

30.000.000.00 

6.&CM.829.58 

27.372.106.2(1 7.2. 1.5.0 1, 1.1.02.00.00 - Con1ribu,çáo do SeNldor CIVIi Atrvo. Fonte 040 

7.2.1.5.S0.1.1.00.00.00 -Contribu,Ç&OP11lron11I-ServidorCivol -lnatYO-Princ,pal 

7.2.1 .5.50.2.1.00.00.00 -Con!ribu1Ç&OP11tronal•ServidorCivil •Pens,01Hstas -Pmcipal 
945.540.00 

330.939.00 

Subto!1I: 85.522.301.24 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR PligD'Wl. 3115 
Data:1711Zl2024 LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2025 

DEMONSTRATIVO DA ORIGEM E DESTINAÇÃO DOS RECURSOS 

DESTINAÇÃO 

Programa 

00 13- PREVIDl:NC IA MUNICI PAL 16.934.010.00 

Subtolal· 16.9:M.010.00 

Tolal d1ori9en1dorec: .. so: 85.522.301.24 
Totaldedutlnaç6esdorec:tw10· 16.9:M.010.00 

Recu rso: 00100.00100.08.03.00.00.1.802.1 111 - ReHNI d• Sobrasd;i Tua dt Admi ni l lriçlo do RPPS 

1.3.2. 1.04.0.1 06.00.00. Rea.n·sos Vlno.illld<» ao RPPS - Ta~a de Administraçao I Reseiva de Sobras da Taxa de 

7.2. 1.5.02.1.1.00.00.00 -Con!rilluiçãoPatronal •S..tvidofCMIAliYo-Principal 
193.875.00 

2.700.000.00 

Subtotal: 2.893.875.00 

DESTI NAÇÃO 

00 13- PREVIOÉNClA MUNICIPAL 2.883.875.00 

Subtotal: 2.893.875.00 

Total deorlgen1dorec:tw110: 2.893.875,00 
Tot1ldedH!ln1ç6e1 dorec:urso: 2.893.875.00 

Rec:u,.o: 00101.00101 .02 .0 UHl .00.1 .540.1070 - FU NOEB 70% 

1.3.2.1.01.0.1.08.41.00-Remuneraçã-0Font11101-Fundab70% 

1.7.5.1.S0.0.1.00.00.00•T1ansfe<ênciasdeRecursosdo Fundode ManutenÇ&O eDesenV<>Mmentod!I EducaÇ&OEM!icaada 
300.000,00 

DESTINAÇÃO 

Programa 

0043- FAZENDA MA.IS EDUCAÇÃO 

Subtotal: 117.085.800.00 

117.085.800,00 

117.085.800,00 

Totalde origen1do ,ec:ur10: 117.085.800.00 
Totalde dHllnações dorec:urso: 117.085.800.00 

d 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

DEMONSTRATIVO DA ORIGEM E DESTINAÇÃO DOS RECURSOS 

1.7.1.1,51.1,1,0000.00- C<Ma-P-doFundodePltticipllçlodo.Munoelpos -CCIUI Ml<\Sal -Prinelpal 
( · )FUNDES 

1.7.1. t .52.O.1.0000.00-Cola-f>artedolmpo$IO~•~T.,,;toril,IRu,al-Princapal 
(·)FUNDES 

t .7.2.1.50.0.l.OO.OO.OO•Cola-PartedolCMS-Prindpal 
( · )FUNDES 

1 7.2. 1.51.0.1.0000.00-Cola-Parutdo lPVA - Prineipal 

(-)FUNDES 

1.1.2.1.52.o.1.oooo.oo-cota •PartedolP1-Municiplos-Principal 
(-)FUNDEB 

Programa 

004J • FAZENDA MAIS EDUCAÇÃO 

DESTINAÇÃO 

Página: 4 115 
Data:1711Zl2024 

44 7:M IOO.OO 
-32.581.500.00 

26.6&1.a&O 

-19.046.00 

17.S--6.816,00 
-11.333.440.00 

8.2051.938.60 
-5.864.242.00 

129.72tl.ll0 
-92.862.00 

Subtotal: 21.006.356.00 

21 .006.356.00 

Subtotal: 21 .006.356.00 

Totaldeorlgen1dorec:urao: 21.006.356.00 
Total dede1tinaç6e1do rec;uo,o: 21 .006.356.00 

Rt curso: 00104.00104.01.01.00.00.1.500.1001-Demaislmpostosvincullldosieducaç.iobblcl,, 

1.1.12.S0.0.1.00.00.00-lmpostosob<eaPmpriedadftPredlllll e Te<ritorialUrtian11-Pnncipi,I 
( - ) DESCONTO CONCEDIDO 

11 .12.53.0.1.00.00.00-lmpostossobreT~,n1erViv01"de 8enslm6"801eoeOifeitosReaissobrolrnóveis-Pmc,pal 
{·)DESCONTO CONCEDIDO 

1.1.13.03. 1.1.01.00.00-lmpostosobrtlaRenda-ReldonaFonta-Ttlbalho-PoderEx..:UWO 

1.1.1 4.51.1.1.00 00.00- lmpostosobrti ServiçosdeCluelque.- Naturt1z1-ISSON- Principal 
( - l DESCONTO CONCEOIOO 

1.3.2. 1.01.0.1.03.02.00 -Romul'M)raçàodo Depósitos 8õlnC6rio& Fonta 104 

1.7.1.1.51.2.1.00.00.00- Cota-PartedoFundodePart.tipaçàodosMunlcJIHOS-CotasEx!raordW/la$-~ 

DESTINAÇÃO 
Programa 

19.576.860,00 

.J.328.406.20 

7.000.000.00 
-241.801.46 

9.S48.000.00 

10.093.ts2.09 
-1 .039.6 12.00 

250.000.00 

3.896.400.00 

45.557.392.0 

00,.3- FAZENDA MAIS EDUCAÇÃO 45.557.392.0 

Subtotal: 45.557.392,0 

Totalde orlg1n1dorec:ur110: 45.557.3112.0 
Totaldtldtl1tln,a;6H do recurso: 45.557.392.•3 

Rtcuiw:00107.00107.!19.01 .00.00.1.SSO.OOOO- SalirloEduc1çlo 

v, ... 
l .7.1.4.50.0.1010000•Trllnsle16n<:,asdoSalirio-Edue,çlo•Fonltl07 8.782.580.00 

Subtotal: 8.782.580.00 
DESTINAÇÃO 

Programa V1lor 
0043 - FAZENDA MAIS EDUCAÇÃO 8.782.560.00 

Subtotal: 8782_56(1.00 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2025 

DEMONSTRATIVO DA ORIGEM E DESTINAÇÃO DOS RECURSOS 

Pág,ne:5115 
Oata:17112J2024 

Total deotigen1do recurso: 8.782.580.00 
TotaldedHli~ç&u do rt1cur10: 8.782.580.00 

Rec:urso:001&0.01ou.01.01.05.u .1.51&.0000-Transp. E1c. E1t. 2008cJc1 294M 

1.7.2.9.99.0.1.01.00.00-ProgramaTransportaEscolarEstadual-PETE 

DESTINAÇÃO 

Prog rama 

0043 - FAZENDA MA.IS EDUCAÇÀO 

3.498.000.00 

3.498.000.00 

3.496.000.00 

3.498.000.00 

Tolal deorlgt nsdo rec .. so: 3.498.000.00 
Total dadnt!11aç6e1dorecurso: 3.•98.000.00 

Rec:urso:00303.0030l.01.02.00.00.1 .500.1002-Saúde-Rec:eilasVinculadas(EC29100 - 15%1 

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00- lrnpos!osobftaProprledadaP1edlaleTenitotialUfbana-Prindpal 

( - ) DESCONTO CONCEDIDO 

1. 1.1.2.53.0.1.00 00.00 • lmpos!O!I sotJrti Transm,ssld ·1n1er Vivos" de Bens 1mcwa11 e de Oue-ilo:I Ra11<1 IObre lmóvft!!I - Pnnc,plll 

( - ) DESCONTO CONCEDIDO 

1.1.1.3.03.1 .1.01.00.00-lmpo•totobreeRenda - ReticlonaFon1e,TrabalrlO · PoderExecutivo 

1.1. U.5 1.1.1.00.00.00- Imposto sob/e SeMÇOS de Oualaue.- Natureza· ISSON • PIT!dpal 
(.) DESCONTO CONCEDIDO 

1.3.2.1.01.0.1.09.01.00,Remuna,-a,;iode0ePÓ$Ítos8•idrio1Fonta 303 

1.7. 1,1.51.1.1.00.00.00-Col•Parut doFundodeP1rticlpaç.lodo1M...ik:lp,01-Cot1Manul-Princlpal 

1 7.2. 1.S0.0.1.0000.00 ,Col•ParttdolCMS-Plindpal 

1 1.2.1.51.0.,.0000.00-Cola-P.nadol?VA- Pmcipal 

1 7.2. l .52.0.1.0000.00-COla-ParttdOIPI-Munlclplos-Plir,cipal 

DESTINAÇÃO 

18.180.370.00 
,3090.662.90 

6.S00000.00 

-22•.m.n 
6.666.000.00 

9.372.955.52 
-965.354,00 

420.000.00 

43.395.950,00 

24 .759.80 

\8.293.472.00 

7.623.5100 

120 480.&0 

106.518.935.69 

Rec:uiw: 00102.00102.02.01.00.00.1.s-«I .OOOO -FUNDEB30% ORIGEM .,:_.,. .. ~;~-=;:Z-=,=-N:-DA""M"",,"'"sSA=uo-=,--------------------,-,-06""'.,"'" ... "",:'""~~-,-; 

1.7.5 1.S0.0.1.00.00.00- Transf11,..ncin de Rea,rsos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica II de 12.976.200.00 

Subtotal: 12.976.200.00 
DESTINAÇÃO 

Programa Valor 

00-:3 • FAZENDA MAIS EDUCAÇÃO 12.976.200.00 

Subtotal ; 12.976.200.00 

Totaldeorlg1n1dorec:ur10: 12.976.200,00 
Tot1ldtdHtinaç6es doracur10: 12.97fl.200.00 

Racur10:00103.00103.01.01 .00.00.1.500.1001 -5%SobreTr1n1fertnclnCon1tltuclon1l1FU NOEB 

1.3.2.l.01 .0.1.08.01.00- RemunoraçãodeOepós,1.»S.ncariosFon1e 103 250.000.00 

Rec: urso:OOJ6ll.00369.01l.Q2.05.20.1.621 .0000-S1rvlç01PfHlld01SUS / F1tur1mento1 AIH's 

1.6.3 1.990,1.01 00.00• O\Jt,(lf Safviço, deAlendimentoi S1uóe 

DESTINAÇÃO 

Programa 

QO.t 1 • FAZE NDA MAJS SAÚDE 

Subtotal: 106.518.935.69 

T011ld1orlgtnsdorec,..,,o: 106.518.935.89 
Tot•lda dntln•ç6H do racur10: 106.516.935.69 

Valor 

300,00 
Sub!otal: ,00,00 

,00,00 

Subtotal: aoo.oo 

q 

t 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 96

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

DEMONSTRATIVO DA ORIGEM E DESTINAÇÃO DOS RECURSOS 

Totald•0<ig,l,n1 dorKurao: 
Totalffff11ln1ç6e1 dorKur10: 

RKuno: 00381.01005.0l .02.01.01 .1.132.0000 • Programa l!Uadual Q11allflçi11Çlo da Al~lo Prlmirta -APSUS 

13.2.1.01.0 .1.09,HOO·R~clel)ep6tito1B,,"Ciriosfoni.381 

300.00 
300,00 

2.4.2.2.50.0.1 05.00.00 • FAF -ln,;,F.I.Aq,Equ,p.Unidadn09Al. Pn!Mfla.Res.766 Proc. 1906194l-S f oni.. 1381 781.100.00 

DESTINAÇÃO 
Programa 

00t1 -FAZCNOAMAISSAÚDE 

Subtot.11: iTl.100.00 

971.100.00 

971.100.00 

Totalclliolig1n1clore<:\lf'lo; 971 .100.00 
Total dl-dl-lllna.;&.aclorecurso; 971 .100.00 

Re<:urso: 00313.0100S.03.02.01 .01.1 .U2.0000 - Prognima de Incentivo I Organlzaçio da Anlalincla Farmadutlca - Cu1t1lo 

1.3.2. 1.01.0.1.09.18.00 • Rtmune<IIÇ&odeD&pôsltosBanc.àriosfonte 382 

1 7.1.3.51 .9.1.01 OO.OO • lncentiVOCYltek:IAlel'l(:Ao Pm\àrla em Saude - A.PSUS 

OES11NAÇÃO 
Protrama 

004 1 - F AZENOA MAIS SAÚDE 

200.000,00 

1.303.236,-'6 
1.503.236,46 

1.!i03.236,46 
1,503.236,46 

Totaldeorigenadorecurao; 1.503.23$,48 
Totaldldt1Uftllç6-1do..curao; 1.503.238.48 

Re<:u..o ; 004!M.004!M.09.02.06.Z0.1.IOO.OOOO•BlocodeCu1t1lo dnAç6-11ServlçoaPúblk:oadeSaúclli 

1.3.2 1.01 .0.1.09.26.00-Remuneraçiode~BanctrbFonte 494 100.000,00 
1.7.13.501 .1.01 .oo.oo-T .... 1ltrtno111de Reanoado81oc:odeJ.bnuttnçlodnAQõese Slrvi,;,oa Pubf'oc:oade 53009 AltnÇlo 
1.7.2 3.50 0.1.01 00.00-Tnin,ldnc;iaade RIQlrM)SdoSislema únicodeSaude SUS· Prn:;ipal 

4.205100,00 

\1021 .15U,O 

21328258.50 
DESTIN.4ÇÃO 

Vtlor 
00-1 • FAZENDA MAIS SAÚOE 21326.258.50 

21.325.258.60 

Total d1origen1do re<: .. 10: 21326258.60 
Totalded11tln1ç6in dort-eur10: 21.328.258,50 

Aeçurao: 00501.00501 ,04,H,00.00,1,7'5.0000-RKeltatde.411tna.;àalMAlivoa 

Valor 
2.2.1.3.0 l .0.1.0 l.00.00-AfoenaçàodeBens- Fonte 1501 5.350.00 

5350.00 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR P'9,1111 . 7115 
Oa:a. 17112/2024 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL • 2025 

DEM ONSTRATIVO DA ORIGEM E DESTINAÇÃO DOS RECURSOS 

OESTINAÇÃO 
Programa 
0040- GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Totald1oligen1dore<:\lf'lo; 
Tot1lded1111naçM1clorecurso: 

5350,00 
S350,00 

5.350,00 
S.350,00 

Rt-eurao: 0050'.00504.H.99.00.00.1.7G4.0000 - Outros Royaltlts • Comp,1n11ç&.1 Fln1nc1lr11 e Patrlmonlal1 Nio PraYid 

Naturuadaracelta Valor 
1.7.1.2.52.4.1 .01 .00.00-Cota-PanedoFllf\CIOEspe-cialdoPatroleo•FEP-Pnnctpal 2140.000,00 

Programa 

00-0 • GESTÃO AOMINISTRATIVA 

00-2- FAZENDA MAIS 06AAS 

OESTINAÇÃO 

Subtotal; 2,1 40.000,00 

143.139.25 

1.996.860,75 

Subtotal; 2.140.000,00 

Total d1orlg.,,1doreCl,r$0; 2.140.000.00 
Totalded11tln1ç&.1dorecura.o: 2.140.000.00 

At-eurao: 00507.00507.tt.tt.00.00.1.7S1.0000 · COSIP •Conlr1bulçlodeNumln~Púl)lle,, Art.149-A,CF 

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00-ContribulçloparaoCUllaladoSrliçodelluminaçàoPúbllca-Prindpal 
1.3.2.1.01.0,1.12.03.00-RtmUntHaçàodeDlpólllOIBardlioaforlle 507 

9.863.863,31 

100.000.00 

Subtotal; 9.963.863.31 

MUNICIPlO OE FAZENDA RIO GRANDE - PR Páglna: 8 115 
Da:. :17/12/2024 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

DEMONSTRATIVO DA ORIGEM E DESTINAÇÃO DOS RECURSOS 

1.1.2.1.010.1.0UIO.OO-Taxa ae Fiscalizaçào-Pnncipal 
( . ) OESCONTO CONCEDIDO 

1.121.01 0.1.03.00.00 -T.ua aeücençap;m,E~itCUÇlolleObrn-Pnncipal 

Programa 

0040- GESTÃO AOMINISTRATIVA 

IXM1 - FAZE.NOAMAIS SAÚOE 

IXM2- FAZENDA MAIS 08RAS 
CI0'4- FAZE.MOA MAIS SéGURANÇA 
IXM6- FAZE.MOA MAIS CULTURA 

()(),l3 . FAZENDA MAIS OESENVOLVIMENTO 

OESTIHAÇÃO 

Re<:urso; OOS11.00S11 .01.07.0D.00.1.753.0000-Tsu1•Pre1ta.;iodl-~o• 

1.1 .2.2.01 .0.1.01 .00.00-TaraCemiUlrio-Prinapal 
1.1.2.2.01.0.1 .02.00.00. Taxa de Umpeu, Púbic.11 - Princlpl,1 

( - ) OESCONTO cor-.ceo100 
1.1 .2.2.01.0.1.03.00.00 - Tua de Serviços do Melo Amb:(lflte • Prln~I 

DESTIN.4ÇÃO 
Prognma 

Recuno: 00512.00$12.H .H.00.00.1.7$0.0000·CIDE (UII IOMS/04, art.1•8 ) 

1162697,00 
-11.8111,00 

UOO . .f00.00 

2.851 .278.00 

6'8.010.00 

275.•00.00 

939.8-48.00 

200.000.00 
10.000,00 

778.020,00 

Subtotal: 2.851.278,00 

Total clliorlgensdorec .. so: 2.851.278,00 
Totaldldl-1llftll~õndore<: .. 10: 2.851.278.00 

275.632,00 

11.930.500,00 
-48.150,00 

4.294.250,00 

Subtolal: 16.452.232,00 

18.452232.00 
Subtotal: 16.452.232,00 

Total deorlgen1dor1-e .. so: 16.452.232.00 
Tottlded11tlnaç6Hdorec .. ao: 16.452.232.00 

1.7.2.1.53.0.I.OO.OO.OO•Cot.P.i. d•Cortlribuiçf,odelnt~no Domínio Ec:cnOrrko-Pmdpal 8.!160.00 
a.560.oo 

DESTIN.4ÇÃO 

11.2 1.01 .01.oo.oo.oo-r.udeCombalte1l~ioFUNREBOJ.1- Principail 

TotalCMorigtn1dorK\lf'IO; 
Toh•ldede1lln1ç6Hdo re<:urso; 

8.560,00 

8.560,00 

8.560.00 
8.560,00 

20M50,00 

Subtotal: 208.850,00 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE· PR PAgna:9 11 5 
O;,:a:17112/2024 LEI ORÇAMENTARIA ANUAL· 2025 

DEMONSTRATIVO DA ORIGEM E DESTINAÇÃO DOS RECURSOS 

DESTINAÇÃO 
Pl-ograma 

CI0'4 - FAZENDA MAIS SEGURANÇA 20M50,00 

Subtot, I: 208.650,00 

Total deorlg1n1dor1cur10; 208.650.00 
Totalded1111naçõndorecur10; 203.650,00 

RKurao: ooss1.ooss1.oa.03.oo_oo_ 1.100. 1111 - Compennçlo enlre R19lme• Previdt ncU.rio• 

1.3.2.1.G4 .0.1.G4.00.00-Ranoonenl05-FonteS51 

1.9.11.9.03.0.1.00.00.00- Compensações Anancecras entre o Regime Gerlll a o, Reamas Próprios do!!~ e Sistema de 

v,., 
IS5 168,00 

164.632.00 

DESTINAÇÃO 
Progra!Tlll 

0013 • PREVIDÊNCIA MUNIC!P1't. 

Rt-eurso: 00601 .01009.0S.99.03.1S.1.7S4.0000•0peraçiodeCredlto- FonttS01 

Subtotal: 320.000.00 

320.000,00 

320.000,00 

Totaldaorl91n1dor1-e .. 10: 320.000.00 
Totalded11ün1ç6Hdo,.cur10: 320.000.00 

2.1.1.9.99.0.1.0100.00-Qi)araçlodeer.ditoFontel601(FniaaContralo62Ja) 28.150.000,00 

Subtot1I: 28.150.000.00 
DESTI N.4ÇÃO 

DESTINAÇÃO c-=•cc-=---__________________________ v:.:":::_º' 
Programa Valor 
00-8- FAZENOA MAIS DESENVOI..VIMENTO 9.963.863,31 

Subtotal: 9.963.863.31 

Total daorigen1dorK\lf'IO; 9.!163.863,31 
Tot1lded11llnaç6Hdoreçurso; 9.963.863.31 

1 9.1.1.01.0.1.01 00.00- Multas Pr• vi• i.t tm Ltgisi.çl,o bpeçirlCII • P<Iqlal 2.416.222.25 
( -IOUTRASDEDUÇÕES -1 .070.000,00 

Subtotal: 1.346.222,25 
OESTIN.4ÇÃO 

Pr09Bml 

0044 - FAZENOA MAIS SEGURANÇA 1.346.222,25 

Subtotal: 1.348.222.25 

Totaldeorigen1dor1-eurso; 1.346.222.25 
Totaldede1tln1çõndore<:urso: 1.346.222.25 

Rt-eur10; 00510.00$10.01.07.00.00.l .75l.OOOO • TUH• Exen;:lclo Pod..-daPotlcla 

J 

00-2 • FAZENOA MAIS OBRAS 26.351.500,00 
0048 • FAZENDA MAIS OESENVOlVIMENTO 1.100.000.00 
00-9 • FAZENDA MAIS .4SSISTtNCl.4 SOC:lAL 69tl.500.00 

Recurao: 007 10.0IOOI.Ol.99.02.12.1.70l.OOOO , CONVENIO SANEPAA - 1% OAS RECEITAS 

Subtotal: 26.150.000,00 

Totatdlorigen1dor1-euno: 26.150.000,00 
Total dedHünaç&.adoracurao: 26.150.000,00 

Naturu.adl rt-etibl Valor 
l .7.41.990.1.01.00.00-ConvtnioS-DiW 1.067.860,00 

Subtotal: 1.087.960.00 
DESTIN.4ÇÃO 

Programa 

0057 - FAZENDA MAIS MEIO AMBIENTE 1.067.e60,00 

Subtotal ; 1.067.860,00 

Totaldlorlg1n1dore<:urso; 1.067.860,00 
To tald1 d11tln1çMs dorecurso: 1,067.860.00 

R1cuno; OOl&O.OOU0.03.04.02.10.1.MS.OOOO , Contrlbulç&.1 1 Lag1do1 dt Entldadu nio Gov1r. ECAIFMDCA - Fonte 880 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 97

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE · PR Página: 10/ 15 
Dala: 17112/2024 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL· 2025 

DEMONSTRATIVO DA ORIGEM E DESTINAÇÃO DOS RECURSOS 

1.7.16.50.0.1.04 .00.00-FunclodaCriaoçaeMolescenle-FIA 

DESTINAÇÃO 

()0,19- FAZENDA MA.IS ASSISTE:NCIA SOCIAL 

Totalde o rlgens dorKurso: 
To1alôe destlnaç6Hdo 1K t11so: 

90.950,00 

90.950,00 

90.950.00 

90.950.00 

90.950,00 
90.950,00 

Recurso: 00900.0!>900.03.06.02.11.1.SfiS.DOOO • Fundo do Idoso, lndualve art. 9" IN RFB n• 113112011 

1.7.4.1.99.0.l.02.00.00-ReceJtaFundo MiricipaldaPessoalOosaFootel1900 

OESTI NAÇ ÃO 

Programa 

00,t9 • FAZENDA MAIS ASSISTl:::NCIA SOCIAL 

Total deorigensdorecuno: 
Totalde.,.11in1ç6Hdorecurso: 

5.644.25 

5.644.25 

5.644.25 

5.644.25 

5.644.25 
5.644.25 

Recurso: 0093'1.00934.09.06.06.06.1.660.0000 • Bloco de financiamento da Proteçio Social Bhlca (SUAS) 

357.536.TT 

Subtotal: 357.536.TT 

OESTI NAÇÃO 

Programa 

OO,t9 • FAZENDA MAIS ASSISrtNCIA SOCIAL 357.536.TT 

Subtotal: 357.536.TT 

Total dtiorlgln1 do r1c .. 1t1: 357.536.TT 
Tolllld1 de1ti naç611 do recur10: 357.536.TT 

Recurso: 00936.00936.09.06.0fi.08.1.660.0000 - Compon1n11 JNI'ª Oualiflcaçio da Glstio (SUAS) 

1.7.16.50.0.1.02.00.00-BlocoparaOi.wficaçiodaGestio-SUAS 

DESTINAÇÃO 

Prognma 

~9 • FAZENDA MAIS ASSISTl:::NCIA SOCIAL 

Totald1 origen1 dor1c..-10: 

2.279.10 

2.279.10 

2.279.10 

2.279.10 

Totaldl d11llnaç6H do r1c11 ... o: 2.279.10 

RacurM>: OO!M0.00i40.09.08.°'.25.1.660.000ll. Biaço dl F~nclamanto da Gls l.lio do Programa Bolsa tamlHa I Cadastro Único. Portaria MOS 

Naturez.ada...celta 

1.7.1.6.50.0.1.03.00.00. Progl'!IITIII Audo Btas• (PAB) - Fonle 1940 

MU NICI PIO OE FAZENDA RIO GRANDE· PR P;iyina.11 / 15 
Oata:17112/2024 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

DEMONSTRATfVO DA ORIGEM E DESTINAÇÃO DOS RECURSOS 

Subtot;, I: 258.677.85 

DESTINAÇÃO 
Programa 

0049 • FAZENDA MAIS ASSISTf:::NCIA SOCIAL 258.677.85 

Subtotal: 258.677.85 

Totaldeorlgens dor..:urso· 258.677.85 
Totat dedatUnaçÕlsdo rK urso 258.677.85 

Racu ... o: °"'1.00!Ml .09.0ti.06.26.1.660.0000 • Bloco d1 Flnanclamanto d• Prot1çjo Soclat t: 10941 

l .7.1 .8.50.0.1.05.00.00·BlocodeFinanciamenlOdaProteÇâoSocial 

DESTINAÇÃO 
Programa 

00,.9. FAZENDA MAIS ASSlSTENCIA SOCIAL 

Recurso: 00999.009'119.01.99.00.D0.1.799.0000• R111rvud1Con11ng, nclas 

,.,.,...., 
0013 • PREVIOl:NCIA 1,'UNICIPAL 

0019 • RESERVA OE COtfllNGi:NCIA 

DESTINAÇÃO 

229.006,75 

Subtotal: 229.006.75 

229.006,75 

229.006.75 

Totalóe orl91n1 do r1cur10· 229.006.75 
Totald1 dH linaç&.1 do reçurso: 229.006.75 

68.588.291.24 

400.000.00 

S11btotal: 68.988.291.24 

Total deorlgensdo rec 11rs o: 0.00 
Total d1 dH ll n.a ç&es do r1c urso· 68.968.291 .24 

RecurM>: 0103'.01038.02.0I.00.00.1.S42.10TO • Transfer, ncia do FUNDEB • VAA.T • 70% u tebe lecldo no Inciso XI do a rt. 212·A da CF 

1.7.1.5.S0.0.1.00.00.00 - Tí8f1$r&16ncias de Recursos de Complemenlaç.l,o da União ao Funóeb VAAT. Pnncipal 749.00 

749.00 

DESTI NAÇÃO 

Programa 

0043 • FAZENDA MAIS EDUCAÇÃO 749.00 

749.00 

Total d1ori91nsdo rec11r10: 749.00 
Total ded11llnaç611 dor1cu ... o: 749.00 

Recurso: 01039.01039.02.01.00.00.1.542.0000 • do FU NDES. VAAT . 30% ostabll1cldo no Incit o XI do art. 212-A da CF 

Valor 
1 7.1.5.SO.O 1.00.00.00 • Tfllllf,.,.t nci;u dl RICIKIOS de Comp!tmanta,;lo dl União ao Fundeb VAAT . Pnndpal 321 .00 

321 ,00 

DESTINA ÇÃO 

Valor 

0043 • FAZENDA MAIS EOUCAÇÀO 321 .00 d 

fd MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR Página: 12115 
0111a: 17112/2024 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

DEMONSTRATJVO DA ORIGEM E DESTINAÇÃO DOS RECURSOS 

Tot;,I de origens do ...curso: 

TOUll<MdHtlnaç6111do r..:wso: 

Recun,o : 01 191.010O .09.01.06.00.1.553.0000 -Tnnsfmnc:ilo FN0E • T~ Ea<:OW PNATE -Fonte 191 

321.00 
32 1.00 

1.7. 1 4.99.0.1.01 .00.00-Transler6nc.a DiretasdoFNDE ,.,,.erentesao?rograma NacionaldeApoioaoTransportedo&oolar- PNATE 41.730,00 

DESTINAÇÃO 

Prognm1 

~·FAZENDA MAIS EDUCAÇÃO 

Tou,ldlorigen, óo recu..-so: 
TOl.ll dldeslinaç6esóo recuno: 

41.730,00 

41.730.00 

41.730.00 

'1.730.00 
41-730.00 

Recurso: 011112.01042.0ll.01.06.00.1.552.0000 •Translerincllo FN DE -Allmentaçao E.scCKar PNA.E-Fonte 11 92 

1.7.1.4.52.0.1.01 .00.00-TransferêooasreferentHaoProgramaNaaonaldeAlimentaçioEscol!lr 

DESTINAÇÃO 

Prognm1 

00,t3 • FAZENDA MA.IS EOUCAÇÃO 

RK urso: 01304.00304.IW.02.00.00.1.75$.0000 • ftK IIUo dl Alianaçl o de Ativos da Saúda 

2.2.1.3.01 .0.l .02.00.00·~deBens-FooWll304Saúde 

DESTINAÇÃO 

Pf"9"'ma 

0041 • FAZENDA MAIS SAÚDE 

2.570.140.00 

2.570. 140.00 

2.570.140.00 

Subtotal: 2.570. 140.00 

Totaldeorigens dorecuno: 2.570.140.00 
Toi.l de d11tlnaç6n do rec11rso: 2.570.140.00 

Totaldlorigen1 do ,-cur10: 
Totaldlde1tiR1ç6Hdo ,-cuno: 

S.617.50 

5.617.50 

5.617.SO 

5.617.50 

S.617,SO 
5.617.50 

Recurso: 013k.004!M.09.0l.05.20.1.621 .0000 • Convenlo SESA rn oluçlo 1154/2023. Con1truçJo PAM . Fonl• 1.394 

Vow 
1.3.2.1.01 .0.1.0936.00•Remunw;,,çãodeOepós,loSancárioFoote 1394 10.000.00 

10.000.00 

DESTINAÇÃO 

Vow 
00,.1 - FAZENOAMAIS SAÚDE 10.000.00 

Subtotal: 10.000.00 

41\. 

MUNICI P10 DE FAZENDA RIO GRANDE - PR Pâglna 13 115 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL· 2025 
DEMONSTRATIVO DA ORIGEM E DESTINAÇÃO DOS RECURSOS 

TOUl óe0<igln1dorecUlllo: 
Total d1 dastlnaç611 óo recuno: 

10.000.00 
10.000.00 

Racu ... o: 01726.01006.03.911.01 .02.1.TOO .OOOO - Programa Prlmalra tnllncl1 no SUAS Fonte 1.726- Prog,ram1 Crl1nç1 Feh 

1.7.1.6.50.0.1.06.00.00 •ProgramaPrim1iralnlãncia noSUASFoot& l 1726 177.769.80 

DESTINAÇÃO 

Ptogram1 

0049 • FAZENOA MAIS ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subtotal : lTT.769.30 

177.769.80 

177.769.80 

Total daorigen1 dorec11rSo: 177.769.80 
Total óe óestlnaç611do rac11rso: 177.769.80 

Recurso: 01757.01 005.03.99.01 .01.1.T01.0000 •Aqui1içio d1 Sist1m• d• Cl marud1St9urançafont1 1.7S7 

2 4.2.2.99.01 .0600.00-Aqu19lçllodaSlst1masdlCAmeratdaStgurança 1.070.000.00 

Subtotal: 1.070.000.00 

DESTIN AÇÃO 

0044 • FAZENOA MAIS SEGURANÇ,f, 1.070.000.00 

S...btotal; 1.070.000.00 

Tolll d1orlgent dorec UfllO: 1.070.000.00 
Total dl dllllnaç611 do rac11rso: 1.070.000.00 

R1curso: 01758.01005.0J.99.01.01.1 .701.0000 • Aq11ltiçl oóe Vla1urn Font1 I .T5a 

2.4.2 .2.99.0.1.0500.00-AQu,!llçAodeVlaluras 267.500.00 

267.500.00 

DESTINAÇÃO 

Programa v,,., 
0044 • FAZENDA MAIS SEGURANÇA 267.500.00 

267.500.00 

Total de0<igen1dorKllf'IO: 267.500,00 
Totaldl dl, llnaçbtt dorec11 ... o: 267.500.00 

R..:u ... o: 01759.01005.03.99.0l .01 .1.701 .0000 • lmpl1ntaçl o 1 Ex11nlloóeClclovl11 1 ClclOfa!xu Font1 1.759 

Valor 

2.4.2.2.99.0.1.07.00.00•lmplantação1 Extensãode Cldovlas1 Cldolalxas 214.000.00 

214.000.00 

DESTINAÇÃO 

Programa 

214.000,00 

214.000.00 

4 

l( 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 98

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR Pág1n11:1<4115 
Oata:11112/2024 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL· 2025 

DEMONSTRATIVO DA ORIGEM E DESTINAÇÃO DOS RECURSOS 

Tolalóa0tlgen1do.....:urso: 2\HI00,00 
Tot1ldedulln1ç611 óorK ur10: 214 ,000,00 

A.c,1,111,0: 017&0.01005.0J .ti.01 .01 .1.701 .0000 -1mpl1n11çto I Exl1ndo d1 C1lç1du Fonte ueo 

2.,t.2 ,2.99.0.1.08.00.00-lmplant1çl0tEx11n,1oóaC1lç,d" 

OESTlNAÇÃ.O 

Programa 

O<M2 • FAZENDA MAIS OBRAS 

R1curso ; 01761.01006.03.99.01.02.1.T00.0000-lnfrae1trutur1Turl1tlcaFon111.761 

2.4.14.99.0 .1.02.00.00-lnfraesl/UMaTuris~Cll 

DESTI NAÇÃO 

Programa 

0048 · FAZENDA MAIS OESENVOlVIMENTO 

21•.000.00 

S11btol1I: 21.(,000,00 

214 .000.00 

Subtol.111; 214.000.00 

To1aldeO<lpn1dore,curso: 214.000.00 
Totald1 c1Htlr,1çôe16ore,cuno: 21..C>OO,OO 

535.000,00 

535.000,00 

535.000,00 

Subtotal; 535.000,00 

Totald1orlg,n1dorecurso; 535.000,00 

Totlllóede1llneçlM1dorecurso: 535.000,00 

Recuno:01792.010 16.1 2.i9.00.00.1.706.3110• Em, nda lndividual Par1am1ni.r E1pecl1l nº 202J7710001 Fon11 1.792 

1.3.2.1.01.0.1.12.73.00 • Remuneração Emenda Individual PartamentarFonto 1 792 

DESTINAÇÃO 

Programa 

Tot11ldlorlgen1óorecur10; 

Totlllde de1UnaçlMs dorecur10: 

U)00,00 

1.000.00 

1.000.00 

1.000,00 

1.000.00 
1.000.00 

Re curso: 01795.01018.12.99 .00.00.1.708.3110 • Individual Partam, ntar bpeclal nº 202340110019 Fonll 1.795 

VaJOI' 

1.3.2.1.01.0.1.12.78.00-RamuneraçàoErr&ndalndividualPariamentarFonte1.79S 1.000,00 

1.000,00 

DESTI NAÇÃO 

Programa 

0046- FAZENDA MAIS CULTURA 1.000,00 

1.000,00 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE · PR Pjg,na.15 1 15 

Oll:11: 1711 2/2024 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL· 2025 
DEMONSTRATIVO DA ORIGEM E DESTINAÇÃO DOS RECU RSOS 

To1al óeorlgln16orecuno: 
Tot1J CMdntlnaçõe1dore,curso: 

1.000,00 

1.000.00 

Recurso: 01110.01011.09 .ff.05.11.1.749.0000. Pl10 O nico AH l1 ~ncla Social • Dtllb«açlo 59/2013 . Font, 1.110 

1.7.2.\t5 t .O.l.01.00.00-CEA~Dlliblr"Klo51/2018E.ipansiop.n,S1rviços;d1Abord~ 

1.7.2.9.51.0.1.02.00.00 • PROGRAMA ESTADUAL· PPAS li CENTRO POf> 1712 

1,7.2.9.51.0.1.0300.00- FEAS PPA IV Fonte 1770 

102.559,50 

88.8&4,90 

61.373,00 

1.7 .2.9.51.0.1.i>' .OO.OO • CEAS/f>R Oeliberaçlo 51/2018 e..p.nsto P1W11 Aoolhmll<IIO ri~ pilft Adl.ltol t larmN 44.442.45 

DESTINAÇÃO 

Progr11ma 

0049 • FAZENDA MAIS ASSISTE.NCIA SOCIAL 304.259.&5 

Subtotal: 304.~.&5 

Tot.idaor1911nsdore,curso: 304.259,&5 
Totaldede1tinaçóts6orecurso: 304.259.85 

Recurso: 01817.0 1011.09.i9.05.1l.1 .749 .0000. CEOC.AIPR . OtUbtraç.lo 066'2023. Fonll 1.817 

2.4.2.2.~.0.1.19.00.00- Deibaraçào60/2023COCA-fonte 1.817 -Creche 

DESTINAÇÃO 

Programa 

3.914.376,48 

3.914.376,48 

0049 • FAZENDA MAIS ASS1STE.NCIA SOCIAi. 3.914.376,48 

3.914.376,48 

Tolllldeori911nsdo recurso: 3.914.376.48 
Totaldldestinaç6Qdorecuno: 3.914.376.48 

Total gu1lde0t1911n1: 708.397.235.58 
Tollll911""lóedestinaç6es: 708.397.235.58 

4 

André A!~ e Rocha 
contador 

Motricula 359927 

oov,n1t,,o f;••l 
Secretario M 

Plar:e;amento e ina.'(:l 

MUN!CIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE· PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL- 2025 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTES DE RECURSOS 

Font1d1 AKura.o : 00000.00000.0 1.07.00JHl.1 .$00.0000• Rtcun,osOrd!n41rlcn(Llvr.1 ) 

1.1.1.2.S0.0.1.00.00.00-lmpostollOOreaProprieclaaePredlal 1TemtorialUrt11n1•Pnncipal 
( - ) DESCONTO CONCEDIDO 

Página:1121 

\.1.1. 2.53.0.1.00.00.00 • lmpo1101 tobre Tr1n1mlallo "lnt8f Vl\101· de Bens Imóveis ede OireilOIRHlt sobre Imóveis-~ 

( • J DESCONTO CONCEDIDO 

1.l.1 .3.03.1 .1.01.00.00 ° lmpostotobr1•R&nda•Rtlldon1Fonl1-Trabalho-PO<iarExKUIIYo 

32.165.270,00 

..S.461.0115,90 

11.500.000,00 
-397245,27 

15.686.000.00 

Ul.582.921.30 
•1.707.93"'.00 

\ l.1 .4,51 ,11 .0000.00 • lmpostosobreSlfvlçosdeOu11kju1rNa1ureu-lSSON-i>11nr:iplll 

( ·)DESCONTO CONCEDIDO 

1 3.2 1.01.0.1.07 01 .00 • Rend,mtn\01 S.neánOI Re,cur,o 000 2.000.000,00 

\.8.1.1.01.0.1.00.00.00 • Servi901 Adm,ni1trelivos • Comerciais Gerais Prestadol por Entidades I Ôrg.:lol PúbllOOI em Geral . Pl'lncipal 12.843,12 

1 7.1 .1.51.1. 1.00 00.00 • C01e•Pert1 do Fuodo de P1rtidJ)1çflo do1 Munic/l)<OS . CQia M-al. Princroet 
l .7.1. 1.51.2.1.00.00.00•C04a•Pllrt1do f undodePartidJ)açtodo1Munlc/Dlol·C<lU1sExlraordinallat·~ 

l .7.1. 1.52.0.1.00.00.00·COl•·P•rt•do lmposloSobrta PropriedadlTerrt1orlalRuu1l•Prlne.pal 

1.7.1.9.99.0.1.01 00.00· Outras Tr1111IRec.d1 Umlo tde IUU 

1.T.2.1..50,0.l.0000.00• C$•PtrtedolCMS-Prir,clpal 

l,7.2.1.51.0 .1.0000.00-COla•P•rtedolPVA-Princlpal 

I.T.2.1.52.0.1.0000.00-Cola-PanedolPI-Munlc(plos,Pfincipal 

1.9.22.99.0.1.9900.00- RutitulçõHdóv...-.•••Prineipal 

3. 1.90 04.00.00.00.00 • CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINAOO 

3. 1.90 07.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES A ENTIOAOES FECHADAS OE PREVIO~t-K:IA 

3.1.90. 11 .00.00.00.00 • VENCI MENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90 13.00.00.00.00· CONTRl8UIÇôES PATRONAIS 

3.1.90.16.00.00.00.00 • OUTRAS DESPESAS VARIÁVEls-PESS0-'1. CIVIL 

3.1.90.91.00.00.00.00. SENTENÇAS JUOICIAJS 

3. 1.90.94.00.00.00.00. INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3. 1.91 .13.00.00.00.00. CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3.2.90.21.00.00.00.00 • J UROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 

3 3 30.93.00.00 00.00. INOEN1ZAÇÔES E RESTITUIÇÔES 

3.l.50.41.00.00.00.00. CONTRIBUIÇÕ ES 

3.3.50.43.00.00.00.00 • SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3.3.60.45.00.00 00.00. SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 

3.3.71.70.00.00.00.00 • RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

3.3.72.32.00.00 00.00 • MATERIAL. BEM 00 SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

3.3.90.14.00.00.00.00-0IARIAS-CIVIL 

3.3.90.30.00.00 00.00. MATERIAL OE CONSUMO 

3.3.90.31.00.00.00.00 • PREMIAÇÕES CULTURAIS. ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS. OES 

3.3.90.32.00.00 00.00 • MATERIAL, BEM 00 SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

3.3.90.33.00.00.00.00 • PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3.90.35.00.00.00.00. SERVIÇOS OE CONSULTORIA 

3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.PESSOA FISICA 

3.3.90.37.00.00 00.00. LOCAÇÃO DE MÃO-OE-OBRA 

3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS·PESSOA JURÍDICA 

3.3.90.40.00.00 00.00 • SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORJ.IAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

3.3.90.46.00.00.00.00 • AUX!LIO-ALIMENT AÇÃO 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE. PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL· 2025 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTES DE RECURSOS 

3.3.90,47,00,00.00.00 • OBRIGAÇÕES TRJ8UTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

3.3.90.43.00.00 00.00 • OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

3.3.90.49.00.00 00.00 • AUXÍLIO-TRANSPORTE 

3.3.90.91.00.00 00.00 • SENTENÇAS JUDICIAIS 

3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

3.3.91.97.00.00 00.00 • APORTE PARA COBERTURA 00 DEF ICIT ATUARIAL 00 RPPS 

4.4 .90.51 .00.0000.00 •OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4.90.52.00.00.00.00 • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.61 .00.00.00.00. AQUISIÇÃO OE !MO\IEIS 

4.4.90.91 .00.00 00.00. SENTENÇAS JUDICIAIS 

4.U0.71 .00.00.00.00 · PRINCIPAL DA OivlOA CONTRATUAL RESGATADO 

78.77H50,00 

11 .089.200,00 

0.905,80 
119.&40,00 

28.826.IU2,00 

13,4ST.75e,80 

213122,SO 

963.000.00 

Subtol.111: 203.89'1.646,25 

5e5.382,89 

302.000,00 

S0.99C.767.70 

3.239.472.48 

953.304,25 

1.528.000,00 

6.810.067,39 

6.592.485.90 

40.577,00 

10.490.00 

339.497,75 

1000,00 

45.COO,OO 

701.547,44 

285.225,68 

504.526,50 

8 .169.322,59 

104.200,00 

12.317.609,44 

81T.9a1.27 

57.050.00 

4.160.042,52 

762.000.00 

32.781.312.52 

2.982.042,78 

3.653.122.41 

Páglna.2121 
O~ta:17112/2024 

4.985.948.00 

1.320.000.00 

648.51 1.32 

6.240.000,00 

338.43S,n 

2.134.394,74 

t!.419.ST2,00 

5.683.586.36 

350.000.00 

10.700,00 

8.797.135,89 

Subtol.111: 183.648.Jl0.39 

203.894.648,25 

Tollll da dnp111sóorecur10 183.648.330,39 
Oll1r1nç1 1ntrereceltn1dnp11ndorecurao: 20.248.315,88 

Fon1td1R1curso:00001.00001.01 .01.00.oo.1.so1.oooo- R1cuno1doT11ouro(D11centrall1fdos) 

3.1.90.11 .00.00.00.00 • VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CML 

3.1.90. 13.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3. 1.91. 13.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3.3.90.14.00.00.00.00•DIÁRIAS-CIVIL 

3.3.90.30.00.00.00.00. MATERIAL OE CONSUMO 

3.3.90.33.00.00.00.00 • PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3.90.34.00.00.00.00 • OU7RAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO 

3.3.90.36.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00.00.00 • OU TROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.PESSOA JURIOICA 

3.3.90.40.00.00.00.00 • SERVIÇOS DE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

3.3.91.97.00.00.00.00 • APORTE PAAA COBERTURA 00 DEFICIT ATUARIAL 00 RPPS 

4 .4.90.51.00.00.00.00. OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4.90.52.00.00.00.00 • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

10.242.996,27 

1.432.S02,82 

318.141 ,36 

169.684.67 

202.1 47 ,00 

181 .837.21 

123.000,00 

15.000,00 

1.882.692,60 

630.44 1.50 

31.619.33 

3.345.120,00 

1.271.133,10 

Su btotal 19.846.315,86 

Totald1 rec1ltas6o recurso 0,00 

Totalded11p11u óorecur10 : 19.8,46.315.86 
-19.846.315,86 

Font,d1R,curso: OOOOT.00000.01.07.00.00.1.SO(I.0000- Fun do Munlclpald1 H1bilaçi o 

1.1.3.1.99.0.1.01.00.00·CM-ProjetoSubldioHElbl18ÇAolnteres,eSoci!il 

3.3.90 14.00.00.00.00 • DIÁRIAS-CML 

3.l.90.30.00.00.00.00. MATERIAL OE CONSUMO 

3.3.90,32.00.00.00.00. MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

l.3.90.33.00.00 00.00 • PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

l.U0.38.00.00.00.00 · OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 00.00. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS.PESSOA JURIOICA 

3.3.90.40.00.00.00.00 · SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN ICAÇÃO 

3.3.90.48.00.00.00.00 · OUTROS AUX(LIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

888.100,00 

888.100.00 

20.000,00 

100.000.00 

1,000.00 

15 000,00 

5.000.00 

542.100.00 

40.000,00 

50.000,00 

f{j\ ' 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 99

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTES DE RECURSOS 

3.l.90.91 .00.00 00.00- SENTENÇAS JUDICIAIS 
3.3.90.93.00.00.00.00 • INOENIZAÇÔES E RESTITUIÇÕES 
4.4.90.51.00 .00 00.00. OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.00.52,00.00.00.00 • EOUIPAt.lENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.61.00.00.00.00 • AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

PAg,rw,3 121 
Oa:a:17112/2024 

5.000,00 

20.000.00 
12.000,00 

43.000,00 

35.000,00 

888.100,00 

Tot.id•recelta1doriteur10: 888.100,00 
Tolalde despa,su dorecu,.o: 888.100.00 

Font• da R•c1,1rso : 00008.00000.01.07.00.00.1.500.0000 • Fundo Munidpal da Proc:u,.doria J1,1rldin 

1.9.99.01.0 .1.02.00.00-Honorá001deSuc,.,ml>6nciadflAçõ,,sJiJdicia ,s- lont• 1006 

DHpeHS 

3.1.90.16.00.00.00.00 , OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-f>ESSOAL CIVIL 

3.3.90.14.00.00.00.00-0IÁRIAS-CIVIL 

3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL OE CONSUMO 

3.3.90.33.00.00.00.00 · PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TE.ACEIROS.PESSOA JURIOICA 
3.3.90.93.00.00.00.00 - INOENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4.4.90.52.00.00.00.00 • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fonte de R1cur10: 00011 .ooooo.01.01.oo.oo.1.500_1M100. Fundo Munlclp.i de Politkn P1,1blkn 

2.9.9 .ll.119.0,1.02.00.00•FunóodePol,1lca1Públlca1•Fonte l 0\1 

4.4 .90.30.00.00,00.00. MATERIAL DE CONSUMO 

U .90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.PESSOA JURIOICA. 

4.4.90.51.00.00.00,00 •OBRAS E INSTA~ÇÕES 

4.4,90.52.00.00.00.00. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.61.00.00.00.00 • AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS 

513.600,00 

513.600.00 

360.000.00 

20.000.00 

0.600.00 

5.000.00 

30.000.00 

5.000.00 

50.000.00 

513.600,00 

Totaldti r~itas do rK1,1rso: 513.600,00 
Totlol dedespesasóorKurso: 513.600,00 

2.675.000,00 
2.675.000,00 

100.000,00 

1.335000,00 

1.230.000,00 

5.000,00 

5000,00 

Subtotal: 2.875.000,00 

Tot11l d1 reeeltndoreeuno: 2.675.000,00 
Tot1 lóed11pes11óoreeur10: 2675000,00 

1.2.1.5.01.1 .1.00.00.00-ContribulçàodoSorvldorCIYilAtivo-Principal 20 .068.686,10 

1.3.2. 1.04.0.1 .01.00.00-Rend1mento-Ret1im1Própli0Pre..-id6ncia -Fonte040 30.000.000,00 

1.9.9.9.01 .0 .1.0000.00-AportesPeriódieospsrsArnortitsçjodeO.licrtAtus rialdoRegmesPrópriosdePrevid6nelaeSl$!$ffl.)de 6.8<W.829.58 

7.2.1 .5.01.1.1 .02.00.00-Con1rib-ulçAodoS&rvidorCivilAttvo- Foote040 27.372.106.26 

1itr-. -e • ,. 
,·, ...... 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE- PR 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2025 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTES DE RECURSOS 

7.2. 1.5.50.1 .1.00 00.00 - Conlribuiçio P•trooal - 5eMdof Civil - lnab-.o - POflClp;,I 
7.2.1.5.50.2 1.0000.00·ConlribuiçàoP•tronal•Servidor Civil •P__,,,,.i.s- Prn::,fMII 

0.lptlll 

3 1.90 01 .00 00.00.00 • APOSE,"fl'ADOAIAS 00 RPf>S, RESERVA REMUNERADA E AEF~MAS DOS MILITARES 

J, 1,90.03.00.00.00.00 . PENSOES 00 RPPS E 00 MILITAR 

3. 1.90 91.00.00.00.00 • SENTENÇAS JUDICIAIS 

3 1.90 94 .00 00.00.00 · INDEN IZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TAABAL.HISTAS 
3.3.90.47.00.00.00.00. OBRIGAÇOES TRIBUTARIAS E CONTRl8UTNAS 

3.3.90 86.00 00.00.00, COMPENSAÇôe:S A REGIMES DE PAEV~NCIA 

3.3.90.93.00.00.00.00 , INDEN IZAÇÕES E RESTITIJIÇôES 

P6g,na:4/ 21 
Data 17112/2024 

"45.540,00 

330.939.00 
85.522.301.21 

12.947.780,00 

3.300.000.00 
110.000,00 

21.830.00 
450.000,00 

52.500,00 

52.100,00 

Subtot1J: 18.934.010.00 

Touldereeeltl1óo.-curso: 85.522.301.24 
TotaldadtlfNIIIIÓOrKUl'IO: 16.934.010.00 

Olf..-,~ 1nlre receitai e d11e:11 óo rKl,lrlO: 68 .516.2111 .24 

Fontede Recuno: IMl100 .00100.Gl.03,00 .00.1,802.1111 •RHerndeSobrasd.a Taxa deAdminlstraçàoóo RPPS 

1.3.2.1.04.0. Ul6.00.00 • Rl:IWl'IOS \linc::utados ao RPPS - Taxa de AdminislfaÇlo / RltMt';a de Sobras d.a Tua de 

7.2.1 .5-02.1 .1 .00.00.00-ContribuiçioPalroNll•SermorCivilAIM>·Pnneipal 

Oespeus 

3.1.90.11.00.00.00.00 • VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CML 

3 .1.90. 16.00.00.00.00 • OUTRAS DESPESAS VARLÃVEIS-f'ESSOAL CIVIL 

3.1.90.94.00.00.00.00 - INDEN IZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABAU-IISTAS 

3.1.91 13.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL OE CONSUMO 

3.3.90 33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOUOÇÃO 

3.3.90.35.00.00.00.00 • SEAV!COS OE CONSULTORIA 

3.3.90 36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 

3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURiDICA 

3.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOlOGIA 0A INFORMAÇÃO E COUUNJCAÇÃO 

3 3.90 46.00 00.00.00 • AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

193.875.00 
2.700.000,00 

2.193.875.00 

1.283.000.66 

10.000,00 

1.000.00 

120.000.00 

60.000.00 

37.000.00 

30.000.00 

30.000.00 

120.000.00 

300.000.00 
220.000,00 

50.000.00 

3.3.90.47 .00.00.00.00 • OBRIGAÇÕES TRIBUTÃRJAS E CONTRIBUTIVAS 526.000,00 

3.3.90.49.00.00.00.00 - AUXILIO.TRANSPORTE S.000,00 

3.3.90 91.00 00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS 10.000.00 

3.3.90 93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÔES E RESTITUIÇÕES 10.000.00 

3.3.9\ 97.00.00.00.00 - APORTE PARA C08ERTURA 00 DÉFICIT ATIJARIAL 00 R?PS 17.874.31 

4 .4.90.52.00.00.00.00 - EOU IPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 61.000.00 

2.893.875.00 

T01llder-llll1do.-cuno: 2.193.175,00 
Totalded11pe1ndo.-cuno: 2.893.875.00 

1.3.21 .01 .01.064 1.00 •RtffllM'lefaçioFonte 101·Funo:leb 7Mo 300.000.00 

d 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTES OE RECURSOS 

Pigina: 5 / 21 
Oata. 17112/2024 

1.7.5. 1.50.0.1.0000.00 - Transler6nclesdeR&CUl'30100FundodflManu!enç6oe0esen"°"'1mentodllEducaçãoBllsicaede 116.7&5.800,00 

117.095.800.00 

3.1.90.07.00.oo.oo.oo - CONTRIBUIÇ ÕES A ENTIOADES FECHADAS DE PREVIDE:NCIA 

3.1.90.11.00.00.00.00 • VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CML 

3.1.90 13.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇ ÕES PATRONAIS 

3.1.90, 16.00.00.00.00 - OUTRAS OESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 

3. 1.91 . 13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇ ÕES PATRONAIS 

50.000.00 

96.370.037.31 

5.000,00 

7.050.000.00 

13.610.762,69 

117.065.800.00 

Total ci. r itea-1111 do .-curso: 117.085.800,00 
TotalâdHl)HlldorKuno: 117.065.800.00 

1.7.5 1.50.0. 1.00 00.00. Transfertndn de ReQJl"lOS dO Fundo de Manut&nçào e O<!lsenvoMmento da Educaçio Bbic• e de 12.976.200.00 

Subtotal: 12.976.200J)O 

0.1pe111 Valor 

3. 1.90.07.00 .00 00.00 • CONTRIBUIÇÕES A ENT!OAOES FECIIAOAS OE PREVIDÊNCIA 50.000,00 

3.1.90 .11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CML 533.482.99 

3.1.90. 13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRõNAJS 

3.1.90 16.00 .00.00.00 • OUTRAS DESPESAS VARIÁVE15-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.94.00.00.00.00 • INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3.1.9113.00.0000.00· CONTRIBUIÇÕES PATRONAJS 

3.3.90.46.00.00.00.00 • AUXILIO-AllMENT AÇÃO 
3.3.90.49.00.00.00.00, AUXÍLIO.TRANSPOflTE 

450.000,00 

500.000,00 

2.350.000,00 

1,441 .700,113 

6.651.016.18 

1.000.000,00 

Subtotal: 12.1176.200,00 

Tot;,ldtir-1tlo1óo.-cuno: 12.976.200.00 
Totaldtidtispesas doree1,1no: 12.976.200.00 

1.3.2.1.01.0.1.08.01.00-RemuneraçãodeOeflósitos Banclirlos Fonle . 103 

U.11.51 .1.1.00.00.00-Cota-Parte do Fm'ldodePartcipaçAodos Mul'lll':ip,os -COtaMensal•Pnnc:pal 
{-)FUNOEB 

1.7.1 . l.52 .0. 1.00.00.00-Cota-PartadOlmpos10SobreaProprledadeTl!mtorialR..al-PMe:pal 

( · ) FUNOEB 

1.7.2.1.50.0.1.00.00.00 • Cota-Parte do ICMS • PMr.cipal 
( · ) FUNDES 

1.7.2.1.51.0. 1.00.00 .00-Cota-PartedolPVA-PMncipal 
(· ) FUNDEB 

1.7.2. 1.52.0.1.00.00.00-Cota•PartedolPl•Municipios-Princi!)al 
(-J FUNDEB 

Dnpesa, 

3 .1.90.04.00.00.00.00 · CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3. 1.90.07.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÔES A ENTIOAOES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTARIA ANUAL - 2025 

RECElT AS E DESPESAS POR FONTES DE RECURSOS 

3.1.90.11 .00.00.00 .00 • VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 
3.1 .90.13.00.00 00 00 • CO NTRIBUIÇÕES PATRONAJS 

3.1.90. 16.00.00.00 .00 • OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 

3.1 .90.94.00.00,00.00 • INO ENIZAÇOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3.1 .91 .13.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES PATRONAJS 

3.3.90.30.00 00.00 00 • MATERIAL OE CONSUMO 

3.3.90.32.00.00.00.00 • MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 

3.3.90.33.00.00.00.00 • PASSAGENS E OESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3.90.36.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FfSICA. 

3.3.90.37.00.00.00.00 . LOCAÇÃO OE MÃO-DE-OBRA 

3.3.90.39.00.00.00,00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA 

3.3.90.40.00 00.00 00 • SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

3.3.90.49.00.00.00.00 • AUXILIO-TRANSPORTE 

3.3.91.97.00 00.00.00 • APORTE PARA C08ERTURA 00 DÉFICI T ATUARIAL 00 RPf>S 

4.4 .90.5 1.00.00.00.00 ·OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4.90.52.00.00.00.00 · EQUIPAMENTOS E MATERIAi. PERMANENTE 

250.000,00 

44.734.100,00 
-32.581 .500,00 

26.664,40 
-19.046,00 

11.546.816,00 
·11.333.440,00 

8.209.938.80 
-5.864.242.00 

129.726,80 
-92.6(12.00 

Subtotal: 21 006356,00 

50.000.00 

30.COO.OO 

P ... 1 121 
Oaolll. 17/12/2024 

2.116.799.64 

no.000.00 
75.000.00 

65.000,00 

SH.746,13 

•oa.2a0.es 
1.379.TT1 ,M 

1.350.000,00 

193.2117,118 

30.000.00 

739.652.01 

115.122.03 

1.117.250,70 

1.100.240,00 

1.352.896.20 

2.120.500.00 

64.600.00 

Subtotal: 21.006.356.00 

Totaldtireceita• do--: 21.006.356.00 
TotaldtidHpe1-111 dorecuno: 21.006.356.00 

Fonte dt R1c:1,1rso: 001CM.00104.0\.0 1.00.00.1.500.1001 -0,mals lm pollOI vinculados t ~uc;;içlo W.1 lç;i 

1.1.1.2.50.0.1.00.00.00-lmposto!IObre aPropriedadePredisl e TemtorialUrbana-Principal 
(·)DESCONTO CONCEDIDO 

1.1. 1.2.53.0.1.00.00.00 - Impostos sobre Trensrn,ssão inter Vivos- de Bens lmoveis e oe o.,eilos Rea,s sobre lfflÓllllls. Princapal 

( ·)DESCONTO CONCEDIDO 

1,1.1.3.03.1.1.01 .00.00-lmpo&tosobre aRon<la - RetidonaFonte -Trabalho-PoóerExecutvo 

1.1.1.4.51.1 .1.00.00.00· Imposto sobre 5-e<viços deOu.ilquer Naturua- !SSON. Princip;,1 
( • J OESCONTO CONCEOIOO 

1.3.2.1.01.0.1.08.02.00-Remuneraçio <le0epós1tosBaric:.áriosFonte 104 

1.7.1 .1.51.2.1.00.00.00 • Cota-Perte dO F1,1nd0 de Participação ,:los Mm'liciplo:$ - COtas El<traClldiNiriM - Prinapal 

0.SptUS 

3. 1.90.04 .00.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.07.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES A ENTIOAOES FECHADAS OE PREVIDÊNCIA 

3 .1.90.11.00.00 00.00 • VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3.1.90.16.00.00.00.00 • OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 

3.1 .90.94.00.00 00.00 • INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3.1.91.13.00.00.00.00 - CONTRISUIÇÕES PATRONAIS 

3.3.30.93.00.00 00.00, INOENIZAÇOES E RESTITUIÇÕES 

3.3.S0.41 .00.00 00.00 - CONTRIBUIÇÕES 

3.3.S0.43.00.00.00.00. SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3.3.90.14.00 .0000.00-0IARIAS-CIVIL 

3.3.90.30.00.00 00.00 • MATERIAL OE CONSUMO 

3.3.90.:U.00.00.00.00 • MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA O!STRIBUIÇÃO GRATU IT 

3.3.90.33.00.00 00.00 • PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇA.O 

19.578.860,00 
-3.328.106,20 

7.000.000,00 
-241.801.46 

9.511.000,00 

10.093.952.09 
-1.039.612,00 

250.000,00 

3.696.100,00 

45.557.392,0 

200.000,00 

50.000.00 
11.0 20.267,78 

400.000,00 

390.000,00 

175.000,00 

1.535.391.75 

10.700,00 

!W.362,00 

400.000,00 
10.000,00 

1,650 000.00 

1,748,550.00 

S.050.200.00 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 100

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTES OE RECURSOS 

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS•PESSOA FÍSICA 
3.3.90.37.00.00.00.00 • LOCAÇÃO OE MÃO-DE-OBRA 
3.3.g(l,39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.PESSOA JURIDtCA 
3.3.90.40.00.00.00.00 • SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
3.3.90.48.00.00.00.00. AUXILIO.ALIMENTAÇÃO 
3 3.90 49.00.00.00.00 . AUXILIO-TRANSPORTE 
3.3.90.91.00.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAI S 

3.3,90,92.00,00.00.00- DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 
3.3.90.93.00.00.00.00- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
3.3.91 .97.00.00,00.00-A~TE PARA COBERTURA DO OÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

4,4.90.5 1.00.00.00.00-0BRAS E INSTALAÇÕES 

4.4.90,52.00.oo.oo.oo • EQUIPAMENTOS E MATERIAi. PERMANENTE 

P6g,na. 7121 
Oata:17112/2024 

6.882.301.37 

10.000.00 

S.643.871.&8 

610.000.00 

1.400.$-17,70 

750.180,00 

10.000.00 
1.000,00 

1.000.00 
1.637.723,31 

1.161.093,84 

1.210.000.00 

Sub!OIII : 45.557.392,43 

Totald,,.ultndorecurso: 45.557.392,13 
Totald9 despesn dor, curso: 45.557.392.13 

Fonteóe R1curso: 00107.001 07.99.01.00.00.1.550.0000 - Sa l1'rioEduc11çlo 

l.7.1 .4.50.0.1.01.00.00-Trans(9fênciasdoSalario-Educaçllo-Fon!e107 

3.3.90.30.00.00.00.00- MATERIAL OE CONSUMO 

3.3.90.32.00.00 00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO ORAT\JIT 

3.3.90.33.00.00.00,00- PASSAOENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3.II0.36.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 

l.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

l.3.90.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECJltOLOOIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ.4.0 

3.3.91.97.00.00.00.00- .a.PORTE PARA COBERTURA 00 DÉFICIT ATUARIAL 00 RPPS 

4 .4.90.51.00.00.00.00- OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 .4.90.52.00.00.00.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE NT E 

Fon te d1 R1curso: 00160.01013.0 l .0 1.0S.18.1.57'.0000 - Trflntp. E1c. Elt.2001cJc12!MI -& 

1.7.2.9.99.0.1.0100.00-Progrt1m1Tran1porteEscolarE1tadu1I-PETE 

3.3.90.30.00.00.00.00 • MATERIAL OE CONSUMO 

3.3.90.33.00.00.00.00- PASSAOENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3.90.39.00.00 00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA .JURIOICA 

6.782.560.00 

8.782.560.00 

800.000,00 

2.450.000,00 

1.550.000,00 

1170.650,90 

2.511.159,10 

320.000,00 

10.:SOO.OO 

84.100,00 

186.150,00 

Subtotal: 8.782.560.00 

To1ald1 r1ea11udoraocurso: 
TolaldtllHPHHdorecu .. o ; 

8 .782.560,00 
8782.560,00 

3.498.000.00 

Subtotal: 3.498.000,00 

50.000.00 

3.398.000.00 

50.000.00 

3.498.000.00 

Totald1r1c11tndor1cu,.o: 
Tolal dadnpesndorecurso: 3.atSa.000,00 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR Pàg,na: 8 121 
Oata:1711 2/2024 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTES DE RECURSOS 

Font1d1R.curso: 00303.00303.01 .02.00.00.1.500.1002 - Saúd1 °A.c1ltuVlncut1du(EC29/00 -15%) 

1.1.12.50.01 .00 00.00 ° lmp01to 10bre • Propriedada Predial, hrritorlal Urbena- Principal 
( - ) DESCONTO CONCEDIDO 

1.1 .1.2.53.0.1.00.00.00- lmpettoa SOOfe Trt1nsm1uao "Inter Vivoa· de Bens lm6ve11 e de D1reilos R1a1, 110bre Imóveis. Pnnc:1pal 
( - ) DESCONTO CONCEDIDO 

1.1.1 .3.03.1,1.0100.00-lmPOstosobrteRenda-RetidonaFonte- Trabalho-PoderExecuwo 

18.180.370.00 
-3.090,662,90 

6.500,000,00 
-224529.93 

8.866000,00 

9.372.955.52 
•965.35',00 

1.1.1 4.51.1.\ .00.00.00- lmpe•to.obrt StMÇOsde Oualqua-r Nalureza - ISSON. Prtnclpal 
{ - ) DESCONTO CONCEDIDO 

1.3.2 1.01 .0 1.0901.00-R1mon«açlod1DallÓ'IIOlcB1ncirlolFonte 303 

1.7.1. 1.5\.1.1.00.00.00 - Cota -Parta do Fundo do Pertlcl!)açAo dos Munlc(?i<>I- Cota MenHI . Prinelpal 

1.7.11.S2.0.1.0000.00-COUI-P1rtedolmpostoSobrl1PropriedadeT1rrhorialRu,.I-Pl'lnelpal 

1.7.21.50.0.1.0000.00-Cota-Part1dolCMS-Prinelpet 

1.7.2. 1.51.0.1.00.00.00-Caui-PartedolPVA-Prtnelpal 

1.1.2.1.S2.0.1.oo.oo.oo-cota-Partedo!Pl• Mumç(piot-Pnnc:1pal 

0.1p11n 

3.1.50.43.00.00 00.00 • SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3.1.90.04.00.00.00.00 · CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3.1.90.07.00.00.00.00 · CONTRIBUIÇOES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 

3.1.90.11.00.00.00.00 · VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 
3.1.90.13.00.00 00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3.1.90.16.00.00.00.00 · OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-P ESSOA.L CIVIL 

3.1.90.94.00.00.00.00 • INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3.1.91 .13.00.00 00.00- CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3.3.30.93.00.00.00.00- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

3.3.50.43.00.00.00.00- SUBVENÇÕES SOCIAIS 

3.3.71.70.00.00.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇ,Ã,Q EM CONSÓRCIO PÚBUCO 

3.3.72.32.00.00.00.00 • MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO ORATUIT 
3.3.90.14.00.00.00.00-0IÁRIAS-CML 

3.3.90.30.00.00.00.00 · MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.90.32,00.00.00.00 • MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃ.O GRATUIT 

3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3.90.36.00.00.00.00- OUTROS SéRVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

3.3.90.37.00.00.00.00- LOCAÇ.4.0 OE MÃO-OE-OBRA 

3.3.90.39.00 .00 .00 00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.PESSOA JURÍDICA 

3.3.90.40.00.00.00.00- SERVIÇOS OE TECNOU)OIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

l.3.90.46.00.00.00.00 - AUXILIO.AI. IMENT AÇAO 
3.3.90 49.00.00 00 00-AUXILIO. TRANSPORTE 

3.3.90.92.00.00.00.00- DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

3.3.90.93.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

3.3.91 .97.00.00.00.00 · APORTE !'>ARA.COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAi. DO RPPS 

3.3.95.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

3.3.95 39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA 

4 .4.90 52.00.00.00.00- EQU IPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

43.395.950.00 
24 .759,80 

16.293472,00 

7.623.51 4,60 

120.460,60 

Subtota l: 106.516.935.69 

70.200,00 

S00.000,00 

175.000,00 

45.817.214, 11 

2.085.684,04 

2.880.964,31 

860.000.00 

4.637.670,14 

1.000,00 

191.000,00 

900.000,00 

2.738.996.14 

1.745.750,00 

76.000.00 

1.2eo.101.oo 

1.370.000,11 

574.000,00 

1.486.042,93 

1.es1.J21.JO 

27.210.019,« 

1.150.000,00 

4.2<M.298,11 

1.100.000,00 

10.000,00 

630.000,00 

1.619.621,67 

eo.000.00 
40.000,00 

1.085.652,36 

106.516.935,69 

d 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR Pág:na: 9121 
Oa:a:17112/2024 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL- 2025 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTES DE RECURSOS 

Tot.at,;i.rec,itasdorecurso: 106..S16.935,69 
TOl.illff,;i.spen1dorecurso; Hl6..Sl6.935.69 

Font1ff R1curso: 00l6t.0036i.09.02.0S.20.1.621 .0000·S«vlço1 Pf1st.adosSUS l htur1-n11ntosAIH"s 

1.6.3.1.99.0.1 .01.00.00 -0utro5Setv1ÇOSdeA!endimentotSaude 

Dupesas 

3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAi. CML 
3. 1 91. 13.00.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATROfWS 

3.3.90.30.00.00.00.00 . MATERIAL OE CONSUMO 

3.3.90.46.00.00.00.00 - AUXlt.JO.ALJMENTAÇÃO 

3.3.90 49.00.00.00.00-AUXlt.lO. TRANSPORTE 

4.4.90.52.00.00.00.00- EQUIPAMENTOS E MATERtAL PERMANENTE 

Tot.aldlrec1itasdorecurso: 
Total dl dHpeus do racuno: 

JC0,00 

300,00 

50,00 

50,00 

50.00 
50,00 

50.00 
50,00 

300,00 

300,00 
300,00 

Fonll ff R.cu.-.o: 00381.0100S.03.02.01.01.1.1Sl2.0000. Prograoma Estadual Qualificaçio di Allnçio PrirnMil -APSUS 

1.3.2.1.01.0. 1.09.1 7.00-R&muneraçãodeOepoSIIOSBancinosFoota: 381 

2.at.2.2.50.0.1.05.00.00- FAF - lnc.F.I.Aq.Equip.Unidaóes de AJ.. Pnmárie.Res.766 Ptoc. 19061943-S Fonl<I: 1381 
190.000.00 

781.100.00 

O.spe111 

4 .1.90.51.00.00 00.00- OBRAS E INSTALAÇOES 

M .II0.52.00.00.00.00- EOUIPAMENTOS E MATERIAl PERMANENTE 

Subtotal· 971.100,00 

490,000.00 

481. 100,00 

Subtotal: 971.100,00 

Totaldt..c:altas dorecurso: 971 .100,00 
Total dl6Hpe•ndorecu,..o: 971 .100.00 

Fonta d• R1curso: 00ltl3.01005.03.02.01 .01 .1.U2.0000 • Program1 dl lncentfvo a Organfuçlo da .. •••••nci. farmacl\ltlca - Cu•11lo 

l .3.2 1.01.0.1.0918.00- Ramune,açãod1Def)6li10SBancirlosFoot1382 

1.7.1 3.51 l:i.1.01 00.00- lnc«itivocustfflAlanç:lo ~ernSIIUda -APSUS 

o .. pens 

3.3 71 .70 00.00.00.00- RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÔRCIO PúBUCO 
3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL OE CONSUMO 

3.3.90.32.00.00.00.00 · MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 
3.3.90.33.00,00 00 00- PASSAGENS E OESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3.90.37.00.00.00.00- LOCAÇÃO OE MÃO-OE-06RA 

3.3.90 39.00.00.00 .00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA 

3.3.90.40.00.00.00.00 · SERVIÇOS DE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ.4.0 

200000.00 

Subtota•; 1.503.236,'6 

953.236,46 

150.000,00 

100.000,00 

10.000,00 

100.000.00 

140.000,00 

50.000.00 

Subtotal: 1.503.236,46 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE - PR Pâgina. 10 / 21 
Oata:17112/2024 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL- 2025 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTES DE RECURSOS 

TotaldlrKlita1 dor.curso 1.503.236.18 
TOl.illffdtspen1 do ,1eur10: 1.503.236.46 

Fontl dl Racurso : OCM!M.OCM!M.Ol.02.0l.20.1.600.0GOO -Bloco dt Cu1t1lo dH A~6" 1 s.rviços Públicos de búd1 

1.3.2.1.01 .0.1.09.M.OO- Remun«açJo da~ Bancirios Fonte. 494 

1.7.13.50 1.1 .01.00.00-Trt1nsferAnd11MRea.i.--do81otoMManulenÇ:ãodasAções1SloviçosPubieo$dlS;iúde Atenção 

1.7.2,3.50.0.1.01 .00.00-Trt1nsfe~nôHOeR110J.--doSistemaÚno:x,Oe5aude SUS•Pnl'ICll).III 

100.000,00 

4.205. 100,00 

17.021 .156,60 

Sublotal : 21.326.258.60 

3.1.50.43.00.00 00.00- SUBVENÇÕES SOCIAIS 100 800.00 

3.1.90.07.00.00.00.00- CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS OE PREVl~NCIA 50.000.00 

3.1.90.11 .00.00 00.00-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOA.l. CIVIL 10.048.442,72 

3.1,90. 13.00.00 00.00- CONTRIBUIÇÕES PATRóNAJS 305.000,00 

3.1.90.16.00.00.00.00 - OUTRAS OESf>ESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 605.000,00 

3.1.90.94,00.00.00.00 - INOENIZAÇÔfS E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 320.000,00 

3.1.91 . 13.00.00.00.00- CONTTUBUJÇÕES PATRONAJS 1.049.200,00 

3.3.50.43.00.00.00.00 • SUBVENÇÕES SOCtAJS 90.000,00 

3.3.71,70.00.00.00.00 · RATE IO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1 169.732.15 
3.3 72.30.00.00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

3.J.72.32.00.00.00.00- MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA otSTRJBUIÇÃO ORATUIT 100.000,00 
3.3.90.14.00.00.00.00-0IARIAS-CML 61 .000,00 

3.3.90.30.00.00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO 887.881.70 

3.3.90.32.00.00.00.00 · MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA OtSTRJBUIÇÃO ORATUIT 660.000.00 

3.3.90.33.00.00.00.00 · PASSAGENS E DESPESAS COM LQCOJ.IOÇÃO 112.000.00 

3.3.90.36.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 250.000.00 

3.l.90.37.00.00.00.00- LOCAÇÃO DE MÃO-OE-OBRA 1.249.296.06 

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JURIOICA. 2.928.000,00 

3.3.90.40.00.00.00.00- SERVIÇOS OE TECNOLOOIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 280 e74,00 

3.l.90.46.00.00.00.00-AUXfUO-AllMENTAÇÃO 422.$13.08 

3.3.90.49.00.00.00.00 - AUXILIO-TRANSPOFITE. 160.000.00 

4 ,4.90.52.00.00.00.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 406.488.89 

Font1daAecurso: OOS01 .00S01.04.H .00.00.1.7!S.OOOO • AK1itasdlAlilnaç611dlAtivos 

2.2.1.3.ou1.1.o,.oo.oo-A!ienaçào<1aS--Fon1e1so1 

011pe1as 

4.4.90 52.00.00.00.00 • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

21 .326.258.60 

Tobld1r.c1lt.u do recurso: 21 .326.258.60 
TotaldldHp11asdorecurso: 21.3U258.60 

Totald1r.celta1dorecur10: 
Totaldade1,p11a1dor1eur10: 

5.350.00 

5350.00 

5.350.00 

5350.00 

5.350.00 
5350.00 

/;:(I\ 
J 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 101

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTES OE RECURSOS 

P;ig,n;,,: 11 121 
Oata:17112/2024 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE. PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTES OE RECURSOS 

Pigwl 13 121 
Oata.1 7/12/2024 

Fonte d• Racurso: 0051M,00504.99,99.00.00.1.7G<I.OOOO. Outro• Royaltln • Compennç6-1 Financeiras• Patrimoniais Hlo Prevld Fonte de AK u,-o; 00511.0051 1.0l .07 ,00.00.1 .753.0000 • Tai.u - Pre1taçlo de Servlçoa 

R1<;9ltn Valor 

1.7. 1.2.52.4.1.01 .00.00 • ecú-Pa~ ,Jo Fundo E1P901I do Petróleo - FEP- Pnncl~I 

3.3.90.30.00.00.00.00 • MATE RIAL OE CONSUMO 

3.3.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVICOS OE TERCEIROS.PESSOA JURiOICA 

• OBRAS E INSTALAÇÕES 

2 .1 40.000 ,00 

SubtoUol : 2.\40.000,00 

TS4.4JO.OO 
927.570,00 

428.000.00 

2.140.000,00 

Tot1l d1r1c1i111doracur10: 2.140.000.00 
TollldedHpHlldoracur10: 2.1 40.000,00 

Font1d1 A1cur,o:1HlS07.00507.99 .99.00 .00.1.751 .0000·COSIP•Con1r!bulçiod1 llum!n1çloPúbllc1,Art.149-A, CF 

1.2.4.1.50.0.1.00.00.00 - Conlrlbu~paraocusteiod<ISGrviçodelluminaçaoPública-Principal 

1.3.2.1.01 .0 .1.12.03.00•Rt ffll.ll'IGfaçlode0.pó1itos811n,c.;!,nQSFonte 507 

3.1.90.07.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 

3.1.90.11 .00.00.00.00 • VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS·PESSOAL CIVIL 

3 , 1.90.13.00.00.00.00- CONTRIB UIÇÕES PATRONAIS 

3.1.90 18.00.00.00 .00- OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.94.00.00.00.00- INOENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3.1.91. 13.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

3.3.67.82.00.00.00.00 • APORTE DE RECURSOS PELO PARCEIRO PúBLICO EM FAVOR 

3.3.67.83.00.00.00.00 • DESPESAS OE CORRENTES OE CONTRATO OE PARCERIA PúBLI 

3.3.90.14.00.00.00.00 · DIÁRIAS-CIVIL 

3.3.90.30.00.00.00.00 · MATERIAL OE CONSUMO 

3.3.90.33.00.00.00.00 · PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3.90.36.00.00.00.00 • OVTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.f'ESSOA JURIDICA 

3.3.90.40.00.00.00.00- SERVIÇOS DE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
3.3.90.46.00.00.00.00-AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

3.3.90.49.00.00.00.00 • AUXILIO-TRANSPORTE 

3.3.90 .93.00.00.00.00 • INDENIZAÇÕES E RESTIT UIÇÕES 

4.4.87.82.00.00.00.00-APORTE OE RECURSOS PELO PARCEIRO PÚBLICO EM FAVOR 

4.4.67.83.00.00.00.00- DESPESAS DECORRENTES DE CONTRATO DE PARCERIA PÜBLI 

4.4.90.30.00.00.00.00 - ~IATERIAL DE CONSUMO 

4.4.90.39.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS.f'ESSOA JURÍDICA 

4.4.90.51.00.0000.00 · OBRAS E INSTALAÇÕES 

9.863.863.31 

100.000.00 

Subtotal: 9 .963.863.31 

5.000,00 

812.833,07 

t0.000,00 

13.000.00 

10.000.00 

S3.126.S8 

327.500.00 

10.000.00 

21.500.00 

1.900.000.00 

21 .000.00 

41 .000.00 

4.900.799.00 

512.000.47 

2S.432.64 

871.55 

50.000,00 

S.000,00 

5.000.00 

180.000,00 

700.000,00 

185.000,00 

175_000_00 

Subtotal: 9.963.863,31 

Total de receitudorecurso: 9 .963.863,31 
Totalde dHl)eHSdo,.curso· 9.963.863,31 

a MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRA NDE - P R Péginll:12 121 
Oata:17112/2024 . LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTES DE RECURSOS . 

1.9.1.1 .0 1.0 .1.01 .00.00- Multas Previstas em Lagislação Especlffca. Principal 
t - J OUTRAS DEDUÇOEs 

3.1.90.07.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDÊNCIA 

3. 1.90. 11.00.00.00.00- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.13.00.00.00.00- CONTRIBUIÇÕES PATRONNS 

3.1.90.16.00.00.00.00 • OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 

3.1.90.~ .oo.oo.oo.oo - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3.1.91 .13.00.00.00.00. CONTRIBUIÇOES PATRONAIS 

3.3.90.30.00.00.00.00- MATERIAL OE CONSUMO 

3.3.90.36 00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.f'ESSOA FlSICA 

3.3.90.39.00.00 00.00 • OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.PESSOA JURIOICA 
3.3.90.46.00.00.00.00. AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

3.3.90.49 00.00 00.00- AUXILIO-TRANSPORTE 

4.4.90.51.00.00.00.00- OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4.90.52.00.00.00.00 • EQUIPAMENTOS E MATE RIAL PERMANENTE 

4.6.90.11 .00.00.00.00- PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATIJAL RESGATADO 

FontedeRecur,o:00510.00510.01 .07.00.00.1.753.0000- Tu11-ExerclcioPoderdePoliçia 

1.1.2.1.01.0.1.01.00.00-TaxadeFiscalização-Pmcipal 
( - ) DESCONTO CONCEDIDO 

1.1.2.1.01.0.1.03.00.00-Taxade Licençapara ExecuçiodeObras•Prin<:<par 

Despens 

3.3.90.14.00.00.00.00-DIÁRJAS-CIVIL 

3.3.90.30.00.00 00.00. MATERIAL OE CONSUMO 

3.3.90.31.00.00.00.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTlSTICAS, CIENTIFICAS, DES 

3.3.90.32.00.00.00.00- MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATU IT 

3.3.90.33.00.00.00.00- PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO 

3.3,90.35.00.00.00.00- SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

3.3.90.36.00.00.00.00 · OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.PESSOA FiS ICA 

3.3.90.39.00.00.00.00 · OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.PESSOA JURIOICA 

3.3.90.40.00.00.00.00- SERVIÇOS OE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

3.3.90,93.00.00.00.00. INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

4.4.90.51.00.00.00.00-0BRAS E INSTALAÇÕES 

4 4.90 52 .00.00.00.00 • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

2.416.222.25 
-1.070.000,00 

1.346.222.25 

5.000,00 

548.788,48 

15.000.00 

1.000.00 
5.000,00 

56.788,68 

208.000,00 

6.645.09 

392.000.00 

30.000.00 
20.000,00 

10.000.00 

40.000.00 

8.000.00 

1.346.222.25 

Totalde raceltes doracurso 1.346.222.25 
TotaldedHpesasdorKurso: 1.346.222,25 

1.162.697,00 
-11.819,00 

1.700.400,00 

Subtot;il: 2.851.278.00 

64.500.00 

521.500.00 

50.000,00 

10.000.00 

24.500,00 

10.000,00 

89.900 ,00 

1.200.017.00 

172.500.00 

6.500.00 

210.6'8.00 

491 .013,00 

Subtotal: 2.851 .278,00 

Totalder1ce/t.i1do rK"r10 : 2.851.278,00 
Tot1l ~ dHPHHdo re c11r10 : 2.851.278 ,00 

j 

1.1.2.2.01 .0.1.01 00.00 - Tua ClfflÍtfflD-Princopa,1 

l.l .2.2.01.0.1.02.00.00 - TaxadelimpezaPubllica-Principal 
{ - ) DESCONTO CONCEDIDO 

1.1.2.2.01 .0 .1.03 00.00 - Tau de Serviços do MfliD Nnboente - Principal 

0.1pe111 

3.1.90.07.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES A ENTDADES FECHAOAS OE PREVIDÊNCIA 

3.1.90.11.00.00.00.00 • VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL OVIL 

3. 1.90.13.00.00 00.00 • CONTRIBIJIÇÔES PATRONAIS 

3.1.90.16.00.00.00.00 • OUTRAS DESPESAS VARIÃVE15--PESSOAL CIVIL 

3.1.90.!M 00.00.00.00- INOENIZ.I.ÇôES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

3. 1.91 . 13.00.00.00.00 • CONTRIBUIÇÕES PA TRONAJS 

3.3.90.30.00.00.00.00- MATERIAL OE CONSUMO 

3.3.90.36.00.00.00.00 - OVTROS SERVIÇOS DE teRCEIROS.f'ESSOA FiSICA 

3.3.90.39.00.00.00.00- OVTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDIC.I. 
3.3.90.46.00.00.00.00 • AUXft.K>-ALIMENT AÇÃO 

3.3.90.49.00.00.00 00 - .1.UXlt.11> TRANSPORTE 

U .90.51.00.00.00.00 • OBRAS E INSTALAÇÕES 

FMI• de Rac....o: 00512.00512.!l!U9.00.00.1.750,0GIMI - CIOE (ui IOl66!04. 1rt. 1"8) 

275.832.00 
11.930500.00 

429(.250.00 

Subtot11I: 18 .452.232.00 

2.000,00 

445.000,72 

8.000.00 

40.000.00 

20.000,00 

56.171,63 

35.000.00 

268.827.85 

15.532.232.00 

30.000.00 

S.000.00 
10.000,00 

16.452.232,00 

Tota1,t.,.,..ft11dorecurso: 18.4S2.232.00 
Tot.ldlde1pe111 do recurso : 164S2.232.00 

1.7.2.1.53.0.1.00.00.00 - Cola-Parte da Contrbuição de k'llervenção no Dominoo Ee.onó<Nco. Pnncipal 8.560.00 

8.560.00 

3.3.30.!13.00.00.00.00- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇôES 

3_3 90.47 00.00 00.00 - 08RIGAÇ()ES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

Fonle de Racurso : 00515.00515.99.!19.00.00.1.759.0000 . FUNREBOM 

1.1.2.1.01 .0 .1.06.00.00 - Tu.a de Combille i1 lnc:6ndto FUNREBOM. Pnne,pal 

Despesas 

3.3.90.30.00.00.00.00- MATERIAL OE CONSUMO 

3.3.90 36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FiSICA 

3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA JUAíOIC.I. 

3.3.90.46.00.00.00.00. AUXILtô-ALIMENTAÇÃO 

Totaldereceita1dorecur$O! 
Totaldlde$pe1111dorecurso: 

Subtotal: 

963.00 
7.597,00 

8 .560,00 

8.560.00 
8.560,00 

Valor 

208.650.00 

208.650.00 

95 .150.00 
25_000,00 

30.000,00 

3.000,00 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE. PR Pâgina:14121 
Oata:17112/2024 LE I ORÇAMENTÁRI A ANUAL - 2025 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTES DE RECURSOS 

3.3.90.49.00.00.00.00-AUXILIO-TRANSPORTE 

4 .4.90.52.00.00.00.00 • EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
2.000.00 

53.500.00 

208.650.00 

Totalde ,.ceitll s dorecurso: 208.650,00 
Tol.ol d1de11)eH1dOrK .. rso: 208.650.00 

F......, de RK"rso: 00551.00551.01.03.00.00.1,800.1111 - Compennçio entrf Reg imes Previdenclirio• 

1.3.2.1.04.0. \ .04 .00.00- Rer,fmontos- FQflte 551 155.166.00 

1.9.99.03.0.1.0000-00•CompensaçôesFnanceirasenlfeoRegimeGeraleosRllQÍITIKPrópriosdePrevidênciaeSistema de 164.832,00 

Sul>tolal· 320.000,00 

3.3.90.47.00.00.00.00- 08RJGAÇ()ES TRlBUTÃRIAS E CONTRIBUTIVAS 20.000,00 

3.3.90.86.00.00.00.00- COMPENSAÇÕES A REGIMES OE PREVll>tNCtA 

Fonla deRe<:urso: 00601.01oot.05.99.03.15.1.754.0000•0pe~iode Cred11o•Fonte 601 

2.1 .U.99.0.1.01 .00.00-0peraçãodeCfeóitoF<>nte1601 (FinisaContrato6236) 

0..pesn 

4.4.90.51 .00.00.00.00- 08RAS E INSTALAÇOES 

4.4.90.52.00.00.00.00 • EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4.90.61 .00.00.00.00 • AQUISIÇÃO OE IMÔV'EIS 

300.000,00 

S"btotal: 320.000.00 

Tot11lder11ce ita1dorac"rso: 320.000.00 
Tolllldedupeus dorecurso: 320.000,00 

28.150.000,00 

28.150.000.00 

27 .950.000.00 

20.000,00 

180.000,00 

26.150.000,00 

Totalderece itu do ,.cur,o: 28 .150.000,00 
Tot.al dedHpe1ndo,.cur10: 28 .150.000,00 

Fonte de RK.,r,o: 00710.01008.03.99.02.12.1.703.0000 - CONVENIO SANEPAR - 1% DAS RECEITAS 

1,7.4. 1.99.0. 1.01.00.00-Conv6nioSanepar 

3.3.90.30.00.00.00.00- MATERIAL OE CONSUMO 

3.3.90 32.00.00.00.00- MATERIAL. BEM OU SERVIÇO P.I.RA DISTRJBUIÇÃO GRATIJIT 

3.3.IIO 38.00.00.00.00 • OVTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.PESSOA F1SICA 

3.3.90 39.00.00.00.00. OVTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.PESSOA JURIOICA 

4 .4.90 Sl .00 00 00.00 • OBRAS E INSTALAÇÕES 

4 ,4.II0.52.00.00.00,00 - EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1.067.860,00 

Subtotal : 1.067.860.00 

300.000.00 
100.000,00 

1000,00 

488.880,00 

100.000,00 

100.000.00 

Sub(O!II: 1,087.880,00 

t 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 102

Diário Oficial Eletrônico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO DE FAZEN DA RIO GRANDE · PR Página.15 121 
Oala:17112/2024 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTES OE RECURSOS 

Tot1ld1 re.:1ltudor..:ur10: 1.067.860,00 
TotalóedH pHUdorKurlO: 1.067.e60,00 

fonia IM Racu..., , OOetl0.ooaao.03.0<l.02.10.1.665.0000 - Contrlbu l,ç6H • L1g1d.,. da Enlldadn nlo Govar. EC,tJFMDCA - Fonte 880 

l .7. l ,8.50.0.1 ,0,t,00,00- f undodaCrlilnçaeAdolescen1e- FIA 

U .50.•1.00.00.00.00 - CONTRIBUICOES 
J .J .50.43.00.00.00.00 - SUBVENÇôES SOCIAIS 
3.J.90. 14.00.00.00.00- OIARIAS-CML 

3.J.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.33.00.00.00.00 · PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.PESSOA FISICA 
3.J.90.39.00.00.00.00 . OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.PESSOA JUR(DICA 
...... 90.52.00.00.00.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

90.950,00 
S11btoi.l: 90.1150,00 

Totalde rKeitndo r1cur10: 
TotaldednpeHsdorKurso: 

20.000,00 
18.200,00 

2500.00 
8.000.00 
2500.00 

""'·"' 17.950.00 

21.300.00 
90.950.00 

90.950.00 
90.950.00 

fontadeRKurso:00900.00900.0l.06.02.11.1.665.0000-Fundodoldo10, lnclu1lve 11rt. 9" 1NRF8n" 11 31/2011 

1.7.4.1.99.0.1.02.00.00-Receita FUIIO(l Munieipal daP"s.soaldosa Font&11900 

J.J.50.• 1.00.00.00.00. CONTRtBUIÇOES 
J .J.50.43.00.00.00.00 - suevet,tÇOes SOCIAIS 

3.J.90.14.00.00.00.00-DIARIAS-CML 
3.3.90 30.00.00.00.00 • MATERIAL DE CONSUMO 

3.J.90.33.00.00.00.00 • PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
3.3.90 36.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 
3.J.90 39.00.00.00.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS.PESSOA JURlOICA 
3.J.90.93.00.00.00.00- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
'- .4.90 52.00.00.00.00 • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

5.644,25 
5.644,25 

669.25 
700.00 

""'·00 
675,00 

""'·00 
,00.00 

,00,00 
,00,00 

1.100,00 

5.64'-.25 

TotaldedHpU Hdorecurso ; 5.6-44.25 

Fonte de RKU<$O; oot3".00Uat.09.0t.06.0,.1.MO.OOOO - Bloco de fln1ncl1men10 d1 Pro11çlo Social Bhlca (SUAS) 

Valor 

1 7.1 tl.50.0.1.01 00.00 - PISO 8'5,coVarillvel- SCFV- SUAS 357.538.77 
S1.1blotal ; 357.536,77 

0.tpHII Valor 

J .3.90.30.00.00 00.00 - MATERIAL OE CONSUMO 68.57 1,71 

Pir\ 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE· P R P&gina: 16121 
Oat.a:17112/2024 LEI ORÇ AMENT ÁR IA AN UAL - 2025 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTES DE RECURSOS 

J .3.90.36.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERC!:IROS.PESSOA JURIDICA 
3.J.9(UO.OO.OO.OO.OO - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORUAÇÁO E cmtUNICAÇÁO 
'-.4.90.52.00.00.00.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

2.500.00 
172.460.00 
31.000,00 
83.005,00 

Subtot11I; 357.536.77 

Totllde rK eitndorKurso: 357.536.77 
Totaldedespesu dorK urto· 357.536.77 

Fonte RKuno: INJ936.00936.09.06.06.08.1.660.0000 • Componente p.ara Q1.111llflcaçlo dll GHtlio (SUAS) 

1.7.1.8.50.0.1 .02.00.00- Bloco para Qualllcação da Gestao - SUAS 

O., pe, n 

3.3.90.30.00.00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.39.00.00.00.00. OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.PESSOA JURIDICA 
'-.4.90.!Si.00.00.00.00- EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Tot1lderKeltHdor1cu-r10: 
Tot11l dedHl)elHdorec1M"10; 

2279, 10 

2.279. 10 

714,10 
,00,00 

1.065,00 

2.279. 10 

2.279.10 
2.279, 10 

font. de AKuno: 009.0.00MO.ot.08.01.15.1 .HO.OOOO - Bloco de Fln, r1cl1mt nto d• Gutlo do Programa 8oln fam/11• • C1dutro Ún ico -

Receitai 

l .7.l .8.50.0.1.03.00.00 - ProoramaAwciloBrasil(PA8)-Font"1940 258.677,85 
Subtotal: 258.877,85 

O..pe111 

3.J.9014.00.00.00.00-DIA.RIAS-CIVIL 19.000,00 
3.UO 30.00.00.00.00- MATE RIAL OE CONSUMO 28.000.00 
3.J.90 33.00.00.00.00. PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000.00 

U.90.39.00.00.00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEtRQS.pESSOA JURIOICA 104.672,85 
3.3.90 40.00.00.00.00- SERVIÇOS OE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 15.000.00 
""-90 si.oo 00.00.00- EOOIPAAENTOS E MATERIAL PERMANENTE 62.005,00 

Subtotal; 258.677,85 

Tot1lderec1llatdor1cur10: 258.677,85 
Total d1de1peu1dorecur10; 258.877.85 

Font. de Recurso; OOM1 .00941.09.ot.Ol .26.1.HO.OOOO • Bloco de Flnancl1mento da Proteçl o 5oelal ! ; 109,(1 

17.16.50.0 1.050000·Bloood"Fin;1nciamentod1ProteçloSocl1I 

O.,pe,u 

3.J.90.J0.00.00 00.00 • MATERIAL DE CONSUMO 

3.J.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 
3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS.PESSOA JURIDICA 

3.3.91l.40.00.00.00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

V;1 lor 

229.006.75 

229.006.75 

79.000.00 
6.500,00 

99.076.75 
21.000,00 

)( 

i 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE • PR 
LE I ORÇAMENTÁRIA ANUAL- 2025 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTES DE RECURSOS 

f>&\jna 17 121 
Clal:9. 17112/2024 

4.4.90.52.00.00.00.QO • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER.IMNENTE 23.430.00 

Subtota l: 229.006,75 

Tot.al óe rec1ita1do..cur.o: 229.006.75 
Totaldede1pen1do....:...,.o: 229.006.75 

Fon11deR11eurso: 00999.00999.01 .99.00.00.1 .799.DOOO-R1Hr," deConllng6nciu 

Deapeu,1 

9.11.99.99.00.00.00.00 • RESERVA DE CONT!NGIÊNCIA 68.988.291 .24 
68.9811.291 .2• 

Totalde..ultll1 dorecu..o: 0.00 
Totalâde1pH111dorecuno: 68.988.291,2,l 

Difere~1ntrereceibl1ede,pe1Hdotecu,_o; -68.988.291.2,t 
fonta de AKurso: 01038.01038.02.01 .00.00.1.5,(2.1070 • Tran1fer• ncla do fUNDE8. VAAT - 70"JI. e1tabelecido no lnc:110 XI do llrt. 212-A da Cf 

1 7.1.S.50.0.1.00.00.00-TransfertncindeRecursosde Complement.çigda llnlãollO fundeb VMT-Plioclpal 

0esj)HH 

l .1.90.11.00.00.00.00 • VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CML 
4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

749.00 
749.00 

649.00 
100.00 
749.00 

Total dednpesndore<:UBo: 749.00 

Fonte de RKurso: 01039.010l!M2.01 .00.00.1.S,t2.DOOO • Transfertncla do FUNOEB . VAAT - JO'lf, Htabelecido no lncl1o XI do art. 212-A da CF ....... 
1.7.1.5.50.0.1.00.00.00 • Traoafer6ncil1Sde RecurwsdeComphtnMlnta-çioda l.Jrqoaofundeb VMT - Principal 

O.,pe,u 

3. 1.90 11.00.00.00.00 • VENCI-.IEH70S E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

Totalde recelta1dorKUrlO: 
TotaldedH P9'1Hdorecuno; 

Fonte de lleçuno: 0119 1.0lCMJ.09.01.06.00.1.553.0000 -Transferincill fNOE . Transporte EKotar PNATE. fonta 1!1 

1.7.U.99.0.1.0t.00.00-T1'nsfertna1Di"etfidoFNOEreferenlffaoProgramaNacJonilldeAj)OIOllOTr3nsporledoEscolar-PNATE 

Despesas 

3.J.90 30.00.00.00.00 - MATERIAL OE CONSUMO 

3.l.90.33.00.00.00.00- PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÁO 

321.00 
321.00 

321.00 
321.00 

321.00 
321,00 

Vlllor 

"1730.00 
'-1 .730,00 

20.000.00 
21 .730.00 
41.7JO,OO 

MU N ICIPIO OE FAZENDA R IO GRANDE· PR 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL- 2025 
RECEITAS E DESPESAS POR FONTES DE RECURSOS 

Pâg1n11. 18121 
Oat.a:17112/2024 

Totatdertceitasdorecuno: 
Total de<M, pesndorK urlo: 

41.730.00 
41.730.00 

Fonle N Recurso: 01192.01CM2.09.01.0$.00.1.552.DOOO • Tra111fut ncla FNDE • Allmentaçlo E1colar PNAE . Fonte 1192 

1.7.U.52.0.1.01.00.00-Transferênciasrelerento,sllOPfogrameNacionatdeAlimenlaçào EI-COlar 2.570.140.00 

3.3.90.30.00.00.00.00- MATERIAL DE CONSU~10 

l .3.90.32.00.00.00.00- MATERIAl. BEM OU SERVIÇO PARA 01S TRIBUIÇÃO GRATUIT 

5ubtotll l: 2.570.140,00 

651 .870.00 
t,918.270.00 

Subtot;1I; 2.570140,00 

TotalderKeitudorK ur10: 2.570.140,00 
TotaldeclHpHndoreçu,_o: 2.570.140.00 

fonle N Recurso: 01304.00304.04.02.00.00.1.755.DOOO • Recalta de Alienaçlo de Ativo, da S11Ude 

2.2.1 .3.01.0.1.02.00.00-Ailianaçãode8&n$•Font"1304 Saüd6 

4.'-.90.52.00.00.00.00 • EQUIPAMENTOS E MATE RIAL PERMANENTE 

Totaldereceltasdo recurso: 
Totaldedespeusdorecurso: 

Fonteâ Recu..o ; 01394.0IW!M.09.02.M.20.1.621.0000 -Convenlo 5ESAresoluçào 18"'11023. Conllruçlo PA.M -Fonta t.39" 

1.J.2.1.01.0.1 .09.36.00 · Ro,muneraç:iode Depôlilo BancirioFonCe. 1394 

O.spen1 

4.4.90 51.00.00.00.00 • OBRAS E lNST"1.AÇOES 

Total dti r11;1ltudorecur10: 

Fontt de Rec:uno: 01726.01006.0l.H.01.02.1.700.0000 . Programll Prlmein lnfi ncla no SUAS Fonta 1.726. Programa Cri;1nç11 F11!1 

l.7. 1.6.S0.0.1.06.00.00-Pn:l!,Jrama Primeira lnfãncia no SUAS Font" 11726 

0.1pen 1 

l .3.90.1'- .00.00.00.00-DIÁRIAS-CM.. 

l .3.90.30 00.00.00.00 - MATERIAL OE CONSUMO 

3.3.90.33.00.00.00.00- PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMoçAO 

Subtot;1I; 

5.617,50 

5.617.50 

5.617,50 
5.617,50 

5.6 17.50 
5.617.50 

10.000.00 
10.000.00 

10.000.00 

10.000.00 

10.000.00 
10.000,00 

177.769.80 
177769.80 

V1lor 

1.000.00 

10.000.00 
1.000,00 

/4\ 

f 

t 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 103

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO DE FAZENDA RJO GRANDE. PR P~a. 19 121 
Data. 17112/2024 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTES OE RECURSOS 

3.3.90.36.00.00.00.00 . ovmos SERVIÇOS OE TERCEIROS-PESSOA FISICA 

3.3.90.39.00.00 00.00 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS.PESSOA JURÍDICA 
6'.000,00 
91.769.80 

3.3.90.40.00.00 00.00 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 10.000.00 

Subtotal: 117.7611,ao 

Totlldt re<:tltu óortcurao: 117.769,80 
TotaldedHpuu dortcur• o: 177,769,80 

2.4.2.2.99.0.1.06.00.00. Aqu tiçk, de Shi!emill de Ctmeras de Segurança 1.070.000.00 
Subtoi.J: 1070.000,00 

4.00.52.00.00,00.00 • EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 070.000.00 

Font1deR1curao: 01T58.01005.03.99.01.01.1,701.0000• Aqul1lçlod1Vl1h1ruFont11 .758 

2.4.2.2.99.0.1.05.00.00--6.qu111?0deViatUfu 

Dflp&HI 

4.4.90.52.00.00.00.00 · EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Subtotal: 1.070.000.00 

Tot1ld1 recelt11 do recur10: 1.070000,00 
Tot..l ded11p1111dorecur10: 1070000.00 

267.500,00 
267.500,00 

2117.500.00 
267.500,00 

Totald1rec1ltasdorecurso: 267.500.00 
Totalde dnposas dorecurso: 267.500.00 

Fonte d1 R1curso: 01759.0 1005.03.99.01 .01.1.701.0000 - lmpfant.açjo I EK11nsiod1 Cielovin • Cielofeixn Fonte 1.759 

2.4.22.99.0.1.07.00.00- lmplantaçãoeEictensa.DdeCiclovias•Ciclofaixas 214.000,00 
214.000.00 

0.1po1u V1lor 

4.4.9051.00.00.00.00 · OBRAS E INSTAlAÇÕES 214.000,00 
Subtot1I: 214.000,00 

Totalde receitasdorecurso: 214.000,00 
Totald1d11po1a1dorecur10: 214.000,00 

Fonte de Recu rso: 01760.01005.03.99.01.01.1.701.0000 -lmplantaçio, Extendo de C1lç1d11 Fonte 1.760 

2.4.2.2.99.0.1.08.00.00-lmplan!aç.lioeEictanslod•C;;ilçadas 

Despens 

214.000,00 
214.000,00 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE. PR Pégilla.20 / 21 
01111117112/2024 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL- 2025 

RECEITAS E DESPESAS POR FONTES DE RECURSOS 

4.4.90.51 .00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇôES 21 4.000.00 
Subtotal: 214.000,00 

Tot1! d1r1ceitu doracurso 214.000,00 
Totaldedupos u dorecurso· 214.000,00 

Fonte d, Recurso: 01761.01006.03,99.01.02.1.700.0000- lnfran truturaTurlstlCIFonla 1.761 

2.4.1,4.99.0.1.02.00.00- lnfraostruturaTuristica 535.000.00 

Sui>total: 535.000,00 
D11pou1 

4.4.90.51.00.00.00.00-0BRAS E INSTALAÇÕES 535.000.00 

Subtotal: 535.000,00 

Totalde r1celt11dor1curso: 535.000,00 
Total clt d11 po1a1do recur10: 535.000,00 

Fonte de Racurto: 01T92.0101 8.12.U .00.00.1.70S.l110, Emenda Individual Parlam,ntar e , .,..:1a1 n• 2023TT10001 Font, 1.792 

1.3.2. 1.01 ,0.1.12.73.00- Remuneraç6o Emenda lndilllc:IU31 Parltimentar Fon1e 1.792 

4.00.51.00.00,00,00 • OBRAS E INSTALAÇÕES 

Totald1r1c1ltn dorKUl'IO: 
Tot..lded11p1111 dor1cur10: 

Fonte deRecurao: 01795.01 018.12.19.00.00.1.70$,31 10•Emend1 lndlvldu1IParl1mentuElpocl1I 

1.3.2.1.01.0.1 .12.76.00-RemuneraçAo Eml!'ldalndMduolPa,1amentarFon1111 795 

Dupo111 

4.4.90.51.00.00.00.00, OBRAS E INSTALAÇÕES 

Totald1 rec1lt11dorec:ur10: 
Tot1lde d11po111 do recurto: 

Fonte de Recurso: 01810.01011.0!U9.0S.11.1.7'9.0000- Pl10Únlc0Aul.itncl1 Social. O.lll>lraçlo 5912023 . Fon111.8 10 

Receito 

1.7.2.9.51.0.1.01 00.00, Cl=AS/PR Dtlliberaçjo 5112016 E;q>ans-ão para Ser,,ços de Aborda!)e!TI 
1.7.2 9.51.0.1.02.00.00· PROGRAMA ESTADUAL· PPAS li CENTRO POP 17 12 
1.7.2.9.51.0.1.03.00.00-FEASPPANFonte 1770 

1.7.2 9.51 .0.1.04 00.00. CEASIPR Del,l)efacão 51/2016 Expansão para Acolhimen10 lns~tl.lcional para Adultos e familias 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
1,000.00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000.00 
1.000.00 

1.000.00 
1.000.00 

102.559,50 
66.884.90 
68.373.00 
44,4'12.45 

304.259,85 

A 

J 

tf 

MUNICIPIO OE FAZENDA RJO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

P.íg,nao: 21 121 

Oata: 17112/2024 

RECEJT AS E DESPESAS POR FONTES OE RECURSOS 

:u 90 30.00.00 00.00 • MATERIAL OE CONSUMO 
3.3.90.32.00.00 00.00 • MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 
3.3.90.36 00.00 00.00. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FfSICA 
3.3.90.39.00.00.00.00- OUTROS SERVlÇOS OE TERCEIRQS.f>ESSOA .NJRIDICA 

3.3.90.40 00.00 00.00 • SERVIÇOS DE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

100.000.00 
10.000,00 
10.000.00 

1~.2511.85 
20.000,00 

SubtoUd: JO<t.259.85 

Tot..ldereeeltndoteeurso: JO<t.259 ,85 
Tot1ldedespua1 dorecurso: 304.259,85 

Fonte de Recuno: 01111.01011.Dt.H.OS.18. 1,70.0000- CEOCAIPR. Dellbençlo OI0/2023- Fonle 1.117 

2.4.2.2.119.0.1 .19.00.00- Deíiberaç6o !lll'2023 COCA- fonll 1.817 - Ct9ehe 3.91'.376,48 

4.4.90.St.00.00.00.00. 08RAS E INSTALAÇôeS 

Subtotal: 

Subtotal: J .914.376.•8 

Totlldl r-itls doteeurso: 3.914.376,'8 
Totaldede1p1111 do rec:urso: 391,.376.•8 

Totillge,alderec:l>ills: 708.397.235,58 
Tota1ii-r1lded11pen1: 708.397.235,58 

GlvanlldoJ<o, e 
Secretário icipal de 

Pla~e;amento Fma:,ça!-

André A& dre Rocha 
Contador 

~~~!,. ,,_ .J 359~27 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

Pág1na: 111 
Da!aH/12/2024 

RELATÓRIO DE RECEITAS POR ÓRGÃO, UNIDADE E CATEGORIAS ECON ÔMICAS 

02.000 SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO 

02.001 SMOMAdnnslraçlo 

13.000 INSTITVTO OE PREVIDENCIA MUNIC. FAZENDA RIO GRANDE 

13.001 FAZPREV 

RKflta• 
CorrenlH 

Rtct ltH df 
Capital 

581.829.115.36 37.83U43.98 619.661.059.3-4 
~1.829.115.36 37.831.943,98 1519.661 .059.3-4 

57.387.590.98 

57.387.590.98 

0.00 88.736.178.24 

0,00 88.7315.176.2• 

Tot..lger1I: 639.21 6.706,34 37.131.943,H 708.397.235,53 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 104

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE· PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL· 2025 

RELATÔRIO DE DESPESAS POR ÓRGÃO, UNIDADE E CATEGORIAS ECONÔMICAS 

órgioeUnldade 

01.001 CÂMARA MUN!Cll"AL 

02.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

02.001 SMdeAdrrnnis1raçào 

03.000 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE 

04.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

04.001 SMdeEducaçâo 

05.000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

05.001 ProcuradoriaGeraldo Mu nicipio 

07 000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

09.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 

10.000 SECRETARIA MUN IC lf>AL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Du ptHI e-~• 
15.230.062,76 

15.230.062,76 

15.230.062,76 

69.G,1.1.081,81 

17.6 18.175,75 

17.618.175,75 

1741.859.88 

1.741.859,86 

18.15-4.477,02 

4 .M9.430.01 

4 .M9.430.01 

1.623.430.0S 

6178.277,36 

6178.277.36 

12.23-4.175.41 

12.234.175.41 

4874.947,11 

4874.947.11 

1.818.159.22 

1.818. 159.22 

MUN1CIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE • PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

4.616.253,10 

4.616.253.10 

4616.253.10 

ll.937.766,60 

698.401 ,84 

698.401 .84 

1.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

9.549,75 

9 .549,75 

3 097 .044 ,32 

3.097.044 ,32 

29.518.109.94 

129.282,75 

129.282,75 

0.00 

0.00 

RELATÓRIO DE DESPESAS POR ÓRGÃO, UNIDADE E CATEGORIAS ECONÔMICAS 

OrgioeUnldade 

13.000 INSTITUTO DE PREVIOENCIA MUN IC . FAZENDA RIO GAANOE 

Entld • de : PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE 

14.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

14 .00 1 SMde PlanejamentoeFlnança$ 

14.002 ENCARGOS ESPECIAIS 

15.000 FUNOO MUNICIPAL DE SAÚDE 

15.002BlocodaA!&nçãoBtosica 

15.003 BlocodaVig1LànciaemSaúde 

15 005 Bloco de Média e Alta Comple~ldade 

16.000 FU NOO MUN IClf>AL OE EDUCAÇÃO 

16.001 Ma nutençàodoEnsmQFundamental 

16.002 Manutençàod<IEducaçiolntan~I 

16.00,,I MANUTENÇÃO DO ENSI NO ESPECIAL 

17.000 FUNOO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

17.00 I BlocodeFinaoo.amt1n10d11p,-oteçAoBàsiea 

155.150.00 

20.083.885,00 

20.083.885,00 

26.037.8'9,98 

8.2fi'418.08 

17.773.431 ,90 

144.332.59'2,78 

22.585.557,73 

5 1.894.135.29 

2.520.657.29 

6 .173.649,47 

61 .158.593,00 

200.511. 145,72 

37.693.366,56 

2.619.074 .96 

20.511.020,38 

4.693.949 ,41 

De•pn..asdoo 
Capital 

53.500,00 

53.500,00 

64.000,00 

64.000,00 

64.000.00 

6,941.828,69 

138.993,00 

6.802.835,69 

278.367,50 

654.966,3-4 

590.045,3-4 

1.536.110,28 

4 .750.&'3,84 

2.521 .843.IW 

o.oo 

67,$00,00 

1.594.457.11 

138.600,IM 

1 Rum,oo 1 
Contir,ginc::ia 

Página. 115 
Oata:17/\2/2024 

19.146,315,86 

0,00 19.846.315,86 

0,00 19.846.315,86 

0,00 102.965.670,41 

0,00 18.316.577,59 

0,00 1.742.859.88 

0.00 1.742.1159.88 

0.00 18.550.377.02 

0,00 18.550.377,02 

0.00 4.8&U30,0 1 

0.00 4.884.430.0 1 

0,00 t.632.979,80 

0,00 1.632.979,80 

0,00 9.275.321 ,68 

0,00 9.275.321 ,68 

0,00 41752.285,35 

0,00 41 .752.285.35 

0,00 4 .804.229,86 

0,00 4 .804.229,86 

0,00 1.818.159,22 

0,00 1.818.159,22 

1 .... N, .. 1 
Contingênc:ia 

o.oo 

o.oo 

Ptgina:2/5 
Oata: 17/12/2024 

208.650 .00 

208650,00 

88.736.176,24 

68.588.291,24 88.736.176 ,24 

68.588.291.24 68.736.176.24 

400.000,00 496.129.173,07 

0,00 32.9~.678,67 

0 .00 8.403 .411 ,08 

0 ,00 24 .576.287,59 

0,00 148.757.996,87 

0,00 22863.925,2'3 

0,00 53.260.049,92 

0,00 3.175.623,63 

0.00 6.763.694,81 

0,00 62.694.103.28 

0,00 205.261.789,58 

0,00 40.215.210,40 

o.oo 19.193.954,51 

0,00 143 .165.749,69 

0.00 2.686.874 ,96 

22 .105.477,49 

0.00 4.632.550,25 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE • PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

RELATÓRIO DE DESPESAS POR ÓRGÃO, UNIDADE E CATEGORIAS ECONÔMICAS 

órgão e Unidade 

17.002 BlocodeFiMnciamf!ntodaf>mllftÇMEspeóAI-MC 

17 .003 Bloco de Financiamento da f>mll&Ção Especial • AC 

17 .004 Componentes para Ouali!lcaçlo da Gestão 

17.005Blocosdelnvestimenl0$ 

18.000 FUNOO MUNICIPAL DE TRÃNSITO 

18.001 FundoMunicipaldeTrãnsilo 

20.000 FUNOO MUNIC!f>AL DE HABITAÇÃO 

20.001Fundo Mun.::ipa!del-iabi~ 

21 .000 SECRETARIA MUNIClf>AL DE DEFESA SOCIAL 

25.000 FUNOO MUNICIPAL DOS DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENTE 

25.001Func>oMunlapalóosOlreiloaCl'iançaeMolesoente 

26 .000 FUNOO MUNICIPAL 00 IOOSO 

26.001 FundOMuno;ipaldoldoso 

27.001 FundOMunlc,paldeDewm,ol-,imenlO 

2.926.118,41 

3.052.413 ,45 

9.684.289,11 

154.250,00 

2.809.835,68 

2.809.835,68 

798.100,00 

798.100,00 

10.080.489,29 

10.080.489,29 

23.J.44.481 .TT 

23.3-44.481 .77 

5.699.803,96 

5.699.803,96 

1.688.971 ,44 

1.688.971 ,'4 

MUNICIPIO OE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

69.650,00 

69.650,00 

66.531,49 

66.531 .49 

750.000,00 

750.000,00 

70.470,11 

18.1'49.33 

248.386.83 

1.118.250,00 

58.000,00 

58.000,00 

90.000,00 

90.000,00 

1.545.540,00 

1.545.540,00 

226.090,84 

226.090,84 

47.250,00 

25.000,00 

25.000,00 

3.93S.676,48 

3 935.676,48 

22.373,38 

22.373,38 

RELATÓRIO DE DESPESAS POR ÓRGÃO, UNIDADE E CATEGORIAS ECONÔMICAS 

Ôrgi,oeUnldadoo 

28001 SMclePla09j8mMtoUlbano 

29.000 FUNDO MUNICIPAL DA PROCURADORIA JURUICA 

29.001 FundoMunici81daProcuradoria.Juridica 

30.001 FundoMunlcipaldoMeloAmblenlo 

31 .000 COMPANHIA OE OESENVOlVIMENTO OE FAZENDA RIO GRANDE 

3.2.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JU'll'ENTUDE 

32.001 SMWE,pg,kt,L-"-"'-itUOII 

33 000 SECRETARIA l.'l!NICIPAL DE HABITAÇÃO 

33.001 SMdeltabilaçlo 

34.000 SECRETARIA MUNICIPAL OE COMUNICAÇÃO SOCW. 

34.001 SMcleComunlcaç8oSoaal 

36.000 SECRETARIA MI.JN!Clf>AL OE CULTURA 

C.spuas 
Co.-ren\H 

10.290.498,97 

10.290.498,97 

463.600,00 

463.600,00 

867.860 ,00 

887.860.00 

590 ,000 ,00 

590.000 ,00 

4.891,495 ,72 

4.891.495,72 

1.512.495,89 

1.512.495,89 

1.892.652,59 

1.892.652.59 

1.853.983.89 

1.853.983,89 

2.100.465,28 

2.100.465,28 

1.665.022,72 

1.685.022,72 

Des pes asde 
Capital 

4.495.590,68 

4.495.590,68 

50.000,00 

50.000,00 

200.000,00 

200.000 ,00 

10.000,00 

10.000,00 

\.154.739,88 

1.154.739,Ba 

247.907 .69 

247.907 ,69 

258.295,34 

258.295,34 

35.100,00 

35.100,00 

225.452,50 

20.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

Rue....,a d1 
Contlnginçl;1 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 
0 .00 

o.oo 
o.oo 

Ruervada 
Contingincia 

0.00 

o.oo 

0,00 

o.oo 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

o.oo 

o.oo 

o.oo 
o.oo 
0 ,00 

0.00 

Pâgina:3 15 
Oat:1:17112/2024 

2.996.588.52 

3.071.162.78 

9.932.675.94 

1.272.500,00 

2.867.835,68 

2.867.835.68 

888.100,00 

888.100.00 

11.626.029,29 

11.626.029,29 

23570.572,61 

23.570.572,61 

5.747.053,96 

5.747053.96 

1 .713.971,44 

1,713.971,44 

4005.326,48 

4.005.326,48 

88.904,87 

88 .904.87 

750000,00 

150.000.00 

Pãgina :4/ 5 
Oata:17/12/2024 

14.786.089,65 

14.786.089.65 

513.600,00 

513.600,00 

1.067.860,00 

1.067.800,00 

600,000,00 

600.000,00 

6.046.235,60 

8.046.235.60 

1.160.403.58 

1.780.403.5a 

2. 15(UM7,93 

2.150.9-47,93 

1.889.083,89 

1.889.083,89 

2325.911,78 

2.325.917,70 

550.975,00 

550.975.00 

1.700.022.72 

1.700.022,72 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 105

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

Pâgina:515 

RELATÓRIO OE DESPESAS POR ÓRGÃO, UNIDADE E CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓrgJoe Unldade 1 RHm,a, 1 
Contingéncia 

39.000 FUNDO MUNICIPAL OE POLtTICAS PUBLICAS 0,00 2.675.000,00 

2.675.000.00 

0.00 

0.00 

0,00 2.675.000,00 

39.001 FM PoliticasPúl>Ucas O.DO 0,00 2.675.000,00 

99.000 RESERVA OE CONTINGENCLA O.DO 400.000,00 400.000 ,00 

99.001 RD$t11Va de Con~ngénàa 0,00 400.000,00 400.000,00 

TOUol(lfflll : 567.741.552,12 

MUNICÍPIO OE FAZENDA RIO GRANDE 
LEI ORCAMENT ÁRIA ANUAL 

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA 

71.667.392 ,22 68.988.291,24 708.397.235,58 

hndré Ale~ Rocha 
Contador 

\i1atrfcula 359927 

Parametros: Peça Orçamenttlria: LOA; Exercício: 2025; Oemonstr.itivo Conoolidc1do 

~CEITAS CORRENTES (1 ) 

lm?051os. TaxaseContntlulÇ6esdeMe11>ona 

IPTU 

"' 
OY!ros Impostos. Taxas e contribuições de MelMrla 

Con1ribu,çOeS 

AphcaçõesFon&r.efllfllS 

Cota.Pa, tedoFPM 

Cola•PanedolCMS 

Cola-Pam,dolPVA 

Cola•PanedolTR 

Trilnsfe,tnclilsdaLC8711996 

TranslerênCii&do FUNOEB 

Outras Transferências Correntes 

Oemilis Recerta, Cor,-entes 

Outra•Rece,1i1SF01anceiras 

Receitasconen1esfles1an1es 

473.830.667.54 557.781.023.74 544.630.858.67 639.216.706.34 679.889.34 1.52 728.8 11175.00 

133.514.215.92 149542.726.46 141714.319.00 169010.947.2!i 178261257.09 191746827,09 

45.040.529,GJ 49456.695.09 54.240.500.00 58.037.335,00 61519.575.11 65.825945,36 

29.217.829,01 29941 .801.01 24 ,680.000,00 32336.928,91 34277144,64 36.676544,77 

18376903.36 20778917.52 19022919,00 24136.423,34 25584608,73 27.375531 ,3-1 

22.882321 .81 303-18.921 .14 28250.000.00 34100.000.00 le148000.00 38.878222.00 

17.998.632. 11 19018.391 .70 15520.900.00 20400.260.00 20733928,61 23.192583.82 

26080057.24 26774202.15 28893942,66 29932749.7 1 31728114.69 33 949724,72 

48628.391 .10 69856312.81 18831600,00 34171043.00 35989985,58 J824188', .56 - - - - - -48.628.391 ,10 69858.312,81 18831.600.00 34.171 .043.00 351189985,58 38.241 .884,58 

258.294.668.58 

68.977.575,73 

36326929.81 

15283827,14 

29 .103.99 

0.00 

510.856.32 

96.77B.813,96 

38.389.561,84 

7313334,10 

0.00 
7.313.33-1 .70 

303.355.838,80 

110302.218.52 

47244357.99 

23162822,74 

32.188.43 

0.00 

0.00 

100459.793.85 

22154.459.27 

8249943.52 

0.00 
8249.943.52 

352.391.245.37 

131880.000,00 

42368.000.00 

21922400.00 

71.200.00 

o.oo 
0.00 

118600.000.00 

39549.645.37 

2799.751.64 

0.00 
2799.751.64 

149 187784.00 

51333780.00 

29321210.00 

76.184.00 

0.00 

0.00 

129.782,000.00 

36.638.544.55 

423.048.804.7~ 

158138269.20 

53141785.60 

31080482,60 

79993,20 

0.00 

0.00 

13e.oooooo,oo 
42.608254,15 

453.713.770.15 

168.737,668.06 

=-~~::::: ' 63992.86 

0~!~:~t1ári uni~~~I d~ 
o.QOlar.e;amento e Finança' 

148.000.000.00 

46.774 ,284.26 

9782.483.83 10860579.41 11 .1 58,968.46 

o.oo 
2799751.64 

0,00 0.00 

1995734.25 3.235393.00 

473.630.667.54 557.781.023.74 544.630.65-8.67 639.216.706.34 679.889.341.52 728.811.175.00 

1A.. Contador 
André A:cx2ndrc Ro:;ho j 

fV '-' Matricula 359927 

MUNICiPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA 

Parãmelroi.: Peça Orçamenláoa: LOA: Exe<cicio: 2025: Demonstrativo Consohdad<.I 

REC EI TAS CAPITAL (Ili) 

~r~deCfed,to{IV) 

OperaçãodeCredllolnterna 

T,ansleo-énciasCaprtal {V) 

Dema+s RewJt.as Capt131 (VI! 

17.355.624,6$ 24.187.505.67 53.140.250.00 37.1131.943,98 39.039.466,00 39.098.423,62 

7.988.187,73 8.263.195.83 45.000.000.00 28.150.000.00 35.000.000,00 35.000.000.00 

7.988.187.73 8263.195.83 45.000000.00 28.150.000,00 35.000.000,00 35000000.00 
6891084.45 13 479252.41 5630.000.00 7.006.943,98 1039.466.00 1098423.62 

2.476.352.48 2«5.057.43 2.510250,00 2675000.00 3000000.00 3000000.00 
Rece,tasCilpital 2.476.352.48 2.445.057.43 2.510250.00 2.675.000.00 3.000.000.00 3.000000.00 

Receita Corrente Intra-Orçamentária 20.837.080,54 24.253.280,40 30.686.848,29 31.348.585.26 33.229.500,33 35.204.770.06 
TOT Al RECEITAS CAPIT Al (VII) • (111) 17355.624.66 24187.505.67 53.140.250.00 37.831.943,98 39.039A66.00 39098.423.62 

íOTAl RECEITAS (Vlll)=(tl .. (111) 512.023.372.74 606221789.81 628457956.96 708.397235.58 752158307.90 803114368.68 

Ao Reaio!aspa,11ose....,.._Oe20'l2•2023WO••-~Oelonnl~.(""-""<ipo•.,.,,_Ell_ibaMaedadosBemaSapo,SIMIAMTCEiPR 

Aoi<e<,e,111s~•ote..,CICQIOe2023. -npro,etaan-a,,nobaseatOA,2023 (lolulloopoe....,_E-.)._de_BemaSapoeSIM/-'MTCEIPR 

· 1ntorma-sequeo~ffll!OIDde2022para2023.apllCal)DdeOl!~l/.'2'Jl,M10111da&-Co!-F'auanõo<l8R$ 47l.lDO l!ti7 ,54 em2022par•RS~77e1023_7~em202J 

M. Rece'1a5p,r.,05e•..-Oe20:?$•2027.doasp,qetacla_como_as _ _,apar;i2025apkanclD-l'"•inll..lçãolle8.18%e6,77'1'o1etpearvamente 

Ao,e,::e,u,~oe~~•ote-ciciol de2022e2023 HO•~~•-b"..,e..:V-<loBalançoO!,;amenU,.,•RacllaaoF'm,àriocontoklacllo 

p.,,aoe<e<ciclooe2025f~R$ia.1!l1Xl.O(XIOOem~oeCrtid-eR$9681~96em,_oecape.oomo_,,.,FedenlteEltadull.lOlll....aoR$37831~J,116865. 

P91aoe..c:iaode:I026tp,-10R$3$000.000000.7-0pe,a,çlooe~•Rl4039.-00.,, __ <lllcaplalcomo_,,.,F-.ieEaladual.total,zanaoR$3go;w•se.oo; 

ra,,o • ...,clclooe2027tp,-R$3S00000000...,0ptq,ç1ooeC-.aRl•ON.423.82em,_oecap1a1comooo,t,rn0F-.i•EIIIW .. ,10_R1:,eova.•23.e2 

MUNICIPIO DE FAZENDA R O GRANDE· PR 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

ANEXOS Q,t, LEI N" 4 320,16,1 

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO OA OESPESA (Co11form• ;ut. 22, Ili d~ L, 1 nº 4.3201&4) 

---·li 
N'OStlr..o011:t.'500-lllfSU!V.O 
IIEWI..N!:11.AGAEllf:'()IIIJU.SOOIMUfiUIU 

PO<SÕES00-(00,.._IINI 

CQN11U,T.o,ç,i,ol"l)ll1Vil"OClfTVMfWXI 

00'<11U,T.o,ç,l,Q•91TC,t,OEt,t:CIWllol 

','Uc.lENTOllVAl'f•Gud•IAAl•l'f-CMI. 

otlUG,l,ÇÔUPAl-...S 

NlEHIV,ÇÔESERESTITUIÇÕESTRAIWHSTAS 

~Dlf!PllDECORIEil'(OEOPEAAÇÃO 

PA"'°"""5 

N'UCAÇÕESDIRU..S 

TI!ANSfl:IIE...O.SllE.sTADOSE40D15TRITO ~-
~~=lllNSTIT\atÕESP'RN..-.SSOI 

11!,WSFUIE."°"5ACO,S,O,.C,OS"la.lCO!I 
MEOW<TECONTR.OTOIIEMTfO 

Givanlldo I J ( 
Secretári, .c~•·' 

Plar.e~amento e Fim e 

/IJ\ 
André,\::}';~. -· " 

Contador 
Matrlcula 359927 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°239 (Parte 3-3) de 18 de dezembro de 2024

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 106

Diário Oficial Eletrô nico 
Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 

fVIUN IL,lt""IU Ut: iAL.t:.NUl-°I !"'l; IU \..Jl"'V\NUt:. - t""" 
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2025 

ANEXOS DA LEI Nº 4.320/64 

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA DESPESA (Conforme art. 22, Ili da Lei n• 4.320164) 

..... ~~---1 1 
Realizado (Despesa Paga) LOA 

1 
LOA 

Especificaçao 

1 li li 1 1 
2021 2022 2023 2024 2025 

3 3.90.36.00 00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 3 264 891 ,47 6 214 803 , 19 8 577 462.48 15 839.832 ,98 14 598 708,44 

3 3 90.37.00 00 00.00 loeação de mao-de-0bra º·ºº º·ºº º·ºº 3690.113 .77 3 968 617 .36 

3 3 90.39 00 00 00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA 40 276 794,64 51 416 788, 10 52 888 831 ,31 88 044.338,69 105862086,12 JURIDICA 

3.3.90.40.00.00 00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA 2 536 733,50 2. 764.508,02 6.836 188,42 5.301.445,62 7 179 980,78 

3 3.90.41 .00.00 00.00 CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0.00 

3.3.90.43.00.00 00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 3.90.45.00 00 00.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 75 999,00 0,00 º·ºº º·ºº 0,00 

3 3 90.46.00 00 00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 9 168 458.67 10 207 002.70 15 266 437,28 19.443.97' ,78 17 657 660,85 

3.3 90 47.00.00 00 00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 4 039.650.14 4.667 194,39 3.640.500,00 5 408 570,16 5 989.543,00 

3 3 90.48 00.00 00.00 OUTROS AUXILIOS 280.487,85 547 905,01 460.079,66 598 400,00 1 370 000.00 

3 3 90 49 00 00 00 00 AUXILIOS - TRANSPORTE 443 325.76 7BB 208,95 3 617 980,50 4 607 113,95 4 811 652.87 

3.3.90.70.00.00.00.00 RATEIO PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 3 113 465,40 0,00 0,00 0,00 º·ºº 
3.3.90 86.00.00 00 00 SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 0,00 250.000,00 262.500,00 352 soo.ao 

3.3.90.91 .00.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 3 500.031,95 5.580.076,00 3.640.000,00 3 785.000,00 6 265.000.00 

3 3.90.92.00 00 00.00 DESPESAS EXERCÍCIOS ANTERIORES 1 175 709,91 1 790 037,25 32 610,38 31.200,00 11 000 ,00 

3.3 90 93.00.00.00 00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2 528.120,15 8.051 438,07 969.334,92 547.600,77 1 113.535,77 

3.3.90.98.00.00 ,00.00 COMPENSAÇÕES AO RGPS 136.239,31 0,00 0,00 0,00 º·ºº 
3.3.91.34.00.00 00 00 OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL 0,00 40 726,34 13.645,73 23.000,01 33 600,01 

3 3 91 .97.00 00 00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT 0,00 0,00 0,00 5.565.723,71 6 771 229,58 

3.3 95.00.00.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 

4 O 00.00.00.00 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 17 849 651,83 14.041 841 ,26 163.603.453,38 78.787.045,80 67 408.600,18 

4.4 00.00.00 00 00 .00 INVESTIMENTOS 12 213 628 ,27 10 995 570,89 159 324 169,42 73.646.648,96 60 603 464,49 

4 4 22 00.00.00 00 00 OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 o.ao 

4.4.67.83.00.00.00.00 DESPESA DECORRENTE DE CONTRA TO DE PARCERIA o.ao º·ºº 0,00 10.000,00 5.000,00 

4.4 67.83.00 00 00.00 DESPESA DECORRENTE DE CONTRATO DE PARCERIA 0,00 0,00 0,00 10.000,00 5 000,00 

4 4 90.00.00.00 .00 00 APLICAÇÕES DIRETAS º·ºº 10.995 570,89 159.324.169,42 73 636.648,96 60 593 484,49 

4 4 90 30 00.00 00 00 MATERIAL DE CONSUMO º·ºº 405 280,67 250.000,00 470 000,00 280 000.00 

4 4.90.39.00.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0,00 142 810,00 2.530.000,00 1.700.000,00 2.035.000,00 

4 4.90.51.00 00 .00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 8 592 871 ,55 8 031 252 ,37 146 372 326,99 62.212.774 ,72 47 732 844,30 

4 4 90 52 DO.DO 00 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3 620 756,72 2.087 352,04 10.149.342,43 9 114 384,61 9 964 920, 19 

4.4 90 61 DO.DO 00 00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0,00 196 920,00 12.500,00 129.489,63 570.000,00 

4 4 90.91 .00 00 00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS O.DO 131.955,81 10 000,00 10.000,00 10 700,00 

4 6 00.00.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA I REFINANCIAMENTO DA 5 636.023,56 3.046 270,37 4.279.283,96 5.140.396,64 6 805. 135.69 DIVIDA 

4 6 90.00 00.00 00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5 636.023,56 3.046 270,37 4.279 283,96 5 140.396,84 6 805 135.69 

9 O 00.00.00.00 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 49.481.294,28 51 907.767, 11 68 988.291 ,24 

9 9 00.00.00 00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 49 481 294,28 51 907.767 ,11 68 988 291 ,24 

9 9 99.00 00 00 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 49 481 294 .28 51 907767 ,11 68 988 291 ,24 

9 9 99.99.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 49.481.294.28 51 .907.767 ,11 68.988 291 ,24 

Total Geral : 280.431 .497 ,86 388.758.637 ,58 642.541 .410,53 628.457 .956,96 708.397.235,58 

André ~ ndro Rocha 
Contador 

Matríoula 359927 


		2024-12-18T18:22:08-0300
	MARCO ANTONIO MARCONDES SILVA:04318688917




